

Anuario estadístico  
de la Banca en España  

---

2017





**Anuario Estadístico de la  
Banca en España 2017**



# INDICE

Página

Relación alfabética de bancos, sucursales de entidades de crédito extranjeras y grupos bancarios (*) .....	6 - 7
Relación por códigos de bancos y sucursales de entidades de crédito extranjeras .....	8 - 9
<b>Consejo de administración, dirección general, cifras significativas de los estados financieros y otros datos relevantes:</b>	
Bancos .....	11-59
Sucursales de entidades de crédito extranjeras extracomunitarias .....	61-64
Sucursales de entidades de crédito extranjeras comunitarias .....	65-105
<b>Estados financieros a 31-12-2017:</b>	
Balances Consolidados .....	107-125
Cuentas Consolidadas .....	126-135
Agregados de los estados consolidados de los grupos bancarios:	
Balances .....	124-125
Cuentas de pérdidas y ganancias .....	134
Estados de ingresos y gastos reconocidos .....	135
Estados de flujos de efectivo .....	136
Estados totales de cambios en el patrimonio neto .....	137
Balances individuales:	
Bancos .....	139-163
Sucursales de entidades de crédito extranjeras extracomunitarias .....	164-165
Sumas de balances de bancos y sucursales de entidades de crédito extranjeras extracomunitarias .....	166-167
Cuentas individuales:	
Bancos .....	168 - 178
Sucursales de entidades de crédito extranjeras extracomunitarias .....	179-180
Sumas de cuentas de pérdidas y ganancias .....	183
Distribución del beneficio de 2017 .....	183
Agregados de los estados individuales:	
Balances .....	168-169
Cuentas de pérdidas y ganancias .....	184
Estados de ingresos y gastos reconocidos .....	185
Estados de flujos de efectivo .....	186
Estados totales de cambios en el patrimonio neto .....	187-189
Informaciones del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias:	
Sucursales de entidades de crédito extranjeras comunitarias .....	65-105
Sumas de informaciones de sucursales de entidades de crédito extranjeras comunitarias .....	183
<b>Otras informaciones:</b>	
Orden de inscripción y creación de nuevos bancos .....	193-197
Cambios de nombre de bancos existentes .....	198-199
Absorciones y bajas de bancos .....	200-205
Grupos y subgrupos bancarios .....	206
Datos agregados:	
Empleados, accionistas, entidades, oficinas, cuentas de pasivo, cajeros automáticos, tarjetas de crédito y débito, ratios bancarios .....	207-208
Evolución histórica de entidades y oficinas .....	209-215
<b>Datos provinciales y autonómicos:</b>	
Distribución provincial de oficinas por banco .....	219-241
Evolución histórica de oficinas por provincia .....	242
Relación provincial de oficinas bancarias .....	243-247
Distribución provincial de empleados .....	248
Distribución provincial de depósitos y créditos .....	249
Ratios provinciales .....	250
Magnitudes bancarias por autonomía .....	251
<b>Oficinas en el extranjero y de entidades extranjeras en España:</b>	
Representaciones de bancos españoles en el extranjero (bancos y países) .....	254-255
Sucursales de bancos españoles en el extranjero (bancos y países) .....	256-259
Bancos filiales en el extranjero (bancos y países) .....	260-261
Representaciones en España de entidades de crédito extranjeras .....	262
Entidades de crédito extranjeras comunitarias y extracomunitarias operantes en España sin establecimiento ....	263-267

(\*) Este Anuario no incluye información ni estados financieros de bancos procedentes de la transformación de cajas de ahorro.

RELACIÓN ALFABÉTICA DE BANCOS Y SUCURSALES DE ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRANJERAS

Entidad	Página	Entidad	Página
A&G Banca Privada, S.A. (0241)	49, 158, 179	BNP Paribas Lease Group, S.A., S.E. (1492)	88
AKF Bank GMBH & CO KG, S.E. (1535)	92	BNP Paribas Securities Services, S.E. (0144)	67
Allfunds Bank, S.A. (0011)	37, 152, 176	BNP Paribas, S.A., S.E. (0149)	69
Andbank España, S.A. (1544)	41, 154, 177	CA Indosuez Wealth (Europe), S.E. (1545)	73
Aresbank, S.A. (0136)	46, 156, 178	Caisse R. Cred.Agr. Mut. Sud Mediterran., S.E. (1451)	90
Attijariwafa Bank Europe, S.E. (1541)	81	Caixa Banco de Investimento, S.A., S.E. (1493)	96
Banca Farmafactoring SPA, S.E. (1554)	73	Caixa Geral de Depósitos, S.A., S.E. (1513)	87
Banca March, S.A. (0061)	20, 142, 171	China Construction Bank (Europe) S.A., S.E. (1553)	82
Banca Popolare Etica Soc.Coop. Per Azioni, S.E. (1550)	76	Citibank España, S.A. (0122)	47, 156, 178
Banca Pueyo, S.A. (0078)	32, 149, 174	Citibank Europe PLC, S.E. (1474)	69
Banco Alcalá, S.A. (0188)	20, 158, 179	Claas Financial Services S.A.S., S.E. (1499)	94
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. (0182)	14, 140, 170	CM-CIC Bail, S.E. (1555)	92
Banco BPI, S.A., S.E. (0190)	80	CNH Capital Europe, S.A.S., S.E. (1546)	91
Banco Caixa Geral, S.A. (0130)	26, 146, 173	CNH Industrial Financial Services, S.E. (1514)	95
Banco Caminos, S.A. (0234)	29, 148, 174	Cofidis, S.A., S.E. (1543)	83
Banco Cetelem, S.A.U. (0225)	39, 152, 176	Commerzbank, AG, S.E. (0159)	74
Banco Cooperativo Español, S.A. (0198)	33, 150, 175	Cooperative Rabobank U.A., S.E. (1459)	79
Banco de Albacete, S.A. (0091)	59, 162, 181	Credit Agricole Corporate and Investment Bank, S.E. (0154)	75
Banco de Crédito Social Cooperativo, S.A. (0240)	27, 146, 173	Credit Agricole Leasing & Factoring, S.E. (1472)	87
Banco de Depósitos, S.A. (0003)	53, 160, 180	Credit Suisse AG, S.E. (1460)	63
Banco de la Nación Argentina, S.E. (0169)	64, 165, 182	Credit Suisse International, S.E. (1531)	97
Banco de Sabadell, S.A. (0081)	15, 140, 170	De Lage Landen International B.V., S.E. (1457)	72
Banco Do Brasil AG, S.E. (0155)	81	Dell Bank International Limited Sucursal, S.E. (1548)	93
Banco Europeo de Finanzas, S.A. (0184)	54, 160, 180	Deutsche Bank AG, S.E. (0145)	93
Banco Finantia Sofinloc, S.A. (0220)	45, 156, 178	Deutsche Bank, S.A.E. (0019)	19, 142, 171
Banco Industrial de Bilbao, S.A. (0113)	57, 162, 181	Deutsche Pfandbriefbank AG, S.E. (1501)	87
Banco Inversis, S.A. (0232)	34, 150, 175	Dexia Credit Local (0231)	84
Banco Mediolanum, S.A. (0186)	30, 148, 174	EBN Banco de Negocios, S.A. (0211)	51, 158, 179
Banco Occidental, S.A. (0121)	58, 162, 181	Edmond de Rothschild Europe, S.E. (1473)	84
Banco Pastor, S.A. (0238)	21, 144, 172	Elavon Financial Services Designated Activity Co., S.E. (1512)	98
Banco Pichincha España, S.A. (0235)	42, 160, 177	Evo Banco, S.A. (0239)	25, 146, 173
Banco Popular Español, S.A. (0075)	16, 140, 170	FCE Bank, Plc., S.E. (0218)	86
Banco Portugués de Investimento, S.A., S.E. (1470)	97	Genefim, S.E. (1496)	90
Banco Primus, S.A., S.E. (1509)	91	Haitong Bank S.A., S.E. (1497)	83
Banco Santander, S.A. (0049)	13, 140, 170	Honda Bank GMBH, S.E. (1504)	90
Bancofar, S.A. (0125)	38, 152, 176	HSBC Bank Plc, S.E. (0162)	71
Bank Degroof Petercam Spain, S.A. (0200)	56, 160, 180	Industrial and Commercial Bank of China (Europe),S.A.,S.E.(1 538)	77
Bank of América Merrill Lynch International Limited, S.E. (1485)	75	ING Bank N.V., S.E. (1465)	67
Bankinter, S.A. (0128)	17, 142, 171	Intesa SanPaolo, S.P.A., S.E. (1494)	76
Bankoa, S.A. (0138)	31, 148, 174	John Deere Bank, S.A., S.E. (1482)	101
Banque Chaabi du Maroc, S.E. (1525)	82	JP Morgan Chase Bank National Association, S.E. (0151)	63, 164, 182
Banque Marocaine du Comm.Ext. Int., S.A. (0219)	55, 160, 180	JP Morgan International Bank Limited, S.E. (1516)	96
Barclays Bank, Plc., S.E. (0152)	86	JP Morgan Securities PLC., S.E. (1542)	94
Bigbank as Consumer Finance, S.E. (1539)	95	KBL European Private Bankers, S.A., S.E. (1534)	96
Binckbank NV, S.E. (1521)	102	Lombard Odier (Europe), S.A., S.E. (1547)	78
BMW Bank GMBH, S.E. (1533)	80	Mediobanca, S.E. (1520)	95
BNP Paribas España, S.A. (0058)	40, 152, 176	Mercedes-Benz Bank, AG, S.E. (1523)	88
BNP Paribas Factor, S.A., S.E. (1532)	89	Mirabaud & Cie (Europe) S.A., S.E. (1552)	78
BNP Paribas Fortis, S.A., N.V., S.E. (0167)	71	National Westminster Bank PLC (1561)	79

**RELACIÓN ALFABÉTICA DE BANCOS Y SUCURSALES DE ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRANJERAS (Cont.)**

Entidad	Página	Entidad	Página
Natixis Lease, S.A., S.E. (1500) .....	89	The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Ltd., S.E. (0160) .....	64
Natixis, S.A., S.E. (1479) .....	85	Toyota Kreditbank GMBH, S.E. (1487) .....	72
Novo Banco S.A., S.E. (0131) .....	68	Triodos Bank, N.V., S.E. (1491) .....	68
Nuevo Micro Bank, S.A. (0133) .....	48, 154, 178	UBS Europe, S.E. (0226) .....	70
Open Bank, S.A. (0073) .....	23, 144, 172	Unicredit, S.P.A., S.E. (1557) .....	100
Orey Financial-Instituição Financeira de Crédito, S.A., S.E. (1536)	104	Unione di Banche Italiane, S.P.A. (1524).....	79
Pictet & Cie (Europe), S.A., S.E. (1488) .....	77	Volkswagen Bank GMBH, S.E. (1480) .....	74
Popular Banca Privada, S.A. (0233) .....	43, 154, 177	Wizink Bank, S.A. (0229) .....	24, 144, 172
Portigon, AG, S.E. (0196) .....	102		
RBC Europe Limited, S.E. (1558) .....	101		
RCI Banque, S.A., S.E. (1508) .....	85		
Renta 4 Banco, S.A. (0083) .....	36, 150,175		
Santander Consumer Finance, S.A. (0224) .....	18, 140, 171		
Santander Investment, S.A. (0036) .....	35, 150, 175		
Santander Securities Services, S.A.U. (0038) .....	22, 144, 172		
Self Trade Bank, S.A. (1490) .....	44, 154, 177		
Société Générale, S.E. (0108) .....	70		
Sumitomo Mitsui B. C. E. Ltd S.A, S.E. (1551) .....	102		
Targobank, S.A. (0216) .....	28, 146, 173		

**RELACIÓN DE LOS GRUPOS Y SUBGRUPOS CONSOLIDADOS**

GRUPOS BANCARIOS	Página	GRUPOS BANCARIOS	Página
Banco Santander (0049).....	108, 126	Banco Pichincha España (0235).....	116, 130
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (0182).....	108,126	Citibank España (0122).....	118, 131
Banco Sabadell (0081).....	108, 126	A&G Banca Privada (0241).....	118, 131
Bankinter (0128).....	108, 126	Banco Alcalá (0188).....	118, 131
Banca March (0061).....	110, 127	EBN Banco de Negocios (0211).....	118, 131
Deutsche Bank S.A.E. (0019).....	110, 127	Bank Degroof Petercam Spain (0200).....	120, 132
Wizink Bank (0229).....	110, 127		
Evo Banco (0239).....	110, 127		
Banco Caixa Geral (0130).....	112, 128		
Banco Caminos (0234).....	112, 128		
Allfunds Bank (0011).....	112, 128		
Banco Mediolanum (0186).....	112, 128		
Bankoa (0138).....	114, 129		
Banca Pueyo (0078).....	114, 129		
Banco Cooperativo Español (0198).....	114, 129		
Renta 4 Banco (0083).....	114, 129		
Andbank España (1544).....	116, 130		
Banco Cetelem (0225).....	116, 130		
BNP Paribas España (0058).....	116, 130		
		<b>SUBGRUPOS BANCARIOS</b>	<b>Página</b>
		Santander Consumer Finance (0224).....	122, 133
		Santander Securities Services (0038).....	122, 133
		Allfunds Bank (0011).....	122, 133

## RELACIÓN POR CÓDIGO DE BANCOS Y SUCURSALES DE ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRANJERAS

Código	Entidad (página)	Código	Entidad (página)
0003	Banco de Depósitos, S.A. (53, 160, 180)	0200	Bank Degroof Petercam Spain, S.A. (56, 160, 180)
0011	Allfunds Bank, S.A. (37, 152, 176)	0211	EBN Banco de Negocios, S.A. (51, 158, 179)
0019	Deutsche Bank, S.A.E. (19, 142, 171)	0216	Targobank, S.A. (28, 146, 173)
0036	Santander Investment, S.A. (35, 150, 175)	0218	FCE Bank, Plc., S.E. (86)
0038	Santander Securities Services, S.A.U. (22, 144, 172)	0219	Banque Marocaine du Comm.Ext. Int., S.A. (55, 160, 180)
0049	Banco Santander, S.A. (13, 140, 170)	0220	Banco Finantia Sofinloc, S.A. (45, 156, 178)
0058	BNP Paribas España, S.A. (40, 152, 176)	0224	Santander Consumer Finance, S.A. (18, 142, 171)
0061	Banca March, S.A. (20, 142, 171)	0225	Banco Cetelem, S.A.U. (39, 152, 176)
0073	Open Bank, S.A. (23, 145, 173)	0226	UBS Europe, S.E. (70)
0075	Banco Popular Español, S.A. (16, 140, 170)	0229	Wizink Bank, S.A. (24, 144, 172)
0078	Banca Pueyo, S.A. (32, 148, 174)	0231	Dexia Credit Local (84)
0081	Banco de Sabadell, S.A. (15, 140, 170)	0232	Banco Inversis, S.A. (34, 150, 175)
0083	Renta 4 Banco, S.A. (36, 150, 175)	0233	Popular Banca Privada, S.A. (43, 154, 177)
0091	Banco de Albacete, S.A. (59, 162, 181)	0234	Banco Caminos, S.A. (29, 148, 174)
0108	Société Générale, S.E. (70)	0235	Banco Pichincha España, S.A. (42, 160, 177)
0113	Banco Industrial de Bilbao, S.A. (57, 162, 181)	0238	Banco Pastor, S.A. (21, 144, 172)
0121	Banco Occidental, S.A. (58, 162, 181)	0239	Evo Banco, S.A. (25, 146, 173)
0122	Citibank España, S.A. (47, 156, 178)	0240	Banco de Crédito Social Cooperativo, S.A. (27, 146, 173)
0125	Bancofar, S.A. (38, 152, 176)	0241	A&G Banca Privada, S.A. (49, 158, 179)
0128	Bankinter, S.A. (17, 142, 171)	1451	Caisse R. Cred.Agr. Mut. Sud Mediterran., S.E. (91)
0130	Banco Caixa Geral, S.A. (26)	1457	De Lage Landen International B.V., S.E. (72)
0131	Novo Banco S.A., S.E. (68)	1459	Cooperative Rabobank U.A., S.E. (79)
0133	Nuevo Micro Bank, S.A. (48, 156, 178)	1460	Credit Suisse AG, S.E. (63)
0136	Aresbank, S.A. (46)	1465	ING Bank N.V., S.E. (67)
0138	Bankoa, S.A. (31)	1470	Banco Portugués de Investimento, S.A., S.E. (99)
0144	BNP Paribas Securities Services, S.E. (67)	1472	Credit Agricole Leasing & Factoring, S.E. (88)
0145	Deutsche Bank AG, S.E. (94)	1473	Edmond de Rothschild Europe, S.E. (84)
0149	BNP Paribas, S.A., S.E. (69)	1474	Citibank Europe PLC, S.E. (69)
0151	JP Morgan Chase Bank National Association, S.E. (63)	1479	Natixis, S.A., S.E. (85)
0152	Barclays Bank, Plc., S.E. (86)	1480	Volkswagen Bank GMBH, S.E. (74)
0154	Credit Agricole Corporate and Investment Bank, S.E. (75)	1482	John Deere Bank, S.A., S.E. (103)
0155	Banco Do Brasil AG, S.E. (81)	1485	Bank of América Merrill Lynch International Limited, S.E. (75)
0159	Commerzbank, AG, S.E. (74)	1487	Toyota Kreditbank GMBH, S.E. (72)
0160	The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Ltd., S.E. (64)	1488	Pictet & Cie (Europe), S.A., S.E. (77)
0162	HSBC Bank Plc, S.E. (71)	1490	Self Trade Bank, S.A. (44, 154, 177)
0167	BNP Paribas Fortis, S.A., N.V., S.E. (71, 153, 176)	1491	Triodos Bank, N.V., S.E. (68)
0169	Banco de la Nación Argentina, S.E. (64, 165, 182)	1492	BNP Paribas Lease Group, S.A., S.E. (88)
0182	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. (14, 140, 170)	1493	Caixa Banco de Investimento, S.A., S.E. (96)
0184	Banco Europeo de Finanzas, S.A. (54, 160, 180)	1494	Intesa SanPaolo, S.P.A., S.E. (76)
0186	Banco Mediolanum, S.A. (30, 148, 174)	1496	Genefim, S.E. (90)
0188	Banco Alcalá, S.A. (50, 158, 179)	1497	Haitong Bank S.A., S.E. (83)
0190	Banco BPI, S.A., S.E. (80)	1499	Claas Financial Services S.A.S., S.E. (95)
0196	Portigon, AG, S.E. (102)	1500	Natixis Lease, S.A., S.E. (89)
0198	Banco Cooperativo Español, S.A. (33, 150, 175)	1501	Deutsche Pfandbriefbank AG, S.E. (87)

**RELACIÓN POR CÓDIGO DE BANCOS Y SUCURSALES DE ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRANJERAS (Cont.)**

Código Entidad (página)

1504 Honda Bank GMBH, S.E. (90)  
1508 RCI Banque, S.A., S.E. (85)  
1509 Banco Primus, S.A., S.E. (91)  
1512 Elavon Financial Services Designated Activity Co., S.E. (100)  
1513 Caixa Geral de Depósitos, S.A., S.E. (87)  
1514 CNH Industrial Financial Services, S.E. (97)  
1516 JP Morgan International Bank Limited, S.E. (96)  
1520 Mediobanca, S.E. (95)  
1521 Binckbank NV, S.E. (102)  
1523 Mercedes-Benz Bank, AG, S.E. (89)  
1524 Unione Di Banche Italiane, S.P.A. (79)  
1525 Banque Chaabi du Maroc, S.E. (82)  
1531 Credit Suisse International, S.E. (97)  
1532 BNP Paribas Factor, S.A., S.E. (90)  
1533 BMW Bank GMBH, S.E. (80)  
1534 KBL European Private Bankers, S.A., S.E. (98)  
1535 AKF Bank GMBH & CO KG, S.E. (93)  
1536 Orey Financial-Instituição Financeira de Crédito, S.A., S.E. (104)

Código Entidad (página)

1538 ICBC (Europe), S.A., S.E. (77)  
1539 Bigbank as Consumer Finance, S.E. (97)  
1541 Attijariwafa Bank Europe, S.E. (81)  
1542 JP Morgan Securities PLC., S.E. (94)  
1543 Cofidis, S.A., S.E. (83)  
1544 Andbank España, S.A. (41, 154, 177)  
1545 CA Indosuez Wealth (Europe), S.E. (73)  
1546 CNH Capital Europe, S.A.S., S.E. (91)  
1547 Lombard Odier (Europe), S.A., S.E. (78)  
1548 Dell Bank International Limited Sucursal, S.E. (94)  
1550 Banca Popolare Etica Soc.Coop. Per Azioni, S.E. (76)  
1551 Sumitomo Mitsui B. C. E. Ltd S.A, S.E. (1002)  
1552 Mirabaud & Cie (Europe) S.A., S.E. (78)  
1553 China Construction Bank (Europe) S.A., S.E. (82)  
1554 Banca Farmafactoring SPA, S.E. (73)  
1557 Unicredit, S.P.A., S.E. (100)  
1558 RBC Europe Limited, S.E. (103)  
1561 National Westminster Bank PLC (101)



**BANCOS**  
**CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN,**  
**CIFRAS SIGNIFICATIVAS**  
**DE LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**y otros datos relevantes**



# BANCO SANTANDER, S.A.

Creado en 1857, con un capital social de 5.000.000 de reales de vellón y con el nombre de Banco de Santander.

Domicilio Social: Paseo de Pereda, 9-12 39004 SANTANDER

Teléfono: 942206100 Fax: 915813388 Internet: www.gruposantander.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D <sup>a</sup> Ana Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea.
Vicepresidentes	D. Bruce Carnegie-Brown, D. Rodrigo Echenique Gordillo, D. Guillermo de la Dehesa Romero.
Consejero Delegado	D. José Antonio Álvarez Álvarez.
Vocales	D <sup>a</sup> Homaira Akbari, D. Ignacio Benjumea Cabeza de Vaca, D. Javier Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea, D <sup>a</sup> Sol Daurella Comadrán, D. Carlos Fernández González, D <sup>a</sup> Esther Giménez-Salinas i Colomer, D <sup>a</sup> Belén Romana García, D. Ramiro Mato García-Ansorena, D. Juan Miguel Villar Mir, D. Jaime Pérez Renovales.
Directores Generales	D <sup>a</sup> Jennifer Scardino, D. Juan Guitard Marín, D. Ángel Rivera Congosto, D. Javier San Félix García, D. Keiran Paul Foad, D. Juan Manuel Cendoya Méndez de Vigo, D. Javier Maldonado Trinchant, D <sup>a</sup> Mónica López-Monís Gallego, D. José Luis de Mora Gil-Gallardo, D. Rami Aboukhair Hurtado, D <sup>a</sup> Magda Salarich Fernández de Valderrama, D. José García Cantera, D <sup>a</sup> Lindsey Tyler Argalas, D. José Francisco Doncel Razola, D. Víctor Matarranz Sanz de Madrid, D. José María Nus Badía, D. Andreu Plaza López, D. José María Linares Perou, D. Matías Rodríguez Inciarte.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	5.038
Técnicos .....	11.840	9.990	21.830	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	8.190.257
Administrativos .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	1.812.829
<b>Suma .....</b>	<b>11.840</b>	<b>9.990</b>	<b>21.830</b>	entre 100 y 500 acciones .....	1.089.603
En España .....	11.563	9.777	21.340	con más de 500 acciones .....	1.127.198
En el Extranjero .....	277	213	490	<b>Total .....</b>	<b>4.029.630</b>
<b>Total Empleados .....</b>	<b>11.840</b>	<b>9.990</b>	<b>21.830</b>	Valor nominal de la acción, euros	0,50
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Sucursales y agencias .....	2.811	9	2.820	Cuentas Corrientes .....	3.739.876
Representaciones .....	-	1	1	Cuentas de Ahorro .....	4.176.568
De bancos filiales .....	1.839	8.929	10.768	Imposiciones a plazo .....	221.067
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>8</b>	<b>33</b>	<b>41</b>		
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			492.414.388	Total Activo .....	1.444.304.795
Crédito a la clientela .....			197.613.768	Crédito a la clientela .....	848.914.175
Depósitos de la clientela .....			188.749.939	Depósitos de la clientela .....	777.730.390
Valores representativos de deuda emitidos .....			53.058.189	Valores representativos de deuda emitidos .....	217.966.347
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			15.412.719	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	21.510.095
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-32.357.494	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-58.605.074
Patrimonio Neto .....			70.566.787	Patrimonio Neto .....	106.832.437
Capital .....			8.068.077	Capital .....	8.068.077
Prima de emisión y reservas .....			60.835.726	Prima de emisión y reservas .....	102.888.601
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			2.256.505	Margen de intereses .....	34.295.535
Margen bruto .....			8.044.983	Margen bruto .....	48.353.035
Resultado de la actividad de explotación .....			2.773.739	Resultado de la actividad de explotación .....	13.042.610
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			2.977.440	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	12.088.666
Resultado del ejercicio .....			3.006.310	Resultado del ejercicio .....	8.205.306
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	1.586.496
Dividendos .....			2.997.500	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	6.618.810
Reservas .....			8.810		
Otros .....			-	<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				Resultado del ejercicio .....	8.205.306
Resultado del ejercicio .....			3.006.310	Otro resultado global .....	-7.320.347
Otro resultado global .....			-355.534	Resultado global total del ejercicio .....	884.959
Resultado global total del ejercicio .....			2.650.776	<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	40.186.403
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			15.475.582	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-4.008.065
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-3.823.336	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	4.207.975
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			7.102.985	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-5.845.396
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-656.905	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	34.540.917
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			18.098.325	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	76.454.014
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			15.636.094	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	110.994.931
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			33.734.419	<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	102.699.903
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			63.235.111	Saldo de cierre [período corriente] .....	106.832.437
Saldo de cierre [período corriente] .....			70.566.787		

# BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A.

Constituido en 1988, con un capital social de 78.400.000.000 de Pts., como resultado de la fusión de los antiguos Bancos de Bilbao y de Vizcaya.

Domicilio Social: Calle San Nicolás, 4 48005 BILBAO

Teléfono: 944876000 Fax: 944876417 Internet: www.bbva.es y www.bbva.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Francisco González Rodríguez.
Consejero Delegado	D. Carlos Torres Vila.
Consejeros	D. Carlos Loring Martínez de Irujo, D. José Maldonado Ramos, D <sup>a</sup> Belén Garijo López, D. José Manuel González-Páramo Martínez-Murillo, D. José Antonio Fernández Rivero, D <sup>a</sup> Susana Rodríguez Vidarte, D. Tomás Alfaro Drake, D. Juan Pi Llorens, D <sup>a</sup> Lourdes Máiz Carro, D. José Miguel Andrés Torrecillas, D. Sunir Kumar Kapoor.
Comité de Dirección	D. Jaime Saenz de Tejada Pulido, D. David Puente Vicente, D. Ricardo Enrique Moreno García, D. Francisco Javier Rodríguez Soler, D. Juan Asua Madariaga, D. Eduardo Arbizu Lostao, D. Domingo Armengol Calvo, D. Rafael Salinas Martínez de Lecea, D. Ricardo Forcano García, D <sup>a</sup> Cristina De Parias Halcón, D. José Luis de los Santos Tejero, D. Jorge Saenz-Azcunaga Carranza, D. Derek Jensen White, D. Ricardo Gómez Barredo, D. Eduardo Osuna Osuna.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	6.380
Técnicos .....	12.122	11.468	23.590	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	15.382.333
Administrativos .....	1.229	1.814	3.043	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	114.812
<b>Suma .....</b>	<b>13.351</b>	<b>13.282</b>	<b>26.633</b>	entre 100 y 500 acciones .....	268.258
En España .....	13.004	13.044	26.048	con más de 500 acciones .....	508.383
En el Extranjero .....	347	238	585	<b>Total .....</b>	<b>891.453</b>
<b>Total Empleados .....</b>	<b>13.351</b>	<b>13.282</b>	<b>26.633</b>	Valor nominal de la acción, euros	0,49
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	3.019	14	3.033	Cuentas Corrientes .....	2.149.665
Representaciones .....	-	8	8	Cuentas de Ahorro .....	7.644.028
De bancos filiales .....	2	5.124	5.126	Imposiciones a plazo .....	837.612
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>2</b>	<b>16</b>	<b>18</b>		
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			400.082.908	Total Activo .....	690.058.763
Crédito a la clientela .....			212.244.711	Crédito a la clientela .....	388.324.666
Depósitos de la clientela .....			194.645.540	Depósitos de la clientela .....	376.378.706
Valores representativos de deuda emitidos .....			34.165.562	Valores representativos de deuda emitidos .....	63.914.630
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			10.887.083	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	17.315.564
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-18.494.492	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-28.254.770
Patrimonio Neto .....			38.210.585	Patrimonio Neto .....	53.323.192
Capital .....			3.267.264	Capital .....	3.267.264
Prima de emisión y reservas .....			33.449.567	Prima de emisión y reservas .....	49.435.062
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			3.463.481	Margen de intereses .....	17.758.476
Margen bruto .....			9.220.265	Margen bruto .....	25.269.528
Resultado de la actividad de explotación .....			2.255.879	Resultado de la actividad de explotación .....	7.222.467
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			2.440.147	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	6.930.961
Resultado del ejercicio .....			2.082.719	Resultado del ejercicio .....	4.761.968
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	1.242.821
Dividendos .....			1.744.126	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	3.519.147
Reservas .....			37.667		
Otros .....			300.926		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			2.082.719	Resultado del ejercicio .....	4.761.968
Otro resultado global .....			770.795	Otro resultado global .....	-4.466.996
Resultado global total del ejercicio .....			2.853.514	Resultado global total del ejercicio .....	294.972
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-19.650	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	2.055.407
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			1.994.894	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	2.902.314
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			106.087	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-98.346
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			566.168	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-4.265.728
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			2.647.499	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	593.647
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			15.855.441	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	44.955.084
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			18.502.940	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	45.548.731
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			36.386.250	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	55.427.876
Saldo de cierre [período corriente] .....			38.210.585	Saldo de cierre [período corriente] .....	53.323.192

# BANCO DE SABADELL, S.A.

Creado en 1881, con un capital social de 10.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco de Sabadell.

Domicilio Social: Avenida Oscar Espla, 37 03007 ALICANTE

Teléfono: 937289289 Fax: 937271867 Internet: www.grupbancasabadell.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. José Oliu Creus.
Vicepresidente	D. José Javier Echenique Landiribar.
Consejero Delegado	D. Jaime Guardiola Romojaro.
Consejeros	D. Anthony Frank Elliot Ball, D <sup>a</sup> Aurora Catá Sala, D. Pedro Fontana García, D. George Donald Jhonston, D. José Manuel Lara García, D. David Martínez Guzmán, D. José Manuel Martínez Martínez, D. José Ramón Martínez Sufrategui, D. Manuel Valls Morató, D. David Vegara Figueras.
Consejero Director General	D. José Luis Negro Rodríguez.
Consejera Independiente	
Coordinadora	D <sup>a</sup> María Teresa García-Milà Lloveras.
Secretario no Consejero	D. Miquel Roca i Junyent.
Vicesecretario no Consejero	D <sup>a</sup> María José García Beato.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>		
<b>Empleados</b>				<b>Cajeros Automáticos</b> .....	2.954
Técnicos .....	7.555	7.747	15.302	<b>Tarjetas de Crédito y de Débito</b> .....	5.720.333
Administrativos .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	16.531
<b>Suma</b> .....	<b>7.555</b>	<b>7.747</b>	<b>15.302</b>	entre 100 y 500 acciones .....	25.339
En España .....	7.392	7.559	14.951	con más de 500 acciones .....	193.440
En el Extranjero .....	163	188	351	<b>Total</b> .....	<b>235.310</b>
<b>Total Empleados</b> .....	<b>7.555</b>	<b>7.747</b>	<b>15.302</b>	<b>Valor nominal de la acción, euros</b>	0,13
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Sucursales y agencias .....	1.880	5	1.885	Cuentas Corrientes .....	5.895.000
Representaciones .....	-	15	15	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	573	573	Imposiciones a plazo .....	326.000
<b>Bancos Filiales</b> .....	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>4</b>		
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			177.642.750	Total Activo .....	221.348.315
Crédito a la clientela .....			113.998.730	Crédito a la clientela .....	143.597.966
Depósitos de la clientela .....			103.260.234	Depósitos de la clientela .....	135.307.437
Valores representativos de deuda emitidos .....			22.373.290	Valores representativos de deuda emitidos .....	23.787.844
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			2.122.288	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	2.552.417
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-6.668.736	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-8.854.725
Patrimonio Neto .....			11.061.146	Patrimonio Neto .....	13.221.781
Capital .....			703.371	Capital .....	703.371
Prima de emisión y reservas .....			9.920.093	Prima de emisión y reservas .....	12.106.567
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			2.546.302	Margen de intereses .....	3.802.370
Margen bruto .....			4.093.439	Margen bruto .....	5.737.272
Resultado de la actividad de explotación .....			422.319	Resultado de la actividad de explotación .....	1.386.820
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			752.281	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	848.253
Resultado del ejercicio .....			519.170	Resultado del ejercicio .....	805.178
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	3.712
Dividendos .....			392.977	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	801.466
Reservas .....			126.193		
Otros .....			-	<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				Resultado del ejercicio .....	805.178
Resultado del ejercicio .....			519.170	Otro resultado global .....	-372.418
Otro resultado global .....			-156.268	Resultado global total del ejercicio .....	432.760
Resultado global total del ejercicio .....			362.902	<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	15.716.512
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			11.391.283	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-1.683.060
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-1.294.768	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	727.763
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			792.260	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-86.659
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			57.853	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	14.674.556
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			10.946.628	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	11.688.250
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			6.464.915	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	26.362.806
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			17.411.543	<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	13.082.976
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			12.545.309	Saldo de cierre [período corriente] .....	13.221.781
Saldo de cierre [período corriente] .....			11.061.146		

# BANCO POPULAR ESPAÑOL, S.A.

Creado en 1926, con un capital social de 10.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco Popular de los Previsores de Porvenir, S.A.

Domicilio Social: Calle Velázquez, 34 28001 MADRID

Teléfono: 915207000 Fax: 915779826 Internet: www.bancopopular.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Rodrigo Echenique Gordillo.
Consejero Delegado	D. José Rami Aboukhair Hurtado.
Consejeros	D. José Francisco Doncel Razola, D. José Antonio García Cantero, D. Francisco Javier García-Carranza Benjumea.
Consejeros Independientes	D. Gonzalo José Alonso Tejuca, D. Pedro Pablo Villasante Atienza.
Secretario no Consejero	D. Adolfo Díaz-Ambrona Moreno.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>		
<b>Empleados</b>				<b>Cajeros Automáticos</b> .....	-
Técnicos .....	4.773	3.662	8.435	<b>Tarjetas de Crédito y de Débito</b> .....	-
Administrativos .....	280	350	630	<b>Accionistas</b>	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	-
<b>Suma</b> .....	<b>5.053</b>	<b>4.012</b>	<b>9.065</b>	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	5.041	4.011	9.052	con más de 500 acciones .....	1
En el Extranjero .....	12	1	13	<b>Total</b> .....	<b>1</b>
<b>Total Empleados</b> .....	<b>5.053</b>	<b>4.012</b>	<b>9.065</b>	<b>Valor nominal de la acción, euros</b>	1,00
<b>Oficinas</b>	<u>España</u>	<u>Extranjero</u>	<u>Total</u>	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Sucursales y agencias .....	1.416	-	1.416	Cuentas Corrientes .....	706.253
Representaciones .....	-	10	10	Cuentas de Ahorro .....	880.193
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	272.914
<b>Bancos Filiales</b> .....	-	-	-		
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total Activo</b> .....			113.136.717	<b>Total Activo</b> .....	-
Crédito a la clientela .....			66.534.386	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			52.787.603	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			10.120.706	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			763.294	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-11.284.476	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			5.789.103	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			3.420.120	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			16.010.533	Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			1.413.984	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			1.504.876	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			-3.950.720	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			-11.624.375	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			-13.594.848	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			-13.559.848		
Otros .....			-	<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				Resultado del ejercicio .....	-
Resultado del ejercicio .....			-13.594.848	Otro resultado global .....	-
Otro resultado global .....			296.042	Resultado global total del ejercicio .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			-13.298.806	<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			7.380.213	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-8.681.361	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			7.819.179	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			6.518.031	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			1.905.846	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			8.423.877	<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			10.483.883	Saldo de cierre [período corriente] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			5.789.103		

# BANKINTER, S.A.

Creado en 1965, con un capital social de 750.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco Intercontinental Español.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 29 28046 MADRID

Teléfono: 913397500 Fax: 913397522 Internet: www.bankinter.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Pedro Guerrero Guerrero.
Vicepresidente	Cartival, S.A..
Consejero Delegado	D <sup>a</sup> . María Dolores Dancausa Treviño.
Consejeros	D. Jaime Terceiro Lomba, D. Marcelino Botín-Sanz de Sautuola y Naveda, D. Fernando Masaveu Herrero, D. Gonzalo de la Hoz Lizcano, D. Rafael Mateu de Ros Cerezo, D <sup>a</sup> . María Teresa Pulido Mendoza, D <sup>a</sup> . Teresa Martín-Retortillo Rubio.
Secretario no Consejero	D <sup>a</sup> Gloria Calvo Díaz.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	410
Técnicos .....	2.166	2.318	4.484	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	486.981
Administrativos .....	-	-	-	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	17.766
<b>Suma .....</b>	<b>2.166</b>	<b>2.318</b>	<b>4.484</b>	entre 100 y 500 acciones .....	9.509
En España .....	1.762	1.879	3.641	con más de 500 acciones .....	27.636
En el Extranjero .....	404	439	843	<b>Total .....</b>	<b>54.911</b>
<b>Total Empleados .....</b>	<b>2.166</b>	<b>2.318</b>	<b>4.484</b>	Valor nominal de la acción, euros	0,30
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	364	81	445	Cuentas Corrientes .....	860.387
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	7.648
De bancos filiales .....	-	1	1	Imposiciones a plazo .....	77.414
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			71.103.670	Total Activo .....	71.332.651
Crédito a la clientela .....			53.517.374	Crédito a la clientela .....	53.161.293
Depósitos de la clientela .....			46.568.839	Depósitos de la clientela .....	45.368.899
Valores representativos de deuda emitidos .....			8.139.396	Valores representativos de deuda emitidos .....	8.187.472
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			1.163.545	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	1.163.653
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-619.716	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-351.339
Patrimonio Neto .....			4.069.936	Patrimonio Neto .....	4.357.140
Capital .....			269.660	Capital .....	269.660
Prima de emisión y reservas .....			3.421.136	Prima de emisión y reservas .....	3.638.581
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			865.667	Margen de intereses .....	1.061.995
Margen bruto .....			1.393.715	Margen bruto .....	1.851.316
Resultado de la actividad de explotación .....			586.595	Resultado de la actividad de explotación .....	705.059
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			590.768	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	677.123
Resultado del ejercicio .....			472.487	Resultado del ejercicio .....	495.207
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			247.603	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	495.207
Reservas .....			224.884		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			472.487	Resultado del ejercicio .....	495.207
Otro resultado global .....			-386	Otro resultado global .....	-2.337
Resultado global total del ejercicio .....			472.101	Resultado global total del ejercicio .....	492.870
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			2.275.209	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	2.228.916
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-563.588	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-461.006
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			270.331	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	270.119
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			1.981.952	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	2.038.029
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			3.359.850	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	3.556.750
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			5.341.802	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	5.594.779
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			3.831.409	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	4.097.376
Saldo de cierre [período corriente] .....			4.069.937	Saldo de cierre [período corriente] .....	4.357.140

# SANTANDER CONSUMER FINANCE, S.A.

Creado en 1963, con un capital social de 225.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco de Fomento.  
Domicilio Social: Avda. de Cantabria, s/n (Ciudad Grupo Santander) 28660 BOADILLA DEL MONTE (Madrid)  
Teléfono: 912574930 Fax: 912571288 Internet: www.santanderconsumer.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Antonio Escámez Torres.
Vicepresidente	D <sup>a</sup> Magdalena Salarich Fernández de Valderrama.
Vocales	D. José Luis de Mora Gil Gallardo, D. Francisco Javier Gamarra Antón, D. Jean-Pierre Landau, D. Juan Rodríguez Inciarte, D. Luis Alberto Salazar-Simpson Bos, D. David Turiel López.
Consejeros Directores Generales	D. Bruno Montalvo Wilmot, D <sup>a</sup> Inés Serrano González.
Secretario no Consejero	D. Fernando García Sole.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	3	3	6	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	2.324.721
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>6</b>	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	3	3	6	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	2
<b>Total Empleados .....</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>6</b>	<b>Total .....</b>	<b>2</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Valor nominal de la acción, euros	3,00
Sucursales y agencias .....	1	-	1	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	1.852
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	4
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	5
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			36.000.593	Total Activo .....	99.716.312
Crédito a la clientela .....			9.751.586	Crédito a la clientela .....	86.635.168
Depósitos de la clientela .....			694.986	Depósitos de la clientela .....	33.539.693
Valores representativos de deuda emitidos .....			15.750.345	Valores representativos de deuda emitidos .....	28.305.252
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	957.370
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			3.131.907	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-11.315.773
Patrimonio Neto .....			10.036.582	Patrimonio Neto .....	11.760.204
Capital .....			5.638.639	Capital .....	5.638.639
Prima de emisión y reservas .....			3.487.780	Prima de emisión y reservas .....	3.557.131
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			120.156	Margen de intereses .....	3.204.842
Margen bruto .....			673.951	Margen bruto .....	4.115.966
Resultado de la actividad de explotación .....			552.834	Resultado de la actividad de explotación .....	1.991.829
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			506.725	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	1.895.629
Resultado del ejercicio .....			462.877	Resultado del ejercicio .....	1.291.879
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	212.492
Dividendos .....			400.343	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	1.079.387
Reservas .....			62.534		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			462.877	Resultado del ejercicio .....	1.291.879
Otro resultado global .....			1.912	Otro resultado global .....	-89.648
Resultado global total del ejercicio .....			464.789	Resultado global total del ejercicio .....	1.202.231
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			48.799	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	148.403
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			9.457	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-83.907
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-325.283
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-11.957
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			58.256	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-272.744
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			19.417	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	4.837.901
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			77.673	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	4.565.157
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			9.323.247	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	10.397.287
Saldo de cierre [período corriente] .....			10.036.582	Saldo de cierre [período corriente] .....	11.760.204

# DEUTSCHE BANK, S.A.E.

Creado en 1950 con un capital social de 25.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco Comercial Transatlántico.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 18 28046 MADRID

Teléfono: 913355800 Internet: www.deutsche-bank.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Antonio Rodríguez-Pina Borges.
Consejero Delegado	D. Antonio Rodríguez-Pina Borges.
Consejeros	D. Daniel Schmand, D. José Manuel Mora-Figueroa Monfort, D. Frank Rueckbrodt, D. Florencio García Ruiz.
Consejeros Independientes	D <sup>a</sup> . Miriam González-Amézqueta, D <sup>a</sup> . Ana Peralta Moreno.
Secretario no Consejero	D <sup>a</sup> . Amaya Llovet Díaz.
Vicesecretario no Consejero	D <sup>a</sup> . Natalia Fuertes González.
Directores Generales	D. Fernando Sousa Brasa, D. José Manuel Mora-Figueroa Monfort.
Subdirector General	D. Arturo Abós Núñez de Celis.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	1.117	996	2.113	Cajeros Automáticos .....	249
Administrativos .....	48	57	105	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	448.056
Servicios generales .....	-	-	-	Accionistas	
<b>Suma .....</b>	<b>1.165</b>	<b>1.053</b>	<b>2.218</b>	Con menos de 100 acciones .....	1.046
En España .....	1.165	1.053	2.218	entre 100 y 500 acciones .....	39
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	9
<b>Total Empleados .....</b>	<b>1.165</b>	<b>1.053</b>	<b>2.218</b>	<b>Total .....</b>	<b>1.094</b>
				<b>Valor nominal de la acción, euros</b>	<b>6,00</b>
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	225	-	225	Cuentas Corrientes .....	362.451
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	59.213
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	24.058
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
Del Balance	Miles de euros			Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros
Total Activo .....	16.610.924			Total Activo .....	16.613.378
Crédito a la clientela .....	12.761.982			Crédito a la clientela .....	12.757.212
Depósitos de la clientela .....	8.613.635			Depósitos de la clientela .....	8.613.635
Valores representativos de deuda emitidos .....	2.493.644			Valores representativos de deuda emitidos .....	2.493.644
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-			<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-302.237			Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-296.004
Patrimonio Neto .....	1.183.978			Patrimonio Neto .....	1.183.826
Capital .....	109.987			Capital .....	109.988
Prima de emisión y reservas .....	1.019.503			Prima de emisión y reservas .....	1.021.537
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias				De la Cuenta Consolidada del Grupo	
Margen de intereses .....	217.738			Margen de intereses .....	217.841
Margen bruto .....	459.229			Margen bruto .....	466.895
Resultado de la actividad de explotación .....	-6.119			Resultado de la actividad de explotación .....	-9.083
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	14.230			Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	11.622
Resultado del ejercicio .....	10.065			Resultado del ejercicio .....	7.879
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....	9.058			Resultado atribuido a la entidad dominante .....	7.879
Reservas .....	1.007				
Otros .....	-				
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos				Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado	
Resultado del ejercicio .....	10.065			Resultado del ejercicio .....	7.879
Otro resultado global .....	-25.181			Otro resultado global .....	-25.181
Resultado global total del ejercicio .....	-15.116			Resultado global total del ejercicio .....	-17.302
Del Estado de Flujos de Efectivo				Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	60.354			A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	59.098
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	8.915			B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	11.880
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-145.235			C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-145.235
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-			D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-75.967			E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-74.258
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	1.358.740			F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	1.357.257
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	1.282.773			G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	1.282.999
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto				Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	1.204.235			Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	1.202.215
Saldo de cierre [período corriente] .....	1.183.978			Saldo de cierre [período corriente] .....	1.183.826

# BANCA MARCH, S.A.

Creado en 1926, con un capital social de 10.000.000 de Pts. y con el nombre de Banca March, Juan March y Ordinas.

Domicilio Social: Avenida Alejandro Roselló, 8 07002 PALMA MALLORCA

Teléfono: 971779100 Fax: 971469929 Internet: www.bancamarch.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Juan March de la Lastra.
Vicepresidente	D <sup>a</sup> Rita Rodríguez Arrojo.
Consejero Delegado	D. José Luis Acea Rodríguez.
Consejeros	D. Juan March Delgado, D. José Carlos March Delgado, D. Juan March Juan, D. Javier Vilardell March, D. Juan Carlos Villalonga March, D. Jorge Bergareche Busquet, D. Albert Esteve Cruella, D. Moisés Israel Abecasis, D. Santos Martínez-Conde Gutiérrez-Barquín, D. Vicente Moreno García-Mansilla, D. Ignacio Muñoz Pidal, D. Nicolás Villén Jiménez.
Director General Área Financiera y Medios	D. Alberto del Cid Picado.
Secretario del Consejo	D. José Ignacio Benjumea Alarcón.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>		
Técnicos .....	677	653	1.330	Cajeros Automáticos .....	488
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	165.703
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>677</b>	<b>653</b>	<b>1.330</b>	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	674	649	1.323	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	3	4	7	con más de 500 acciones .....	4
<b>Total Empleados .....</b>	<b>677</b>	<b>653</b>	<b>1.330</b>	<b>Total .....</b>	<b>4</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Valor nominal de la acción, euros	30,00
Sucursales y agencias .....	179	1	180	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	122.445
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	84.363
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	19.425
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			12.504.018	Total Activo .....	18.620.210
Crédito a la clientela .....			8.042.050	Crédito a la clientela .....	7.966.370
Depósitos de la clientela .....			10.295.222	Depósitos de la clientela .....	10.197.611
Valores representativos de deuda emitidos .....			307.286	Valores representativos de deuda emitidos .....	452.919
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			728.756	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	813.079
Patrimonio Neto .....			1.058.698	Patrimonio Neto .....	4.871.469
Capital .....			29.159	Capital .....	29.159
Prima de emisión y reservas .....			967.852	Prima de emisión y reservas .....	1.500.967
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			117.031	Margen de intereses .....	146.580
Margen bruto .....			304.658	Margen bruto .....	598.834
Resultado de la actividad de explotación .....			112.773	Resultado de la actividad de explotación .....	244.279
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			93.091	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	561.578
Resultado del ejercicio .....			62.879	Resultado del ejercicio .....	554.465
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	376.646
Dividendos .....			40.600	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	177.819
Reservas .....			22.279		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			62.879	Resultado del ejercicio .....	554.465
Otro resultado global .....			-6.238	Otro resultado global .....	-87.813
Resultado global total del ejercicio .....			56.641	Resultado global total del ejercicio .....	466.652
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-904.481	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-1.096.595
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-46.359	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	214.532
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			159.400	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	305.033
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			-791.440	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-577.030
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			1.327.945	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	2.035.838
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			536.505	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	1.458.808
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			1.065.664	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	4.468.783
Saldo de cierre [período corriente] .....			1.058.698	Saldo de cierre [período corriente] .....	4.871.469

# BANCO PASTOR, S.A.

Creado en España en 2012.

Domicilio Social: Calle Cantón Pequeño, 1 15003 A CORUÑA  
Teléfono: 981127600 Fax: 986228282 Internet: www.bancopastor.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente del Consejo de Administración D<sup>a</sup> Isabel Tocino Biscarolasaga.  
Consejero D<sup>a</sup> Rosario García Alonso.

Consejero Director General D. Pablo Fernando Merino Rodríguez.

Consejeros Independientes D. Javier Ibarrola Mendiguren, D. Pedro Azcárate Palacios.  
Secretario no Consejero D. Adolfo Díaz-Ambrona Moreno.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>		
<b>Empleados</b>				<b>Cajeros Automáticos</b>	-
Técnicos .....	570	391	961		
Administrativos .....	36	18	54	<b>Tarjetas de Crédito y de Débito</b>	-
Servicios generales .....	-	-	-		
<b>Suma</b> .....	<b>606</b>	<b>409</b>	<b>1.015</b>	<b>Accionistas</b>	
				Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	606	409	1.015	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	1
<b>Total Empleados</b> .....	<b>606</b>	<b>409</b>	<b>1.015</b>	<b>Total</b> .....	<b>1</b>
				<b>Valor nominal de la acción, euros</b>	0,33
<b>Oficinas</b>	<u>España</u>	<u>Extranjero</u>	<u>Total</u>		
Sucursales y agencias .....	212	-	212	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	111.459
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	200.958
<b>Bancos Filiales</b> .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	73.049
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<u>Miles de euros</u>
Total Activo .....			10.242.141	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			3.865.880	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			7.800.629	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			158.571	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			2.790.695	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			330.611	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			301.071	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			233.488	Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			176.595	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			207.324	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			-108.644	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			-236.875	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			-205.239	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			-205.239		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			-205.239	Resultado del ejercicio .....	-
Otro resultado global .....			355	Otro resultado global .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			-204.884	Resultado global total del ejercicio .....	-
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			587.682	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			93.775	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-3.256	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			678.201	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			281.205	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			959.406	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			551.271	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			330.610	Saldo de cierre [período corriente] .....	-

# SANTANDER SECURITIES SERVICES, S.A.U.

Creado en 1935, con un capital social de 20.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco General de Administración.

Domicilio Social: Avda. de Cantabria, s/n 28660 BOADILLA DEL MONTE (Madrid)

Teléfono: 912896445

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente del Consejo de Administración	D. Ignacio Domínguez-Adame Bozzano.
Consejeros	D <sup>a</sup> Ana Dorrego de Carlos, D. Eduardo Suárez Álvarez-Novoa, D <sup>a</sup> Carmen del Pozo Sainz, D. Gabriel Omar Alonso Savarino.
Consejero Director General	D. Carlos Rodríguez de Robles Arienza.
Consejero Independiente	D. José Manuel Arrojo Botija.
Secretario no Consejero	D. Víctor Colino Blasco.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	53	49	102	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	14	17	31	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Accionistas	
Suma .....	67	66	133	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	67	66	133	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	1
Total Empleados .....	67	66	133	Total .....	1
				Valor nominal de la acción, euros	6,01
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	6.120.956
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	-
Bancos Filiales .....	-	-	-		
Del Balance	Miles de euros			Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros
Total Activo .....	7.697.927			Total Activo .....	7.715.304
Crédito a la clientela .....	8.861			Crédito a la clientela .....	13.283
Depósitos de la clientela .....	6.956.227			Depósitos de la clientela .....	6.955.695
Valores representativos de deuda emitidos .....	-			Valores representativos de deuda emitidos .....	-
Pro memoria: pasivos subordinados .....	-			Pro memoria: pasivos subordinados .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	711.981			Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	696.898
Patrimonio Neto .....	512.843			Patrimonio Neto .....	505.779
Capital .....	30.050			Capital .....	30.050
Prima de emisión y reservas .....	428.981			Prima de emisión y reservas .....	469.045
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias				De la Cuenta Consolidada del Grupo	
Margen de intereses .....	16.749			Margen de intereses .....	26.324
Margen bruto .....	107.914			Margen bruto .....	183.667
Resultado de la actividad de explotación .....	65.544			Resultado de la actividad de explotación .....	108.267
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	66.808			Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	109.239
Resultado del ejercicio .....	50.899			Resultado del ejercicio .....	70.815
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....	-			Resultado atribuido a la entidad dominante .....	70.815
Reservas .....	50.899				
Otros .....	-				
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos				Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado	
Resultado del ejercicio .....	50.899			Resultado del ejercicio .....	70.815
Otro resultado global .....	730			Otro resultado global .....	-45.979
Resultado global total del ejercicio .....	51.629			Resultado global total del ejercicio .....	24.836
Del Estado de Flujos de Efectivo				Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	1.677.007			A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	2.551.330
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-84.906			B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-5.443
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-			C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-3.062			D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	1.589.039			E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	2.545.887
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	4.146.921			F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	4.148.650
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	5.735.960			G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	6.694.537
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto				Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	461.214			Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	479.517
Saldo de cierre [período corriente] .....	512.843			Saldo de cierre [período corriente] .....	505.779

# OPEN BANK, S.A.

Creado en 1879, con un capital social de 95.000 Pts. y con el nombre de P.Alfaro y Cia.  
Domicilio Social: Avda. de Cantabria, s/n (Ciudad Grupo Santander) 28660 BOADILLA DEL MONTE (Madrid)  
Teléfono: 913421000 Fax: 913421043 Internet: www.openbank.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Vicepresidente	D. Antonio Escámez Torres.
Consejero Delegado	D. Ezequiel Szafir.
Consejeros	D. Andreu Plaza López, D. José Antonio Soler Ramos, D <sup>a</sup> Mónica Bachiller Llurda, D. Victor Manuel Menéndez Rodríguez.
Secretario del Consejo	D. José de Reina.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	2
Técnicos .....	36	59	95	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	756.384
Administrativos .....	13	21	34	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	1
Suma .....	49	80	129	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	49	80	129	con más de 500 acciones .....	1
En el Extranjero .....	-	-	-	Total .....	2
Total Empleados .....	49	80	129	Valor nominal de la acción, euros	1,13
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	1	-	1	Cuentas Corrientes .....	1.025.550
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	380.561
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	43.071
Bancos Filiales .....	-	-	-		
Del Balance			Miles de euros	Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros
Total Activo .....			7.337.179	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			92.099	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			7.002.967	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
Pro memoria: pasivos subordinados .....			20.008	Pro memoria: pasivos subordinados .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			46.967	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			232.939	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			195.245	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			36.320	Prima de emisión y reservas .....	-
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias				De la Cuenta Consolidada del Grupo	
Margen de intereses .....			63.904	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			62.572	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			2.557	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			2.557	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			1.488	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			149		
Otros .....			1.339	Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado	
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos				Resultado del ejercicio .....	-
Resultado del ejercicio .....			1.488	Otro resultado global .....	-
Otro resultado global .....			-	Resultado global total del ejercicio .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			1.488	Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado	
Del Estado de Flujos de Efectivo				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			47.709	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			9.693	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			3	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			57.405	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			233.666	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			291.071	Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado	
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			231.323	Saldo de cierre [período corriente] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			232.939		

# WIZINK BANK, S.A.

Creado en 2000, con un capital social de 3.000.000.000 de Pts. y con el nombre de Bancopopular-e.

Domicilio Social: Calle Ulises, 16-18 28043 MADRID

Teléfono: 918367000 Fax: 913202072 Internet: www.wizink.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Consejeros	D. Rick John Noel, D. Krzysztof Drozd, D.ª Elena Lieskovska, D. Jorge de Velasco Oria de Rueda, D.ª Geeta Gopalan, D.ª Maria Villanueva Basarte, D. Peter Ronald Herbert, D. Samuel Serrano.
Director General	D. Iñaki Perkins del Valle.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	237	319	556	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	4.138.274
Administrativos .....	22	70	92	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	-
<b>Suma .....</b>	<b>259</b>	<b>389</b>	<b>648</b>	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	212	322	534	con más de 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	47	67	114	<b>Total .....</b>	<b>-</b>
<b>Total Empleados .....</b>	<b>259</b>	<b>389</b>	<b>648</b>	Valor nominal de la acción, euros	1,00
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Sucursales y agencias .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	2.562.088
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	94.618
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	75.060
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			5.253.193	Total Activo .....	5.326.944
Crédito a la clientela .....			3.020.541	Crédito a la clientela .....	3.865.958
Depósitos de la clientela .....			3.055.100	Depósitos de la clientela .....	3.055.677
Valores representativos de deuda emitidos .....			200.058	Valores representativos de deuda emitidos .....	200.056
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			820.112	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	228.287
Patrimonio Neto .....			1.158.762	Patrimonio Neto .....	1.220.248
Capital .....			147.862	Capital .....	147.862
Prima de emisión y reservas .....			886.380	Prima de emisión y reservas .....	922.166
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			565.305	Margen de intereses .....	606.571
Margen bruto .....			605.493	Margen bruto .....	708.676
Resultado de la actividad de explotación .....			151.157	Resultado de la actividad de explotación .....	209.431
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			150.964	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	209.238
Resultado del ejercicio .....			125.328	Resultado del ejercicio .....	151.028
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	151.028
Reservas .....			125.328		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			125.328	Resultado del ejercicio .....	151.028
Otro resultado global .....			-808	Otro resultado global .....	-808
Resultado global total del ejercicio .....			124.520	Resultado global total del ejercicio .....	150.219
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			594.213	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	866.478
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-373.871	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-390.754
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-88.987	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-88.988
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			131.355	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	386.735
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			70.461	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	93.883
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			201.816	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	480.618
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			1.122.337	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	1.158.510
Saldo de cierre [período corriente] .....			1.158.761	Saldo de cierre [período corriente] .....	1.220.248

# EVO BANCO, S.A.

Creado en 2013, con un capital social de 18.000.000 de euros.

Domicilio Social: Calle Serrano, 45 28001 MADRID

Teléfono: 912752674 Fax: 915866056 Internet: www.evobanco.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Jaime Carvajal Hoyos.
Consejero Delegado	D. Enrique Tellado Nogueira.
Vocales	D <sup>a</sup> . Belén Amatraian Corbi, D <sup>a</sup> . Cristina García- Peri Álvarez, D <sup>a</sup> . Olga San Jacinto Martínez, D. Andrés Rubio Abad, D. Mark Phillipp Suter, D. Javier Rodríguez Zapatero.
Secretario no Consejero	D. Borja Sola Iglesias.
Vicesecretario no	
Consejero	D <sup>a</sup> Clara Botana Maseda.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>		
<b>Empleados</b>				<b>Cajeros Automáticos</b> .....	46
Técnicos .....	130	72	202	<b>Tarjetas de Crédito y de Débito</b> .....	880.530
Administrativos .....	102	150	252	<b>Accionistas</b>	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	-
<b>Suma</b> .....	<b>232</b>	<b>222</b>	<b>454</b>	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	232	222	454	con más de 500 acciones .....	1
En el Extranjero .....	-	-	-	<b>Total</b> .....	<b>1</b>
<b>Total Empleados</b> .....	<b>232</b>	<b>222</b>	<b>454</b>	<b>Valor nominal de la acción, euros</b>	1,00
<b>Oficinas</b>	<u>España</u>	<u>Extranjero</u>	<u>Total</u>	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Sucursales y agencias .....	45	-	45	Cuentas Corrientes .....	408.601
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	144.026
<b>Bancos Filiales</b> .....	-	-	-		
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total Activo</b> .....			5.005.562	<b>Total Activo</b> .....	4.992.953
Crédito a la clientela .....			2.455.227	Crédito a la clientela .....	2.815.922
Depósitos de la clientela .....			3.508.715	Depósitos de la clientela .....	3.397.170
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-686.873	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-669.336
Patrimonio Neto .....			192.460	Patrimonio Neto .....	265.428
Capital .....			254.327	Capital .....	254.327
Prima de emisión y reservas .....			-21.899	Prima de emisión y reservas .....	-23.159
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			58.874	Margen de intereses .....	174.495
Margen bruto .....			64.432	Margen bruto .....	289.402
Resultado de la actividad de explotación .....			-37.509	Resultado de la actividad de explotación .....	63.093
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			-42.170	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	59.418
Resultado del ejercicio .....			-50.329	Resultado del ejercicio .....	23.899
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	23.899
Reservas .....			-50.329		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			-50.329	Resultado del ejercicio .....	23.899
Otro resultado global .....			6.147	Otro resultado global .....	8.786
Resultado global total del ejercicio .....			-44.182	Resultado global total del ejercicio .....	32.685
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-51.864	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	161.316
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-2.957	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	1.018
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			54.078	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	93.493
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			-743	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	255.827
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			148.629	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	59.485
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			147.886	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	315.312
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			222.703	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	221.443
Saldo de cierre [período corriente] .....			192.460	Saldo de cierre [período corriente] .....	265.428

# BANCO CAIXA GERAL, S.A.

Creado en 1969, con un capital social de 1.000.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco Industrial Fierro.

Domicilio Social: Calle Policarpo Sanz, 5 36202 VIGO (Pontevedra)

Teléfono: 917911390 Internet: www.bancoaixageral.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	Dr. Francisco Ravara Cary (representante físico de CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS S.A).
Presidente de la Comisión Ejecutiva y Consejero Delegado	D. Manuel López Figueroa.
Consejeros	Dr. Francisco Bandeira, Dr. Nuno Luz de Almeida, Dr. José Herculano Gonçalves, Dr. José João Guilherme.
Consejeros Ejecutivos	Dr. João Pácido Pires, Dr. Daniel Chambel.
Consejero Independiente	Dr. Pedro Pimentel.
Consejera Independiente	Dª Altina Sebastián Gonzalez.
Secretario no Consejero	Dª Ana Trabucchelli García-Agustín.
Vicesecretario no Consejero	D. Rafael Sacristán de Miguel.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	318	206	524	Cajeros Automáticos .....	114
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	81.869
Servicios generales .....	-	-	-	Accionistas	
<b>Suma .....</b>	<b>318</b>	<b>206</b>	<b>524</b>	Con menos de 100 acciones .....	167
En España .....	316	205	521	entre 100 y 500 acciones .....	120
En el Extranjero .....	2	1	3	con más de 500 acciones .....	35
<b>Total Empleados .....</b>	<b>318</b>	<b>206</b>	<b>524</b>	<b>Total .....</b>	<b>322</b>
				Valor nominal de la acción, euros	6,01
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	110	-	110	Cuentas Corrientes .....	43.130
Representaciones .....	-	3	3	Cuentas de Ahorro .....	61.567
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	15.708
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
Del Balance	Miles de euros		Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros	
Total Activo .....	5.209.655		Total Activo .....	5.211.764	
Crédito a la clientela .....	3.445.578		Crédito a la clientela .....	3.417.175	
Depósitos de la clientela .....	2.950.083		Depósitos de la clientela .....	2.949.437	
Valores representativos de deuda emitidos .....	-		Valores representativos de deuda emitidos .....	-	
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	31.082		<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	31.082	
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-32.959		Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-32.959	
Patrimonio Neto .....	536.158		Patrimonio Neto .....	536.158	
Capital .....	518.792		Capital .....	518.792	
Prima de emisión y reservas .....	-36.821		Prima de emisión y reservas .....	-36.821	
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias			De la Cuenta Consolidada del Grupo		
Margen de intereses .....	73.323		Margen de intereses .....	78.605	
Margen bruto .....	98.844		Margen bruto .....	98.877	
Resultado de la actividad de explotación .....	35.650		Resultado de la actividad de explotación .....	35.650	
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	37.681		Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	37.681	
Resultado del ejercicio .....	26.377		Resultado del ejercicio .....	26.377	
Distribución:			Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-	
Dividendos .....	-		Resultado atribuido a la entidad dominante .....	26.377	
Reservas .....	26.377				
Otros .....	-				
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos			Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado		
Resultado del ejercicio .....	26.377		Resultado del ejercicio .....	26.377	
Otro resultado global .....	47.155		Otro resultado global .....	47.155	
Resultado global total del ejercicio .....	73.532		Resultado global total del ejercicio .....	73.532	
Del Estado de Flujos de Efectivo			Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado		
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-561.506		A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-538.001	
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	442.668		B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	442.668	
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	47.163		C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	47.155	
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-		D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-	
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-71.675		E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-48.178	
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	124.192		F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	100.695	
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	52.517		G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	52.517	
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto			Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida		
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	462.627		Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	462.627	
Saldo de cierre [período corriente] .....	536.158		Saldo de cierre [período corriente] .....	536.158	

# BANCO DE CRÉDITO SOCIAL COOPERATIVO, S.A.

Creado en España en 2014.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 87 28046 MADRID  
Teléfono: 914183162 Fax: 914183163 Internet: www.bcc.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Luis Rodríguez González.
Vicepresidente	D <sup>a</sup> Marta de Castro Aparicio.
Consejero Delegado	D. Manuel Yebra Sola.
Consejeros	D. Antonio Cantón Góngora, D. Antonio Luque Luque, D. Carlos Pedro de la Higuera Pérez, D. Francisco Oña Navarro, D. Hilario Hernández Marqués, D. José Antonio García Pérez, D. Joan Bautista Mir Piqueras, D. Juan Carlos Rico Mateo, D <sup>a</sup> María Amparo Ribera Mataix, D <sup>a</sup> María Teresa Vázquez Calo.
Consejero Ejecutivo	D. Bernabé Sánchez-Minguet Martínez.
Secretario no Consejero	D. Francisco de Borja Real de Asúa Echavarría.
Vicesecretario no Consejero	
Consejero	D. José Manuel Morón Martín.
Directores Generales	D. Alfonso Hernández Calpena, D. Antonio de Parellada Durán, D. Francisco Javier Rodríguez Jurado, D. Francisco José Andújar Lázaro, D. Íñigo González Garagorri, D. Manuel Villegas Rodríguez, D. Rafael García Cruz.
Subdirectores Generales	D. Fernando José Fernández Martínez, D. Francisco Javier Úbeda Pérez, D. Augusto Palazón Pascual.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	240	258	498	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	1	1	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-		
<b>Suma .....</b>	<b>240</b>	<b>259</b>	<b>499</b>	<b>Accionistas</b>	
En España .....	240	259	499	Con menos de 100 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	entre 100 y 500 acciones .....	-
<b>Total Empleados .....</b>	<b>240</b>	<b>259</b>	<b>499</b>	con más de 500 acciones .....	64
				<b>Total .....</b>	<b>64</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	<b>Valor nominal de la acción, euros</b>	<b>1,00</b>
Sucursales y agencias .....	-	-	-	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	11
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			18.630.060	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			2.187.819	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			1.000.044	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			412.171	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			412.171	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-8.873.165	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			1.043.976	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			1.054.028	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			11.889	Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			34.405	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			313.511	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			41.445	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			44.936	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			22.119	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			19.500	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			2.619		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			22.119	Resultado del ejercicio .....	-
Otro resultado global .....			-15.382	Otro resultado global .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			6.737	Resultado global total del ejercicio .....	-
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-82.134	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-21.821	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			284.350	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-280	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			180.115	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			112.196	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			292.311	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			1.051.689	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			1.043.976	Saldo de cierre [período corriente] .....	-

# TARGOBANK, S.A.

Creado en 1993, con un capital social de 3.000.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco Popular Hipotecario.

Domicilio Social: Calle Claudio Coello, 123 28006 MADRID

Teléfono: 915902500 Fax: 915759510 Internet: www.targobank.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Joseph Arenas.
Consejeros	D. José Gracia Barba, D. Patrick Begey, D. Marc Prignet, D. Jena Louis Boisson, D. Stéphane François.
Secretario del Consejo	Dr. Francisco Tomás Bellido.
Director General	D. François Martin.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	146
Técnicos .....	342	252	594	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	52.443
Administrativos .....	75	45	120	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	-
<b>Suma .....</b>	<b>417</b>	<b>297</b>	<b>714</b>	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	417	297	714	con más de 500 acciones .....	1
En el Extranjero .....	-	-	-	<b>Total .....</b>	<b>1</b>
<b>Total Empleados .....</b>	<b>417</b>	<b>297</b>	<b>714</b>	Valor nominal de la acción, euros	601,02
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	128	-	128	Cuentas Corrientes .....	49.707
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	3.486
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	16.250
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			2.578.933	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			2.249.874	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			1.914.136	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-304.815	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			268.971	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			326.045	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			11.337	Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			49.794	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			65.033	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			-65.849	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			-67.839	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			-67.839	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			-		
Otros .....			-67.839	<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				Resultado del ejercicio .....	-
Resultado del ejercicio .....			-67.839	Otro resultado global .....	-
Otro resultado global .....			-981	Resultado global total del ejercicio .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			-68.820	<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-7.459	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-13.328	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			-20.787	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			276.574	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			255.787	<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			187.792	Saldo de cierre [período corriente] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			268.971		

# BANCO CAMINOS, S.A.

Creado en 2008, con un capital social de 27.491.144 euros.

Domicilio Social: Calle Almagro, 8 28010 MADRID

Teléfono: 913193448 Fax: 913085459 Internet: www.bancocaminos.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Mateo Velasco Arranz.
Vicepresidente	D. José Manuel Oñoro Pérez.
Consejero Delegado	D. Enrique Serra González.
Consejeros	D. José Polimón López, D. Alfonso Costa Cuadrench, D. Luis María Ortega Basagoiti, D. Juan Luis López Cardenet.
Secretario del Consejo	D. Francisco Gil Fernández.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	5
Técnicos .....	58	44	102	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	32.931
Administrativos .....	-	-	-	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	5.407
<b>Suma .....</b>	<b>58</b>	<b>44</b>	<b>102</b>	entre 100 y 500 acciones .....	1.302
En España .....	58	44	102	con más de 500 acciones .....	1.111
En el Extranjero .....	-	-	-	<b>Total .....</b>	<b>7.820</b>
<b>Total Empleados .....</b>	<b>58</b>	<b>44</b>	<b>102</b>	Valor nominal de la acción, euros	7,82
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	2	-	2	Cuentas Corrientes .....	38.626
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	7.229
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	6.280
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			2.530.047	Total Activo .....	3.205.239
Crédito a la clientela .....			528.204	Crédito a la clientela .....	1.523.687
Depósitos de la clientela .....			1.916.933	Depósitos de la clientela .....	2.536.496
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			295.304	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-42.704
Patrimonio Neto .....			156.510	Patrimonio Neto .....	235.376
Capital .....			27.491	Capital .....	27.491
Prima de emisión y reservas .....			98.754	Prima de emisión y reservas .....	153.988
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			28.591	Margen de intereses .....	46.755
Margen bruto .....			39.088	Margen bruto .....	68.039
Resultado de la actividad de explotación .....			10.131	Resultado de la actividad de explotación .....	20.779
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			10.268	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	17.624
Resultado del ejercicio .....			7.867	Resultado del ejercicio .....	13.058
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	746
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	12.312
Reservas .....			7.867		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			7.867	Resultado del ejercicio .....	13.058
Otro resultado global .....			1.495	Otro resultado global .....	1.284
Resultado global total del ejercicio .....			9.362	Resultado global total del ejercicio .....	14.342
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			51.168	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	101.478
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			8.601	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	2.133
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			77	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	77
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			59.846	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	103.688
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			103.830	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	116.474
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			163.676	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	220.162
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			147.071	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	224.445
Saldo de cierre [período corriente] .....			156.510	Saldo de cierre [período corriente] .....	235.376

# BANCO MEDIOLANUM, S.A.

Creado en 1989, con un capital social de 1.500.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco de Finanzas e Inversiones.

Domicilio Social: Calle Roger de Lauria, 19 2º 46002 VALENCIA

Teléfono: 932535400 Fax: 932535430 Internet: www.bancomediolanum.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Carlos Tusquets Trias de Bes.
Consejero Delegado	D. Vittorio Colussi.
Consejeros	D. Edoardo Lombardi, D. Giovanni Piovano, D. Luis Javier García Macarrón, D. Gianmarco Gessi.
Consejero Independiente	D. Manuel Verdera Rodríguez.
Consejera Independiente	Dª Ana Mª Birulés Beltrán.
Secretario no Consejero	Dª Mª Luisa Garrido Miró.
Comité de Dirección	D. Igor Garzesi, D. Joan Cunill Rota, D. Salvatore La Porta, D. Vittorio Colussi, D. Juan Carlos Server García.
Dirección General	D. Igor Garzesi.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	7
Técnicos .....	92	36	128	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	98.958
Administrativos .....	45	62	107	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	-
<b>Suma .....</b>	<b>137</b>	<b>98</b>	<b>235</b>	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	137	98	235	con más de 500 acciones .....	1
En el Extranjero .....	-	-	-	<b>Total .....</b>	<b>1</b>
<b>Total Empleados .....</b>	<b>137</b>	<b>98</b>	<b>235</b>	Valor nominal de la acción, euros	1,00
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	2	-	2	Cuentas Corrientes .....	100.223
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	7.724
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	1.269
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			1.735.954	Total Activo .....	1.732.357
Crédito a la clientela .....			389.172	Crédito a la clientela .....	389.844
Depósitos de la clientela .....			1.496.534	Depósitos de la clientela .....	1.484.149
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-1.912	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-1.912
Patrimonio Neto .....			173.202	Patrimonio Neto .....	180.182
Capital .....			86.032	Capital .....	86.032
Prima de emisión y reservas .....			69.006	Prima de emisión y reservas .....	74.576
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			7.519	Margen de intereses .....	7.528
Margen bruto .....			45.517	Margen bruto .....	48.616
Resultado de la actividad de explotación .....			12.030	Resultado de la actividad de explotación .....	13.928
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			12.067	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	13.965
Resultado del ejercicio .....			11.931	Resultado del ejercicio .....	13.341
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			10.738	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	13.341
Reservas .....			1.193		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			11.931	Resultado del ejercicio .....	13.341
Otro resultado global .....			-2.228	Otro resultado global .....	-2.228
Resultado global total del ejercicio .....			9.703	Resultado global total del ejercicio .....	11.113
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			67.164	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	67.651
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			19.855	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	19.844
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-19.423	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-19.423
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			67.596	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	68.072
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			30.491	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	29.566
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			98.087	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	97.638
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			182.586	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	188.156
Saldo de cierre [período corriente] .....			173.202	Saldo de cierre [período corriente] .....	180.182

# BANKOA, S.A.

Creado en 1975, con un capital social de 700.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco Industrial de Guipúzcoa.

Domicilio Social: Avenida de la Libertad, 5 20004 SAN SEBASTIAN

Teléfono: 943410100 Fax: 943429414 Internet: www.bankoa.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Vicepresidentes	D. Fernando Villanueva Iñurrategui, D. Jaime Llantada Aguinaga.
Consejero Delegado	D. Jesús Suárez Garrido.
Presidente del Consejo de Administración	Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel Pyrénées Gascogne.
Consejeros	D. Marc Didier, D. Juan José Etxeberria Monteberria, D. Félix Iraola Escrihuela, D. Ignacio Martín San Vicente, D. Esteban Salegui Arbizu, D <sup>a</sup> Ana Arriola Boneta, D. Gilles Sixou.
Secretario no Consejero	D. José María Gastaminza Lasarte.
Representante legal	D. Jean-Paul Mazoyer.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	135	134	269	Cajeros Automáticos .....	34
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	26.072
Servicios generales .....	3	-	3	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>138</b>	<b>134</b>	<b>272</b>	Con menos de 100 acciones .....	46
En España .....	138	134	272	entre 100 y 500 acciones .....	22
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	5
<b>Total Empleados .....</b>	<b>138</b>	<b>134</b>	<b>272</b>	<b>Total .....</b>	<b>73</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Valor nominal de la acción, euros	6,01
Sucursales y agencias .....	30	-	30	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	22.692
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	17.290
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	6.856
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			2.065.767	Total Activo .....	2.067.757
Crédito a la clientela .....			1.661.510	Crédito a la clientela .....	1.646.636
Depósitos de la clientela .....			1.357.447	Depósitos de la clientela .....	1.355.935
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-191.659	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-171.656
Patrimonio Neto .....			154.184	Patrimonio Neto .....	157.502
Capital .....			27.529	Capital .....	27.529
Prima de emisión y reservas .....			112.970	Prima de emisión y reservas .....	116.046
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			29.165	Margen de intereses .....	29.164
Margen bruto .....			43.695	Margen bruto .....	44.780
Resultado de la actividad de explotación .....			11.321	Resultado de la actividad de explotación .....	11.626
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			11.539	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	11.844
Resultado del ejercicio .....			8.956	Resultado del ejercicio .....	9.184
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			4.443	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	9.184
Reservas .....			4.513		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			8.956	Resultado del ejercicio .....	9.184
Otro resultado global .....			-346	Otro resultado global .....	-341
Resultado global total del ejercicio .....			8.610	Resultado global total del ejercicio .....	8.843
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			25.485	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	22.722
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-9.898	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-7.135
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-4.031	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-4.031
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			11.556	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	11.556
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			64.827	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	64.827
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			76.383	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	76.383
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			149.605	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	152.737
Saldo de cierre [período corriente] .....			154.184	Saldo de cierre [período corriente] .....	157.502

# BANCA PUEYO, S.A.

Creado en 1890, con el nombre de D.Fernando Pueyo y Pueyo.  
Domicilio Social: Calle Nuestra Sra. de Guadalupe, 2 06700 VILLANUEVA DE LA SERENA (Badajoz)  
Teléfono: 924846008 Fax: 924846008 Internet: www.bancapueyo.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Francisco Javier del Pueyo Cortijo.
Vicepresidente	D. Francisco Javier del Pueyo Villalón.
Consejero	D. Bernardo Maya Múrias Afonso (Oitante, S.A.).
Consejero Ejecutivo	D. Francisco Ruíz Benítez-Cano.
Consejeros Independientes	D. Francisco Javier Amo Fernández de Ávila, D. Miguel de Haro Izquierdo.
Secretario no Consejero	D <sup>a</sup> Carolina García Lorenzo.
Vicesecretario no Consejero	D <sup>a</sup> Gregoria Rabanal Cidoncha.
Director General	D. Francisco Javier del Pueyo Villalón.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	42	2	44	Cajeros Automáticos .....	119
Administrativos .....	129	115	244	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	61.489
Servicios generales .....	-	-	-	Accionistas	
<b>Suma .....</b>	<b>171</b>	<b>117</b>	<b>288</b>	Con menos de 100 acciones .....	1
En España .....	171	117	288	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	9
<b>Total Empleados .....</b>	<b>171</b>	<b>117</b>	<b>288</b>	<b>Total .....</b>	<b>10</b>
				Valor nominal de la acción, euros	0,16
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	115	-	115	Cuentas Corrientes .....	6.994
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	86.673
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	11.721
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
Del Balance	Miles de euros			Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros
Total Activo .....	1.563.105			Total Activo .....	1.574.453
Crédito a la clientela .....	886.686			Crédito a la clientela .....	857.290
Depósitos de la clientela .....	1.256.606			Depósitos de la clientela .....	1.251.812
Valores representativos de deuda emitidos .....	-			Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-			<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	5.307			Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	18.737
Patrimonio Neto .....	130.262			Patrimonio Neto .....	143.111
Capital .....	4.800			Capital .....	4.800
Prima de emisión y reservas .....	103.146			Prima de emisión y reservas .....	113.981
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias				De la Cuenta Consolidada del Grupo	
Margen de intereses .....	33.851			Margen de intereses .....	34.138
Margen bruto .....	37.038			Margen bruto .....	41.237
Resultado de la actividad de explotación .....	12.416			Resultado de la actividad de explotación .....	15.302
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	12.456			Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	15.333
Resultado del ejercicio .....	9.201			Resultado del ejercicio .....	11.215
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....	300			Resultado atribuido a la entidad dominante .....	11.215
Reservas .....	8.901				
Otros .....	-				
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos				Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado	
Resultado del ejercicio .....	9.201			Resultado del ejercicio .....	11.215
Otro resultado global .....	560			Otro resultado global .....	560
Resultado global total del ejercicio .....	9.762			Resultado global total del ejercicio .....	11.776
Del Estado de Flujos de Efectivo				Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	39.424			A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	77.877
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-46.222			B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-84.674
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-120			C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-120
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-			D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-6.918			E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-6.918
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	42.877			F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	42.877
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	35.959			G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	35.959
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto				Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	120.921			Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	131.755
Saldo de cierre [período corriente] .....	130.262			Saldo de cierre [período corriente] .....	143.111

# BANCO COOPERATIVO ESPAÑOL, S.A.

Creado en 1990, con un capital social de 3.000.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco Cooperativo Español.

Domicilio Social: Calle Virgen de los Peligros, 4 28013 MADRID

Teléfono: 915956700 Fax: 915956800 Internet: www.bancocooperativo.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Ignacio Arrieta del Valle.
Vicepresidente 1º	D. José Luis García-Lomas Hernández.
Vicepresidente 2º	D. Pedro García Romera.
Consejeros	Dª Dagmar Werner, Dr. Luis Esteban Chalmovsky, D. Carlos de la Sierra Torrijos, D. José Luis García-Palacios Álvarez, D. José María Quirós Rodríguez, D. Fernando Berge Royo, D. Cipriano García Rodríguez, D. Carlos Martínez Izquierdo, D. Manuel Ruíz Escudero, D. Ernesto Moronta Vicente, D. Jesús Méndez Álvarez-Cedrón.
Secretario del Consejo	D. Ramón Carballás Varela.
Comité de Dirección	D. Ignacio de Castro Sánchez, D. Juan Luis Coghen Alberdingk-Thijm, D. Ramón Carballás Varela, D. Francisco Javier Moreno Rumbao, D. Francisco de Pablos Gómez, D. Ignacio Manuel Benloch Fernández-Cuesta, D. José Gómez Díaz, D. Joaquín Carrillo Sánchez, D. Antonio José Mudarra Esquina, D. Carlos Luengo Gómez-Cambronero, Dª Ana San José Martín.
Director General	D. Javier Petit Asumendi.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	6
Técnicos .....	70	81	151	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	4.438
Administrativos .....	22	40	62	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	29
Suma .....	92	121	213	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	92	121	213	con más de 500 acciones .....	11
En el Extranjero .....	-	-	-	Total .....	40
Total Empleados .....	92	121	213	Valor nominal de la acción, euros	60,10
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	2	-	2	Cuentas Corrientes .....	6.234
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	377
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	631
Bancos Filiales .....	-	-	-		
Del Balance	<u>Miles de euros</u>			Del Balance Consolidado del Grupo	<u>Miles de euros</u>
Total Activo .....	7.306.089			Total Activo .....	7.341.918
Crédito a la clientela .....	1.938.474			Crédito a la clientela .....	1.241.116
Depósitos de la clientela .....	847.406			Depósitos de la clientela .....	843.773
Valores representativos de deuda emitidos .....	-			Valores representativos de deuda emitidos .....	-
Pro memoria: pasivos subordinados .....	-			Pro memoria: pasivos subordinados .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-3.121.372			Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-3.124.708
Patrimonio Neto .....	503.220			Patrimonio Neto .....	535.181
Capital .....	115.811			Capital .....	115.811
Prima de emisión y reservas .....	319.197			Prima de emisión y reservas .....	350.129
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....	55.181			Margen de intereses .....	54.753
Margen bruto .....	73.862			Margen bruto .....	79.271
Resultado de la actividad de explotación .....	49.068			Resultado de la actividad de explotación .....	51.464
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	49.068			Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	51.464
Resultado del ejercicio .....	36.391			Resultado del ejercicio .....	37.344
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-1
Dividendos .....	-			Resultado atribuido a la entidad dominante .....	37.344
Reservas .....	36.391				
Otros .....	-				
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....	36.391			Resultado del ejercicio .....	37.344
Otro resultado global .....	18.244			Otro resultado global .....	17.997
Resultado global total del ejercicio .....	54.635			Resultado global total del ejercicio .....	55.341
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	18.613			A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	18.204
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	34.067			B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	33.232
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-5.035			C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-3.792
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-			D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	47.644			E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	47.644
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	106.796			F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	106.796
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	154.440			G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	154.440
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	448.712			Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	479.968
Saldo de cierre [período corriente] .....	503.220			Saldo de cierre [período corriente] .....	535.181

# BANCO INVERSI, S.A.

Creado en 2001, con un capital social inicial de 3.500 millones de Pts. y con el nombre de Banco Inversis Net.

Domicilio Social: Avda. de la Hispanidad, 6 28042 MADRID

Teléfono: 914001400 Fax: 914001410 Internet: www.inversis.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Luis Lada Díaz.
Consejero Delegado	D. Javier Povedano Mejías.
Consejero	D. José Luis Acea Rodríguez.
Vocal	D. Alberto del Cid Picado.

Consejeros Independientes	D. Luis Javier Rodríguez García, D. Francisco Manuel de Lemos Dos Santos Bessa, D. Federico Flórez Gutiérrez.
Consejera Independiente	D <sup>a</sup> María Antonia Otero Quintas.
Secretario no Consejero	D <sup>a</sup> Teresa Múgica Murga.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	143	124	267	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	546
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>143</b>	<b>124</b>	<b>267</b>	Con menos de 100 acciones .....	1
En España .....	143	124	267	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	1
<b>Total Empleados .....</b>	<b>143</b>	<b>124</b>	<b>267</b>	<b>Total .....</b>	<b>2</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Valor nominal de la acción, euros	0,22
Sucursales y agencias .....	1	-	1	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	17.273
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	6
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			1.985.736	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			254.497	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			1.114.554	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-130.277	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			107.640	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			60.000	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			15.669	Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			1.499	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			56.966	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			-58	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			8.487	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			31.320	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			31.320		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			31.320	Resultado del ejercicio .....	-
Otro resultado global .....			-235	Otro resultado global .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			31.084	Resultado global total del ejercicio .....	-
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			799.878	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			188.937	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-557.307	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			431.508	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			319.612	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			751.120	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			90.897	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			107.640	Saldo de cierre [período corriente] .....	-

# SANTANDER INVESTMENT, S.A.

Creado en 1877, con un capital social de 1.125.000 de Pts. y con el nombre de Nieto García y Riva.  
Domicilio Social: Avda. de Cantabria, s/n (Ciudad Grupo Santander) 28660 BOADILLA DEL MONTE (Madrid)  
Teléfono: 912893400 Fax: 912571817

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. José Antonio García Cantera.
Vicepresidente	D. Jacques Ripoll.
Vocales	D. José Galiana Guiu, D. Francisco Galiana Guiu, D. Félix Ainsa Abos.
Secretario no Consejero	D. Adolfo Díaz-Ambrona Moreno.
Vicesecretario no Consejero	D.ª Amelia Buergo Montes.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>		
<b>Empleados</b>				<b>Cajeros Automáticos</b> .....	-
Técnicos .....	8	2	10	<b>Tarjetas de Crédito y de Débito</b> .....	-
Administrativos .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	1
<b>Suma</b> .....	<b>8</b>	<b>2</b>	<b>10</b>	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	8	2	10	con más de 500 acciones .....	1
En el Extranjero .....	-	-	-	<b>Total</b> .....	<b>2</b>
<b>Total Empleados</b> .....	<b>8</b>	<b>2</b>	<b>10</b>	<b>Valor nominal de la acción, euros</b>	<b>6,01</b>
<b>Oficinas</b>	<u>España</u>	<u>Extranjero</u>	<u>Total</u>	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Sucursales y agencias .....	1	-	1	Cuentas Corrientes .....	44
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	34
<b>Bancos Filiales</b> .....	-	-	-		
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<u>Miles de euros</u>
Total Activo .....			2.586.979	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			1.380.097	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			762.078	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-839.166	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			254.628	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			21.190	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			171.012	Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			4.922	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			11.470	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			6.644	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			63.519	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			63.246	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			63.246		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			63.246	Resultado del ejercicio .....	-
Otro resultado global .....			-	Otro resultado global .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			63.246	Resultado global total del ejercicio .....	-
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-141.507	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			140.273	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			-1.234	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			49.067	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			47.833	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			191.385	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			254.628	Saldo de cierre [período corriente] .....	-

# RENDA 4 BANCO, S.A.

Creado en 1927, con un capital social de 125.000 Pts. y con el nombre de Banca Salinas.

Domicilio Social: Paseo de la Habana, 74 28036 MADRID

Teléfono: 913848500 Fax: 913848507 Internet: www.r4.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Juan Carlos Ureta Domingo.
Vicepresidente	D. Pedro Navarro Martínez.
Consejero Delegado	D. Juan Luis López García.
Consejeros	D. Francisco García Molina, D. Pedro Ferreras Díez, D <sup>a</sup> Sarah Marie Harmon, D. Antonio de Arcos Barazal (Mutualidad General de la Abogacía), D. Rafael Navas Lanchas (Fundación Obra Social Abogacía), D. José Ramón Rubio Laporta, D. Eduardo Trueba Cortés, D <sup>a</sup> Inés Juste Bellosillo, D. Eduardo Chacón López.
Consejeros Ejecutivos	D. Jesús Sánchez-Quiñones Gonzalez, D. Santiago Gonzalez Enciso, D. Juan Luis López García.
Secretario no Consejero	D. Pedro Ramón Cajal Agueras.
Vicesecretario no Consejero	D. Jaime Guerra Calvo.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	6	-	6	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	203	82	285	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	17	39	56	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>226</b>	<b>121</b>	<b>347</b>	Con menos de 100 acciones .....	2.683
En España .....	226	121	347	entre 100 y 500 acciones .....	2.087
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	1.150
<b>Total Empleados .....</b>	<b>226</b>	<b>121</b>	<b>347</b>	<b>Total .....</b>	<b>5.920</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Valor nominal de la acción, euros	0,45
Sucursales y agencias .....	61	-	61	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	1	1	Cuentas Corrientes .....	75.642
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			1.188.776	Total Activo .....	1.221.538
Crédito a la clientela .....			61.858	Crédito a la clientela .....	83.787
Depósitos de la clientela .....			935.526	Depósitos de la clientela .....	932.941
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			22.497	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	20.727
Patrimonio Neto .....			77.255	Patrimonio Neto .....	95.002
Capital .....			18.312	Capital .....	18.312
Prima de emisión y reservas .....			50.108	Prima de emisión y reservas .....	67.415
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			2.848	Margen de intereses .....	3.037
Margen bruto .....			63.347	Margen bruto .....	77.247
Resultado de la actividad de explotación .....			19.819	Resultado de la actividad de explotación .....	22.809
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			20.435	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	23.529
Resultado del ejercicio .....			16.345	Resultado del ejercicio .....	16.281
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-232
Dividendos .....			12.177	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	16.513
Reservas .....			4.168		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			16.345	Resultado del ejercicio .....	16.281
Otro resultado global .....			895	Otro resultado global .....	431
Resultado global total del ejercicio .....			17.240	Resultado global total del ejercicio .....	16.712
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			37.183	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	47.389
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			2.709	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-3.746
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-42.831	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-42.567
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-445
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			-2.939	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	631
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			369.115	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	397.473
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			366.176	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	398.104
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			72.231	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	90.506
Saldo de cierre [período corriente] .....			77.255	Saldo de cierre [período corriente] .....	95.002

# ALLFUNDS BANK, S.A.

Creado en 1927, con un capital social de 10.000.000 de Pts. y con el nombre de Banca Mariano Borrero.  
Domicilio Social: Calle Estafeta, 6 (La Moraleja) 28109 ALCOBENDAS (Madrid)  
Teléfono: 912746400 Fax: 912746464 Internet: www.allfundsbank.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Blake Kleinman.
Consejeros	D. Christopher Reid, D. Johannes Korp, D <sup>a</sup> Leonora Saurel de Sola.
Director General de Negocio	D. Juan Alcaraz.
Consejeros Independientes	D. Jaime Carvajal, D. Mario Cuccia.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	177	150	327	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	4	4	Accionistas	
Suma .....	177	154	331	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	118	86	204	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	59	68	127	con más de 500 acciones .....	1
Total Empleados .....	177	154	331	Total .....	1
				Valor nominal de la acción, euros	30,00
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	1	3	4	Cuentas Corrientes .....	2.629
Representaciones .....	-	3	3	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	1	1	Imposiciones a plazo .....	-
Bancos Filiales .....	-	1	1		
Del Balance	Miles de euros			Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros
Total Activo .....	1.364.402			Total Activo .....	3.434.704
Crédito a la clientela .....	2.618			Crédito a la clientela .....	2.849
Depósitos de la clientela .....	545.655			Depósitos de la clientela .....	1.195.225
Valores representativos de deuda emitidos .....	-			Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-			<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	163.043			Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	216.227
Patrimonio Neto .....	194.505			Patrimonio Neto .....	1.298.760
Capital .....	27.041			Capital .....	13.315
Prima de emisión y reservas .....	114.287			Prima de emisión y reservas .....	1.317.917
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias				De la Cuenta Consolidada del Grupo	
Margen de intereses .....	167			Margen de intereses .....	-10.554
Margen bruto .....	173.337			Margen bruto .....	11.778
Resultado de la actividad de explotación .....	104.730			Resultado de la actividad de explotación .....	-30.761
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	105.103			Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-30.761
Resultado del ejercicio .....	69.799			Resultado del ejercicio .....	-32.455
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....	31.622			Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-32.455
Reservas .....	38.177				
Otros .....	-				
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos				Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado	
Resultado del ejercicio .....	69.799			Resultado del ejercicio .....	-32.455
Otro resultado global .....	-19			Otro resultado global .....	-17
Resultado global total del ejercicio .....	69.780			Resultado global total del ejercicio .....	-32.472
Del Estado de Flujos de Efectivo				Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	527.312			A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	1.400.894
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-2.860			B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-1.983.831
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-16.622			C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	1.331.233
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-100			D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-2
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	507.730			E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	748.294
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	160.756			F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	668.486			G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	748.294
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto				Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	158.205			Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....	194.505			Saldo de cierre [período corriente] .....	1.298.760

# BANCOFAR, S.A.

Creado en 1965, con un capital social de 50.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco Comercial de Talavera.

Domicilio Social: Calle Fortuny, 51, 1º F-G 28010 MADRID

Teléfono: 901101015 - 900101817 Internet: www.bancofar.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. José Pablo Torres Asensio.
Vicepresidente	D. Mateo Velasco Arranz.
Vocales	D. Antonio Pérez Ostos, D. Fernando Sánchez García, D. Carlos Coves López, D. José Ignacio Centenera Jaraba, D. Jesús María Aguilar Santamaría, D. Francisco Gil Fernández, D. José Manuel Oñoro Pérez, D. Luis María Ortega Basagoiti, D. Juan Manuel Páramo Neira, D. José Polimón López, D. Enrique Serra González.
Secretario del Consejo	D. Alfonso Costa Cuadrench.
Directores Generales	D. Manuel Pozo Lozano, D. Miguel Ángel Sierra Santander.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	61	39	100	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	4.209
Administrativos .....	4	3	7	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	1.816
<b>Suma .....</b>	<b>65</b>	<b>42</b>	<b>107</b>	entre 100 y 500 acciones .....	1.881
En España .....	65	42	107	con más de 500 acciones .....	525
En el Extranjero .....	-	-	-	<b>Total .....</b>	<b>4.222</b>
<b>Total Empleados .....</b>	<b>65</b>	<b>42</b>	<b>107</b>	Valor nominal de la acción, euros	6,01
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	30	-	30	Cuentas Corrientes .....	9.915
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	280
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	2.294
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			1.109.338	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			1.006.248	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			619.173	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-366.452	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			97.121	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			75.231	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			18.796	Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			18.641	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			19.211	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			4.213	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			3.841	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			3.094	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			1.547	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			1.547		
Otros .....			-	<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				Resultado del ejercicio .....	-
Resultado del ejercicio .....			3.094	Otro resultado global .....	-
Otro resultado global .....			-	Resultado global total del ejercicio .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			3.094	<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			22.384	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-26	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			22.358	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			44.612	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			66.970	<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			95.078	Saldo de cierre [período corriente] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			97.121		

# BANCO CETELEM, S.A.U.

Constituido en 1996, con un capital social inicial de 3.600.000.000 Pts., por transformación de la entidad de financiación FIMESTIC, S.A.

Domicilio Social: Calle Retama, 3 - 3ª planta 28045 MADRID

Teléfono: 913370700 Fax: 915287780 Internet: www.cetelem.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Consejero Delegado	D. Serge le Bolés.
Presidente del Consejo de Administración	D. Jany Gerometta.
Consejeros	D. Laurent David, D. Martin Favre, Dª Cecilia Boned Lloveras.
Consejeros Independientes	D. Martín Pimentel Pizarro, D. Luis Valero Gregorio Artola.
Secretario no Consejero	D. Bruno Roca Grau.
Comité de Dirección	D. Frank Vignard, D. Antonio Giraldo Burgos, D. Emmanuel Branche, Dª Mariana Bedacarratz, D. Joaquín Mouriz Costa, Dª María Jesús Masip Cobos, D. Gonzalo de la Rosa Valverde, D. Alejandro Carnicero Rodríguez.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	7	4	11	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	1.737.043
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>7</b>	<b>4</b>	<b>11</b>	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	6	4	10	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	1	-	1	con más de 500 acciones .....	-
<b>Total Empleados .....</b>	<b>7</b>	<b>4</b>	<b>11</b>	<b>Total .....</b>	<b>-</b>
				<b>Valor nominal de la acción, euros</b>	<b>94,59</b>
Oficinas	España	Extranjero	Total		
Sucursales y agencias .....	5	-	5	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	-
Del Balance	<u>Miles de euros</u>			Del Balance Consolidado del Grupo	<u>Miles de euros</u>
Total Activo .....	4.997.080			Total Activo .....	5.405.555
Crédito a la clientela .....	4.612.344			Crédito a la clientela .....	4.971.502
Depósitos de la clientela .....	-			Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-			Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	50.000			<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-4.257.270			Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-4.628.053
Patrimonio Neto .....	651.244			Patrimonio Neto .....	674.801
Capital .....	60.902			Capital .....	60.902
Prima de emisión y reservas .....	439.067			Prima de emisión y reservas .....	432.130
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....	404.180			Margen de intereses .....	420.901
Margen bruto .....	401.843			Margen bruto .....	437.903
Resultado de la actividad de explotación .....	214.228			Resultado de la actividad de explotación .....	215.937
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	214.478			Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	215.937
Resultado del ejercicio .....	151.275			Resultado del ejercicio .....	153.790
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....	151.275			Resultado atribuido a la entidad dominante .....	153.790
Reservas .....	-				
Otros .....	-				
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....	151.275			Resultado del ejercicio .....	153.790
Otro resultado global .....	-			Otro resultado global .....	-
Resultado global total del ejercicio .....	151.275			Resultado global total del ejercicio .....	153.790
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	90.474			A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	49.537
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-34.381			B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-160.572
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-159.494			C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	3.362
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-			D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-103.401			E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-107.673
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	393.782			F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	426.080
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	290.381			G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	318.407
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	642.567			Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	659.688
Saldo de cierre [período corriente] .....	651.244			Saldo de cierre [período corriente] .....	674.801

# BNP PARIBAS ESPAÑA, S.A.

Creado en 1918, con un capital social de 5.000.000 de Pts. y con el nombre de Banca López Quesada.

Domicilio Social: Calle Ribera del Loira, 28 Edificio Loira 28042 MADRID

Teléfono: 917623500 Fax: 913888554 Internet: www.bancaprivada.bnpparibas.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Hubert Musseau.
Vicepresidente	D. Luis Hernández.
Consejero Delegado	D. Luis Hernández.
Consejeros	D. Michel Milair (BNP Paribas), D. François Dacquin, D <sup>a</sup> María Otaola, D. Olivier Maugarny, D <sup>a</sup> Dominique Barthel.
Secretario del Consejo	D. Carlos Gardeazábal.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	80	74	154	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	11	14	25		
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>91</b>	<b>88</b>	<b>179</b>	Con menos de 100 acciones .....	1.064
En España .....	91	88	179	entre 100 y 500 acciones .....	661
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	405
<b>Total Empleados .....</b>	<b>91</b>	<b>88</b>	<b>179</b>	<b>Total .....</b>	<b>2.130</b>
				Valor nominal de la acción, euros	0,14
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Sucursales y agencias .....	6	-	6	Cuentas Corrientes .....	5.400
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	9
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			693.825	Total Activo .....	690.087
Crédito a la clientela .....			402.300	Crédito a la clientela .....	402.518
Depósitos de la clientela .....			571.896	Depósitos de la clientela .....	564.436
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			210.822	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	210.822
Patrimonio Neto .....			72.265	Patrimonio Neto .....	73.506
Capital .....			52.405	Capital .....	52.405
Prima de emisión y reservas .....			15.531	Prima de emisión y reservas .....	16.547
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			4.970	Margen de intereses .....	4.965
Margen bruto .....			31.061	Margen bruto .....	34.552
Resultado de la actividad de explotación .....			2.471	Resultado de la actividad de explotación .....	2.699
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			2.491	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	2.719
Resultado del ejercicio .....			1.890	Resultado del ejercicio .....	2.097
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	2.097
Reservas .....			1.890		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			1.890	Resultado del ejercicio .....	2.097
Otro resultado global .....			-730	Otro resultado global .....	-744
Resultado global total del ejercicio .....			1.160	Resultado global total del ejercicio .....	1.353
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-8.585	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-7.539
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-338	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-342
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			-8.923	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-7.881
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			36.554	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	36.825
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			27.631	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	28.944
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			71.105	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	72.153
Saldo de cierre [período corriente] .....			72.265	Saldo de cierre [período corriente] .....	73.506

# ANDBANK ESPAÑA, S.A.

Establecido en España en 2012.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 55, pl. 3 28046 MADRID  
Teléfono: 912062850 Fax: 912062879 Internet: www.andbank.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Carlos Martínez de Campos Corulla.
Vicepresidente	D. Fernando Herrero Arnáiz.
Consejero Delegado	D. Carlos Aso Miranda.
Consejeros	D. Josep Xavier Casanovas Arasa, D. José Luis Muñoz Lasuen, D. Galo Juan Sastre Corchado, D. Javier Gómez-Acebo Sáenz de Heredia.
Consejero Independiente	D. Jaume Aubia i Miramon.
Secretario del Consejo	D. Eduardo Muela Rodríguez.
Vicesecretario no	
Consejero	D. Pablo García Montañés.
Director General	D. Carlos Pérez Parada.
Director General de Control y Riesgos	D. Ignacio Iglesias Arauzo.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	126	58	184	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	18	40	58	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	5.556
Servicios generales .....	-	-	-	Accionistas	
<b>Suma .....</b>	<b>144</b>	<b>98</b>	<b>242</b>	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	144	98	242	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	1
<b>Total Empleados .....</b>	<b>144</b>	<b>98</b>	<b>242</b>	<b>Total .....</b>	<b>1</b>
				Valor nominal de la acción, euros	1,00
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	16	-	16	Cuentas Corrientes .....	44.486
Representaciones .....	125	-	125	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	47
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
Del Balance	Miles de euros			Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros
Total Activo .....	1.044.871			Total Activo .....	1.072.059
Crédito a la clientela .....	242.863			Crédito a la clientela .....	242.976
Depósitos de la clientela .....	450.692			Depósitos de la clientela .....	443.134
Valores representativos de deuda emitidos .....	-			Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-			<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-321.906			Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-321.837
Patrimonio Neto .....	177.044			Patrimonio Neto .....	210.979
Capital .....	75.000			Capital .....	75.000
Prima de emisión y reservas .....	108.945			Prima de emisión y reservas .....	130.465
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias				De la Cuenta Consolidada del Grupo	
Margen de intereses .....	2.487			Margen de intereses .....	2.418
Margen bruto .....	46.691			Margen bruto .....	51.354
Resultado de la actividad de explotación .....	-5.562			Resultado de la actividad de explotación .....	7.720
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-5.566			Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	7.717
Resultado del ejercicio .....	-6.696			Resultado del ejercicio .....	5.720
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....	-			Resultado atribuido a la entidad dominante .....	5.720
Reservas .....	-				
Otros .....	-6.696				
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos				Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado	
Resultado del ejercicio .....	-6.696			Resultado del ejercicio .....	5.720
Otro resultado global .....	45			Otro resultado global .....	45
Resultado global total del ejercicio .....	-6.651			Resultado global total del ejercicio .....	5.765
Del Estado de Flujos de Efectivo				Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-18.101			A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-16.449
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-5.338			B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-7.073
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-			C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	262
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-			D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-23.439			E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-23.260
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	581.778			F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	582.280
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	558.339			G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	559.020
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto				Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	184.542			Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	206.324
Saldo de cierre [período corriente] .....	177.044			Saldo de cierre [período corriente] .....	210.979

# BANCO PICHINCHA ESPAÑA, S.A.

Establecido en España en 2010.

Domicilio Social: Calle Lagasca, 4 28001 MADRID

Teléfono: 917818958 Fax: 915758451 Internet: www.bancopichincha.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	Dr. Fidel Egas Grijalva.
Vicepresidente	D. Félix Herrero Bachmeier.
Consejeros	D. Javier Moreno Cepeda, D. Francisco Negrete de la Morena, D. Francesc Joan Vendrell.
Vicesecretario no	
Consejero	D. Ignacio Uriarte Pérez-Moreiras.
Director General	D. José Luis Abelleira Méndez.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	64	35	99	Cajeros Automáticos .....	18
Administrativos .....	28	44	72	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	42.234
Servicios generales .....	6	2	8	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>98</b>	<b>81</b>	<b>179</b>	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	98	81	179	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	2
<b>Total Empleados .....</b>	<b>98</b>	<b>81</b>	<b>179</b>	<b>Total .....</b>	<b>2</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Valor nominal de la acción, euros	10,00
Sucursales y agencias .....	15	-	15	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	32.501
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	6.178
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	4.543
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			561.841	Total Activo .....	561.167
Crédito a la clientela .....			400.599	Crédito a la clientela .....	399.885
Depósitos de la clientela .....			495.278	Depósitos de la clientela .....	494.590
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			5.495	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	5.495
Patrimonio Neto .....			58.077	Patrimonio Neto .....	58.210
Capital .....			88.850	Capital .....	88.850
Prima de emisión y reservas .....			-29.547	Prima de emisión y reservas .....	-29.424
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			15.362	Margen de intereses .....	15.336
Margen bruto .....			20.616	Margen bruto .....	20.672
Resultado de la actividad de explotación .....			-2.372	Resultado de la actividad de explotación .....	-2.372
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			-1.757	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-1.734
Resultado del ejercicio .....			243	Resultado del ejercicio .....	252
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	252
Reservas .....			243		
Otros .....			-	<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>	
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				Resultado del ejercicio .....	252
Resultado del ejercicio .....			243	Otro resultado global .....	-1.690
Otro resultado global .....			-1.690	Resultado global total del ejercicio .....	-1.438
Resultado global total del ejercicio .....			-1.448	<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>	
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-20.460
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-20.320	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-580	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	22.000
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			22.000	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-691
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-166	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	849
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			934	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	20.089
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			20.004	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	20.938
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			20.938	<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>	
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	37.648
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			37.525	Saldo de cierre [período corriente] .....	58.210
Saldo de cierre [período corriente] .....			58.077		

# POPULAR BANCA PRIVADA, S.A.

Creado en 2001, con un capital social fundacional de 3.000 millones de Pts. y con el nombre de Iberagentes Popular Banca Privada.

Domicilio Social: Calle José Ortega y Gasset, 29 28006 MADRID

Teléfono: 914189300 Fax: 914189328 Internet: www.popularbancaprivada.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente del Consejo de Administración D<sup>a</sup> Adela Martín Ruiz.  
Consejero D. Javier Cáceres Ruiz.

Consejero Director General D<sup>a</sup> María Angeles Tarín Truchado.

Consejeros Independientes D. José Manuel Maceda Fernández, D. Miguel Fiandor Román.  
Secretario no Consejero D<sup>a</sup> María Cristina Porres de Mateo.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

<b>Empleados</b>	<b>Varones</b>	<b>Mujeres</b>	<b>Total</b>	<b>Cajeros Automáticos</b> .....	-
Técnicos .....	88	74	162	<b>Tarjetas de Crédito y de Débito</b> .....	-
Administrativos .....	4	-	4	<b>Accionistas</b>	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	-
<b>Suma</b> .....	<b>92</b>	<b>74</b>	<b>166</b>	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	92	74	166	con más de 500 acciones .....	2
En el Extranjero .....	-	-	-	<b>Total</b> .....	<b>2</b>
<b>Total Empleados</b> .....	<b>92</b>	<b>74</b>	<b>166</b>	<b>Valor nominal de la acción, euros</b>	<b>1,00</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Sucursales y agencias .....	22	-	22	Cuentas Corrientes .....	15.227
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	325
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	627
<b>Bancos Filiales</b> .....	-	-	-		
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			1.002.608	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			57.359	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			483.207	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-283.494	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			77.756	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			22.779	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			49.778	Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			4.231	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			17.934	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			-1.702	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			-1.782	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			-1.762	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			-1.762		
Otros .....			-	<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				Resultado del ejercicio .....	-
Resultado del ejercicio .....			-1.762	Otro resultado global .....	-
Otro resultado global .....			5.897	Resultado global total del ejercicio .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			4.135	<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			315.126	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			755	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			315.881	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			6.605	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			322.486	<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			64.669	Saldo de cierre [período corriente] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			77.756		

# SELF TRADE BANK, S.A.

Establecido en España en el año 2009.

Domicilio Social: Calle Gran Vía, 30 (PL.3) 28013 MADRID

Teléfono: 917894000 Fax: 917894019 Internet: www.selfbank.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente del Consejo de Administración	D. Alex Buffet.
Consejeros	D. Olivier Freneau, D. Donato González Sánchez.
Consejero Director General	D. Alberto Navarro Barco.
Consejero Independiente	D. Julián Atienza Díaz.
Secretario no Consejero	D. Alejandro Arribas Mora.
Vicesecretario no Consejero	D. Ramón Larraya Mendía.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	39	27	66	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	17.950
Servicios generales .....	-	-	-	Accionistas	
<b>Suma .....</b>	<b>39</b>	<b>27</b>	<b>66</b>	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	39	27	66	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	1
<b>Total Empleados .....</b>	<b>39</b>	<b>27</b>	<b>66</b>	<b>Total .....</b>	<b>1</b>
				Valor nominal de la acción, euros	1,00
Oficinas	España	Extranjero	Total		
Sucursales y agencias .....	1	-	1	Cuentas de Pasivo	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	115.308
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	41.476
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	828
Del Balance	<u>Miles de euros</u>			Del Balance Consolidado del Grupo	<u>Miles de euros</u>
Total Activo .....	529.355			Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....	23.746			Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....	483.806			Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-			Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-			<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	354.043			Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....	40.490			Patrimonio Neto .....	-
Capital .....	44.195			Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....	-535			Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....	258			Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....	10.166			Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....	-3.371			Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-3.371			Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....	-3.371			Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....	-			Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....	-				
Otros .....	-3.371			<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				Resultado del ejercicio .....	-
Resultado del ejercicio .....	-3.371			Otro resultado global .....	-
Otro resultado global .....	-223			Resultado global total del ejercicio .....	-
Resultado global total del ejercicio .....	-3.594			<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-96.348			B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	2.887			C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-			D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-			E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-93.461			F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	166.649			G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	73.188			<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	44.084			Saldo de cierre [período corriente] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....	40.490				

# BANCO FINANTIA SOFINLOC, S.A.

Creado en 1993, con un capital social de 3.020.470.000 de Pts. y con el nombre de Banco Esfinge.

Domicilio Social: Avenida Menéndez Pelayo, 67 28009 MADRID

Teléfono: 915572300 Fax: 915572301 Internet: www.bfs.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Antonio Manuel Alfonso Guerreiro.
Vicepresidente	D <sup>a</sup> María Luisa Falcao Libano Monteiro Antas.
Consejeros	D. Duarte José Fiuza de Meneses Correira de Sá, D <sup>a</sup> Marta Eirea Álvarez, D. Tiago Carvalho Lopes, D. Ricardo Caldeira.
Consejero Independiente	D. José Manuel de Almeida Archer.
Secretario del Consejo	D <sup>a</sup> Marta Eirea Álvarez.
Vicesecretario del Consejo	D. Duarte José Fiuza de Meneses Correira de Sá.
Dirección General	D <sup>a</sup> Marta Eirea Álvarez, D. Duarte José Fiuza de Meneses Correira de Sá, D. Tiago Carvalho Lopes.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	45	25	70	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>45</b>	<b>25</b>	<b>70</b>	Con menos de 100 acciones .....	10
En España .....	45	25	70	entre 100 y 500 acciones .....	36
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	37
<b>Total Empleados .....</b>	<b>45</b>	<b>25</b>	<b>70</b>	<b>Total .....</b>	<b>83</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Valor nominal de la acción, euros	1,17
Sucursales y agencias .....	3	-	3	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	5.279
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	11
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	6.147
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			557.936	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			9.536	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			406.795	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			10.028	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-12.721	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			103.083	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			36.256	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			44.635	Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			14.768	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			18.239	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			12.914	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			12.857	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			10.055	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			10.055		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			10.055	Resultado del ejercicio .....	-
Otro resultado global .....			6.450	Otro resultado global .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			16.505	Resultado global total del ejercicio .....	-
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			6.414	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-9	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			6.405	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			18.524	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			24.929	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			86.579	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			103.083	Saldo de cierre [período corriente] .....	-

# ARESBANK, S.A.

Creado en 1975, con un capital social de 1.500.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco Árabe Español.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 257 28046 MADRID

Teléfono: 913149595 Fax: 913149768 Internet: www.aresbank.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Ahmed A.Omar Ragib.
Vicepresidente	D. Abdulfatah A. Mutat.
Consejeros	D. Serajiddin Khalil, D. Jamal R. Elbenghazi, D. Omar Boudieb, D. Javier Iglesias de Usel y Ordís, D. Miguel Cuerdo Mir.
Secretario del Consejo	D. Antonio Díaz de Liaño.
Director General	D. Luis Casado Sáez.
Director General Adjunto	D. Fekri Sinan.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>	
Técnicos .....	36	5	41	Cajeros Automáticos .....
Administrativos .....	10	7	17	Tarjetas de Crédito y de Débito .....
Servicios generales .....	2	-	2	
<b>Suma .....</b>	<b>48</b>	<b>12</b>	<b>60</b>	<b>Accionistas</b>
En España .....	48	12	60	Con menos de 100 acciones .....
En el Extranjero .....	-	-	-	entre 100 y 500 acciones .....
<b>Total Empleados .....</b>	<b>48</b>	<b>12</b>	<b>60</b>	con más de 500 acciones .....
				<b>Total .....</b>
				<b>Valor nominal de la acción, euros</b>
				2.880,00
<b>Oficinas</b>	<b><u>España</u></b>	<b><u>Extranjero</u></b>	<b><u>Total</u></b>	<b>Cuentas de Pasivo</b>
Sucursales y agencias .....	2	-	2	Cuentas Corrientes .....
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	526
				25
<b>Del Balance</b>			<b><u>Miles de euros</u></b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>
<b>Total Activo .....</b>			1.267.982	<b>Total Activo .....</b>
Crédito a la clientela .....			141.400	Crédito a la clientela .....
Depósitos de la clientela .....			45.653	Depósitos de la clientela .....
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			7.882	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....
Patrimonio Neto .....			345.948	Patrimonio Neto .....
Capital .....			300.001	Capital .....
Prima de emisión y reservas .....			39.649	Prima de emisión y reservas .....
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>
Margen de intereses .....			6.661	Margen de intereses .....
Margen bruto .....			16.923	Margen bruto .....
Resultado de la actividad de explotación .....			2.245	Resultado de la actividad de explotación .....
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			2.237	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....
Resultado del ejercicio .....			6.934	Resultado del ejercicio .....
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....
Dividendos .....			6.934	Resultado atribuido a la entidad dominante .....
Reservas .....			-	
Otros .....			-	
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>
Resultado del ejercicio .....			6.934	Resultado del ejercicio .....
Otro resultado global .....			-636	Otro resultado global .....
Resultado global total del ejercicio .....			6.298	Resultado global total del ejercicio .....
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			68.452	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			389	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-12.735	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			339	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			56.445	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			42.945	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			99.390	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			350.986	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....
Saldo de cierre [período corriente] .....			345.948	Saldo de cierre [período corriente] .....

# CITIBANK ESPAÑA, S.A.

Creado en 1964, con un capital social de 100.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco de Levante, S.A.  
 Domicilio Social: Calle José Ortega y Gasset 29 (Edificio Beatriz) 28006 Madrid  
 Teléfono: 915384100 Fax: 915784412

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. William Van Dyke Carro.
Consejero Delegado	D. William Van Dyke Carro.
Consejeros	D. Jiten Mistry, D. José Alberto Pascual Pérez-Hernández, D <sup>a</sup> Silvia Carpitella.
Consejero Independiente	D. Juan Cadarso Palau.
Secretario no Consejero	D. Jesús Casas Cardenal.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	14	16	30	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	1	2	3	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	2
Suma .....	15	18	33	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	15	18	33	con más de 500 acciones .....	1
En el Extranjero .....	-	-	-	Total .....	3
Total Empleados .....	15	18	33	Valor nominal de la acción, euros	3,75
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	1	-	1	Cuentas Corrientes .....	-
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	-
Bancos Filiales .....	-	-	-		
Del Balance	<u>Miles de euros</u>			Del Balance Consolidado del Grupo	<u>Miles de euros</u>
Total Activo .....	409.669			Total Activo .....	412.743
Crédito a la clientela .....	17.314			Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....	-			Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-			Valores representativos de deuda emitidos .....	-
Pro memoria: pasivos subordinados .....	-			Pro memoria: pasivos subordinados .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	300.030			Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	301.858
Patrimonio Neto .....	330.691			Patrimonio Neto .....	332.294
Capital .....	187.500			Capital .....	187.500
Prima de emisión y reservas .....	180.634			Prima de emisión y reservas .....	185.671
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....	-2.031			Margen de intereses .....	-1.965
Margen bruto .....	814			Margen bruto .....	1.052
Resultado de la actividad de explotación .....	-12.570			Resultado de la actividad de explotación .....	-12.954
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-19.049			Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-12.965
Resultado del ejercicio .....	-21.658			Resultado del ejercicio .....	-26.121
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-1.496
Dividendos .....	-			Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-24.625
Reservas .....	-21.658				
Otros .....	-			<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				Resultado del ejercicio .....	-26.121
Resultado del ejercicio .....	-21.658			Otro resultado global .....	-
Otro resultado global .....	-			Resultado global total del ejercicio .....	-26.121
Resultado global total del ejercicio .....	-21.658			<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-3.462
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	115			B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-			C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-			D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-			E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-3.462
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	115			F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	34.635
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	19.282			G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	31.173
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	19.397			<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	358.668
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	352.347			Saldo de cierre [período corriente] .....	332.294
Saldo de cierre [período corriente] .....	330.691				

# NUEVO MICRO BANK, S.A.

Creado en 2011, con un capital social inicial de 18.030.364 de euros y con el nombre de Nuevo Micro Bank, S.A.U.

Domicilio Social: Calle Alcalá, 27 28014 MADRID

Teléfono: 932813750 Fax: 932813751 Internet: www.microbank.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Juan Vila Bertrán.
Vicepresidente	D. Juan Antonio Alcaraz García.
Consejeros	D. Richard Fowler Pelly, D. Raphaël Alomar, D. Christian Eugene de Noose, D. Carles Gasòliba Böhn.
Secretario no Consejero	D <sup>a</sup> Maria Blanca Zamora García.
Dirección General	D. Albert López Martínez.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	5	1	6	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	9	8	17	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	-
Suma .....	14	9	23	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	14	9	23	con más de 500 acciones .....	1
En el Extranjero .....	-	-	-	Total .....	1
Total Empleados .....	14	9	23	Valor nominal de la acción, euros	1,00
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	2	-	2	Cuentas Corrientes .....	11.841
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	25.079
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	-
Bancos Filiales .....	-	-	-		
Del Balance			Miles de euros	Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros
Total Activo .....			1.423.119	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			1.371.088	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			50.610	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
Pro memoria: pasivos subordinados .....			-	Pro memoria: pasivos subordinados .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-1.042.458	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			284.892	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			90.186	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			153.167	Prima de emisión y reservas .....	-
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias				De la Cuenta Consolidada del Grupo	
Margen de intereses .....			114.177	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			134.530	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			60.048	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			60.048	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			42.034	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			42.034		
Otros .....			-	Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado	
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos				Resultado del ejercicio .....	-
Resultado del ejercicio .....			42.034	Otro resultado global .....	-
Otro resultado global .....			563	Resultado global total del ejercicio .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			42.597	Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado	
Del Estado de Flujos de Efectivo				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-1.037	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-134	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			-1.171	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			1.278	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			107	Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado	
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			242.295	Saldo de cierre [período corriente] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			284.892		

# A&G BANCA PRIVADA, S.A.

Creado en 2014; recibe en bloque el patrimonio de EFG Bank (Luxembourg), S.E.

Domicilio Social: Calle Joaquín Costa, 26 28002 MADRID

Teléfono: 915902121 Fax: 911441596 Internet: www.ayg.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Alberto Rodríguez-Fraile y Díaz.
Consejeros	D. Adrianos Ifaistion Kyriazis, D <sup>a</sup> . Helene Dupuy, D <sup>a</sup> María Gracia Rubio de Casas, D. Juan Pérez Calot.
Director General de Negocio	D. Juan Espel Sese.
Director General	D. Luis Loring Palacios.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	22	8	30	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	2	4	6	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>24</b>	<b>12</b>	<b>36</b>	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	24	12	36	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	1
<b>Total Empleados .....</b>	<b>24</b>	<b>12</b>	<b>36</b>	<b>Total .....</b>	<b>1</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Valor nominal de la acción, euros	10,00
Sucursales y agencias .....	1	-	1	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	4.859
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			424.019	Total Activo .....	448.636
Crédito a la clientela .....			261.975	Crédito a la clientela .....	261.969
Depósitos de la clientela .....			244.320	Depósitos de la clientela .....	244.320
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-125.324	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-128.264
Patrimonio Neto .....			33.197	Patrimonio Neto .....	47.189
Capital .....			22.038	Capital .....	118
Prima de emisión y reservas .....			9.056	Prima de emisión y reservas .....	42.343
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			2.899	Margen de intereses .....	2.841
Margen bruto .....			11.695	Margen bruto .....	32.931
Resultado de la actividad de explotación .....			2.679	Resultado de la actividad de explotación .....	6.495
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			2.679	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	6.495
Resultado del ejercicio .....			2.102	Resultado del ejercicio .....	4.850
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	4.850
Reservas .....			2.102		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			2.102	Resultado del ejercicio .....	4.850
Otro resultado global .....			-	Otro resultado global .....	-3
Resultado global total del ejercicio .....			2.102	Resultado global total del ejercicio .....	4.847
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			22.170	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	22.016
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	156
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			22.170	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	22.172
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			60.003	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	60.005
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			82.173	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	82.177
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			31.376	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	42.391
Saldo de cierre [período corriente] .....			33.197	Saldo de cierre [período corriente] .....	47.189

# BANCO ALCALÁ, S.A.

Creado en 1989, con un capital social de 2.000.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco Alcalá.

Domicilio Social: Calle José Ortega y Gasset, 7 28006 MADRID

Teléfono: 911750700 Fax: 915755251 Internet: www.bancoalcala.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Diego Fernández De Henestrosa Argüelles.
Vicepresidente	D. Josep Peralba Duro.
Vocales	D. Ignacio García-Nieto Portabella, D. Francisco Jorda Blanes, D. Borja García-Nieto Portabella, D. Rafael Año Sanz, D. Alfonso Maristany Cucurella, D. Rafael Suñol Trepal, D. José María Ros González.
Secretario del Consejo	D. Francisco Xavier Cornella Castell.
Director General	D. Marcos Ojeda García.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	11	2	13	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	22	27	49		
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>33</b>	<b>29</b>	<b>62</b>	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	33	29	62	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	9
<b>Total Empleados .....</b>	<b>33</b>	<b>29</b>	<b>62</b>	<b>Total .....</b>	<b>9</b>
				<b>Valor nominal de la acción, euros</b>	<b>4,52</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Sucursales y agencias .....	3	-	3	Cuentas Corrientes .....	1.418
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	4
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			261.166	Total Activo .....	259.567
Crédito a la clientela .....			59.702	Crédito a la clientela .....	59.783
Depósitos de la clientela .....			165.981	Depósitos de la clientela .....	163.884
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-14.457	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-14.457
Patrimonio Neto .....			30.939	Patrimonio Neto .....	31.016
Capital .....			21.271	Capital .....	21.271
Prima de emisión y reservas .....			9.420	Prima de emisión y reservas .....	9.352
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			2.557	Margen de intereses .....	2.568
Margen bruto .....			10.386	Margen bruto .....	11.700
Resultado de la actividad de explotación .....			-1.233	Resultado de la actividad de explotación .....	-1.270
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			228	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	343
Resultado del ejercicio .....			134	Resultado del ejercicio .....	261
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	261
Reservas .....			134		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			134	Resultado del ejercicio .....	261
Otro resultado global .....			73	Otro resultado global .....	78
Resultado global total del ejercicio .....			207	Resultado global total del ejercicio .....	339
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-14.921	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-14.986
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			3.832	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	3.855
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			97	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	97
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			-10.992	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-11.034
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			74.264	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	74.306
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			63.272	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	63.272
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			30.732	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	30.677
Saldo de cierre [período corriente] .....			30.939	Saldo de cierre [período corriente] .....	31.016

# EBN BANCO DE NEGOCIOS, S.A.

Creado en 1991, con un capital social de 1.500.000.000 de Pts. y con el nombre de Bancaja.

Domicilio Social: Paseo de Recoletos, 29 28004 MADRID

Teléfono: 917009800 Fax: 917009895 Internet: www.ebnbanco.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. José Gracia Barba.
Vicepresidente	D. Santiago Javier Fernández Valbuena.
Vocales	D. Jorge Gost Gijón, D. Juan Julián García Vargas, D. Rafael Gómez Perezagua.
Secretario no Consejero	D. José Luis Alonso Iglesias.
Director General	D. José María Alonso-Gamo Sandoval.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	26	17	43	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Accionistas	
Servicios generales .....	1	-	1	Con menos de 100 acciones .....	-
Suma .....	27	17	44	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	27	17	44	con más de 500 acciones .....	2
En el Extranjero .....	-	-	-	Total .....	2
Total Empleados .....	27	17	44	Valor nominal de la acción, euros	6,01
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	1	-	1	Cuentas Corrientes .....	453
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	18
Bancos Filiales .....	-	-	-		
Del Balance			Miles de euros	Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros
Total Activo .....			500.518	Total Activo .....	497.597
Crédito a la clientela .....			49.229	Crédito a la clientela .....	49.172
Depósitos de la clientela .....			65.129	Depósitos de la clientela .....	62.612
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
Pro memoria: pasivos subordinados .....			-	Pro memoria: pasivos subordinados .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-358.907	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-358.907
Patrimonio Neto .....			63.008	Patrimonio Neto .....	62.387
Capital .....			42.425	Capital .....	42.425
Prima de emisión y reservas .....			24.999	Prima de emisión y reservas .....	25.486
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias				De la Cuenta Consolidada del Grupo	
Margen de intereses .....			857	Margen de intereses .....	858
Margen bruto .....			2.371	Margen bruto .....	2.805
Resultado de la actividad de explotación .....			-4.267	Resultado de la actividad de explotación .....	-5.375
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			-4.267	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-5.375
Resultado del ejercicio .....			-3.953	Resultado del ejercicio .....	-5.061
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-5.061
Reservas .....			-3.953		
Otros .....			-	Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado	
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos				Resultado del ejercicio .....	-5.061
Resultado del ejercicio .....			-3.953	Otro resultado global .....	-626
Otro resultado global .....			-626	Resultado global total del ejercicio .....	-5.687
Resultado global total del ejercicio .....			-4.579	Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado	
Del Estado de Flujos de Efectivo				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	2.501
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			4.012	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-1.519
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-3.076	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	982
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			936	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	3.037
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			3.029	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	4.019
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			3.965	Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado	
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	68.074
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			67.587	Saldo de cierre [período corriente] .....	62.387
Saldo de cierre [período corriente] .....			63.008		

# SABADELL CONSUMER FINANCE, S.A.

Establecido en España en 2017

Domicilio Social: Plaza Catalunya, 1 08201 Sabadell (Barcelona)

Teléfono: 900363266 Fax: 935916305 Internet: WWW.SABADELLCONSUMER.COM

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente del Consejo de Administración	D. José Oliu Creus.
Consejeros	D. José Luis Negro Rodríguez, D. Jaime Guardiola Romojaro.
Consejero Director General	D. Miguel Costa Sampere.
Consejera Independiente	D <sup>a</sup> María Antonia Mones Farre.
Secretario no Consejero	D <sup>a</sup> María José García Beato.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	70	40	110	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	41.947
Servicios generales .....	-	-	-	Accionistas	
<b>Suma .....</b>	<b>70</b>	<b>40</b>	<b>110</b>	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	70	40	110	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	1
<b>Total Empleados .....</b>	<b>70</b>	<b>40</b>	<b>110</b>	<b>Total .....</b>	<b>1</b>
				Valor nominal de la acción, euros	10,00
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	-
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	-
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
Del Balance	Miles de euros			Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros
Total Activo .....	1.095.561			Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....	1.081.264			Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....	-			Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-			Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-			<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-973.799			Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....	110.138			Patrimonio Neto .....	-
Capital .....	35.720			Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....	56.905			Prima de emisión y reservas .....	-
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias				De la Cuenta Consolidada del Grupo	
Margen de intereses .....	52.045			Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....	60.371			Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....	25.037			Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	25.019			Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....	17.512			Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....	-			Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....	17.512				
Otros .....	-				
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos				Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado	
Resultado del ejercicio .....	17.512			Resultado del ejercicio .....	-
Otro resultado global .....	-			Otro resultado global .....	-
Resultado global total del ejercicio .....	17.512			Resultado global total del ejercicio .....	-
Del Estado de Flujos de Efectivo				Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	5.347			A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-302			B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-			C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-			D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	5.045			E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	2.423			F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	7.469			G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto				Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	92.625			Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....	110.138			Saldo de cierre [período corriente] .....	-

# BANCO DE DEPÓSITOS, S.A.

Creado en 1893, con un capital social de 50.000 Pts. y con el nombre de Banco Agrícola de Pollensa.

Domicilio Social: Calle José Ortega y Gasset, 29 28006 MADRID

Teléfono: 914352175 Fax: 915752296 Internet: www.bancodepositos.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. José Antonio Guzmán González.
Vicepresidente	D. Ernesto Rey Rey (Baja septiembre 2017).
Consejeros	D. Alberto Heredero San José, D. Federico Roncal Serra, D. Jesús Truchuelo Hernando, D. José María Sanz Pérez.
Secretario del Consejo	D. Francisco Javier Jiménez Juárez.
Director General	D. Miguel Ángel Prieto Martín.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	5	-	5	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	1	-	1	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	-
Suma .....	6	-	6	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	6	-	6	con más de 500 acciones .....	2
En el Extranjero .....	-	-	-	Total .....	2
Total Empleados .....	6	-	6	Valor nominal de la acción, euros	22,54
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	1	-	1	Cuentas Corrientes .....	233
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	1
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	8
Bancos Filiales .....	-	-	-		
Del Balance	<u>Miles de euros</u>			Del Balance Consolidado del Grupo	<u>Miles de euros</u>
Total Activo .....	110.407			Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....	67.809			Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....	34.983			Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-			Valores representativos de deuda emitidos .....	-
Pro memoria: pasivos subordinados .....	-			Pro memoria: pasivos subordinados .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	21.292			Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....	74.992			Patrimonio Neto .....	-
Capital .....	4.508			Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....	69.499			Prima de emisión y reservas .....	-
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias				De la Cuenta Consolidada del Grupo	
Margen de intereses .....	2.460			Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....	2.398			Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....	1.392			Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	1.392			Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....	977			Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....	-			Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....	977				
Otros .....	-			Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado	
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos				Resultado del ejercicio .....	-
Resultado del ejercicio .....	977			Otro resultado global .....	-
Otro resultado global .....	8			Resultado global total del ejercicio .....	-
Resultado global total del ejercicio .....	986			Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado	
Del Estado de Flujos de Efectivo				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	20.267			B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-			C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-			D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-			E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	20.267			F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	20.167			G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	40.434			Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado	
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	73.989			Saldo de cierre [período corriente] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....	74.992				

# BANCO EUROPEO DE FINANZAS, S.A.

Creado en 1989, con un Capital social de 1.500.000.000 de pesetas y con el nombre de Banco Europeo de Finanzas.

Domicilio Social: Calle Bolsa, 4 (1º) 29015 MALAGA

Teléfono: 952367950 Fax: n.d. Internet: www.bef.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Manuel Atencia Robledo.
Vicepresidente	D. Marcos Contreras Manrique.
Consejeros	D. Francisco Jiménez Machuca (Unicaja Banco, S.A.U.), D. Salvador Curiel Chaves, D. Miguel Ángel Troya Ropero (Alteria Corporación Unicaja, S.L.U.), D. Juan Fraile Cantón.
Secretario no Consejero	D. Vicente Ortí Gisbert.
Director General	D. Manuel Aguilera Montañez.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>		
Técnicos .....	2	4	6	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>6</b>	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	2	4	6	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	4
<b>Total Empleados .....</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>6</b>	<b>Total .....</b>	<b>4</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Valor nominal de la acción, euros	3,01
Sucursales y agencias .....	1	-	1	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	6
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			95.347	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			71	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			6	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			95.181	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			60.702	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			34.303	Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			236	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			921	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			34	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			34	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			175	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			175		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			175	Resultado del ejercicio .....	-
Otro resultado global .....			0	Otro resultado global .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			176	Resultado global total del ejercicio .....	-
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-630	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			8.149	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			7.518	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			84.871	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			92.390	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			95.005	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			95.181	Saldo de cierre [período corriente] .....	-

# BANQUE MAROCAINE DU COMMERCE EXTERIEUR INTERNATIONAL, S.A.

Creado en 1993, con un capital social de 1.500.000.000 de Pts. y con el nombre de Banque Marocaine du Commerce Exterieur International.

Domicilio Social: Calle Serrano, 59 28006 MADRID

Teléfono: 915756800 Fax: 915768294 Internet: www.bmce-int.com

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Mohamed Agoumi.
Consejeros	D. Brahim Benjelloun Touimi, D. Azeddine Guessous, D. Radi Hamudeh.
Consejeros Independientes	D. Jerónimo Páez López, D <sup>a</sup> Carme Hortalá Vallvé.
Secretario no Consejero	D. Miguel Ángel Márquez Arcos.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	14	4	18	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	8	14	22	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	1	-	1	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>23</b>	<b>18</b>	<b>41</b>	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	23	18	41	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	1
<b>Total Empleados .....</b>	<b>23</b>	<b>18</b>	<b>41</b>	<b>Total .....</b>	<b>1</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Valor nominal de la acción, euros	61,00
Sucursales y agencias .....	1	-	1	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	127
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
<b>Bancos Filiales .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Imposiciones a plazo .....	22
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			655.748	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			144.519	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			17.607	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-245.693	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			73.030	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			40.635	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			27.036	Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			9.278	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			17.567	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			7.593	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			7.593	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			5.359	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			5.359		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			5.359	Resultado del ejercicio .....	-
Otro resultado global .....			-	Otro resultado global .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			5.359	Resultado global total del ejercicio .....	-
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			12.892	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-14.136	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-185	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			724	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			-705	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			79.807	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			79.102	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			67.856	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			73.030	Saldo de cierre [período corriente] .....	-

# BANK DEGROOF PETERCAM SPAIN, S.A.

Creado en 1990 con el nombre de Privat Bank. Participado al 100% por Banque Degroof.

Domicilio Social: Plaza del Ayuntamiento, 26 46002 VALENCIA

Teléfono: 934458500 Fax: 934458501 Internet: www.degroofpetercam.es

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Philippe Masset.
Vicepresidente	D. Marian Puig Guasch.
Consejero Delegado	D. Guillermo Viladomiu Masifern.
Vocales	D. Juan Martínez García, Dª Àngels Roqueta Rodríguez, D. Joaquín Santisteban Aranaga.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	24	15	39	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	8	3	11	Accionistas	
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	-
Suma .....	32	18	50	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	32	18	50	con más de 500 acciones .....	1
En el Extranjero .....	-	-	-	Total .....	1
Total Empleados .....	32	18	50	Valor nominal de la acción, euros	6,01
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	3	-	3	Cuentas Corrientes .....	1.596
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	9
Bancos Filiales .....	-	-	-		
Del Balance			Miles de euros	Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros
Total Activo .....			116.619	Total Activo .....	115.210
Crédito a la clientela .....			78.907	Crédito a la clientela .....	81.805
Depósitos de la clientela .....			56.905	Depósitos de la clientela .....	55.154
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
Pro memoria: pasivos subordinados .....			-	Pro memoria: pasivos subordinados .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-34.829	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-37.329
Patrimonio Neto .....			18.279	Patrimonio Neto .....	17.786
Capital .....			19.519	Capital .....	19.519
Prima de emisión y reservas .....			308	Prima de emisión y reservas .....	-232
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias				De la Cuenta Consolidada del Grupo	
Margen de intereses .....			1.303	Margen de intereses .....	1.299
Margen bruto .....			7.509	Margen bruto .....	9.164
Resultado de la actividad de explotación .....			-1.238	Resultado de la actividad de explotación .....	-1.058
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			-1.515	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-1.351
Resultado del ejercicio .....			-1.541	Resultado del ejercicio .....	-1.494
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-1.494
Reservas .....			-		
Otros .....			-	Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado	
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos				Resultado del ejercicio .....	-1.494
Resultado del ejercicio .....			-1.541	Otro resultado global .....	-8
Otro resultado global .....			8	Resultado global total del ejercicio .....	-1.502
Resultado global total del ejercicio .....			-1.533	Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado	
Del Estado de Flujos de Efectivo				A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-4.707
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-5.056	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	2.770
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			2.781	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-1.937
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			-2.275	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	26.775
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			25.639	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	24.838
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			23.364	Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado	
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto				Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	19.635
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			19.857	Saldo de cierre [período corriente] .....	17.786
Saldo de cierre [período corriente] .....			18.279		

# BANCO INDUSTRIAL DE BILBAO, S.A.

Creado en 1964, con un capital social de 482.866.000 de Pts. y con el nombre de Banco Industrial de Bilbao, S.A.  
 Domicilio Social: Gran Vía Don Diego López de Haro, 12 48009 BILBAO  
 Teléfono: 944876571 Fax: 944876674

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Eduardo Ávila Zaragoza.
Consejeros	D <sup>a</sup> M <sup>a</sup> Ángeles Pelaez Morón, D <sup>a</sup> Clara María Codesal Alonso, D. Esteban Azaceta Álvarez, D. Pedro Miguel Polo Matías, D. Pedro Ángel Rivera González.
Consejeros Independientes	D. Miguel Pérez Barrio, D. José Joaquín Murguialday Martínez.
Secretario no Consejero	D. Diego Carlos Calleja de Pinedo.
Letrado interno responsable	D. Diego Carlos Calleja de Pinedo.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	-	-	-	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Accionistas	
Suma .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	483
En España .....	-	-	-	entre 100 y 500 acciones .....	3
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	2
Total Empleados .....	-	-	-	Total .....	488
				Valor nominal de la acción, euros	5,29
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	
Sucursales y agencias .....	1	-	1	Cuentas Corrientes .....	1
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	-
Bancos Filiales .....	-	-	-		
Del Balance	Miles de euros		Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros	
Total Activo .....	63.392		Total Activo .....	-	
Crédito a la clientela .....	-		Crédito a la clientela .....	-	
Depósitos de la clientela .....	-		Depósitos de la clientela .....	-	
Valores representativos de deuda emitidos .....	-		Valores representativos de deuda emitidos .....	-	
Pro memoria: pasivos subordinados .....	-		Pro memoria: pasivos subordinados .....	-	
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	41.857		Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-	
Patrimonio Neto .....	61.276		Patrimonio Neto .....	-	
Capital .....	32.775		Capital .....	-	
Prima de emisión y reservas .....	6.555		Prima de emisión y reservas .....	-	
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias			De la Cuenta Consolidada del Grupo		
Margen de intereses .....	343		Margen de intereses .....	-	
Margen bruto .....	754		Margen bruto .....	-	
Resultado de la actividad de explotación .....	685		Resultado de la actividad de explotación .....	-	
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	63.081		Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-	
Resultado del ejercicio .....	62.973		Resultado del ejercicio .....	-	
Distribución:			Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-	
Dividendos .....	62.973		Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-	
Reservas .....	-				
Otros .....	-				
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos			Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado		
Resultado del ejercicio .....	62.973		Resultado del ejercicio .....	-	
Otro resultado global .....	-975		Otro resultado global .....	-	
Resultado global total del ejercicio .....	61.998		Resultado global total del ejercicio .....	-	
Del Estado de Flujos de Efectivo			Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado		
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	625		A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-	
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	68.080		B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-	
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-136.977		C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-	
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-		D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-	
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-68.272		E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-	
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	110.129		F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-	
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	41.857		G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-	
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto			Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida		
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	136.255		Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-	
Saldo de cierre [período corriente] .....	61.276		Saldo de cierre [período corriente] .....	-	

# BANCO OCCIDENTAL, S.A.

Creado en 1964, con un capital social de 200.000.000 de Pts. y con el nombre de Banco Occidental.

Domicilio Social: Calle Azul, 4 28050 MADRID

Teléfono: 944876571 Fax: 944876674

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. Eduardo Ávila Zaragoza.
Consejeros	D <sup>a</sup> Clara María Codesal Alonso, D. Esteban Azaceta González, D. Pedro Miguel Polo Matías, D <sup>a</sup> M <sup>a</sup> Ángeles Pelaez Morón.
Consejeros Independientes	D. Jesús M <sup>a</sup> Cadenato Matía, D. Benjamin Hernández Galán.
Secretario no Consejero	D <sup>a</sup> Silvia Sánchez Rodríguez.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	-	-	-	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Accionistas</b>	
<b>Suma</b> .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	-
En España .....	-	-	-	entre 100 y 500 acciones .....	-
En el Extranjero .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	2
<b>Total Empleados</b> .....	-	-	-	<b>Total</b> .....	<b>2</b>
<b>Oficinas</b>	<b>España</b>	<b>Extranjero</b>	<b>Total</b>	Valor nominal de la acción, euros	4,66
Sucursales y agencias .....	1	-	1	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	1
De bancos filiales .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
<b>Bancos Filiales</b> .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Balance Consolidado del Grupo</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			18.197	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			-	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			-	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....			-	<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			18.195	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			18.151	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			11.630	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			6.519	Prima de emisión y reservas .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				<b>De la Cuenta Consolidada del Grupo</b>	
Margen de intereses .....			56	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			55	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			3	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			3	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			2	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			2		
Otros .....			-		
<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>				<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado</b>	
Resultado del ejercicio .....			2	Resultado del ejercicio .....	-
Otro resultado global .....			-	Otro resultado global .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			2	Resultado global total del ejercicio .....	-
<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>				<b>Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado</b>	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			8	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			8	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			18.187	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			18.195	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>				<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida</b>	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			18.150	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			18.151	Saldo de cierre [período corriente] .....	-

# BANCO DE ALBACETE, S.A.

Creado en 1943, con un capital social de 1.500.000 Pts. y con el nombre de Banco Úbeda.  
Domicilio Social: Avda. de Cantabria, s/n (Ciudad Grupo Santander) 28660 BOADILLA DEL MONTE (Madrid)  
Teléfono: 912897636 Fax: 913422884

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN GENERAL

Presidente	D. José Francisco Doncel Razola.
Consejeros	D. José Galiana Guiu, D. Gonzalo Milans del Bosch Medina, Dª Mónica Bachiller Llurda.
Secretario del Consejo	Dª Alicia Beatriz Muñoz Lombardia.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Accionistas	-
Servicios generales .....	-	-	-	Con menos de 100 acciones .....	-
Suma .....	-	-	-	entre 100 y 500 acciones .....	-
En España .....	-	-	-	con más de 500 acciones .....	1
En el Extranjero .....	-	-	-	Total .....	1
Total Empleados .....	-	-	-	Valor nominal de la acción, euros	30,05
Oficinas	España	Extranjero	Total	Cuentas de Pasivo	-
Sucursales y agencias .....	1	-	1	Cuentas Corrientes .....	-
Representaciones .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
De bancos filiales .....	-	-	-	Imposiciones a plazo .....	-
Bancos Filiales .....	-	-	-		
Del Balance			Miles de euros	Del Balance Consolidado del Grupo	Miles de euros
Total Activo .....			14.010	Total Activo .....	-
Crédito a la clientela .....			1	Crédito a la clientela .....	-
Depósitos de la clientela .....			-	Depósitos de la clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....			-	Valores representativos de deuda emitidos .....	-
Pro memoria: pasivos subordinados .....			-	Pro memoria: pasivos subordinados .....	-
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			13.573	Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....	-
Patrimonio Neto .....			13.999	Patrimonio Neto .....	-
Capital .....			9.015	Capital .....	-
Prima de emisión y reservas .....			4.957	Prima de emisión y reservas .....	-
De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias				De la Cuenta Consolidada del Grupo	
Margen de intereses .....			73	Margen de intereses .....	-
Margen bruto .....			74	Margen bruto .....	-
Resultado de la actividad de explotación .....			30	Resultado de la actividad de explotación .....	-
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			29	Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....	-
Resultado del ejercicio .....			27	Resultado del ejercicio .....	-
Distribución:				Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	-
Dividendos .....			-	Resultado atribuido a la entidad dominante .....	-
Reservas .....			27		
Otros .....			-		
Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos				Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado	
Resultado del ejercicio .....			27	Resultado del ejercicio .....	-
Otro resultado global .....			-	Otro resultado global .....	-
Resultado global total del ejercicio .....			27	Resultado global total del ejercicio .....	-
Del Estado de Flujos de Efectivo				Del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado	
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....			-13.537	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....			-	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....			-	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....			-	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....			-13.537	E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-
F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....			13.960	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	-
G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....			423	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	-
Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto				Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Consolida	
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....			13.972	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	-
Saldo de cierre [período corriente] .....			13.999	Saldo de cierre [período corriente] .....	-



**SUCURSALES DE ENTIDADES DE CRÉDITO  
EXTRANJERAS EXTRACOMUNITARIAS  
DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA,  
CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS  
y otros datos relevantes**



## CREDIT SUISSE AG, S.E.

Establecido en España en 1998 con un capital social de 3.000.000.000 de Pts.  
Domicilio Social: Calle Ayala, 42 28001 MADRID  
Telefono: 917916000 Fax: 917891036 Internet: www.credit-suisse.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Miguel José Matossian Osorio.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>		
Técnicos .....	85	39	124	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	14	36	50	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>99</b>	<b>75</b>	<b>174</b>	Cuentas Corrientes .....	16.017
<b>Oficinas en España .....</b>			<b>3</b>	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	308
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			1.730.237	Resultado del ejercicio .....	4.685
Crédito a la clientela .....			557.305	Otro resultado global .....	-
Depósitos de la clientela .....			960.485	Resultado global total del ejercicio .....	4.685
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>			-	<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>	
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			265.180	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	294.140
Patrimonio Neto .....			195.415	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-404
Capital .....			87.455	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
Prima de emisión y reservas .....			103.275	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	293.736
Margen de intereses .....			3.525	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	10.011
Margen bruto .....			42.081	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	303.747
Resultado de la actividad de explotación .....			4.592		
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			4.592	<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>	
Resultado del ejercicio .....			4.685	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	190.730
Distribución:				Saldo de cierre [período corriente] .....	195.415
Dividendos .....			-		
Reservas .....			4.685		
Otros .....			-		

## JP MORGAN CHASE BANK NATIONAL ASSOCIATION, S.E.

Creado en 1966 en Estados Unidos, con un capital social de \$ 210.000.000 y establecido en España en 1979 con un capital social de 750.000.000 de Pts.  
Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 31 28046 MADRID  
Telefono: 915161200 Fax: 915161616 Internet:www.jpmorganchase.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Directores Generales de Negocio D. Ignacio de la Colina Menéndez, D<sup>a</sup> Cristina Andrés Hermán.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>		
Técnicos .....	28	19	47	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	3	3	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	6	3	9	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>34</b>	<b>25</b>	<b>59</b>	Cuentas Corrientes .....	396
<b>Oficinas en España .....</b>			<b>1</b>	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			998.240	Resultado del ejercicio .....	2.137
Crédito a la clientela .....			576.706	Otro resultado global .....	-
Depósitos de la clientela .....			202.065	Resultado global total del ejercicio .....	2.137
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>			-	<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>	
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-310.736	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-121.117
Patrimonio Neto .....			471.930	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	2.495
Capital .....			117.648	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
Prima de emisión y reservas .....			352.145	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-118.622
Margen de intereses .....			6.304	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	242.594
Margen bruto .....			17.215	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	123.972
Resultado de la actividad de explotación .....			2.077		
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			3.033	<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>	
Resultado del ejercicio .....			2.137	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	469.792
Distribución:				Saldo de cierre [período corriente] .....	471.930
Dividendos .....			-		
Reservas .....			-		
Otros .....			2.137		

## THE BANK OF TOKYO-MITSUBISHI UFJ, LTD, S.E.

Creado en 1915, con un capital social fundacional de 50.000.000 de yenes y establecido en España en 1986 con un capital social de 3.000.000.000 de Pts.

Domicilio Social: Calle José Ortega y Gasset, 29 28006 MADRID

Telefono: 914328500 Fax: 914328597

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Takuya Kodama.  
Director General Adjunto D. Ko Shimomura.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	34	24	58	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	9	6	15	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>43</b>	<b>30</b>	<b>73</b>	Cuentas Corrientes .....	322
<b>Oficinas en España .....</b>			<b>2</b>	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			3.391.365	Resultado del ejercicio .....	18.951
Crédito a la clientela .....			1.211.908	Otro resultado global .....	-
Depósitos de la clientela .....			91.202	Resultado global total del ejercicio .....	18.951
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>			-	<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>	
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-1.034.641	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	46.491
Patrimonio Neto .....			169.100	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-12
Capital .....			60.949	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
Prima de emisión y reservas .....			89.200	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	46.479
Margen de intereses .....			16.901	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	70.903
Margen bruto .....			22.901	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	117.382
Resultado de la actividad de explotación .....			25.233		
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			25.233	<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>	
Resultado del ejercicio .....			18.951	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	150.149
Distribución:				Saldo de cierre [período corriente] .....	169.100
Dividendos .....			-		
Reservas .....			-		
Otros .....			18.951		

## BANCO DE LA NACIÓN ARGENTINA, S.E.

Creado en 1891 en Argentina con un capital social fundacional de 50.000.000 de pesos moneda nacional y establecido en España en 1983.

Domicilio Social: Calle Nuñez de Balboa, 73 28046 MADRID

Telefono: 915763703 Fax: 915766141 Internet: www.bna.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Rubén Alberto Rocca.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	9	7	16	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	<b>Cuentas de Pasivo</b>	
<b>Suma .....</b>	<b>9</b>	<b>7</b>	<b>16</b>	Cuentas Corrientes .....	524
<b>Oficinas en España .....</b>			<b>1</b>	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	9
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>Del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos</b>	<b>Miles de euros</b>
Total Activo .....			56.270	Resultado del ejercicio .....	524
Crédito a la clientela .....			884	Otro resultado global .....	-
Depósitos de la clientela .....			12.409	Resultado global total del ejercicio .....	524
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>			-	<b>Del Estado de Flujos de Efectivo</b>	
Depósitos de entidades de crédito (Neto) .....			-8.580	A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación .....	-39.907
Patrimonio Neto .....			21.043	B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión .....	-25
Capital .....			18.000	C) Flujos de efectivo de las actividades de la financiación .....	-
Prima de emisión y reservas .....			2.519	D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .....	-
<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>				E) Aumento/dismin. neta del efectivo y equivalentes (A+B+C+D) .....	-39.932
Margen de intereses .....			492	F) Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio .....	79.832
Margen bruto .....			3.507	G) Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .....	39.900
Resultado de la actividad de explotación .....			765		
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos .....			765	<b>Del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto</b>	
Resultado del ejercicio .....			524	Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	20.519
Distribución:				Saldo de cierre [período corriente] .....	21.043
Dividendos .....			-		
Reservas .....			524		
Otros .....			-		

**SUCURSALES DE ENTIDADES DE CRÉDITO  
EXTRANJERAS COMUNITARIAS  
DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA,  
INFORMACIONES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS  
y otros datos relevantes**



## ING BANK N.V., S.E.

Creado en Holanda en 1991 y establecido en España en 1999.

Domicilio Social: Calle Severo Ochoa, 2 28230 LAS ROZAS (Madrid)

Telefono: 916349200 Fax: 916349232 Internet: www.ingdirect.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. César González-Bueno Mayer.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>	Cajeros Automáticos .....	258
Técnicos .....	576	710	1.286	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	2.616.776
Administrativos .....	-	-	-	<b>Cuentas de Pasivo</b>	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	5.085.277
<b>Suma</b> .....	<b>576</b>	<b>710</b>	<b>1.286</b>	Cuentas de Ahorro .....	5.125
Oficinas en España .....			31	Imposiciones a plazo.....	77.186
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo</b> .....			36.694.350	Gastos de administración .....	265.140
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	442.419
Préstamos y anticipos .....			32.891.194	Ingresos por dividendos .....	47
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	137.944
Entidades de crédito .....			12.635.896	Resultados netos de operaciones financieras .....	4.600
Clientela .....			20.255.298	Otros ingresos de explotación .....	28.099
Valores representativos de deuda .....			3.096.982	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			6.425	de las actividades continuadas .....	25.491
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			35.468.893		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			1.241.255		
Clientela .....			34.227.638		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			163.287		
Compromisos contingentes concedidos .....			3.553.002		

## BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES, S.E.

Establecido en España en 2001.

Domicilio Social: Calle Emilio Vargas, 4 28043 MADRID

Telefono: 913888747 Fax: 913888788 Internet: www.bnpparibas.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General de Negocio

D<sup>a</sup> Soledad Lecube.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	131	123	254	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	4	6	10	<b>Cuentas de Pasivo</b>	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	3.167
<b>Suma</b> .....	<b>135</b>	<b>129</b>	<b>264</b>	Cuentas de Ahorro .....	-
Oficinas en España .....			1	Imposiciones a plazo.....	2
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo</b> .....			4.307.830	Gastos de administración .....	49.163
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	19.236
Préstamos y anticipos .....			4.190.408	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	93.285
Entidades de crédito .....			4.024.458	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			165.950	Otros ingresos de explotación .....	2.171
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	5.444
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			4.137.755		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			386.160		
Clientela .....			3.751.595		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## NOVO BANCO S.A., S.E.

Establecido en España en 2007; con el nombre de Banco Espirito Santo, S.A., S.E.

Domicilio Social: Calle Serrano, 88 28006 MADRID

Telefono: 914005000 Fax:914005053 Internet: www.novobanco.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. José Alexandre Maganinho Pinto Ribeiro.  
Directores Generales Adjuntos D. Jorge Cabranes Azcona, D. Artur de Oliveira Guterrez.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	20
Técnicos .....	115	91	206	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	12.698
Administrativos .....	23	34	57	Cuentas de Pasivo	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	24.361
Suma .....	138	125	263	Cuentas de Ahorro .....	3.568
Oficinas en España .....			22	Imposiciones a plazo.....	15.492
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			2.504.080	Gastos de administración .....	41.585
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	40.330
Préstamos y anticipos .....			2.182.338	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	19.229
Entidades de crédito .....			263.759	Resultados netos de operaciones financieras .....	-579
Clientela .....			1.918.579	Otros ingresos de explotación .....	12.566
Valores representativos de deuda .....			32.506	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			3.975	de las actividades continuadas .....	71.937
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			2.508.247		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			64.569		
Clientela .....			2.443.677		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## TRIODOS BANK, N.V., S.E.

Establecido en España en 2004.

Domicilio Social: Calle José Echegaray, 5 (Parque Empresarial Las Rozas) 28230 LAS ROZAS (Madrid)

Telefono: 916404684 Fax:916405444 Internet: www.triodos.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Miguel Santiago García-Prieto Arrabal.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	20
Técnicos .....	111	179	290	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	92.343
Administrativos .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	138.336
Suma .....	111	179	290	Cuentas de Ahorro .....	70.840
Oficinas en España .....			20	Imposiciones a plazo.....	25.931
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			2.050.919	Gastos de administración .....	31.708
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	33.735
Préstamos y anticipos .....			1.250.678	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	8.056
Entidades de crédito .....			65.076	Resultados netos de operaciones financieras .....	112
Clientela .....			1.185.602	Otros ingresos de explotación .....	243
Valores representativos de deuda .....			474.896	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			386	de las actividades continuadas .....	-1.254
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			2.011.322		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			108		
Clientela .....			2.011.214		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			14.042		
Compromisos contingentes concedidos .....			133.314		

## BNP PARIBAS, S.A., S.E.

Creado en 1966 en Francia, con un capital social de 210.000.000 de FF y establecido en España en 1979 con un capital social de 1.300.000.000 Pts.

Domicilio Social: Calle Ribera del Loira, 28 Edificio Loira 28042 MADRID

Telefono: 913888000 Fax:913888550 Internet: www.bnpparibas.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Consejero Director General

D<sup>o</sup> Cecilia Boned Lloveras.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	220	130	350	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	85	58	143	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	305	188	493	Cuentas Corrientes .....	14.836
Oficinas en España .....			4	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	22
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			11.430.340	Gastos de administración .....	71.672
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	129.274
Préstamos y anticipos .....			11.133.505	Ingresos por dividendos .....	1.654
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	61.041
Entidades de crédito .....			4.935.833	Resultados netos de operaciones financieras .....	16.571
Clientela .....			6.197.672	Otros ingresos de explotación .....	55.498
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			22.306	de las actividades continuadas .....	26.854
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			10.701.242		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			8.917.992		
Clientela .....			1.783.250		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			2.192.144		
Compromisos contingentes concedidos .....			2.277.461		

## CITIBANK EUROPE PLC, S.E.

Establecido en España en 2016.

Domicilio Social: Calle José Ortega y Gasset, 29 28006 MADRID

Telefono: 915384100 Fax: 915784412

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. William Van Dyke Carro.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	57	73	130	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	2	11	13	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	59	84	143	Cuentas Corrientes .....	2.333
Oficinas en España .....			-	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	1
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			1.710.529	Gastos de administración .....	36.649
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	18.495
Préstamos y anticipos .....			1.689.575	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	34.685
Entidades de crédito .....			1.108.288	Resultados netos de operaciones financieras .....	1.189
Clientela .....			581.287	Otros ingresos de explotación .....	17.386
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	5.860
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			1.612.902		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			100.780		
Clientela .....			1.512.122		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			196.483		
Compromisos contingentes concedidos .....			1.183.551		

## SOCIÉTÉ GÉNÉRALE, S.E.

Creado en 1864 en Francia y establecido en España en 1919 con un capital social de 10.000.000 de FF.

Domicilio Social: Plaza de Pablo Ruiz Picasso, 1 - Torre Picasso 28020 MADRID

Telefono:915898060 Fax: 915893676 Internet: www.sgcib.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Donato González Sánchez.  
Director de Operaciones D. Oliver Freneau.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	135	63	198	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	11	12	23	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	146	75	221	Cuentas Corrientes .....	627
Oficinas en España .....			2	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			6.680.030	Gastos de administración .....	79.447
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	66.799
Préstamos y anticipos .....			3.601.312	Ingresos por dividendos .....	92.895
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	110.381
Entidades de crédito .....			2.167.760	Resultados netos de operaciones financieras .....	-63.432
Clientela .....			1.433.552	Otros ingresos de explotación .....	220
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			2.651.732	de las actividades continuadas .....	2.367
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			6.306.943		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			4.831.398		
Clientela .....			1.475.545		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			2.319.227		
Compromisos contingentes concedidos .....			1.886.163		

## UBS EUROPE, S.E.

Establecido en España en 2016

Domicilio Social: Calle María de Molina, 4 28006 MADRID

Telefono:917457000 Fax: 915633666

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Pablo Díaz Megías.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	122	74	196	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	10	23	33	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	132	97	229	Cuentas Corrientes .....	15.859
Oficinas en España .....			6	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	5
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			1.940.647	Gastos de administración .....	50.100
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	8.949
Préstamos y anticipos .....			1.890.357	Ingresos por dividendos .....	5.125
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	54.711
Entidades de crédito .....			985.506	Resultados netos de operaciones financieras .....	2.094
Clientela .....			904.851	Otros ingresos de explotación .....	6.583
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	944
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			1.873.525		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			904.746		
Clientela .....			968.779		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			7.869		
Compromisos contingentes concedidos .....			177.063		

## HSBC BANK PLC, S.E.

Establecido en España en 1996.

Domicilio Social: Plaza P. Ruiz Picasso, s/n "Edif. Torre Picasso" Planta 33. 28020 MADRID

Telefono: 914566100 Fax: 914566200 Internet: www.hsbc.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Mark Hall.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	70	64	134	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	3	10	13	Cuentas de Pasivo .....	-
Servicios generales .....	3	2	5	Cuentas Corrientes .....	681
Suma .....	76	76	152	Cuentas de Ahorro .....	-
Oficinas en España .....			1	Imposiciones a plazo .....	1
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			3.147.821	Gastos de administración .....	34.499
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	63.709
Préstamos y anticipos .....			2.498.016	Ingresos por dividendos .....	15.852
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	45.727
Entidades de crédito .....			731.069	Resultados netos de operaciones financieras .....	181
Clientela .....			1.766.947	Otros ingresos de explotación .....	375
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			441.477	de las actividades continuadas .....	-16.317
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			2.979.821		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			2.132.006		
Clientela .....			847.815		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			1.148.827		
Compromisos contingentes concedidos .....			762.308		

## BNP PARIBAS FORTIS, S.A., N.V., S.E.

Creado en 1934 en Bruselas, con un capital social de 250.000.000 de F.B. y establecido en España en 1982 con un capital social de 750.000.000 Pts.

Domicilio Social: Calle Emilio Vargas, 4 28043 MADRID

Telefono: 917623500 Fax: 913888092 Internet: www.bnpparibasfortis.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Jaime Rumeu de Armas.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	67	55	122	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	14	12	26	Cuentas de Pasivo .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	1.081
Suma .....	81	67	148	Cuentas de Ahorro .....	-
Oficinas en España .....			3	Imposiciones a plazo .....	20
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			1.084.509	Gastos de administración .....	46.809
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	7.630
Préstamos y anticipos .....			1.050.836	Ingresos por dividendos .....	2.677
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	42.487
Entidades de crédito .....			747.290	Resultados netos de operaciones financieras .....	-392
Clientela .....			303.546	Otros ingresos de explotación .....	4.958
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	7.279
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			849.625		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			127.920		
Clientela .....			721.705		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			453.172		
Compromisos contingentes concedidos .....			398.586		

## TOYOTA KREDITBANK GMBH, S.E.

Establecido en España en 2003.

Domicilio Social: Av. de Bruselas, 22 (Arroyo de la Vega) 28108 ALCOBENDAS (Madrid)

Telefono:911513400 Fax:911513450

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Dirección General

D. Javier Mencos Alsina.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	21	4	25	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	14	14	28	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	35	18	53	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			1.415.583	Gastos de administración .....	11.366
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	41.974
Préstamos y anticipos .....			1.321.944	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	3.624
Entidades de crédito .....			867	Resultados netos de operaciones financieras .....	-86
Clientela .....			1.321.077	Otros ingresos de explotación .....	12.050
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	7.500
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			1.303.393		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			613.160		
Clientela .....			690.233		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			123.043		

## DE LAGE LANDEN INTERNATIONAL B.V., S.E.

Creado en abril de 1974 en Holanda y establecido en España en 1996.

Domicilio Social: Calle José Bardasano Baos, 9 - pl. 5. Edif. Gorbea, 3 28016 MADRID

Telefono: 913846600 Fax: 913848170 Internet: www.delagelanden.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Álvaro Zafra Leal.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	19	11	30	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	30	57	87	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	5	1	6	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	54	69	123	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			752.278	Gastos de administración .....	15.190
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	26.050
Préstamos y anticipos .....			698.031	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	2.751
Entidades de crédito .....			3.659	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			694.372	Otros ingresos de explotación .....	6.155
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	3.095
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			700.478		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			50.026		
Clientela .....			650.452		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## BANCA FARMAFACTING SPA., S.E.

Establecido en España en 2015.

Domicilio Social: Calle Luchana, 23 28010 MADRID

Telefono: 912897636 Fax: 913422884 Internet:www.bancafarmafactoring.it

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General de Negocio

D. Javier Molinero Sánchez.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	5	4	9	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	5	4	9	Cuentas Corrientes .....	10.728
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	184.516
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			581.552	Gastos de administración .....	1.853
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	9.200
Préstamos y anticipos .....			576.864	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	543
Entidades de crédito .....			387.864	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			189.000	Otros ingresos de explotación .....	18
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	74
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			579.807		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			5.058		
Clientela .....			574.750		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			1.140		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## CA INDOSUEZ WEALTH (EUROPE), S.E.

Establecido en España en 2012.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 1 28046 MADRID

Telefono: 912897636 Fax: 913422884 Internet: www.ca-privatebanking.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Antonio Losada Aguilar.

Director General Adjunto

D. David Fernández Ramos.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	40	29	69	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	40	29	69	Cuentas Corrientes .....	5.004
Oficinas en España .....			4	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	28
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			588.739	Gastos de administración .....	18.718
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	3.101
Préstamos y anticipos .....			578.500	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	16.255
Entidades de crédito .....			326.224	Resultados netos de operaciones financieras .....	66
Clientela .....			252.276	Otros ingresos de explotación .....	145
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			584.466		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			164.309		
Clientela .....			420.156		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			1.724		
Compromisos contingentes concedidos .....			44.258		

## VOLKSWAGEN BANK GMBH, S.E.

Establecido en España en 2001.

Domicilio Social: Avenida de Bruselas, 34 28100 ALCOBENDAS (Madrid)

Telefono: 912897636 Fax: 913422884 Internet: www.volkswagenbank.de

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Bernhard Hermann Dyckhoff.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	-	-	-	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	23	16	39	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	23	16	39	Cuentas Corrientes .....	1.211
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo .....	7
<b>Del Balance</b>				<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			<b>870.104</b>	Gastos de administración .....	5.387
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	10.561
Préstamos y anticipos .....			866.412	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	796
Entidades de crédito .....			99.941	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			766.471	Otros ingresos de explotación .....	13
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	4.136
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			754.668		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			512.832		
Clientela .....			241.836		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## COMMERZBANK, AG., S.E.

Creado en 1870 en Alemania como Commerz-und Disconto Bank y establecido en España en 1980 con un capital social de 750.000.000 Pts.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 110 28046 MADRID

Telefono: 915724800 Fax: 915724821 Internet: www.commerzbank.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Andreas Schwung.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	26	26	52	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	26	26	52	Cuentas Corrientes .....	650
Oficinas en España .....			2	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo .....	-
<b>Del Balance</b>				<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			<b>334.041</b>	Gastos de administración .....	12.124
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	9.123
Préstamos y anticipos .....			330.437	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	11.281
Entidades de crédito .....			63.641	Resultados netos de operaciones financieras .....	-1.167
Clientela .....			266.796	Otros ingresos de explotación .....	184
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	296
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			311.737		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			167.833		
Clientela .....			143.904		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			1.961.915		
Compromisos contingentes concedidos .....			634.347		

# BANK OF AMÉRICA MERRILL LYNCH INTERNATIONAL LTD., S.E.

Establecido en España en 2015.

Domicilio Social: Calle Marqués de Villamagna, 3 (Torre Serrano, Planta 8) 28001 MADRID

Telefono:915143000 Fax:915143001

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Directores Generales

D. Joaquín Arenas de Bedmar, D. Vicente Benlloch Fernández Cuesta.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	41	16	57	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	2	4	6	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	43	20	63	Cuentas Corrientes .....	795
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			294.732	Gastos de administración .....	17.338
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	4.020
Préstamos y anticipos .....			277.141	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	29.741
Entidades de crédito .....			186.657	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			90.484	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	4.829
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			244.010		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			100.270		
Clientela .....			143.740		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			222.738		
Compromisos contingentes concedidos .....			170.745		

# CREDIT AGRICOLE CORPORATE AND INVESTMENT BANK, S.E.

Creado en 1875 en Francia y establecido en España en 1980 con un capital social de 750.000.000 de Pts.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 1 28046 MADRID

Telefono: 914327200 Fax: 914327509 Internet: www.ca-cib.com

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Dirección General

D. Francois Carnet.

Director General Adjunto

D. Adrie Cassanet.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	70	51	121	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	70	51	121	Cuentas Corrientes .....	123
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			4.243.030	Gastos de administración .....	32.296
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	80.779
Préstamos y anticipos .....			4.131.650	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	47.711
Entidades de crédito .....			1.879.350	Resultados netos de operaciones financieras .....	26.783
Clientela .....			2.252.300	Otros ingresos de explotación .....	6.230
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			389	de las actividades continuadas .....	44.015
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			3.877.226		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			3.747.404		
Clientela .....			129.822		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			1.741.702		
Compromisos contingentes concedidos .....			1.927.745		

# BANCA POPOLARE ETICA SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI, S.E.

Establecido en España en 2014.

Domicilio Social: Calle Santa María, 9 48005 BILBAO

Telefono: 944153496 Fax: 944154286 Internet: www.fiarebancaetica.coop

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Presidente D. Pedro Manuel Sasia Santos.  
Director General D. Juan Garibi Soga.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	7	9	16	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	2.230
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	7	9	16	Cuentas Corrientes .....	6.359
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	970
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			112.133	Gastos de administración .....	2.023
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	1.773
Préstamos y anticipos .....			111.894	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	199
Entidades de crédito .....			79.969	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			31.926	Otros ingresos de explotación .....	23
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			112.421		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			112.421		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			17.290		

# INTESA SANPAOLO, S.P.A., S.E.

Establecido en España en 2004; con el nombre de SanPaolo Imi S.P.A., S.E.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 31 (Edificio Pirámide) 7ªA 28046 MADRID

Telefono: 913490400 Fax: 913197722 Internet:www.intesasanpaolo.com

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Marco Silvio Pizzi.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	11	9	20	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	11	9	20	Cuentas Corrientes .....	190
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	6
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			1.313.801	Gastos de administración .....	3.085
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	16.987
Préstamos y anticipos .....			1.308.134	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	7.523
Entidades de crédito .....			238.045	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			1.070.089	Otros ingresos de explotación .....	589
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	4.890
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			1.166.859		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			1.069.133		
Clientela .....			97.726		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			445.112		
Compromisos contingentes concedidos .....			3.244.900		

## PICTET & CIE (EUROPE), S.A., S.E.

Establecido en España en 2003.

Domicilio Social: Calle Hermosilla, 11 28001 MADRID

Teléfono: 917816531 Fax: 915783954 Internet: www.pictet.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Luis Sánchez de Lamadrid Folguera.  
 Director de Operaciones D. José Monjardin Álvarez de Estrada.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	7	2	9	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	-	7	7	Cuentas de Pasivo .....	-
Servicios generales .....	1	-	1	Cuentas Corrientes .....	283
Suma .....	8	9	17	Cuentas de Ahorro .....	-
Oficinas en España .....			2	Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			69.316	Gastos de administración .....	4.581
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	152
Préstamos y anticipos .....			66.344	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	8.036
Entidades de crédito .....			52.124	Resultados netos de operaciones financieras .....	21
Clientela .....			14.220	Otros ingresos de explotación .....	164
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	254
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			64.594		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			2.222		
Clientela .....			62.372		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			1.034		
Compromisos contingentes concedidos .....			9.513		

## INDUSTRIAL AND COMMERCIAL BANK OF CHINA (EUR) S.A., S.E.

Establecido en España en 2010, con el nombre de Industrial and Commercial Bank of China Luxembourg S.A., S.E.

Domicilio Social: Paseo de Recoletos, 12 28001 MADRID

Teléfono: 902195588 Fax: 912168866 Internet: www.icbc.com.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Jianjun Liu.  
 Subdirectores Generales D. Guangping Chen, D. Hao Guo.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	<u>Varones</u>	<u>Mujeres</u>	<u>Total</u>	Cajeros Automáticos .....	3
Técnicos .....	31	25	56	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	1.346
Administrativos .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	1.840
Suma .....	31	25	56	Cuentas de Ahorro .....	-
Oficinas en España .....			2	Imposiciones a plazo.....	241
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			767.345	Gastos de administración .....	8.271
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	11.206
Préstamos y anticipos .....			529.838	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	3.177
Entidades de crédito .....			26.364	Resultados netos de operaciones financieras .....	435
Clientela .....			503.474	Otros ingresos de explotación .....	65
Valores representativos de deuda .....			131.629	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	8
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			734.189		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			674.362		
Clientela .....			59.827		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			809.603		
Compromisos contingentes concedidos .....			188.432		

## MIRABAUD & CIE (EUROPE), S.A., S.E.

Establecido en España en 2014.

Domicilio Social: Calle Fortuny, 6 (2ª Planta) 28010 MADRID

Telefono: 917937800 Fax: 917937830 Internet: www.mirabaud.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Francisco Gómez-Trenor y García del Moral.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	22	12	34	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	5	6	11	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	3	3	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	27	21	48	Cuentas Corrientes .....	1.865
Oficinas en España .....			4	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			57.703	Gastos de administración .....	8.638
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	1
Préstamos y anticipos .....			54.506	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			462	Ingresos por comisiones .....	8.658
Entidades de crédito .....			53.942	Resultados netos de operaciones financieras .....	0
Clientela .....			102	Otros ingresos de explotación .....	36
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			54.348		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			54.348		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## LOMBARD ODIER (EUROPE), S.A., S.E.

Establecido en España en 2013.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 66, pl. 4 28046 MADRID

Telefono:917902900 Fax:917902901 Internet: www.lombardodier.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General de Negocio

D. José Couret Storich.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	5	2	7	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	1	4	5	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	6	6	12	Cuentas Corrientes .....	48.354
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			54.729	Gastos de administración .....	4.810
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	82
Préstamos y anticipos .....			52.102	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	4.108
Entidades de crédito .....			45.723	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			6.380	Otros ingresos de explotación .....	308
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			53.509		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			5.156		
Clientela .....			48.354		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			352		
Compromisos contingentes concedidos .....			3.370		

## COOPERATIEVE RABOBANK U.A., S.E.

Establecido en España en 1998, por cesión de activos y pasivos de Rabobank España a Rabobank Internacional.

Domicilio Social: Calle Rafael Calvo, 39 (Pl. 1) 28010 MADRID

Telefono: 914364010 Fax: 914364020 Internet: www.rabobank.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Carlos Gómez-Arroyo y Blázquez.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	9	2	11	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	1	1	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	9	3	12	Cuentas Corrientes .....	41
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo .....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			560.179	Gastos de administración .....	4.809
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	6.597
Préstamos y anticipos .....			548.620	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	4.733
Entidades de crédito .....			73.187	Resultados netos de operaciones financieras .....	8
Clientela .....			475.433	Otros ingresos de explotación .....	75
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			637	de las actividades continuadas .....	1.226
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			529.634		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			503.790		
Clientela .....			25.844		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			124.441		
Compromisos contingentes concedidos .....			92.914		

## UNIONE DI BANCHE ITALIANE, S.P.A., S.E.

Establecido en España en 2017.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 259 (Torre Espacio PL.45) 28046 MADRID

Telefono: 913344061

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General de Negocio

D. Enrique Salomone Merello.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	6	4	10	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	1	3	4	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	7	7	14	Cuentas Corrientes .....	54
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo .....	1
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			119.683	Gastos de administración .....	2.795
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	2.390
Préstamos y anticipos .....			110.269	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	194
Entidades de crédito .....			2.754	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			107.515	Otros ingresos de explotación .....	2
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			8.761	de las actividades continuadas .....	-
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			114.250		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			97.291		
Clientela .....			16.959		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			9.249		
Compromisos contingentes concedidos .....			2.992		

## BANCO BPI, S.A., S.E.

Establecido en España en 1989 con un capital social de 1.500.000.000 de Pts.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 40 bis 28046 MADRID

Telefono: 913289800 Fax:915766387 Internet: www.bancobpi.pt

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Domingo López Dorna.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	5	3	8	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	5	3	8	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	10	6	16	Cuentas Corrientes .....	321
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			322.981	Gastos de administración .....	2.347
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	8.139
Préstamos y anticipos .....			304.547	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	518
Entidades de crédito .....			922	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			303.625	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			294.264		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			279.600		
Clientela .....			14.664		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			38.387		
Compromisos contingentes concedidos .....			93.898		

## BMW BANK GMBH, S.E.

Establecido en España en 2009.

Domicilio Social: Av. de Burgos, 118 28050 MADRID

Telefono:900135670 Fax: 913350706 Internet: www.bmwfs.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Enrico Mascetti.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	77	40	117	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	11	20	31	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	88	60	148	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			1.996.256	Gastos de administración .....	27.447
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	92.340
Préstamos y anticipos .....			1.918.623	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	1.203
Entidades de crédito .....			-	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			1.918.623	Otros ingresos de explotación .....	29.512
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	18.949
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			1.831.844		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			1.823.079		
Clientela .....			8.765		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			1.039.463		

## BANCO DO BRASIL AG, S.E.

Creado en Brasil en 1853 y establecido en España en 1980 con un capital social de 2.000.000.000 de Pts., con el nombre de Banco do Brasil, S.A.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 259-C(PL.22) 28046 MADRID

Telefono: 914232500 Fax:914232520 Internet: www.bancobrasil.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Dirección General D. Marcelo Fernandes de Assis.  
Director General Adjunto D<sup>a</sup> Andrea Reis de Faria.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	4	5	9	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	2	1	3	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	6	6	12	Cuentas Corrientes .....	53
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	1
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			161.738	Gastos de administración .....	3.456
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	4.837
Préstamos y anticipos .....			110.351	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	386
Entidades de crédito .....			12.361	Resultados netos de operaciones financieras .....	-7
Clientela .....			97.990	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			23.788	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			124.575		
Bancos centrales .....			43.600		
Entidades de crédito .....			73.375		
Clientela .....			7.600		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			20.429		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## ATTIJARIWABA BANK EUROPE, S.E.

Establecido en España en 2011.

Domicilio Social: Calle Bravo Murillo, 210 28020 MADRID

Telefono: 914504951 Fax:915722172 Internet: www.attijariwada.net

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Representantes legales D. Filali Meknassi Reda, D. Boudhan Abdelouahab.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	29	9	38	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	1	1	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	29	10	39	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			10	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			9.552	Gastos de administración .....	3.140
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			6.655	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	3.390
Entidades de crédito .....			6.566	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			89	Otros ingresos de explotación .....	246
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			8.337		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			1.869		
Clientela .....			6.468		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## BANQUE CHAABI DU MAROC, S.E.

Establecido en España en 2008.

Domicilio Social: Av. del Doctor Arce, 35 28002 MADRID

Telefono: 911829263 Fax: 915630220 Internet: www.chaabibank.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D<sup>o</sup> Leila Hayat.  
Directores Generales Adjuntos D. Nour Eddine Houari, D. Al Alami Al Amine.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	5	1	6	Cajeros Automáticos .....	4
Administrativos .....	29	5	34	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	614
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	34	6	40	Cuentas Corrientes .....	989
Oficinas en España .....			5	Cuentas de Ahorro .....	227
				Imposiciones a plazo.....	2
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			10.352	Gastos de administración .....	4.764
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	79
Préstamos y anticipos .....			7.568	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	4.980
Entidades de crédito .....			5.980	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			1.588	Otros ingresos de explotación .....	4
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-180
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			6.932		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			2.217		
Clientela .....			4.715		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			127		

## CHINA CONSTRUCTION BANK (EUROPE) S.A, S.E.

Establecido en España en 2015.

Domicilio Social: Avenida Diagonal, 640 (6<sup>a</sup> Planta OF.607 y 608) 08017 BARCELONA

Telefono: 932287802 Fax: 932287899 Internet:www.eu.ccb.com/europe/en/index.html

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	10	9	19	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	10	9	19	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			-	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			160.788	Gastos de administración .....	3.735
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	2.170
Préstamos y anticipos .....			159.781	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	-
Entidades de crédito .....			2.211	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			157.570	Otros ingresos de explotación .....	504
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			146.554		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			145.252		
Clientela .....			1.302		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			73.000		

## COFIDIS, S.A., S.E.

Establecido en España en 2011.

Domicilio Social: Plaza de la Pau, s/n (Edificio WTC, AP1)08940 CORNELLA DE LLOBREGAT (Barcelona)

Telefono: 902308030 Fax: 934183057 Internet: www.cofidis.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Consejero D. Luc-Bertrand Salus.  
Director General D. Juan Sitges Serra.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	137	569	706	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	101	155	256	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	10.550
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	238	724	962	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			1.237.406	Gastos de administración .....	106.379
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	185.304
Préstamos y anticipos .....			1.213.310	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	44.473
Entidades de crédito .....			20.580	Resultados netos de operaciones financieras .....	-64
Clientela .....			1.192.730	Otros ingresos de explotación .....	557
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	22.118
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			1.132.648		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			1.132.145		
Clientela .....			502		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			155.073		

## HAITONG BANK S.A., S.E.

Establecido en España en 2005, con el nombre de Banco Espirito Santo de Inversión, S.A., S.E.

Domicilio Social: Calle Serrano, 88 Pl. 4 28006 MADRID

Telefono: 914005435 Fax: 914005388

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Dirección General D. José Miguel Marques Rego.  
Director General Adjunto D. Luis Miguel Gil de Bernabé Pascual.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	17	6	23	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	7	4	11	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	24	10	34	Cuentas Corrientes .....	64
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			90.516	Gastos de administración .....	15.244
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	1.997
Préstamos y anticipos .....			75.562	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	8.423
Entidades de crédito .....			145	Resultados netos de operaciones financieras .....	-148
Clientela .....			75.417	Otros ingresos de explotación .....	516
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			93.679		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			93.255		
Clientela .....			424		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			3.717		

## EDMOND DE ROTHSCHILD EUROPE, S.E.

Establecido en España en 2000; con el nombre Banque Privee Edmond de Rothschild Luxembourg, S.E.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 55 28046 MADRID

Telefono: 913646600 Fax:913646664 Internet:www.groupder.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Comité de Dirección  
Director General

D. Juan Verdaguer Pastor, D. Pablo Torralba Agud, D<sup>a</sup> Rocío Navarro Herrero.  
D. Antonio Salgado Barahona.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	14	8	22	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	1	1	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	14	9	23	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			7.517	Gastos de administración .....	4.234
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	100
Préstamos y anticipos .....			3.651	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	6.377
Entidades de crédito .....			412	Resultados netos de operaciones financieras .....	-35
Clientela .....			3.239	Otros ingresos de explotación .....	102
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	249
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			1.292		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			1.167		
Clientela .....			125		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## DEXIA CREDIT LOCAL, S.E.

Establecido en España en 2016.

Domicilio Social: Calle Mahonia, 2 (4ª planta)28043 MADRID

Telefono: 917213327

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Thomas Yohann Olivier Duvacher.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	5	1	6	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	4	8	12	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	9	9	18	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			4.943.941	Gastos de administración .....	10.462
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	137.998
Préstamos y anticipos .....			4.908.883	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	1.917
Entidades de crédito .....			-	Resultados netos de operaciones financieras .....	-39.015
Clientela .....			4.908.883	Otros ingresos de explotación .....	3
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	12.766
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			4.259.135		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			4.259.135		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			143.276		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# RCI BANQUE, S.A., S.E.

Establecido en España en 2007.

Domicilio Social: Avenida de Europa, 1 (Edificio A) 28108 ALCOBENDAS (Madrid)

Telefono: 902137137 Fax: 913794415

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Dirección General

D. Geraud Lecerf.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	37	21	58	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	45	46	91	Cuentas de Pasivo	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	-
Suma .....	82	67	149	Cuentas de Ahorro .....	-
Oficinas en España .....			1	Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			3.970.899	Gastos de administración .....	39.346
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	127.487
Préstamos y anticipos .....			3.924.153	Ingresos por dividendos .....	1.959
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	46.175
Entidades de crédito .....			35.952	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			3.888.201	Otros ingresos de explotación .....	1.036
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	23.013
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			3.565.010		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			3.565.010		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# NATIXIS S.A., S.E.

Establecido en España en 2005.

Domicilio Social: Paseo de Recoletos, 7 - 9 28006 MADRID

Telefono: 918374700 Fax:911117935 Internet: www.natixis.com

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Carlos Perelló Yanes.

Director General Adjunto

D. José Luis Sánchez García.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	34	19	53	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	2	6	8	Cuentas de Pasivo	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	-
Suma .....	36	25	61	Cuentas de Ahorro .....	-
Oficinas en España .....			1	Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			1.503.179	Gastos de administración .....	17.358
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	35.578
Préstamos y anticipos .....			1.454.667	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	20.964
Entidades de crédito .....			213.176	Resultados netos de operaciones financieras .....	-173
Clientela .....			1.241.491	Otros ingresos de explotación .....	10.647
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-3.311
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			1.267.765		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			1.267.765		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			1.264.611		
Compromisos contingentes concedidos .....			843.099		

## FCE BANK, PLC., S.E.

Creado en Reino Unido en 1963, con un capital social de 10.000 £ y establecido en España en 1993.

Domicilio Social: Calle Caléndula, 13 28109 ALCOBENDAS (Madrid)

Telefono:917145240 Fax:917145458 Internet: www.fcebank.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Consejero Delegado

D. Thomas Pleuhs.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	58	30	88	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	66	24	90	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	124	54	178	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			2	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			1.223.132	Gastos de administración .....	40.952
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	45.839
Préstamos y anticipos .....			1.168.734	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	3.971
Entidades de crédito .....			65.601	Resultados netos de operaciones financieras .....	-1.910
Clientela .....			1.103.134	Otros ingresos de explotación .....	12.386
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	2.637
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			981.851		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			981.851		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			7.691		
Compromisos contingentes concedidos .....			13.686		

## BARCLAYS BANK, PLC., S.E.

Creado en 1836 en Reino Unido con un capital social de 130.000.000 £ y establecido en España en 1979 con un capital social de 750.000.000 Pts.

Domicilio Social: Plaza de Colón, 1 28001Madrid

Telefono: 913361221 Internet: www.barclays.co.uk

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Martín Anibal Freire Miró.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	56	25	81	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	4	4	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	56	29	85	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			725.973	Gastos de administración .....	43.046
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	122
Préstamos y anticipos .....			543.961	Ingresos por dividendos .....	76.863
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	42.024
Entidades de crédito .....			543.961	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			-	Otros ingresos de explotación .....	4.395
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	9.931
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			-		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			948		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S.A., S.E.

Establecido en España en 2007.  
Domicilio Social: Calle Juan Ignacio Luca de Tena,1 28027 MADRID  
Telefono: 913099023 Fax:917414158 Internet: www.cgd.pt

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	9	7	16	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	9	7	16	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			642.636	Gastos de administración .....	2.442
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	12.520
Préstamos y anticipos .....			634.746	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	1.278
Entidades de crédito .....			2.160	Resultados netos de operaciones financieras .....	3.933
Clientela .....			632.586	Otros ingresos de explotación .....	12
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	535
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			1.385.509		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			1.385.509		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			132.135		
Compromisos contingentes concedidos .....			274.365		

## DEUTSCHE PFANDBRIEFBANK AG., S.E.

Establecido en España en 2006 con el nombre de Württembergische Hypothekenbank AG.  
Domicilio Social: Calle Montesquiza, 30 (Pl. 4) 28006 MADRID  
Telefono:913493200 Fax:913493300 Internet: www.pfandbriefbank.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Directores Generales D. José Ángel González Camacho, D. José Manuel Casares Niño.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	6	10	16	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	6	10	16	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			550.863	Gastos de administración .....	3.936
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	16.948
Préstamos y anticipos .....			549.796	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	91
Entidades de crédito .....			873	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			548.923	Otros ingresos de explotación .....	450
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			548.468		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			548.468		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			403		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## CREDIT AGRICOLE LEASING & FACTORING, S.E.

Establecido en España en 2000.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 1 28046 MADRID

Telefono:917820210 Fax: 917820211 Internet: www.ca-leasing.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. José Manuel Mesonero.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	12	11	23	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	12	-	12	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	24	11	35	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			515.013	Gastos de administración .....	4.197
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	9.870
Préstamos y anticipos .....			506.023	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	5.986
Entidades de crédito .....			14.237	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			491.785	Otros ingresos de explotación .....	467
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	4.002
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			442.398		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			442.398		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			30.792		

## BNP PARIBAS LEASE GROUP, S.A., S.E.

Establecido en España en 2004.

Domicilio Social: Calle Estrella Denébola, 8 (Pl. 3, Letra A) 28045 MADRID

Telefono: 915064250 Fax: 915273975 Internet: www.nbpparibas.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Javier Irigoyen Hidalgo.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	65	23	88	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	65	23	88	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			2	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			469.545	Gastos de administración .....	9.799
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	14.537
Préstamos y anticipos .....			362.418	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	3.668
Entidades de crédito .....			19.837	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			342.581	Otros ingresos de explotación .....	1.294
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-673
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			434.085		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			434.085		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# MERCEDES-BENZ BANK, AG, S.E.

Establecido en España en 2008.

Domicilio Social: Avenida de Bruselas, 30 28006 MADRID

Telefono: 914846000 Fax: 914846001 Internet: www.mercedes-benz-bank.de

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Directora General  
Área Financiera y Medios  
Director General

D<sup>a</sup> María José Guillermo Soler.  
D<sup>a</sup> Ilka Fürstenberger.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	-	1	1	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	-	1	1	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			383.386	Gastos de administración .....	1.259
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	3.107
Préstamos y anticipos .....			351.206	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	-
Entidades de crédito .....			-	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			351.206	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	517
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			322.756		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			322.756		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			167.525		

# NATIXIS LEASE, S.A., S.E.

Establecido en España en 2005.

Domicilio Social: Calle Serrano 90 (PI 6) 28006 MADRID

Telefono: 911117979 Fax: 911117967 Internet: www.lease.natixis.com

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General de Negocio

D. Christian Rodríguez Mercier.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	6	4	10	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	2	4	6	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	8	8	16	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			2	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			286.867	Gastos de administración .....	1.895
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	7.590
Préstamos y anticipos .....			281.531	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	-
Entidades de crédito .....			3.943	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			277.588	Otros ingresos de explotación .....	242
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	919
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			274.940		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			274.940		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## BNP PARIBAS FACTOR, S.A., S.E.

Establecido en España en 2009.

Domicilio Social: Calle Emilio Vargas, 4 28043 MADRID

Telefono: 917670679 Fax: 913888092 Internet: www.bnpparibas.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Marc Balaguer.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	2	2	4	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	7	3	10	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	9	5	14	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			265.086	Gastos de administración .....	1.997
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	2.534
Préstamos y anticipos .....			264.941	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	2.218
Entidades de crédito .....			19.456	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			245.485	Otros ingresos de explotación .....	5
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	495
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			190.931		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			190.931		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## GENEFIM, S.E.

Establecido en España en 2005.

Domicilio Social: Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1 (Torre Picasso) 28020 MADRID

Telefono: 915893626 Fax:915893978 Internet: www.sgcib.com

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	-	-	-	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			-	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			251.009	Gastos de administración .....	-
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	5.834
Préstamos y anticipos .....			247.526	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	266
Entidades de crédito .....			6.233	Resultados netos de operaciones financieras .....	8.623
Clientela .....			241.293	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	484
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			236.343		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			236.343		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			25.297		

## CAISSE R. CRED.AGR. MUT. SUD MEDITERRANEE, S.E.

Creado en Francia en 1901 y establecido en España en 1994.

Domicilio Social: Calle Córcega, 301 - 1º 8008 BARCELONA

Telefono: 932384822 Fax:932375309

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Eric Costa.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	4	1	5	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	6	5	11	Cuentas de Pasivo	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	-
Suma .....	10	6	16	Cuentas de Ahorro .....	-
Oficinas en España .....			1	Imposiciones a plazo.....	-
Del Balance			<u>Miles de euros</u>	De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			238.700	Gastos de administración .....	3.071
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	3.434
Préstamos y anticipos .....			216.986	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	108
Entidades de crédito .....			2.685	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			214.301	Otros ingresos de explotación .....	165
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	340
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			239.039		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			239.039		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## HONDA BANK GMBH, S.E.

Establecido en España en 2006.

Domicilio Social: Calle Mar del Nord, 1 08130 SANTA PERPETUA DE LA MOGADA (Barcelona)

Telefono: 933784823 Fax: 933784801 Internet:www.honda.de

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. David Aparicio Gracia.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	4	3	7	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	14	15	29	Cuentas de Pasivo	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	10
Suma .....	18	18	36	Cuentas de Ahorro .....	-
Oficinas en España .....			1	Imposiciones a plazo.....	-
Del Balance			<u>Miles de euros</u>	De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			215.759	Gastos de administración .....	3.883
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	11.043
Préstamos y anticipos .....			209.120	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	3.402
Entidades de crédito .....			10.095	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			199.025	Otros ingresos de explotación .....	48
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	1.542
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			210.565		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			210.565		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			24.741		

# CNH INDUSTRIAL CAPITAL EUROPE, S.A.S., S.E.

Establecido en España en 2012.  
Domicilio Social: Calle Estrella Denébola, 8 (Pl. 3, Letra A) 28045 MADRID  
Teléfono: 902702762 Fax: 901022393 Internet: www.cnhcapital.com

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Javier Irigoyen Hidalgo.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	-	-	-	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			186.667	Gastos de administración .....	1.586
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	8.376
Préstamos y anticipos .....			181.675	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	993
Entidades de crédito .....			9.017	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			172.658	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	1.174
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			173.839		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			173.839		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# BANCO PRIMUS, S.A., S.E.

Establecido en España en 2007.  
Domicilio Social: Avenida del Partenón, 10 Pl. 2 Blq. Oeste 28108 ALCOBENDAS (Madrid)  
Teléfono: 911781100 Fax: 914905338 Internet: www.bancoprimum.es

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	5	5	10	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	5	5	10	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			-	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			157.994	Gastos de administración .....	1.899
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	4.224
Préstamos y anticipos .....			139.442	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	144
Entidades de crédito .....			674	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			138.768	Otros ingresos de explotación .....	31
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-598
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			199.038		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			199.038		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## CM-CIC BAIL, S.E.

Establecido en España en 2015.  
Domicilio Social: Calle Claudio Coello, 123 28006 MADRID  
Telefono: 914365863 Internet:www.cm-cic-bail.com

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	4	-	4	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	4	-	4	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....				Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			131.211	Gastos de administración .....	1.393
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	2.516
Préstamos y anticipos .....			121.881	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	191
Entidades de crédito .....			1.181	Resultados netos de operaciones financieras .....	-1.782
Clientela .....			120.700	Otros ingresos de explotación .....	16
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			125.472		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			125.472		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			1.877		

## AKF BANK GMBH & CO KG, S.E.

Establecido en España en 2010.  
Domicilio Social: Avenida de Europa, 12, 3 C (Parque Empresarial La Moraleja) 28108 ALCOBENDAS (Madrid)  
Telefono: 916572296 Internet: www.akf.de

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Dirección General D. Hans Martin Paul Klaue.  
Director General Adjunto D.ª Sylvia Marz.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	9	3	12	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	1	2	3	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	10	5	15	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			101.595	Gastos de administración .....	2.447
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	6.980
Préstamos y anticipos .....			98.986	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	236
Entidades de crédito .....			1.246	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			97.740	Otros ingresos de explotación .....	180
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	108
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			101.274		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			101.274		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# DELL BANK INTERNATIONAL DESIGNATED ACTIVITY COMPANY, S.E.

Establecido en España en 2013.  
Domicilio Social: Calle Ribera del Loira, 8 (edificio Dell EMC) 28042 MADRID  
Teléfono: 917229200 Fax: 917229583 Internet: www.dell.com

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General  
Área Financiera y Medios D. Hugh O'Donnell.  
Director General D. Cormac Costelloe.  
Subdirector General D. Emigdio de Moya Martínez (Manager de la Sucursal).

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	-	-	-	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	1
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			87.415	Gastos de administración .....	1.042
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	4.729
Préstamos y anticipos .....			84.345	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	37
Entidades de crédito .....			4.824	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			79.521	Otros ingresos de explotación .....	268
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-52
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			78.932		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			78.932		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			12.502		

# DEUTSCHE BANK A.G., S.E.

Creado en 1870 en Alemania, con un capital social de Taler 5.000.000 y establecido en España en 1979 con un capital social de 750.000.000 Pts.  
Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 18 28046 MADRID  
Teléfono:915773577 Fax: 913355923 Internet: www.db.com

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General de Negocio D. Antonio Rodríguez Pina.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	5	2	7	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	5	2	7	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			69.546	Gastos de administración .....	4.924
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	63
Préstamos y anticipos .....			60.989	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	10.983
Entidades de crédito .....			6.285	Resultados netos de operaciones financieras .....	1.593
Clientela .....			54.704	Otros ingresos de explotación .....	305
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	1.770
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			7.000		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			7.000		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			705.498		
Compromisos contingentes concedidos .....			510.000		

## MEDIOBANCA, S.E.

Establecido en España en 2008.  
Domicilio Social: Calle Jorge Manrique, 12 28006 MADRID  
Telefono: 915158100 Fax:915158252 Internet: www.mediobanca.it

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	-
Suma .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
Oficinas en España .....	-	-	-	Imposiciones a plazo.....	-
Del Balance			<u>Miles de euros</u>	De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			59.740	Gastos de administración .....	11.180
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			59.298	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	12.798
Entidades de crédito .....			59.006	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			292	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	-
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			40.639		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			40.639		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## CLAAS FINANCIAL SERVICES S.A.S., S.E.

Establecido en España en 2005.  
Domicilio Social: Calle Estrella Denébola, 8 (Pl. 3, Letra A) 28045 MADRID  
Telefono: 914682048 Fax: 915273975

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. David Rodríguez Yustes.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total	Cajeros Automáticos .....	-
Técnicos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	-
Suma .....	-	-	-	Cuentas de Ahorro .....	-
Oficinas en España .....	-	-	1	Imposiciones a plazo.....	-
Del Balance			<u>Miles de euros</u>	De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			50.113	Gastos de administración .....	863
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	2.178
Préstamos y anticipos .....			48.141	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	197
Entidades de crédito .....			5.251	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			42.890	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	-
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	330
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			47.901		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			47.901		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## CAIXA BANCO DE INVESTIMENTO, S.A., S.E.

Establecido en España en 2004.  
Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 30 (Bajo derecha) 28046 MADRID  
Telefono: 917450540 Fax: 915639559 Internet: www.caixabi.pt

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	1	2	3	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	1	2	3	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			40.780	Gastos de administración .....	1.107
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	826
Préstamos y anticipos .....			32.684	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	2.683
Entidades de crédito .....			507	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			32.178	Otros ingresos de explotación .....	1
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	632
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			41.973		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			41.973		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## JP MORGAN SECURITIES PLC, S.E.

Establecido en España en 2011.  
Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 31 28046 MADRID  
Telefono: 915161200 Fax: 915161616 Internet: www.jpmorgansecurities.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General de Negocio D. Ignacio de la Colina Menéndez.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	34	11	45	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	12	12	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	1	1	2	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	35	24	59	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			23.224	Gastos de administración .....	25.647
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	52
Préstamos y anticipos .....			13.486	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	39.203
Entidades de crédito .....			13.384	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			102	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	3.900
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			-		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# CNH INDUSTRIAL FINANCIAL SERVICES, S.E.

Establecido en España en 2007.

Domicilio Social: Av. José Gárate, 11 28045 MADRID

Telefono:902702762 Fax: 901022393 Internet: www.cnhcapital.com

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Fernando Crespi.  
Letrado interno responsable D. Javier Medrano.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	4	-	4	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	7	5	12	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	11	5	16	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			22.362	Gastos de administración .....	2.707
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	1.539
Préstamos y anticipos .....			21.650	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	4.333
Entidades de crédito .....			8.243	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			13.407	Otros ingresos de explotación .....	391
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	533
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			-		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# BIGBANK AS CONSUMER FINANCE, S.E.

Establecido en España en 2011.

Domicilio Social: Avenida General Perón, 27 (Planta 3) 28020 MADRID

Telefono:902767000 Fax: 911401921 Internet: www.bigbank.es

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Diego Azorín Durruty.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	14	11	25	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	1	1	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	14	12	26	Cuentas Corrientes .....	9
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	1
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			20.445	Gastos de administración .....	3.958
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	4.896
Préstamos y anticipos .....			19.723	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	315
Entidades de crédito .....			1.075	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			18.648	Otros ingresos de explotación .....	42
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			37.027		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			37.027		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## JP MORGAN INTERNATIONAL BANK LIMITED, S.E.

Establecido en España en 2007.

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 31 28046 MADRID

Telefono: 915161200 Fax: 915161616 Internet: www.jpmorganchase.com

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General de Negocio

D. Francisco de Borja Astarloa Echevarrieta.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	22	23	45	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	3	3	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	22	26	48	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo .....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			14.521	Gastos de administración .....	27.946
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	38
Préstamos y anticipos .....			8.391	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	23.204
Entidades de crédito .....			8.284	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			107	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-1.496
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			-		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## KBL EUROPEAN PRIVATE BANKERS, S.A., S.E.

Establecido en España en 2009.

Domicilio Social: Calle Serrano, 57 28006 MADRID

Telefono: 914232200 Fax: 914232270 Internet: www.kblbank.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Consejero Director General

D. Rafael Grau San Martín.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	5	1	6	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	2	1	3	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	7	2	9	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo .....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			7.360	Gastos de administración .....	4.314
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	1.249
Préstamos y anticipos .....			6.501	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	2.217
Entidades de crédito .....			6.501	Resultados netos de operaciones financieras .....	-21
Clientela .....			-	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			1.900		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			1.900		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# BANCO PORTUGUÉS DE INVERSIÓN, S.A., S.E.

Establecido en España en 2000.  
Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 40 bis (Pl. 3) 28046 MADRID  
Teléfono: 913289800 Fax: 915757352 Internet: www.bpi.pt

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Domingo López Dorna.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	3	3	6	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	3	3	6	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			4.224	Gastos de administración .....	803
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			4.221	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	2.121
Entidades de crédito .....			4.206	Resultados netos de operaciones financieras .....	-6
Clientela .....			15	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	315
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			-		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# CREDIT SUISSE INTERNATIONAL, S.E.

Establecido en España en 2009.  
Domicilio Social: Calle Ayala, 42 28001 MADRID  
Teléfono: 917916000 Fax: 917916009 Internet: www.credit-suisse.com

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Francisco Dieguez Zaragoza.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	1	-	1	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	1	-	1	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			3.605	Gastos de administración .....	1.178
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			3.127	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	-
Entidades de crédito .....			3.127	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			-	Otros ingresos de explotación .....	1.288
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	131
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			-		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# UNICREDIT, S.P.A., S.E.

Establecido en España desde febrero de 2016

Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 18 28660 28046 MADRID

Telefono: 917088650 Fax: 917088668

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Pedro Fernández de Santaella y Heredia.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	-	-	-	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....				Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			3.276	Gastos de administración .....	4.375
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	7
Préstamos y anticipos .....			2.019	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	4.739
Entidades de crédito .....			1.995	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			24	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	94
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			-		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# ELAVON FINANCIAL SERVICES DESIGNATED ACTIVITY CO., S.E.

Establecido en España en 2007.

Domicilio Social: Avenida de Bruselas, 36 (planta 3ª) 28108 MADRID

Telefono: 914176946 Fax: 915562880 Internet: www.elavon.eu

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

Dª Linda Hand.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	20	19	39	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	32	31	63	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	1	1	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	52	51	103	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			2.783	Gastos de administración .....	7.687
- <b>Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			1.125	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	8.645
Entidades de crédito .....			1.125	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			-	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	140
- <b>Del pasivo</b>					
Depósitos .....			248		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			248		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# YOUNITED,S.E.

Establecido en España en 2017.  
Domicilio Social: Carrer de la Caravela.la la niña, 12 08017 BARCELONA  
Telefono: 934457919 Internet: www.younited-credit.es

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	15	14	29	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	15	14	29	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
Del Balance			<u>Miles de euros</u>	De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias	<u>Miles de euros</u>
Total activo .....			2.208	Gastos de administración .....	2.792
- Del activo				Ingresos por intereses .....	10
Préstamos y anticipos .....			278	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	690
Entidades de crédito .....			257	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			20	Otros ingresos de explotación .....	70
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
- Del pasivo					
Depósitos .....			-		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
Pro memoria: Exposiciones fuera de balance					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# NATIONAL WESTMINSTER BANK PLC, S.E.

Entidad de plena propiedad del grupo The Royal Bank of Scotland y establecida en España en el año 2017  
Domicilio Social: Paseo de la Castellana, 60 28046 MADRID  
Telefono: 914189289

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Francisco Javier Sierra Sopranis.

## DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	9	5	14	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	9	5	14	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
Del Balance			<u>Miles de euros</u>	De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias	<u>Miles de euros</u>
Total activo .....			2.200	Gastos de administración .....	1.919
- Del activo				Ingresos por intereses .....	1
Préstamos y anticipos .....			1.836	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	2.699
Entidades de crédito .....			1.811	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			25	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	233
- Del pasivo					
Depósitos .....			1.778		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			1.778		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
Pro memoria: Exposiciones fuera de balance					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## PORTIGON A.G., S.E.

Establecido en España en 2012, por cesión de activos y pasivos de WESTLB, AG, S.E.

Domicilio Social: Calle Francisco Silvela, 2 (PL 4) 28028 MADRID

Teléfono: 914328000

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Jorge de Miguel López.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	5	2	7	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	1	1	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	5	3	8	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo .....	-
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			1.676	Gastos de administración .....	2.254
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			43	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	28
Entidades de crédito .....			11	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			32	Otros ingresos de explotación .....	1.651
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	1.164
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			2.237		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			2.237		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			170		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## SUMITOMO MITSUI BANKING CORPORATION EUROPE LTD S.A., S.E.

Establecido en España en 2014.

Domicilio Social: Calle Pedro Teixeira 8, Edificio Iberia Mart I, 4º 28020 MADRID

Teléfono: 913127300 Fax: 913127300

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General

D. Santiago Puente Pérez-Villamil.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	1	-	1	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	1	1	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	1	-	1	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	2	1	3	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo .....	-
<b>Del Balance</b>			<u>Miles de euros</u>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<u>Miles de euros</u>
<b>Total activo .....</b>			1.572	Gastos de administración .....	765
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			252	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	1.450
Entidades de crédito .....			252	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			-	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	19
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			891		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			891		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## JOHN DEERE BANK, S.A., S.E.

Establecido en España en 2002.

Domicilio Social: Bulevar John Deere, 2 28984 PARLA (Madrid)

Telefono: 914958150 Fax: 916009516 Internet: www.johndeerebank.es

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Representante legal D. Ernesto Flaquer García.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	9	6	15	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	5	5	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	1	1	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	9	12	21	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			622	Gastos de administración .....	2.618
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			530	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	2.739
Entidades de crédito .....			530	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			-	Otros ingresos de explotación .....	165
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	96
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			-		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## RBC EUROPE LIMITED, S.E.

Establecido en España en 2016.

Domicilio Social: Calle Serrano, 1 28001 MADRID

Telefono:910389101

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Amadeo Hernández Martínez-Piqueras.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	4	1	5	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	1	1	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	4	2	6	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			-	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			539	Gastos de administración .....	201
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			529	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	216
Entidades de crédito .....			529	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			-	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	3
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			-		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# OREY FINANCIAL-INSTITUIÇÃO FINANCEIRA DE CREDITO, S.A., S.E.

Establecido en España desde 2008  
 Domicilio Social: Calle Carrera de San Jerónimo, 17 28032 MADRID  
 Telefono: 911269055 Fax: 913896493 Internet: www.oreytrade.es

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Directores Generales D. Luis Miguel Gonçalves Pereira, D. Nuno Manuel Teiga Luis Vieira.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	4	2	6	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	1	1	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	4	3	7	Cuentas Corrientes .....	1
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			527	Gastos de administración .....	542
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			469	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	639
Entidades de crédito .....			469	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			-	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			74		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			74		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

# BINCKBANK NV, S.E.

Establecido en España en 2008.  
 Domicilio Social: Cr. de Cadiz Km. 179 (Urb. La Carolina. Edificio Aries. Local N) 29602 MÁLAGA  
 Telefono: 952924011 Fax: 952924398 Internet: www.binck.com

## DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Kaspar Huijsman.

### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	4	1	5	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	-
Suma .....	4	1	5	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			407	Gastos de administración .....	693
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			259	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	798
Entidades de crédito .....			259	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			-	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	25
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			-		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## MIZUHO BANK EUROPE N.V., S.E.

Establecido en España en 2017.  
Domicilio Social: Calle Orense, 34 (Planta 6. Edif. Iberia Mart II) 28020 MADRID  
Telefono: 915982905 Fax: 917702333

### DIRECCIÓN GENERAL PARA ESPAÑA

Director General D. Alfonso Cervera Rodilla.

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	3	-	3	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	1	1	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	3	1	4	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			1	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			21	Gastos de administración .....	927
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			-	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	-
Entidades de crédito .....			-	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			-	Otros ingresos de explotación .....	304
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			595		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			595		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		

## ADYEN B.V.

Establecido en España en 2017.  
Domicilio Social: Calle Serrano, 240 (Quinta planta) 28006 MADRID  
Telefono: 911980250

#### DATOS RELEVANTES Y CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31-12-17

Empleados en España	Varones	Mujeres	Total		
Técnicos .....	-	-	-	Cajeros Automáticos .....	-
Administrativos .....	-	-	-	Tarjetas de Crédito y de Débito .....	-
Servicios generales .....	-	-	-	Cuentas de Pasivo	
Suma .....	-	-	-	Cuentas Corrientes .....	-
Oficinas en España .....			-	Cuentas de Ahorro .....	-
				Imposiciones a plazo.....	-
<b>Del Balance</b>			<b>Miles de euros</b>	<b>De la Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	<b>Miles de euros</b>
<b>Total activo .....</b>			-	Gastos de administración .....	-
<b>- Del activo</b>				Ingresos por intereses .....	-
Préstamos y anticipos .....			-	Ingresos por dividendos .....	-
Bancos centrales .....			-	Ingresos por comisiones .....	-
Entidades de crédito .....			-	Resultados netos de operaciones financieras .....	-
Clientela .....			-	Otros ingresos de explotación .....	-
Valores representativos de deuda .....			-	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias	
Instrumentos de patrimonio .....			-	de las actividades continuadas .....	-
<b>- Del pasivo</b>					
Depósitos .....			-		
Bancos centrales .....			-		
Entidades de crédito .....			-		
Clientela .....			-		
Valores representativos de deuda emitidos .....			-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>					
Garantías concedidas .....			-		
Compromisos contingentes concedidos .....			-		



# **ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS**

## Balances, Cuentas de Pérdidas y Ganancias y Agregados de los Estados Consolidados

Los estados han sido formulados aplicando las Normas de Información Financiera Pública de la Circular del Banco de España 4/2004, de 22 de diciembre.

Los estados completos de cada entidad de Ingresos y Gastos Reconocidos, de Flujos de Efectivo y de Totales de Cambios en el Patrimonio Neto pueden consultarse en la página WEB de la Asociación Española de Banca: [www.aebanca.es](http://www.aebanca.es)

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Banco Santander	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria	Banco de Sabadell	Bankinter
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	110.994.931	42.679.927	26.362.807	5.594.779
<b>Activos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>125.457.880</b>	<b>64.695.009</b>	<b>1.572.504</b>	<b>2.734.699</b>
Derivados .....	57.243.103	35.264.538	1.440.743	268.303
Instrumentos de patrimonio .....	21.352.577	6.801.419	7.432	87.942
Valores representativos de deuda .....	36.351.046	22.573.094	124.329	888.154
Préstamos y anticipos .....	10.511.154	55.958	-	1.490.300
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	1.696.409	-	-	1.480.161
Clientela .....	8.814.745	55.958	-	10.139
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>50.890.933</i>	<i>-</i>	<i>20.245</i>	<i>891.024</i>
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	<b>34.780.891</b>	<b>2.709.295</b>	<b>39.526</b>	<b>-</b>
Instrumentos de patrimonio .....	932.505	1.887.541	39.526	-
Valores representativos de deuda .....	3.484.707	173.597	-	-
Préstamos y anticipos .....	30.363.679	648.157	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	9.889.115	-	-	-
Clientela .....	20.474.564	648.157	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>5.766.028</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos financieros disponibles para la venta .....</b>	<b>133.271.372</b>	<b>69.475.533</b>	<b>13.180.716</b>	<b>4.575.214</b>
Instrumentos de patrimonio .....	4.790.276	3.224.171	413.298	187.102
Valores representativos de deuda .....	128.481.096	66.251.362	12.767.418	4.388.112
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>43.079.335</i>	<i>-</i>	<i>2.814.601</i>	<i>464.028</i>
<b>Préstamos y partidas a cobrar .....</b>	<b>903.012.787</b>	<b>431.521.329</b>	<b>149.551.292</b>	<b>53.863.211</b>
Valores representativos de deuda .....	17.542.758	10.339.448	574.171	357.056
Préstamos y anticipos .....	885.470.029	421.181.881	148.977.121	53.506.155
Bancos centrales .....	26.278.234	7.300.391	63.151	-
Entidades de crédito .....	39.566.929	26.260.939	5.316.004	355.001
Clientela .....	819.624.866	387.620.551	143.597.966	53.151.154
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>8.147.040</i>	<i>-</i>	<i>2.028.220</i>	<i>1.460.212</i>
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....</b>	<b>13.491.057</b>	<b>13.754.434</b>	<b>11.172.474</b>	<b>2.591.774</b>
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>6.995.793</i>	<i>-</i>	<i>5.673.632</i>	<i>658.144</i>
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>8.536.604</b>	<b>2.484.720</b>	<b>374.021</b>	<b>241.074</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés .....</b>	<b>1.286.710</b>	<b>-25.351</b>	<b>48.289</b>	<b>-3.563</b>
<b>Inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....</b>	<b>6.183.588</b>	<b>1.587.802</b>	<b>575.644</b>	<b>114.586</b>
Entidades multigrupo .....	1.986.926	255.409	-	19.593
Entidades asociadas .....	4.196.662	1.332.394	575.644	94.993
<b>Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....</b>	<b>341.273</b>	<b>421.124</b>	<b>-</b>	<b>6.361</b>
<b>Activos tangibles .....</b>	<b>22.974.808</b>	<b>7.190.788</b>	<b>3.826.523</b>	<b>495.776</b>
Inmovilizado material .....	20.650.390	6.995.898	1.861.730	420.996
De uso propio .....	8.279.316	6.580.608	1.625.032	387.428
Cedido en arrendamiento operativo .....	12.371.074	415.290	236.698	33.568
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	2.324.418	194.890	1.964.793	74.780
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....</i>	<i>1.332.132</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>74.780</i>
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	<i>95.945</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos intangibles .....</b>	<b>28.683.002</b>	<b>8.464.003</b>	<b>2.245.858</b>	<b>255.878</b>
Fondo de comercio .....	25.768.545	6.061.591	1.019.440	164.113
Otros activos intangibles .....	2.914.457	2.402.412	1.226.418	91.765
<b>Activos por impuestos .....</b>	<b>30.243.202</b>	<b>16.888.056</b>	<b>6.861.406</b>	<b>422.450</b>
Activos por impuestos corrientes .....	7.033.554	2.163.265	329.558	234.272
Activos por impuestos diferidos .....	23.209.648	14.724.791	6.531.848	188.178
<b>Otros activos .....</b>	<b>9.766.394</b>	<b>4.359.104</b>	<b>2.975.511</b>	<b>214.987</b>
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	238.587	-	139.114	-
Existencias .....	1.964.259	228.849	2.076.294	-
Resto de los otros activos .....	7.563.548	4.130.255	760.103	214.987
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>15.280.296</b>	<b>23.852.990</b>	<b>2.561.744</b>	<b>225.425</b>
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>1.444.304.795</b>	<b>690.058.763</b>	<b>221.348.315</b>	<b>71.332.651</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>107.623.576</b>	<b>46.181.951</b>	<b>1.431.215</b>	<b>1.993.191</b>
Derivados .....	57.892.153	36.168.679	1.361.361	321.625
Posiciones cortas .....	20.979.014	10.013.272	69.854	751.508
Depósitos .....	28.752.409	-	-	920.057
Bancos centrales .....	282.003	-	-	-
Entidades de crédito .....	291.523	-	-	65.877
Clientela .....	28.178.883	-	-	854.180
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	<b>59.616.845</b>	<b>2.222.273</b>	<b>39.540</b>	<b>-</b>
Depósitos .....	55.971.734	-	-	-
Bancos centrales .....	8.860.401	-	-	-
Entidades de crédito .....	18.166.154	-	-	-
Clientela .....	28.945.179	-	-	-

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Banco Santander	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria	Banco de Sabadell	Bankinter
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
Valores representativos de deuda emitidos .....	3.056.412	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	588.699	2.222.273	39.540	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado .....</b>	<b>1.126.068.652</b>	<b>543.713.190</b>	<b>204.045.482</b>	<b>63.274.666</b>
Depósitos .....	883.320.192	467.948.828	177.325.784	53.135.951
Bancos centrales .....	71.414.014	37.054.413	27.847.618	6.500.608
Entidades de crédito .....	91.299.850	54.515.709	14.170.729	2.120.624
Clientela .....	720.606.328	376.378.706	135.307.437	44.514.719
Valores representativos de deuda emitidos .....	214.909.935	63.914.630	23.787.844	8.187.472
Otros pasivos financieros .....	27.838.525	11.849.732	2.931.854	1.951.243
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	<i>21.510.095</i>	<i>17.315.564</i>	<i>2.552.417</i>	<i>1.163.653</i>
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>8.043.578</b>	<b>2.880.279</b>	<b>1.003.854</b>	<b>45.986</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés .....</b>	<b>329.941</b>	<b>-7.303</b>	<b>-4.593</b>	<b>-9.736</b>
<b>Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....</b>	<b>1.117.359</b>	<b>9.223.121</b>	<b>-</b>	<b>737.571</b>
<b>Provisiones .....</b>	<b>14.489.752</b>	<b>7.476.568</b>	<b>317.538</b>	<b>205.771</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	6.345.033	5.406.594	84.843	494
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	1.686.382	66.564	16.491	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	3.181.438	755.884	36.293	98.228
Compromisos y garantías concedidos .....	616.505	578.132	84.949	21.511
Restantes provisiones .....	2.660.394	669.394	94.962	85.538
<b>Pasivos por impuestos .....</b>	<b>7.591.821</b>	<b>3.298.465</b>	<b>531.938</b>	<b>352.009</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	2.755.267	1.114.333	106.482	184.155
Pasivos por impuestos diferidos .....	4.836.554	2.184.132	425.456	167.854
<b>Capital social reembolsable a la vista .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros pasivos .....</b>	<b>12.590.834</b>	<b>4.549.991</b>	<b>740.915</b>	<b>376.054</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>-</b>	<b>17.197.036</b>	<b>20.645</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PASIVO .....</b>	<b>1.337.472.358</b>	<b>636.735.571</b>	<b>208.126.534</b>	<b>66.975.511</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios .....</b>	<b>116.265.450</b>	<b>55.135.994</b>	<b>13.425.916</b>	<b>4.249.619</b>
<b>Capital .....</b>	<b>8.068.077</b>	<b>3.267.264</b>	<b>703.371</b>	<b>269.660</b>
Capital desembolsado .....	8.068.077	3.267.264	703.371	269.660
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: capital no exigido .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Prima de emisión .....	51.052.623	23.992.086	7.899.227	1.184.265
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital .....</b>	<b>524.806</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	524.806	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto .....</b>	<b>216.433</b>	<b>54.267</b>	<b>32.483</b>	<b>10.161</b>
<b>Ganancias acumuladas .....</b>	<b>53.437.403</b>	<b>25.474.233</b>	<b>-</b>	<b>2.445.819</b>
<b>Reservas de revalorización .....</b>	<b>-</b>	<b>12.254</b>	<b>-</b>	<b>15.312</b>
<b>Otras reservas .....</b>	<b>-1.601.425</b>	<b>-43.511</b>	<b>4.207.340</b>	<b>-6.815</b>
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	724.198	-43.511	-13.633	-6.815
Otras .....	-2.325.623	-	4.220.973	-
<b>(-) Acciones propias .....</b>	<b>-21.946</b>	<b>-96.403</b>	<b>-106.343</b>	<b>-813</b>
<b>Resultado atribuible a los propietarios de la dominante .....</b>	<b>6.618.810</b>	<b>3.519.147</b>	<b>801.466</b>	<b>495.207</b>
<b>(-) Dividendos a cuenta .....</b>	<b>-2.029.331</b>	<b>-1.043.343</b>	<b>-111.628</b>	<b>-163.177</b>
<b>Otro resultado global acumulado .....</b>	<b>-21.776.915</b>	<b>-8.792.217</b>	<b>-265.311</b>	<b>107.521</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-4.034.569	-1.183.230	6.767	30
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	-4.033.100	-1.183.137	6.767	30
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-1.469	-93	-	-
Resto de ajustes de valoración .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	-17.742.346	-7.608.987	-272.078	107.491
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	-4.310.853	520	236.647	-
Conversión de divisas .....	-15.429.743	-9.159.438	-678.451	108
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	152.039	-33.890	-80.402	1.320
Activos financieros disponibles para la venta .....	2.067.167	1.641.020	238.545	101.099
Instrumentos de deuda .....	1.153.513	1.557.142	195.869	97.182
Instrumentos de patrimonio .....	913.654	83.878	42.676	3.917
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-26.386	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-220.956	-30.813	11.583	4.964
<b>Intereses minoritarios [participaciones no dominantes] .....</b>	<b>12.343.902</b>	<b>6.979.415</b>	<b>61.176</b>	<b>-</b>
Otro resultado global acumulado .....	-1.435.968	-3.378.284	207	-
Otros elementos .....	13.779.870	10.357.699	60.969	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO .....</b>	<b>106.832.437</b>	<b>53.323.192</b>	<b>13.221.781</b>	<b>4.357.140</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO .....</b>	<b>1.444.304.795</b>	<b>690.058.763</b>	<b>221.348.315</b>	<b>71.332.651</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas .....</b>	<b>49.116.932</b>	<b>47.670.563</b>	<b>8.726.847</b>	<b>4.009.695</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos .....</b>	<b>237.970.329</b>	<b>108.880.921</b>	<b>24.079.340</b>	<b>13.486.842</b>

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	<b>Banca March</b>	<b>Deutsche Bank</b>	<b>Wizink Bank</b>	<b>Evo Banco</b>
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	1.458.808	1.282.999	212.881	315.312
<b>Activos financieros mantenidos para negociar</b> .....	<b>310.092</b>	<b>224.781</b>	-	<b>180</b>
Derivados .....	105.702	224.781	-	180
Instrumentos de patrimonio .....	156.187	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	48.203	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	<b>165.279</b>	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	165.279	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b> .....	<b>3.051.310</b>	<b>6.335</b>	<b>3.473</b>	<b>1.374.124</b>
Instrumentos de patrimonio .....	208.045	4.394	3.143	4.123
Valores representativos de deuda .....	2.843.265	1.940	330	1.370.001
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	435.877	-	-	-
<b>Préstamos y partidas a cobrar</b> .....	<b>9.506.369</b>	<b>14.617.441</b>	<b>4.456.488</b>	<b>3.189.268</b>
Valores representativos de deuda .....	-	-	351.770	164.344
Préstamos y anticipos .....	9.506.369	14.617.441	4.104.718	3.024.924
Bancos centrales .....	-	7.276	-	-
Entidades de crédito .....	1.539.999	1.852.954	238.760	209.002
Clientela .....	7.966.370	12.757.212	3.865.958	2.815.922
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	1.093.409	-
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento</b> .....	<b>357.781</b>	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	<b>129.221</b>	<b>89.231</b>	-	<b>3.144</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b> .....	<b>22</b>	-	-	-
<b>Inversiones en negocios conjuntos y asociadas</b> .....	<b>2.381.294</b>	-	-	-
Entidades multigrupo .....	-	-	-	-
Entidades asociadas .....	2.381.294	-	-	-
<b>Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro</b> .....	<b>881</b>	-	-	-
<b>Activos tangibles</b> .....	<b>448.972</b>	<b>20.480</b>	<b>22.959</b>	<b>38.480</b>
Inmovilizado material .....	448.972	20.480	12.303	38.480
De uso propio .....	215.662	20.480	12.303	38.480
Cedido en arrendamiento operativo .....	233.310	-	-	-
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	-	10.656	-
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo</i> .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero</i> .....	-	-	-	-
<b>Activos intangibles</b> .....	<b>128.422</b>	-	<b>562.820</b>	<b>1.366</b>
Fondo de comercio .....	31.243	-	237.034	-
Otros activos intangibles .....	97.179	-	325.786	1.366
<b>Activos por impuestos</b> .....	<b>344.109</b>	<b>253.790</b>	<b>30.204</b>	<b>35.530</b>
Activos por impuestos corrientes .....	207.457	22.501	1.047	183
Activos por impuestos diferidos .....	136.652	231.289	29.157	35.347
<b>Otros activos</b> .....	<b>132.724</b>	<b>96.098</b>	<b>38.119</b>	<b>17.498</b>
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-	1.138
Existencias .....	7.389	-	-	-
Resto de los otros activos .....	125.335	96.098	38.119	16.360
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	<b>204.926</b>	<b>22.222</b>	-	<b>18.051</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b> .....	<b>18.620.210</b>	<b>16.613.378</b>	<b>5.326.944</b>	<b>4.992.953</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar</b> .....	<b>116.185</b>	<b>208.759</b>	-	<b>196.502</b>
Derivados .....	116.185	208.759	-	8
Posiciones cortas .....	-	-	-	196.494
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	<b>2.855</b>	<b>2.493.644</b>	-	-
Depósitos .....	2.855	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	2.855	-	-	-

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	<b>Banca March</b>	<b>Deutsche Bank</b>	<b>Wizink Bank</b>	<b>Evo Banco</b>
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	2.493.644	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b> .....	<b>11.988.234</b>	<b>12.349.766</b>	<b>3.943.032</b>	<b>4.416.658</b>
Depósitos .....	10.921.676	11.966.098	3.729.150	4.383.208
Bancos centrales .....	-	1.203.506	663.000	107.700
Entidades de crédito .....	726.920	2.148.957	10.473	878.338
Clientela .....	10.194.756	8.613.635	3.055.677	3.397.170
Valores representativos de deuda emitidos .....	452.919	-	200.056	-
Otros pasivos financieros .....	613.639	383.668	13.826	33.450
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	<b>28.450</b>	<b>53.831</b>	-	<b>5.998</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro</b> .....	<b>1.255.830</b>	-	-	-
<b>Provisiones</b> .....	<b>122.479</b>	<b>121.870</b>	<b>6.612</b>	<b>33.349</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	17.315	11.720	38	1.138
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	-	-	-	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	34.302	-	556	-
Compromisos y garantías concedidos .....	3.086	57.751	-	12
Restantes provisiones .....	67.776	52.399	6.018	32.199
<b>Pasivos por impuestos</b> .....	<b>97.380</b>	<b>19.139</b>	<b>43.053</b>	<b>17.790</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	19.891	23	30.932	13.351
Pasivos por impuestos diferidos .....	77.489	19.116	12.121	4.439
<b>Capital social reembolsable a la vista</b> .....	-	-	-	-
<b>Otros pasivos</b> .....	<b>137.328</b>	<b>182.542</b>	<b>113.999</b>	<b>57.228</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b> .....	<b>13.748.741</b>	<b>15.429.551</b>	<b>4.106.696</b>	<b>4.727.525</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b> .....	<b>1.707.945</b>	<b>1.139.404</b>	<b>1.221.056</b>	<b>255.067</b>
<b>Capital</b> .....	<b>29.159</b>	<b>109.988</b>	<b>147.862</b>	<b>254.327</b>
Capital desembolsado .....	29.159	109.988	147.862	254.327
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: capital no exigido</i> .....	-	-	-	-
<b>Prima de emisión</b> .....	<b>2.804</b>	<b>545.944</b>	<b>685.022</b>	-
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b> .....	-	-	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b> .....	-	-	-	-
<b>Ganancias acumuladas</b> .....	<b>1.387.123</b>	<b>473.559</b>	<b>237.144</b>	-
<b>Reservas de revalorización</b> .....	<b>43.149</b>	-	-	-
<b>Otras reservas</b> .....	<b>67.891</b>	<b>2.034</b>	-	<b>-23.159</b>
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	67.891	2.034	-	-
Otras .....	-	-	-	-23.159
<b>(-) Acciones propias</b> .....	-	-	-	-
<b>Resultado atribuible a los propietarios de la dominante</b> .....	<b>177.819</b>	<b>7.879</b>	<b>151.028</b>	<b>23.899</b>
<b>(-) Dividendos a cuenta</b> .....	-	-	-	-
<b>Otro resultado global acumulado</b> .....	<b>13.511</b>	<b>44.422</b>	<b>-808</b>	<b>10.361</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	15	-1.888	-869	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	15	-1.888	-869	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-	-	-	-
Resto de ajustes de valoración .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	13.496	46.310	61	10.361
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	-	-	-	-
Conversión de divisas .....	-	-	-	-
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	-10.029	43.553	-	4
Activos financieros disponibles para la venta .....	25.444	2.757	61	10.357
Instrumentos de deuda .....	21.441	-	-	10.357
Instrumentos de patrimonio .....	4.003	2.757	61	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos en inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-1.919	-	-	-
<b>Intereses minoritarios [participaciones no dominantes]</b> .....	<b>3.150.013</b>	-	-	-
Otro resultado global acumulado .....	-7.660	-	-	-
Otros elementos .....	3.157.673	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b> .....	<b>4.871.469</b>	<b>1.183.826</b>	<b>1.220.248</b>	<b>265.428</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> .....	<b>18.620.210</b>	<b>16.613.378</b>	<b>5.326.944</b>	<b>4.992.953</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas</b> .....	<b>442.725</b>	<b>3.226.460</b>	-	<b>2.859</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b> .....	<b>1.060.007</b>	<b>2.240.187</b>	<b>778.103</b>	<b>1.844.850</b>

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Banco Caixa Geral	Banco Caminos	Allfunds Bank	Banco Mediolanum
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	112.180	220.162	748.294	111.831
Activos financieros mantenidos para negociar .....	-	2.178	479	-
Derivados .....	-	567	479	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	1.071	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	539	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	1.296.154	1.231.950	193	1.193.049
Instrumentos de patrimonio .....	520	43.033	193	48.690
Valores representativos de deuda .....	1.295.634	1.188.917	-	1.144.359
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	727.006	-	554.514
Préstamos y partidas a cobrar .....	3.664.999	1.523.687	404.675	406.732
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	3.664.999	1.523.687	404.675	406.732
Bancos centrales .....	-	-	6.066	-
Entidades de crédito .....	247.824	-	395.760	16.888
Clientela .....	3.417.175	1.523.687	2.849	389.844
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	2.001.178	8.165	-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	-	112.456	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	63.884	-	-
Derivados - contabilidad de coberturas .....	19	-	-	-
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés .....	-	-	-	-
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-	-	-	-
Entidades multigrupo .....	-	-	-	-
Entidades asociadas .....	-	-	-	-
Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-	-	-	-
Activos tangibles .....	6.567	51.788	6.961	5.635
Inmovilizado material .....	6.567	43.821	6.961	5.635
De uso propio .....	6.567	43.821	6.961	5.635
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	7.967	-	-
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	-	-	-	-
Activos intangibles .....	3.430	10.216	1.966.947	2.573
Fondo de comercio .....	-	4.625	962.404	-
Otros activos intangibles .....	3.430	5.591	1.004.543	2.573
Activos por impuestos .....	82.171	33.005	486	11.987
Activos por impuestos corrientes .....	5.978	5.002	17	3.224
Activos por impuestos diferidos .....	76.193	28.002	469	8.763
Otros activos .....	46.199	9.314	306.669	419
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	27.306	-	-	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	18.893	9.314	306.669	419
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	44	10.484	-	131
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>5.211.764</b>	<b>3.205.239</b>	<b>3.434.704</b>	<b>1.732.357</b>
<b>PASIVO</b>				
Pasivos financieros mantenidos para negociar .....	-	-	340	-
Derivados .....	-	-	340	-
Posiciones cortas .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Banco Caixa Geral	Banco Caminos	Allfunds Bank	Banco Mediolanum
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b> .....	<b>4.558.258</b>	<b>2.939.288</b>	<b>1.552.473</b>	<b>1.531.981</b>
Depósitos .....	4.532.848	2.899.496	1.374.758	1.502.949
Bancos centrales .....	1.302.628	320.295	-	-
Entidades de crédito .....	280.783	42.704	179.533	18.800
Clientela .....	2.949.437	2.536.496	1.195.225	1.484.149
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	25.410	39.792	177.715	29.032
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	31.082	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	<b>22</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Provisiones</b> .....	<b>40.137</b>	<b>11.531</b>	<b>-</b>	<b>14.834</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	27.673	405	-	76
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	-	-	-	335
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	3.519	2.935	-	-
Compromisos y garantías concedidos .....	4.730	5.716	-	13
Restantes provisiones .....	4.216	2.474	-	14.410
<b>Pasivos por impuestos</b> .....	<b>21.415</b>	<b>13.215</b>	<b>307.813</b>	<b>2.826</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	5.924	2.284	8.713	397
Pasivos por impuestos diferidos .....	15.492	10.931	299.100	2.429
<b>Capital social reembolsable a la vista</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros pasivos</b> .....	<b>55.773</b>	<b>5.829</b>	<b>275.318</b>	<b>2.534</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PASIVO</b> .....	<b>4.675.606</b>	<b>2.969.863</b>	<b>2.135.944</b>	<b>1.552.175</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b> .....	<b>508.341</b>	<b>193.423</b>	<b>1.298.777</b>	<b>174.663</b>
<b>Capital</b> .....	<b>518.792</b>	<b>27.491</b>	<b>13.315</b>	<b>86.032</b>
Capital desembolsado .....	518.792	27.491	13.315	86.032
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: capital no exigido</i> .....	-	-	-	-
Prima de emisión .....	747	29.033	1.317.917	29.388
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>714</b>
<b>Ganancias acumuladas</b> .....	<b>-37.568</b>	<b>124.955</b>	<b>-</b>	<b>47.565</b>
<b>Reservas de revalorización</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otras reservas</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-2.377</b>
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-	-	-	-
Otras .....	-	-	-	-2.377
<b>(-) Acciones propias</b> .....	<b>-7</b>	<b>-368</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Resultado atribuible a los propietarios de la dominante</b> .....	<b>26.377</b>	<b>12.312</b>	<b>-32.455</b>	<b>13.341</b>
<b>(-) Dividendos a cuenta</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otro resultado global acumulado</b> .....	<b>27.817</b>	<b>22.760</b>	<b>-17</b>	<b>5.519</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-3.063	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	-3.063	-	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-	-	-	-
Resto de ajustes de valoración .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	30.880	22.760	-17	5.519
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	-	-	-	-
Conversión de divisas .....	-	-	-17	-
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	30.880	22.760	-	5.519
Instrumentos de deuda .....	30.880	22.706	-	5.527
Instrumentos de patrimonio .....	-	54	-	-8
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-	-	-	-
<b>Intereses minoritarios [participaciones no dominantes]</b> .....	<b>-</b>	<b>19.193</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Otro resultado global acumulado .....	-	746	-	-
Otros elementos .....	-	18.447	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b> .....	<b>536.158</b>	<b>235.376</b>	<b>1.298.760</b>	<b>180.182</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> .....	<b>5.211.764</b>	<b>3.205.239</b>	<b>3.434.704</b>	<b>1.732.357</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas</b> .....	<b>172.521</b>	<b>39.913</b>	<b>-</b>	<b>3.954</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b> .....	<b>461.491</b>	<b>269.272</b>	<b>53.250</b>	<b>29.246</b>

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Bankoa	Banca Puego	Banco Cooperativo Español	Renta 4 Banco
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	76.383	109.276	1.360.709	398.333
<b>Activos financieros mantenidos para negociar</b> .....	768	-	654.070	2.232
Derivados .....	768	-	507.121	853
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	97
Valores representativos de deuda .....	-	-	146.949	1.282
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	31.420	-
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b> .....	123.146	382.381	2.405.249	598.393
Instrumentos de patrimonio .....	17.746	26.198	83.173	20.109
Valores representativos de deuda .....	105.400	356.184	2.322.076	578.284
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	94.096	30.303	1.632.878	370.376
<b>Préstamos y partidas a cobrar</b> .....	1.728.696	876.028	2.808.352	162.423
Valores representativos de deuda .....	-	-	13.519	-
Préstamos y anticipos .....	1.728.696	876.028	2.794.833	162.423
Bancos centrales .....	1.177	-	-	40.000
Entidades de crédito .....	80.883	18.737	1.553.717	38.636
Clientela .....	1.646.636	857.290	1.241.116	83.787
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	150.750	-	9.829	-
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento</b> .....	94.279	159.462	63.849	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	74.269	159.462	11.000	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	-	-	1.907	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b> .....	-	-	-	-
<b>Inversiones en negocios conjuntos y asociadas</b> .....	1.727	-	-	-
Entidades multigrupo .....	-	-	-	-
Entidades asociadas .....	1.727	-	-	-
<b>Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro</b> .....	-	-	-	-
<b>Activos tangibles</b> .....	29.596	17.781	15.789	40.255
Inmovilizado material .....	26.834	15.181	15.789	36.432
De uso propio .....	26.834	15.181	15.789	36.432
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	2.762	2.601	-	3.823
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo</i> .....	-	-	-	3.823
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero</i> .....	-	-	-	-
<b>Activos intangibles</b> .....	2.228	-	2.290	17.576
Fondo de comercio .....	-	-	-	15.291
Otros activos intangibles .....	2.228	-	2.290	2.285
<b>Activos por impuestos</b> .....	2.970	14.970	25.472	1.818
Activos por impuestos corrientes .....	376	4.420	3.688	631
Activos por impuestos diferidos .....	2.594	10.550	21.784	1.187
<b>Otros activos</b> .....	2.211	78	4.232	508
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	2.211	78	4.232	508
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	5.753	14.477	-	-
<b>TOTAL ACTIVO</b> .....	<b>2.067.757</b>	<b>1.574.453</b>	<b>7.341.918</b>	<b>1.221.538</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar</b> .....	605	-	600.586	213
Derivados .....	605	-	568.934	213
Posiciones cortas .....	-	-	31.652	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	-	-	4.731	-
Depósitos .....	-	-	4.731	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	4.731	-
Clientela .....	-	-	-	-

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Bankoa	Banca Puego	Banco Cooperativo Español	Renta 4 Banco
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b> .....	<b>1.879.646</b>	<b>1.404.991</b>	<b>5.982.988</b>	<b>1.116.247</b>
Depósitos .....	1.857.674	1.396.812	5.888.267	960.801
Bancos centrales .....	249.200	145.000	370.800	9.951
Entidades de crédito .....	252.539	-	4.673.694	17.909
Clientela .....	1.355.935	1.251.812	843.773	932.941
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	21.972	8.179	94.721	155.446
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	-	-	<b>157.290</b>	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro</b> .....	<b>745</b>	-	-	-
<b>Provisiones</b> .....	<b>11.184</b>	<b>16.234</b>	<b>196</b>	<b>628</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	-	-	-	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	-	-	-	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	-	-	-	628
Compromisos y garantías concedidos .....	1.947	770	-	-
Restantes provisiones .....	9.237	15.464	196	-
<b>Pasivos por impuestos</b> .....	<b>6.926</b>	<b>8.126</b>	<b>17.361</b>	<b>4.677</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	5.177	875	1.322	2.996
Pasivos por impuestos diferidos .....	1.749	7.251	16.039	1.681
<b>Capital social reembolsable a la vista</b> .....	-	-	-	-
<b>Otros pasivos</b> .....	<b>11.149</b>	<b>1.990</b>	<b>43.584</b>	<b>4.771</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b> .....	<b>1.910.255</b>	<b>1.431.341</b>	<b>6.806.737</b>	<b>1.126.536</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b> .....	<b>153.013</b>	<b>129.877</b>	<b>503.284</b>	<b>93.479</b>
<b>Capital</b> .....	<b>27.529</b>	<b>4.800</b>	<b>115.811</b>	<b>18.312</b>
Capital desembolsado .....	27.529	4.800	115.811	18.312
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: capital no exigido</i> .....	-	-	-	-
Prima de emisión .....	48.595	-	85.972	8.496
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b> .....	-	-	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b> .....	<b>254</b>	-	-	-
<b>Ganancias acumuladas</b> .....	<b>65.210</b>	<b>110.675</b>	<b>255.352</b>	-
<b>Reservas de revalorización</b> .....	-	<b>3.306</b>	<b>4.428</b>	-
<b>Otras reservas</b> .....	<b>2.241</b>	-	<b>4.377</b>	<b>58.919</b>
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	1.670	-	-	-
Otras .....	571	-	4.377	58.919
<b>(-) Acciones propias</b> .....	-	-	-	<b>-643</b>
<b>Resultado atribuible a los propietarios de la dominante</b> .....	<b>9.184</b>	<b>11.215</b>	<b>37.344</b>	<b>16.513</b>
<b>(-) Dividendos a cuenta</b> .....	-	<b>-120</b>	-	<b>-8.118</b>
<b>Otro resultado global acumulado</b> .....	<b>4.489</b>	<b>13.235</b>	<b>31.829</b>	<b>873</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	-	-	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-	-	-	-
Resto de ajustes de valoración .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	4.489	13.235	31.829	873
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	-	-	-	-
Conversión de divisas .....	-	-	-	-380
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	-	-	-834	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	4.489	13.235	32.663	1.253
Instrumentos de deuda .....	4.487	10.855	33.692	2.216
Instrumentos de patrimonio .....	2	2.379	-1.029	-963
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-	-	-	-
<b>Intereses minoritarios [participaciones no dominantes]</b> .....	-	-	<b>69</b>	<b>650</b>
Otro resultado global acumulado .....	-	-	-	-61
Otros elementos .....	-	-	69	711
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b> .....	<b>157.502</b>	<b>143.111</b>	<b>535.181</b>	<b>95.002</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> .....	<b>2.067.757</b>	<b>1.574.453</b>	<b>7.341.918</b>	<b>1.221.538</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas</b> .....	<b>155.462</b>	<b>26.526</b>	<b>107.772</b>	<b>368</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b> .....	<b>169.176</b>	<b>108.652</b>	<b>355.951</b>	<b>8.117</b>

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Andbank España	Banco Cetelem	BNP Paribas España	Banco Pichincha España
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	559.020	318.407	40.356	20.102
Activos financieros mantenidos para negociar .....	1.146	-	829	-
Derivados .....	1.146	-	829	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	27.904	109	294	115.532
Instrumentos de patrimonio .....	292	109	294	5.079
Valores representativos de deuda .....	27.611	-	-	110.453
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Préstamos y partidas a cobrar .....	306.984	4.971.502	624.753	405.752
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	306.984	4.971.502	624.753	405.752
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	64.008	-	222.235	5.867
Clientela .....	242.976	4.971.502	402.518	399.885
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	1.000	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Derivados - contabilidad de coberturas .....	53	-	-	-
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés .....	-	-	-	-
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	2.041	-	-	-
Entidades multigrupo .....	1.997	-	-	-
Entidades asociadas .....	44	-	-	-
Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-	-	-	-
Activos tangibles .....	6.406	4.491	836	12.865
Inmovilizado material .....	6.406	4.491	836	12.865
De uso propio .....	6.406	4.491	836	12.865
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	-	-	-
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....</i>	-	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	-	-	-	-
Activos intangibles .....	133.862	54.176	345	355
Fondo de comercio .....	91.330	-	-	-
Otros activos intangibles .....	42.532	54.176	345	355
Activos por impuestos .....	7.294	43.269	7.711	2.640
Activos por impuestos corrientes .....	4.052	1.854	21	11
Activos por impuestos diferidos .....	3.241	41.415	7.690	2.629
Otros activos .....	26.350	13.600	13.151	661
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	5.586	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	26.350	13.600	7.565	661
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	1.812	3.260
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>1.072.059</b>	<b>5.405.555</b>	<b>690.087</b>	<b>561.167</b>
<b>PASIVO</b>				
Pasivos financieros mantenidos para negociar .....	39	-	829	-
Derivados .....	39	-	829	-
Posiciones cortas .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Andbank España	Banco Cetelem	BNP Paribas España	Banco Pichincha España
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado .....</b>	<b>837.552</b>	<b>4.686.003</b>	<b>587.067</b>	<b>500.506</b>
Depósitos .....	828.980	4.628.053	575.849	494.961
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	385.845	4.628.053	11.413	372
Clientela .....	443.134	-	564.436	494.590
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	8.572	57.950	11.218	5.545
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Provisiones .....</b>	<b>1.938</b>	<b>536</b>	<b>13.143</b>	<b>519</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	-	-	5.689	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	-	-	230	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	-	-	2.408	-
Compromisos y garantías concedidos .....	19	-	153	324
Restantes provisiones .....	1.920	536	4.663	195
<b>Pasivos por impuestos .....</b>	<b>14.845</b>	<b>897</b>	<b>1.105</b>	<b>8</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	4.925	897	-	-
Pasivos por impuestos diferidos .....	9.921	-	1.105	8
<b>Capital social reembolsable a la vista .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros pasivos .....</b>	<b>6.706</b>	<b>43.318</b>	<b>14.437</b>	<b>1.924</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PASIVO .....</b>	<b>861.080</b>	<b>4.730.754</b>	<b>616.581</b>	<b>502.957</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios .....</b>	<b>211.185</b>	<b>646.822</b>	<b>71.049</b>	<b>59.678</b>
<b>Capital .....</b>	<b>75.000</b>	<b>60.902</b>	<b>52.405</b>	<b>88.850</b>
Capital desembolsado .....	75.000	60.902	52.405	88.850
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: capital no exigido .....</i>	-	-	-	-
<b>Prima de emisión .....</b>	<b>128.800</b>	<b>6.611</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Ganancias acumuladas .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>16.547</b>	<b>-29.424</b>
<b>Reservas de revalorización .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otras reservas .....</b>	<b>1.665</b>	<b>425.519</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	2.726	425.519	-	-
Otras .....	-1.061	-	-	-
<b>(-) Acciones propias .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Resultado atribuible a los propietarios de la dominante .....</b>	<b>5.720</b>	<b>153.790</b>	<b>2.097</b>	<b>252</b>
<b>(-) Dividendos a cuenta .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otro resultado global acumulado .....</b>	<b>-205</b>	<b>-</b>	<b>2.457</b>	<b>-1.468</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-	-	2.274	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	-	-	2.274	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-	-	-	-
Resto de ajustes de valoración .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	-205	-	183	-1.468
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	-	-	-	-
Conversión de divisas .....	-	-	-	-
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	-205	-	183	-1.468
Instrumentos de deuda .....	-205	-	-	-1.468
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	183	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-	-	-	-
<b>Intereses minoritarios [participaciones no dominantes] .....</b>	<b>-</b>	<b>27.978</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Otro resultado global acumulado .....	-	-	-	-
Otros elementos .....	-	27.978	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO .....</b>	<b>210.979</b>	<b>674.801</b>	<b>73.506</b>	<b>58.210</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO .....</b>	<b>1.072.059</b>	<b>5.405.555</b>	<b>690.087</b>	<b>561.167</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas .....</b>	<b>14.558</b>	<b>-</b>	<b>1.957</b>	<b>39.609</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos .....</b>	<b>66.151</b>	<b>3.307.832</b>	<b>140.223</b>	<b>84.735</b>

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Citibank España	A&G Banca Privada	Banco Alcalá	EBN Banco de Negocios
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	30.829	126.710	63.272	4.019
<b>Activos financieros mantenidos para negociar</b> .....	-	5	-	2.172
Derivados .....	-	5	-	72
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	2.100
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b> .....	1.090	25.540	311	375.601
Instrumentos de patrimonio .....	1.090	81	311	7.337
Valores representativos de deuda .....	-	25.459	-	368.264
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	350.445
<b>Préstamos y partidas a cobrar</b> .....	301.858	270.462	72.579	52.834
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	301.858	270.462	72.579	52.834
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	301.858	8.492	12.796	3.662
Clientela .....	-	261.969	59.783	49.172
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento</b> .....	-	-	116.076	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	-	-	-	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b> .....	-	-	-	-
<b>Inversiones en negocios conjuntos y asociadas</b> .....	-	156	-	-
Entidades multigrupo .....	-	156	-	-
Entidades asociadas .....	-	-	-	-
<b>Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro</b> .....	-	-	-	-
<b>Activos tangibles</b> .....	227	620	1.801	40.606
Inmovilizado material .....	227	620	1.801	40.606
De uso propio .....	227	620	1.801	40.606
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	-	-	-
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo</i> .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero</i> .....	-	-	-	-
<b>Activos intangibles</b> .....	-	7.898	2.571	1.404
Fondo de comercio .....	-	-	2.512	-
Otros activos intangibles .....	-	7.898	59	1.404
<b>Activos por impuestos</b> .....	55.204	561	455	19.263
Activos por impuestos corrientes .....	20.922	537	4	137
Activos por impuestos diferidos .....	34.282	24	451	19.126
<b>Otros activos</b> .....	23.516	16.683	2.502	467
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	23.516	16.683	2.502	467
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	19	-	-	1.231
<b>TOTAL ACTIVO</b> .....	<b>412.743</b>	<b>448.636</b>	<b>259.567</b>	<b>497.597</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar</b> .....	-	-	-	122
Derivados .....	-	-	-	-
Posiciones cortas .....	-	-	-	122
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Citibank España	A&G Banca Privada	Banco Alcalá	EBN Banco de Negocios
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado .....</b>	<b>2.468</b>	<b>397.393</b>	<b>225.281</b>	<b>433.100</b>
Depósitos .....	-	381.077	222.714	432.781
Bancos centrales .....	-	-	31.577	7.600
Entidades de crédito .....	-	136.756	27.253	362.569
Clientela .....	-	244.320	163.884	62.612
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	2.468	16.316	2.567	319
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Provisiones .....</b>	<b>58.772</b>	<b>33</b>	<b>50</b>	<b>338</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	56.749	-	-	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	-	-	-	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	1.826	-	-	-
Compromisos y garantías concedidos .....	-	33	3	136
Restantes provisiones .....	197	-	47	202
<b>Pasivos por impuestos .....</b>	<b>12.464</b>	<b>2.634</b>	<b>174</b>	<b>178</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	12.464	2.617	118	88
Pasivos por impuestos diferidos .....	-	18	56	90
<b>Capital social reembolsable a la vista .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros pasivos .....</b>	<b>6.745</b>	<b>1.387</b>	<b>3.046</b>	<b>1.472</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PASIVO .....</b>	<b>80.449</b>	<b>401.447</b>	<b>228.551</b>	<b>435.210</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios .....</b>	<b>348.546</b>	<b>47.180</b>	<b>30.884</b>	<b>62.850</b>
<b>Capital .....</b>	<b>187.500</b>	<b>118</b>	<b>21.271</b>	<b>42.425</b>
Capital desembolsado .....	187.500	118	21.271	42.425
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: capital no exigido .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Prima de emisión .....	163.274	20.588	4.221	-
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Ganancias acumuladas .....</b>	<b>22.397</b>	<b>-</b>	<b>5.131</b>	<b>25.486</b>
<b>Reservas de revalorización .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otras reservas .....</b>	<b>-</b>	<b>21.755</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-	21.755	-	-
Otras .....	-	-	-	-
<b>(-) Acciones propias .....</b>	<b>-</b>	<b>-131</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Resultado atribuible a los propietarios de la dominante .....</b>	<b>-24.625</b>	<b>4.850</b>	<b>261</b>	<b>-5.061</b>
<b>(-) Dividendos a cuenta .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otro resultado global acumulado .....</b>	<b>-17.490</b>	<b>9</b>	<b>132</b>	<b>-463</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-17.479	9	-	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	-17.479	-	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	9	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-	-	-	-
Resto de ajustes de valoración .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	-11	-	132	-463
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	-	-	-	-
Conversión de divisas .....	-	-	-	-
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	-11	-	132	-463
Instrumentos de deuda .....	-	-	-	-54
Instrumentos de patrimonio .....	-11	-	132	-409
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-	-	-	-
<b>Intereses minoritarios [participaciones no dominantes] .....</b>	<b>1.238</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Otro resultado global acumulado .....	1.238	-	-	-
Otros elementos .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO .....</b>	<b>332.294</b>	<b>47.189</b>	<b>31.016</b>	<b>62.387</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO .....</b>	<b>412.743</b>	<b>448.636</b>	<b>259.567</b>	<b>497.597</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas .....</b>	<b>453</b>	<b>5.483</b>	<b>826</b>	<b>4.904</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos .....</b>	<b>-</b>	<b>38.568</b>	<b>27.139</b>	<b>43.754</b>

## GRUPOS BANCARIOS

	Bank Degroof Petercam Spain
<b>ACTIVO</b>	
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	24.838
Activos financieros mantenidos para negociar .....	928
Derivados .....	-
Instrumentos de patrimonio .....	928
Valores representativos de deuda .....	-
Préstamos y anticipos .....	-
Bancos centrales .....	-
Entidades de crédito .....	-
Clientela .....	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-
Instrumentos de patrimonio .....	-
Valores representativos de deuda .....	-
Préstamos y anticipos .....	-
Bancos centrales .....	-
Entidades de crédito .....	-
Clientela .....	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	3.902
Instrumentos de patrimonio .....	-
Valores representativos de deuda .....	3.902
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-
Préstamos y partidas a cobrar .....	82.235
Valores representativos de deuda .....	36
Préstamos y anticipos .....	82.199
Bancos centrales .....	-
Entidades de crédito .....	394
Clientela .....	81.805
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-
Derivados - contabilidad de coberturas .....	-
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés .....	-
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-
Entidades multigrupo .....	-
Entidades asociadas .....	-
Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-
Activos tangibles .....	1.144
Inmovilizado material .....	1.144
De uso propio .....	1.144
Cedido en arrendamiento operativo .....	-
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-
Inversiones inmobiliarias .....	-
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	-
Activos intangibles .....	54
Fondo de comercio .....	-
Otros activos intangibles .....	54
Activos por impuestos .....	33
Activos por impuestos corrientes .....	31
Activos por impuestos diferidos .....	2
Otros activos .....	2.076
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-
Existencias .....	-
Resto de los otros activos .....	2.076
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>115.210</b>
<b>PASIVO</b>	
Pasivos financieros mantenidos para negociar .....	-
Derivados .....	-
Posiciones cortas .....	-
Depósitos .....	-
Bancos centrales .....	-
Entidades de crédito .....	-
Clientela .....	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-
Otros pasivos financieros .....	-
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-
Depósitos .....	-
Bancos centrales .....	-
Entidades de crédito .....	-
Clientela .....	-

## GRUPOS BANCARIOS

	Bank Degroof Petercam Spain
<b>PASIVO (Cont.)</b>	
Valores representativos de deuda emitidos .....	-
Otros pasivos financieros .....	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b> .....	<b>94.496</b>
Depósitos .....	92.877
Bancos centrales .....	-
Entidades de crédito .....	37.723
Clientela .....	55.154
Valores representativos de deuda emitidos .....	-
Otros pasivos financieros .....	1.619
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b> .....	-
<b>Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro</b> .....	-
<b>Provisiones</b> .....	<b>8</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	-
Compromisos y garantías concedidos .....	8
Restantes provisiones .....	-
<b>Pasivos por impuestos</b> .....	<b>9</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	9
Pasivos por impuestos diferidos .....	-
<b>Capital social reembolsable a la vista</b> .....	-
<b>Otros pasivos</b> .....	<b>2.911</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i> .....	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	-
<b>TOTAL PASIVO</b> .....	<b>97.424</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	
<b>Fondos propios</b> .....	<b>17.793</b>
<b>Capital</b> .....	<b>19.519</b>
Capital desembolsado .....	19.519
Capital no desembolsado exigido .....	-
<i>Pro memoria: capital no exigido</i> .....	-
Prima de emisión .....	1.276
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b> .....	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b> .....	-
<b>Ganancias acumuladas</b> .....	-
<b>Reservas de revalorización</b> .....	-
<b>Otras reservas</b> .....	<b>-1.508</b>
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-
Otras .....	-1.508
<b>(-) Acciones propias</b> .....	-
<b>Resultado atribuible a los propietarios de la dominante</b> .....	<b>-1.494</b>
<b>(-) Dividendos a cuenta</b> .....	-
<b>Otro resultado global acumulado</b> .....	<b>-7</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-
Resto de ajustes de valoración .....	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	-7
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	-
Conversión de divisas .....	-
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	-7
Instrumentos de deuda .....	-7
Instrumentos de patrimonio .....	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos en inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-
<b>Intereses minoritarios [participaciones no dominantes]</b> .....	-
Otro resultado global acumulado .....	-
Otros elementos .....	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b> .....	<b>17.786</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> .....	<b>115.210</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>	
<b>Garantías concedidas</b> .....	<b>8.442</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b> .....	<b>28.966</b>

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

SUBGRUPOS BANCARIOS	Santander Consumer Finance	Santander Securities Services	Allfunds Bank
<b>ACTIVO</b>			
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	4.565.157	5.743.620	737.891
Activos financieros mantenidos para negociar .....	34.064	-	479
Derivados .....	34.064	-	479
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-
Clientela .....	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	69.775	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	69.775	-
Bancos centrales .....	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	69.775	-
Clientela .....	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	2.617.771	867.438	193
Instrumentos de patrimonio .....	12.048	-	193
Valores representativos de deuda .....	2.605.723	867.438	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	83.393	-	-
Préstamos y partidas a cobrar .....	86.930.859	778.784	404.675
Valores representativos de deuda .....	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	86.930.859	778.784	404.675
Bancos centrales .....	12.566	-	6.066
Entidades de crédito .....	283.125	765.501	395.760
Clientela .....	86.635.168	13.283	2.849
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-
Derivados - contabilidad de coberturas .....	133.399	-	-
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés .....	47.823	-	-
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	567.348	-	-
Entidades multigrupo .....	147.183	-	-
Entidades asociadas .....	420.165	-	-
Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-	-	-
Activos tangibles .....	304.411	1.030	6.961
Inmovilizado material .....	304.411	1.030	6.961
De uso propio .....	157.862	1.030	6.961
Cedido en arrendamiento operativo .....	146.549	-	-
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	-	-
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	49.157	-	-
Activos intangibles .....	2.114.230	189.528	7.541
Fondo de comercio .....	1.870.036	84.483	-
Otros activos intangibles .....	244.194	105.045	7.541
Activos por impuestos .....	968.221	7.871	486
Activos por impuestos corrientes .....	340.466	2.952	17
Activos por impuestos diferidos .....	627.755	4.919	469
Otros activos .....	1.426.157	57.258	306.389
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-
Existencias .....	99.746	-	-
Resto de los otros activos .....	1.326.411	57.258	306.389
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	6.872	-	-
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>99.716.312</b>	<b>7.715.304</b>	<b>1.464.615</b>
<b>PASIVO</b>			
Pasivos financieros mantenidos para negociar .....	28.851	-	340
Derivados .....	28.851	-	340
Posiciones cortas .....	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-
Clientela .....	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-
Clientela .....	-	-	-

**BALANCE CONSOLIDADO DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

SUBGRUPOS BANCARIOS	Santander Consumer Finance	Santander Securities Services	Allfunds Bank
<b>PASIVO (Cont.)</b>			
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b> .....	<b>84.657.096</b>	<b>7.157.293</b>	<b>967.726</b>
Depósitos .....	55.383.466	7.094.073	796.310
Bancos centrales .....	10.244.875	-	-
Entidades de crédito .....	11.598.898	138.378	179.533
Clientela .....	33.539.693	6.955.695	616.777
Valores representativos de deuda emitidos .....	28.305.252	-	-
Otros pasivos financieros .....	968.378	63.220	171.416
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	957.370	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	<b>167.800</b>	-	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b> .....	-	-	-
<b>Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro</b> .....	-	-	-
<b>Provisiones</b> .....	<b>826.519</b>	<b>6.086</b>	-
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	491.729	17	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	66.330	185	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	53.511	542	-
Compromisos y garantías concedidos .....	6.338	-	-
Restantes provisiones .....	208.611	5.342	-
<b>Pasivos por impuestos</b> .....	<b>823.679</b>	<b>15.517</b>	<b>8.713</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	179.538	14.161	8.713
Pasivos por impuestos diferidos .....	644.141	1.356	-
<b>Capital social reembolsable a la vista</b> .....	-	-	-
<b>Otros pasivos</b> .....	<b>1.452.163</b>	<b>30.629</b>	<b>272.751</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i> .....	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b> .....	<b>87.956.108</b>	<b>7.209.525</b>	<b>1.249.530</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
<b>Fondos propios</b> .....	<b>10.724.814</b>	<b>569.910</b>	<b>215.155</b>
<b>Capital</b> .....	<b>5.638.639</b>	<b>30.050</b>	<b>27.041</b>
Capital desembolsado .....	5.638.639	30.050	27.041
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-
<i>Pro memoria: capital no exigido</i> .....	-	-	-
Prima de emisión .....	1.139.990	65.407	-
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b> .....	<b>850.000</b>	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	850.000	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b> .....	-	-	-
<b>Ganancias acumuladas</b> .....	<b>2.175.234</b>	<b>-9.941</b>	<b>129.478</b>
<b>Reservas de revalorización</b> .....	-	-	-
<b>Otras reservas</b> .....	<b>241.907</b>	<b>413.579</b>	-
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	281.386	413.579	-
Otras .....	-39.479	-	-
<b>(-) Acciones propias</b> .....	-	-	-
<b>Resultado atribuible a los propietarios de la dominante</b> .....	<b>1.079.387</b>	<b>70.815</b>	<b>75.258</b>
<b>(-) Dividendos a cuenta</b> .....	<b>-400.343</b>	-	<b>-16.622</b>
<b>Otro resultado global acumulado</b> .....	<b>-413.350</b>	<b>-64.131</b>	<b>-69</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-129.544	-16	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	-129.567	-16	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	23	-	-
Resto de ajustes de valoración .....	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	-283.806	-64.115	-69
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	13.048	-	-
Conversión de divisas .....	-303.344	-67.028	-69
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	-196	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	5.558	2.913	-
Instrumentos de deuda .....	3.877	2.913	-
Instrumentos de patrimonio .....	1.681	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos en inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	1.128	-	-
<b>Intereses minoritarios [participaciones no dominantes]</b> .....	<b>1.448.740</b>	-	-
Otro resultado global acumulado .....	-247	-	-
Otros elementos .....	1.448.987	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b> .....	<b>11.760.204</b>	<b>505.779</b>	<b>215.086</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> .....	<b>99.716.312</b>	<b>7.715.304</b>	<b>1.464.616</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>			
<b>Garantías concedidas</b> .....	<b>771.551</b>	<b>42</b>	-
<b>Compromisos contingentes concedidos</b> .....	<b>23.068.568</b>	<b>29.375</b>	<b>53.250</b>

**AGREGADO DE LOS BALANES CONSOLIDADOS DE LOS GRUPOS BANCARIOS ESPAÑOLES (\*)**

Millones de euros

Activo	dic	dic	Variaciones	
	2017	2016	Absolutas	En %
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	203.306	150.370	52.936	35,2
<b>Activos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>195.664</b>	<b>234.509</b>	<b>-38.845</b>	<b>-16,6</b>
Derivados .....	95.063	119.885	-24.822	-20,7
Instrumentos de patrimonio .....	28.410	19.275	9.135	47,4
Valores representativos de deuda .....	60.134	81.285	-21.152	-26,0
Préstamos y anticipos .....	12.057	14.063	-2.006	-14,3
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	3.177	4.252	-1.076	-25,3
Clientela .....	8.881	9.811	-930	-9,5
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>51.834</i>	<i>41.011</i>	<i>10.822</i>	<i>26,4</i>
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	<b>37.710</b>	<b>34.592</b>	<b>3.118</b>	<b>9,0</b>
Instrumentos de patrimonio .....	3.040	3.040	0	0,0
Valores representativos de deuda .....	3.658	3.888	-229	-5,9
Préstamos y anticipos .....	31.012	27.665	3.347	12,1
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	9.889	10.069	-180	-1,8
Clientela .....	21.123	17.596	3.527	20,0
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>5.766</i>	<i>2.025</i>	<i>3.742</i>	<i>184,8</i>
<b>Activos financieros disponibles para la venta .....</b>	<b>238.169</b>	<b>252.317</b>	<b>-14.148</b>	<b>-5,6</b>
Instrumentos de patrimonio .....	9.340	12.134	-2.794	-23,0
Valores representativos de deuda .....	228.829	240.183	-11.354	-4,7
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>54.655</i>	<i>45.298</i>	<i>9.357</i>	<i>20,7</i>
<b>Préstamos y partidas a cobrar .....</b>	<b>1.599.249</b>	<b>1.659.506</b>	<b>-60.257</b>	<b>-3,6</b>
Valores representativos de deuda .....	29.398	26.793	2.605	9,7
Préstamos y anticipos .....	1.569.851	1.632.712	-62.862	-3,9
Bancos centrales .....	33.696	36.960	-3.263	-8,8
Entidades de crédito .....	81.920	87.770	-5.850	-6,7
Clientela .....	1.454.234	1.507.983	-53.749	-3,6
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>14.922</i>	<i>18.505</i>	<i>-3.583</i>	<i>-19,4</i>
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....</b>	<b>42.043</b>	<b>44.752</b>	<b>-2.708</b>	<b>-6,1</b>
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>13.720</i>	<i>4.932</i>	<i>8.788</i>	<i>178,2</i>
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>11.865</b>	<b>14.578</b>	<b>-2.713</b>	<b>-18,6</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interes .....</b>	<b>1.306</b>	<b>1.763</b>	<b>-457</b>	<b>-25,9</b>
<b>Inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....</b>	<b>10.918</b>	<b>10.386</b>	<b>532</b>	<b>5,1</b>
Entidades del grupo .....	4	11	-7	-63,8
Entidades multigrupo .....	2.264	2.781	-516	-18,6
Entidades asociadas .....	8.650	7.594	1.056	13,9
<b>Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....</b>	<b>770</b>	<b>799</b>	<b>-29</b>	<b>-3,7</b>
<b>Activos tangibles .....</b>	<b>35.330</b>	<b>40.197</b>	<b>-4.867</b>	<b>-12,1</b>
Inmovilizado material .....	30.727	33.132	-2.406	-7,3
De uso propio .....	17.437	19.015	-1.578	-8,3
Cedido en arrendamiento operativo .....	13.290	14.117	-827	-5,9
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	4.603	7.064	-2.461	-34,8
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....	1.411	1.819	-409	-22,5
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	<i>96</i>	<i>116</i>	<i>-20</i>	<i>-17,4</i>
<b>Activos intangibles .....</b>	<b>42.623</b>	<b>44.560</b>	<b>-1.937</b>	<b>-4,3</b>
Fondo de comercio .....	34.361	37.132	-2.772	-7,5
Otros activos intangibles .....	8.262	7.427	834	11,2
<b>Activos por impuestos .....</b>	<b>55.488</b>	<b>59.513</b>	<b>-4.024</b>	<b>-6,8</b>
Activos por impuestos corrientes .....	10.056	9.236	820	8,9
Activos por impuestos diferidos .....	45.433	50.277	-4.844	-9,6
<b>Otros activos .....</b>	<b>18.143</b>	<b>22.628</b>	<b>-4.485</b>	<b>-19,8</b>
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	412	627	-216	-34,4
Existencias .....	4.277	8.129	-3.853	-47,4
Resto de los otros activos .....	13.455	13.872	-417	-3,0
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>42.225</b>	<b>23.466</b>	<b>18.760</b>	<b>79,9</b>
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>2.534.809</b>	<b>2.593.934</b>	<b>-59.125</b>	<b>-2,3</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>158.355</b>	<b>170.529</b>	<b>-12.174</b>	<b>-7,1</b>
Derivados .....	96.640	122.526	-25.886	-21,1
Posiciones cortas .....	32.042	35.730	-3.688	-10,3
Depósitos .....	29.672	12.273	17.400	141,8
Bancos centrales .....	282	1.351	-1.069	-79,1
Entidades de crédito .....	357	108	250	n.s.
Clientela .....	29.033	10.815	18.219	168,5
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	<b>64.380</b>	<b>45.729</b>	<b>18.651</b>	<b>40,8</b>
Depósitos .....	55.979	37.477	18.502	49,4
Bancos centrales .....	8.860	9.112	-251	-2,8
Entidades de crédito .....	18.171	5.020	13.151	n.s.
Clientela .....	28.948	23.345	5.603	24,0

(\*)Compuesto por el agregado de los balances consolidados de los grupos bancarios españoles más los balances individuales de los bancos españoles que no tienen grupo.

**AGREGADO DE LOS BALANCES CONSOLIDADOS DE LOS GRUPOS BANCARIOS ESPAÑOLES (\*)**

Millones de euros

PASIVO (Cont.)	dic	dic	Variaciones	
	2017	2016	Absolutas	En %
Valores representativos de deuda emitidos .....	5.550	5.308	242	4,6
Otros pasivos financieros .....	2.851	2.943	-93	-3,2
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado .....</b>	<b>2.022.784</b>	<b>2.093.205</b>	<b>-70.421</b>	<b>-3,4</b>
Depósitos .....	1.664.514	1.691.267	-26.753	-1,6
Bancos centrales .....	152.296	120.858	31.439	26,0
Entidades de crédito .....	190.999	210.512	-19.513	-9,3
Clientela .....	1.321.219	1.359.898	-38.679	-2,8
Valores representativos de deuda emitidos .....	311.865	355.386	-43.521	-12,2
Otros pasivos financieros .....	46.405	46.552	-146	-0,3
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	42.995	41.690	1.305	3,1
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>12.220</b>	<b>13.057</b>	<b>-837</b>	<b>-6,4</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés .....</b>	<b>308</b>	<b>512</b>	<b>-204</b>	<b>-39,8</b>
<b>Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....</b>	<b>12.335</b>	<b>12.304</b>	<b>30</b>	<b>0,2</b>
<b>Provisiones .....</b>	<b>23.086</b>	<b>25.015</b>	<b>-1.929</b>	<b>-7,7</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	11.961	13.066	-1.105	-8,5
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	1.770	1.827	-57	-3,1
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	4.119	3.646	473	13,0
Compromisos y garantías concedidos .....	1.403	1.771	-368	-20,8
Restantes provisiones .....	3.832	4.705	-873	-18,6
<b>Pasivos por impuestos .....</b>	<b>12.399</b>	<b>14.812</b>	<b>-2.414</b>	<b>-16,3</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	4.299	4.508	-209	-4,6
Pasivos por impuestos diferidos .....	8.100	10.305	-2.205	-21,4
<b>Capital social reembolsable a la vista .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros pasivos .....</b>	<b>19.332</b>	<b>18.742</b>	<b>590</b>	<b>3,1</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>17.218</b>	<b>2.213</b>	<b>15.004</b>	<b>n.s.</b>
<b>TOTAL PASIVO .....</b>	<b>2.342.416</b>	<b>2.396.120</b>	<b>-53.704</b>	<b>-2,2</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios .....</b>	<b>200.393</b>	<b>195.563</b>	<b>4.830</b>	<b>2,5</b>
<b>Capital .....</b>	<b>16.242</b>	<b>17.060</b>	<b>-818</b>	<b>-4,8</b>
Capital desembolsado .....	16.242	16.358	-116	-0,7
Capital no desembolsado exigido .....	-	702	-702	-
<i>Pro memoria: capital no exigido .....</i>	-	-	-	-
<b>Prima de emisión .....</b>	<b>87.241</b>	<b>84.367</b>	<b>2.874</b>	<b>3,4</b>
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital .....</b>	<b>525</b>	<b>0</b>	<b>525</b>	<b>n.s.</b>
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	0	0	0	0,0
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	525	0	525	n.s.
<b>Otros elementos de patrimonio neto .....</b>	<b>314</b>	<b>339</b>	<b>-25</b>	<b>-7,4</b>
<b>Ganancias acumuladas .....</b>	<b>84.334</b>	<b>86.376</b>	<b>-2.043</b>	<b>-2,4</b>
<b>Reservas de revalorización .....</b>	<b>78</b>	<b>98</b>	<b>-19</b>	<b>-19,6</b>
<b>Otras reservas .....</b>	<b>3.217</b>	<b>3.190</b>	<b>27</b>	<b>0,8</b>
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	1.182	1.000	182	18,2
Otras .....	2.035	2.190	-155	-7,1
<b>(-) Acciones propias .....</b>	<b>-227</b>	<b>-348</b>	<b>121</b>	<b>-34,9</b>
<b>Resultado atribuible a los propietarios de la dominante .....</b>	<b>12.044</b>	<b>7.970</b>	<b>4.074</b>	<b>51,1</b>
<b>(-) Dividendos a cuenta .....</b>	<b>-3.375</b>	<b>-3.488</b>	<b>113</b>	<b>-3,2</b>
<b>Otro resultado global acumulado .....</b>	<b>-30.584</b>	<b>-20.450</b>	<b>-10.134</b>	<b>49,6</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-5.236	-5.068	-168	3,3
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	-5.235	-5.066	-169	3,3
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	0	0	0	-24,4
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-2	-2	1	-27,6
Resto de ajustes de valoración .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	-25.347	-15.382	-9.966	64,8
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	-4.074	-4.892	818	-16,7
Conversión de divisas .....	-25.268	-13.568	-11.700	86,2
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	71	450	-379	-84,2
Activos financieros disponibles para la venta .....	4.187	2.672	1.515	56,7
Instrumentos de deuda .....	3.141	2.130	1.010	47,4
Instrumentos de patrimonio .....	1.046	542	505	93,2
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-26	96	-123	-127,4
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos en inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-237	-140	-97	69,6
<b>Intereses minoritarios [participaciones no dominantes] .....</b>	<b>22.584</b>	<b>22.701</b>	<b>-117</b>	<b>-0,5</b>
Otro resultado global acumulado .....	-4.820	-3.044	-1.776	58,4
Otros elementos .....	27.403	25.744	1.659	6,4
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO .....</b>	<b>192.393</b>	<b>197.814</b>	<b>-5.422</b>	<b>-2,7</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO .....</b>	<b>2.534.809</b>	<b>2.593.934</b>	<b>-59.125</b>	<b>-2,3</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas .....</b>	<b>114.583</b>	<b>122.778</b>	<b>-8.195</b>	<b>-6,7</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos .....</b>	<b>396.332</b>	<b>405.984</b>	<b>-9.652</b>	<b>-2,4</b>

(\*)Compuesto por el agregado de los balances consolidados de los grupos bancarios españoles más los balances individuales de los bancos españoles que no tienen grupo.

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA / Diciembre 2017**

Miles de euros

GRUPOS BANCARIOS	Banco Santander	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria	Banco de Sabadell	Bankinter
	Ingresos por intereses .....	56.041.223	29.295.969	4.839.633
(Gastos por intereses) .....	21.745.688	11.537.493	1.037.263	226.810
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>34.295.535</b>	<b>17.758.476</b>	<b>3.802.370</b>	<b>1.061.995</b>
Ingresos por dividendos .....	384.166	333.559	7.252	6.993
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	703.759	3.500	308.686	25.186
Ingresos por comisiones .....	14.579.060	7.149.837	1.478.603	528.768
(Gastos por comisiones) .....	2.982.372	2.229.144	255.167	105.278
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	403.933	985.355	371.365	38.111
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	1.251.570	218.159	214.786	21.439
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-85.206	-56.160	134	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-10.861	-209.086	27.819	-67
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas.....	104.938	1.029.773	8.429	2.097
Otros ingresos de explotación .....	1.617.599	1.439.287	338.365	40.429
(Otros gastos de explotación) .....	1.966.482	2.223.453	546.323	119.634
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	2.545.982	3.341.724	67.415	776.784
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	2.488.586	2.272.299	86.462	425.507
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>48.353.035</b>	<b>25.269.528</b>	<b>5.737.272</b>	<b>1.851.316</b>
(Gastos de administración).....	20.400.873	11.112.402	2.722.972	883.526
(Gastos de personal) .....	12.047.480	6.571.473	1.573.560	498.494
(Otros gastos de administración) .....	8.353.393	4.540.929	1.149.412	385.032
(Amortización) .....	2.593.071	1.387.454	402.243	60.945
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	3.057.777	744.523	13.864	53.215
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados) .....	9.258.704	4.802.682	1.211.373	148.572
(Activos financieros valorados al coste) .....	7.674	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	10.126	1.127.312	53.374	1.394
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	9.240.904	3.676.561	1.157.094	147.178
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-1.191	905	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>13.042.610</b>	<b>7.222.467</b>	<b>1.386.820</b>	<b>705.059</b>
(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	13.306	-	663	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	1.259.842	364.180	799.362	-275
(Activos tangibles) .....	71.635	42.144	231.342	-929
(Activos intangibles) .....	1.073.394	15.880	2.601	-
(Otros).....	114.813	306.156	565.419	654
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	522.485	46.799	400.905	-1.201
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas.....</i>	431.270	11.465	-	137
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-203.281	25.875	-139.447	-27.010
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>12.088.666</b>	<b>6.930.961</b>	<b>848.253</b>	<b>677.123</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	3.883.360	2.168.993	43.075	181.916
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>8.205.306</b>	<b>4.761.968</b>	<b>805.178</b>	<b>495.207</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>8.205.306</b>	<b>4.761.968</b>	<b>805.178</b>	<b>495.207</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	1.586.496	1.242.821	3.712	-
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	6.618.810	3.519.147	801.466	495.207

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Banca March	Deutsche Bank	Wizink Bank	Evo Banco
Ingresos por intereses .....	238.378	307.122	635.176	187.014
(Gastos por intereses) .....	91.798	89.281	28.605	12.519
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>146.580</b>	<b>217.841</b>	<b>606.571</b>	<b>174.495</b>
Ingresos por dividendos .....	13.175	328	274	552
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	118.895	-	-	-
Ingresos por comisiones .....	324.973	282.613	201.053	33.791
(Gastos por comisiones) .....	93.227	33.011	96.969	12.821
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	12.733	17	-	101.179
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	6.312	3.899	-430	4.797
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	27.054	24.371	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-110	-23.416	-	-3.342
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas.....	24.785	16.048	-109	-1.757
Otros ingresos de explotación .....	68.721	12.329	4.786	326
(Otros gastos de explotación) .....	40.381	34.123	6.501	7.817
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	328.366	-	-	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	339.042	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>598.834</b>	<b>466.895</b>	<b>708.676</b>	<b>289.402</b>
(Gastos de administración).....	281.701	412.411	292.881	162.151
(Gastos de personal) .....	168.123	220.990	70.506	68.717
(Otros gastos de administración) .....	113.578	191.421	222.375	93.434
(Amortización) .....	37.906	5.629	61.528	3.135
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	28.184	24.923	1.023	2.407
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados) .....	6.764	33.015	143.812	58.616
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	3.796	29	28	-41
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	2.968	32.986	143.784	58.657
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>244.279</b>	<b>-9.083</b>	<b>209.431</b>	<b>63.093</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	29.859	-	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	1.941	2.269	281	111
(Activos tangibles) .....	454	2.269	-	-
(Activos intangibles) .....	1.487	-	281	-
(Otros).....	-	-	-	111
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	338.071	19.830	88	-
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas.....</i>	<i>334.124</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	11.028	3.144	-	-3.564
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>561.578</b>	<b>11.622</b>	<b>209.238</b>	<b>59.418</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	7.113	3.744	58.210	35.519
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>554.465</b>	<b>7.879</b>	<b>151.028</b>	<b>23.899</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>554.465</b>	<b>7.879</b>	<b>151.028</b>	<b>23.899</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	376.646	-	-	-
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	177.819	7.879	151.028	23.899

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Banco Caixa Geral	Banco Camino	Allfunds Bank	Banco Mediolanum
Ingresos por intereses .....	87.153	57.128	94	13.202
(Gastos por intereses) .....	8.548	10.373	10.648	5.674
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>78.605</b>	<b>46.755</b>	<b>-10.554</b>	<b>7.528</b>
Ingresos por dividendos .....	-	344	-	22.103
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	-	-	-	-
Ingresos por comisiones .....	14.145	14.453	129.978	60.406
(Gastos por comisiones) .....	2.776	3.253	107.716	40.606
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	7.822	7.980	-	73
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	-	407	-117	254
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	80	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	109	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas.....	1.330	-171	-2	-14
Otros ingresos de explotación .....	2.413	4.847	246	1.371
(Otros gastos de explotación) .....	2.771	3.404	57	2.499
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-	-	-	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>98.877</b>	<b>68.039</b>	<b>11.778</b>	<b>48.616</b>
(Gastos de administración).....	55.195	39.476	32.598	31.637
(Gastos de personal) .....	35.771	19.861	4.323	14.617
(Otros gastos de administración) .....	19.424	19.616	28.275	17.020
(Amortización) .....	2.407	2.113	9.923	1.844
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-3.884	5.203	-	753
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados) .....	9.509	467	18	454
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-	1.291	-	-
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	9.509	-824	18	454
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>35.650</b>	<b>20.779</b>	<b>-30.761</b>	<b>13.928</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-	-	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-	3.731	-	-
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	-	-	-	-
(Otros).....	-	3.731	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	262	-	-	-1
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas.....</i>	-	-	-	-
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	1.770	577	-	38
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>37.681</b>	<b>17.624</b>	<b>-30.761</b>	<b>13.965</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	11.304	4.566	1.694	624
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>26.377</b>	<b>13.058</b>	<b>-32.455</b>	<b>13.341</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>26.377</b>	<b>13.058</b>	<b>-32.455</b>	<b>13.341</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	-	746	-	-
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	26.377	12.312	-32.455	13.341

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Bankoa	Banca Puego	Banco Cooperativo Español	Renta 4 Banco
Ingresos por intereses .....	31.552	34.841	83.882	3.737
(Gastos por intereses) .....	2.388	703	29.129	700
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>29.164</b>	<b>34.138</b>	<b>54.753</b>	<b>3.037</b>
Ingresos por dividendos .....	12	237	396	371
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	-33	-	-	-
Ingresos por comisiones .....	15.438	8.614	63.271	137.245
(Gastos por comisiones) .....	2.276	507	47.424	71.753
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	3.243	-402	7.418	785
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	3	-	5.802	6.980
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	-31	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-	-	-4	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas.....	149	-	943	2.998
Otros ingresos de explotación .....	1.518	1.138	4.534	453
(Otros gastos de explotación) .....	2.438	1.982	10.387	2.869
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-	-	-	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>44.780</b>	<b>41.237</b>	<b>79.271</b>	<b>77.247</b>
(Gastos de administración).....	26.798	18.732	25.918	49.352
(Gastos de personal) .....	17.332	10.660	16.212	31.168
(Otros gastos de administración) .....	9.466	8.072	9.706	18.184
(Amortización) .....	1.781	1.167	1.710	4.978
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	2.986	6.156	-731	128
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados) .....	1.589	-121	910	-20
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	101	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-73	-626	-297	-1
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	1.662	505	1.106	-19
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>11.626</b>	<b>15.302</b>	<b>51.464</b>	<b>22.809</b>
(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-	-	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-	-	-	-
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	-	-	-	-
(Otros).....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	-	-	-	720
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas.....</i>	-	-	-	720
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	218	31	-	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>11.844</b>	<b>15.333</b>	<b>51.464</b>	<b>23.529</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	2.660	4.118	14.120	7.248
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>9.184</b>	<b>11.215</b>	<b>37.344</b>	<b>16.281</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>9.184</b>	<b>11.215</b>	<b>37.344</b>	<b>16.281</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	-	-	-1	-232
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	9.184	11.215	37.344	16.513

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Andbank España	Banco Cetelem	BNP Paribas España	Banco Pichincha España
Ingresos por intereses .....	3.981	467.690	5.825	19.651
(Gastos por intereses) .....	1.563	46.789	860	4.315
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>2.418</b>	<b>420.901</b>	<b>4.965</b>	<b>15.336</b>
Ingresos por dividendos .....	0	30	8	0
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	129	-	-	-
Ingresos por comisiones .....	60.495	94.586	27.704	6.409
(Gastos por comisiones) .....	18.657	96.915	3.034	1.069
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	418	-	-9	44
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	2.603	-	3.270	1.508
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas.....	1.092	-	1.240	-691
Otros ingresos de explotación .....	3.998	20.210	1.077	376
(Otros gastos de explotación) .....	1.142	909	669	1.240
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-	-	-	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>51.354</b>	<b>437.903</b>	<b>34.552</b>	<b>20.672</b>
(Gastos de administración).....	37.749	119.045	31.434	15.205
(Gastos de personal) .....	24.719	16.689	18.768	8.426
(Otros gastos de administración) .....	13.030	102.356	12.666	6.779
(Amortización) .....	4.465	16.944	288	426
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	1.258	-2.494	809	197
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados) .....	162	88.471	-678	7.217
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-	-	-	-
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	162	88.471	-678	7.217
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>7.720</b>	<b>215.937</b>	<b>2.699</b>	<b>-2.372</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-	-	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	6	-	-	0
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	6	-	-	-
(Otros).....	-	-	-	0
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	2	-	20	638
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas.....</i>	-	-	-	-
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>7.717</b>	<b>215.937</b>	<b>2.719</b>	<b>-1.734</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	1.997	62.147	622	-1.987
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>5.720</b>	<b>153.790</b>	<b>2.097</b>	<b>252</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>5.720</b>	<b>153.790</b>	<b>2.097</b>	<b>252</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	-	-	-	-
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	5.720	153.790	2.097	252

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA / Diciembre 2017**

Miles de euros

**GRUPOS BANCARIOS**

	Citibank España	A&G Banca Privada	Banco Alcalá	EBN Banco de Negocios
Ingresos por intereses .....	29	3.299	2.905	1.978
(Gastos por intereses) .....	1.994	458	337	1.120
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>-1.965</b>	<b>2.841</b>	<b>2.568</b>	<b>858</b>
Ingresos por dividendos .....	17	-	9	183
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	-	-	-	-
Ingresos por comisiones .....	20	41.664	9.502	832
(Gastos por comisiones) .....	6	19.092	1.364	229
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-811	73	13	1.710
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	-	3.067	102	198
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas.....	-1.638	-237	97	-286
Otros ingresos de explotación .....	5.675	4.616	1.020	189
(Otros gastos de explotación) .....	240	-	247	650
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-	-	-	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>1.052</b>	<b>32.931</b>	<b>11.700</b>	<b>2.805</b>
(Gastos de administración).....	14.064	25.379	11.731	8.463
(Gastos de personal) .....	5.676	15.732	8.274	5.056
(Otros gastos de administración) .....	8.388	9.648	3.457	3.407
(Amortización) .....	101	1.846	1.100	551
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-159	-72	48	-948
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados) .....	-	-717	91	114
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-	-	-	55
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	-	-745	91	59
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	27	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>-12.954</b>	<b>6.495</b>	<b>-1.270</b>	<b>-5.375</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-	-	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-	-	-	-
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	-	-	-	-
(Otros).....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	-	-	1.613	-
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas.....</i>	-	-	-	-
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-11	-	-	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>-12.965</b>	<b>6.495</b>	<b>343</b>	<b>-5.375</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	13.156	1.644	82	-314
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>-26.121</b>	<b>4.850</b>	<b>261</b>	<b>-5.061</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>-26.121</b>	<b>4.850</b>	<b>261</b>	<b>-5.061</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	-1.496	-	-	-
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	-24.625	4.850	261	-5.061

## GRUPOS BANCARIOS

	Bank Degroof Petercam Spain
Ingresos por intereses .....	1.352
(Gastos por intereses) .....	49
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	4
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>1.299</b>
Ingresos por dividendos .....	-
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	-
Ingresos por comisiones .....	10.843
(Gastos por comisiones) .....	3.612
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-2
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	12
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas.....	27
Otros ingresos de explotación .....	661
(Otros gastos de explotación) .....	64
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito) .....</i>	<i>-</i>
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>9.164</b>
(Gastos de administración).....	11.903
(Gastos de personal) .....	7.472
(Otros gastos de administración) .....	4.431
(Amortización) .....	368
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados) .....	-2.049
(Activos financieros valorados al coste) .....	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	-2.049
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>-1.058</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-
(Activos tangibles) .....	-
(Activos intangibles) .....	-
(Otros).....	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	-293
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas.....</i>	<i>-</i>
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>-1.351</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	143
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>-1.494</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>-1.494</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	-
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	-1.494

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA / Diciembre 2017**

Miles de euros

SUBGRUPOS BANCARIOS	Santander Consumer Finance	Santander Securities Services	Allfunds Bank
Ingresos por intereses .....	3.689.075	28.572	799
(Gastos por intereses) .....	484.233	2.248	554
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>3.204.842</b>	<b>26.324</b>	<b>245</b>
Ingresos por dividendos .....	92	-	-
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	94.119	-	-
Ingresos por comisiones .....	1.157.010	174.221	1.020.444
(Gastos por comisiones) .....	311.199	18.122	831.214
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-3.372	-	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	269	-	139
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	18.706	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas.....	-12.742	3.059	80
Otros ingresos de explotación .....	101.746	1.406	583
(Otros gastos de explotación) .....	133.505	3.221	670
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-	-	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>4.115.966</b>	<b>183.667</b>	<b>189.607</b>
(Gastos de administración).....	1.618.293	60.627	75.019
(Gastos de personal) .....	723.618	26.540	37.067
(Otros gastos de administración) .....	894.675	34.087	37.952
(Amortización) .....	167.487	11.409	2.439
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	133.162	3.393	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados) .....	205.195	-29	-373
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	732	-	-
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	204.463	-29	-373
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>1.991.829</b>	<b>108.267</b>	<b>112.522</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	60.000	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	37.942	292	-
(Activos tangibles) .....	904	-	-
(Activos intangibles) .....	32.329	-	-
(Otros).....	4.709	292	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	216	1.264	-
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas.....</i>	146	-	-
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	1.526	-	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>1.895.629</b>	<b>109.239</b>	<b>112.522</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	603.750	38.424	37.264
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>1.291.879</b>	<b>70.815</b>	<b>75.258</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>1.291.879</b>	<b>70.815</b>	<b>75.258</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	212.492	-	-
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	1.079.387	70.815	75.258

**AGREGADO DE LAS CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS  
DE LOS GRUPOS BANCARIOS ESPAÑOLES (\*)**

Millones de euros

	dic 2017	dic 2016	Variaciones		% / ATM	
			absolutas	en %	dic-17	dic-16
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS</b> .....	<b>2.564.146</b>	<b>2.611.791</b>	<b>-47.646</b>	<b>-1,8</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
Ingresos por intereses .....	93.988	93.948	40	0,0	3,67	3,60
(Gastos por intereses) .....	34.981	37.486	-2.504	-6,7	1,36	1,44
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	0	-	0	-	0,00	
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>59.007</b>	<b>56.463</b>	<b>2.544</b>	<b>4,5</b>	<b>2,30</b>	<b>2,16</b>
Ingresos por dividendos .....	790	973	-183	-18,8	0,03	0,04
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	1.160	794	367	46,2	0,05	0,03
Ingresos por comisiones .....	25.352	24.050	1.302	5,4	0,99	0,92
(Gastos por comisiones) .....	6.247	6.218	29	0,5	0,24	0,24
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	1.995	3.230	-1.235	-38,2	0,08	0,12
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	1.744	2.866	-1.122	-39,1	0,07	0,11
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas.....	-78	586	-664	-113,3	0,00	0,02
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-219	-85	-134	157,4	-0,01	0,00
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas.....	1.185	-1.049	2.234	-213,0	0,05	-0,04
Otros ingresos de explotación .....	3.811	3.917	-106	-2,7	0,15	0,15
(Otros gastos de explotación) .....	5.003	5.088	-85	-1,7	0,20	0,19
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo CCAA y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-		
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	7.060	6.928	132	1,9	0,28	0,27
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	5.612	5.511	101	1,8	0,22	0,21
<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>84.945</b>	<b>81.856</b>	<b>3.090</b>	<b>3,8</b>	<b>3,31</b>	<b>3,13</b>
(Gastos de administración).....	37.096	37.059	37	0,1	1,45	1,42
(Gastos de personal).....	21.598	21.887	-289	-1,3	0,84	0,84
(Otros gastos de administración).....	15.498	15.172	326	2,1	0,60	0,58
(Amortización).....	4.631	4.490	141	3,1	0,18	0,17
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	4.017	4.071	-54	-1,3	0,16	0,16
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados) .....	15.926	18.253	-2.328	-12,8	0,62	0,70
(Activos financieros valorados al coste) .....	8	56	-49	-86,2	0,00	0,00
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	1.200	334	866	259,0	0,05	0,01
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	14.718	17.833	-3.114	-17,5	0,57	0,68
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	0	30	-31	-100,9	0,00	0,00
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b> .....	<b>23.276</b>	<b>17.983</b>	<b>5.293</b>	<b>29,4</b>	<b>0,91</b>	<b>0,69</b>
(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociados) .....	42	-2	44	n.s.	0,00	0,00
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	2.431	1.602	829	51,8	0,09	0,06
(Activos tangibles) .....	347	387	-41	-10,5	0,01	0,01
(Activos intangibles).....	1.094	252	841	333,6	0,04	0,01
(Otros).....	991	963	28	2,9	0,04	0,04
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	1.331	382	949	248,5	0,05	0,01
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas.....</i>	778	234	543	232,0	0,03	0,01
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	168	-168	-		0,01
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-332	-1.902	1.570	-82,5	-0,01	-0,07
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>21.801</b>	<b>15.031</b>	<b>6.770</b>	<b>45,0</b>	<b>0,85</b>	<b>0,58</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	6.548	4.245	2.303	54,3	0,26	0,16
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>15.253</b>	<b>10.786</b>	<b>4.467</b>	<b>41,4</b>	<b>0,59</b>	<b>0,41</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	0	0	-		0,00
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b> .....	<b>15.253</b>	<b>10.786</b>	<b>4.467</b>	<b>41,4</b>	<b>0,59</b>	<b>0,41</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	3.209	2.816	392	13,9	0,13	0,11
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	12.044	7.970	4.074	51,1	0,47	0,31

(\*) Compuesto por el agregado de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los grupos bancarios españoles más las cuentas de pérdidas y ganancias individuales de los bancos españoles que no tienen grupo.

**AGREGADO DE LOS ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO  
DE LOS GRUPOS BANCARIOS ESPAÑOLES(\*)**

Millones de euros

	dic 2017	dic 2016	Variaciones	
			absolutas	en %
<b>Resultado del ejercicio</b> .....	<b>15.253</b>	<b>10.786</b>	<b>4.467</b>	<b>41,4</b>
<b>Otro resultado global</b> .....	<b>-12.215</b>	<b>-3.692</b>	<b>-8.523</b>	<b>230,8</b>
<b>Elementos que no se reclasificarán en resultados</b> .....	<b>-191</b>	<b>-1.037</b>	<b>846</b>	<b>-81,6</b>
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	-268	-1.474	1.206	-81,8
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta .....	-	9	-9	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	1	-1	2	-164,3
Resto de ajustes de valoración .....	-	-	-	-
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán .....	77	429	-352	-82,0
<b>Elementos que pueden reclasificarse en resultados</b> .....	<b>-12.025</b>	<b>-2.655</b>	<b>-9.369</b>	<b>352,9</b>
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	779	-1.030	1.809	-175,7
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i> .....	806	-1.030	1.836	-178,3
<i>Transferido a resultados</i> .....	5	0	4	n.s.
<i>Otras reclasificaciones</i> .....	-32	-	-32	-
Conversión de divisas .....	-13.500	-1.806	-11.694	n.s.
<i>Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto</i> .....	-13.435	-1.754	-11.681	n.s.
<i>Transferido a resultados</i> .....	-96	-52	-44	83,3
<i>Otras reclasificaciones</i> .....	31	-	31	-
Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	-615	578	-1.193	-206,5
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i> .....	234	6.423	-6.188	-96,4
<i>Transferido a resultados</i> .....	-850	-5.845	4.995	-85,5
<i>Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos</i> .....	-	-	-	-
<i>Otras reclasificaciones</i> .....	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	1.435	253	1.181	466,5
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i> .....	2.023	3.230	-1.207	-37,4
<i>Transferido a resultados</i> .....	-577	-2.968	2.390	-80,6
<i>Otras reclasificaciones</i> .....	-12	-9	-2	26,4
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta .....	-157	141	-298	-211,3
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i> .....	-138	12	-150	n.s.
<i>Transferido a resultados</i> .....	-	11	-11	-
<i>Otras reclasificaciones</i> .....	-20	118	-137	-116,6
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	-109	-3	-105	n.s.
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	143	-788	931	-118,1
<b>Resultado global total del ejercicio</b> .....	<b>3.038</b>	<b>7.094</b>	<b>-4.056</b>	<b>-57,2</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	1.433	2.325	-892	-38,4
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	1.604	4.769	-3.165	-66,4

(\*) Compuesto por el agregado de los estados de ingresos y gastos reconocidos consolidados de los grupos bancarios españoles más los estados de ingresos y gastos reconocidos individuales de los bancos españoles que no tienen grupo.

**AGREGADO DE LOS ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS  
DE LOS GRUPOS BANCARIOS ESPAÑOLES(\*)**

Miles de euros

	dic 2017	dic 2016	Variaciones	
			Absolutas	En %
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN.....</b>	<b>61.325.000</b>	<b>33.766.050</b>	<b>27.558.950</b>	<b>81,6</b>
<b>Resultado del ejercicio .....</b>	<b>15.253.107</b>	<b>10.786.331</b>	<b>4.466.776</b>	<b>41,4</b>
<b>Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación .....</b>	<b>35.472.249</b>	<b>37.151.782</b>	<b>-1.679.533</b>	<b>-4,5</b>
Amortización .....	4.627.280	4.499.588	127.692	2,8
Otros ajustes .....	30.844.969	32.652.193	-1.807.224	-5,5
<b>Aumento/disminución neto de los activos de explotación.....</b>	<b>31.345.049</b>	<b>24.041.137</b>	<b>7.303.913</b>	<b>30,4</b>
Activos financieros mantenidos para negociar .....	-27.529.325	4.592.127	-32.121.452	n.s.
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	3.829.769	-12.937.253	16.767.022	-129,6
Activos financieros disponibles para la venta .....	-3.258.227	-24.115.194	20.856.967	-86,5
Préstamos y partidas a cobrar .....	59.929.817	51.958.180	7.971.637	15,3
Otros activos de explotación .....	-1.626.985	4.543.276	-6.170.262	-135,8
<b>Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación.....</b>	<b>48.862.502</b>	<b>14.687.482</b>	<b>34.175.020</b>	<b>232,7</b>
Pasivos financieros mantenidos para negociar .....	-5.015.981	7.540.918	-12.556.899	-166,5
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	19.908.339	-11.979.029	31.887.368	-266,2
Pasivos financieros a coste amortizado .....	36.856.688	20.591.417	16.265.271	79,0
Otros pasivos de explotación .....	-2.886.546	-1.465.824	-1.420.721	96,9
<b>Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias .....</b>	<b>-6.917.807</b>	<b>-4.818.407</b>	<b>-2.099.400</b>	<b>43,6</b>
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN.....</b>	<b>-5.195.403</b>	<b>-13.115.665</b>	<b>7.920.262</b>	<b>-60,4</b>
<b>Pagos .....</b>	<b>20.665.584</b>	<b>25.313.799</b>	<b>-4.648.214</b>	<b>-18,4</b>
Activos tangibles .....	8.990.316	8.719.443	270.873	3,1
Activos intangibles .....	4.682.827	2.970.710	1.712.117	57,6
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	656.095	1.179.331	-523.235	-44,4
Entidades dependientes y otras unidades de negocio .....	1.763.784	913.017	850.767	93,2
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	4.067	8.065	-3.998	-49,6
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	4.505.887	11.513.911	-7.008.025	-60,9
Otros pagos relacionados con actividades de inversión .....	62.607	9.322	53.285	571,6
<b>Cobros .....</b>	<b>15.470.181</b>	<b>12.198.135</b>	<b>3.272.046</b>	<b>26,8</b>
Activos tangibles .....	4.046.217	3.897.074	149.143	3,8
Activos intangibles .....	48.867	30.732	18.135	59,0
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas .....	1.867.956	1.196.091	671.865	56,2
Entidades dependientes y otras unidades de negocio .....	2.300.128	280.146	2.019.982	n.s.
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	3.456.794	3.854.721	-397.927	-10,3
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	3.583.024	2.807.343	775.681	27,6
Otros cobros relacionados con actividades de inversión .....	167.196	132.026	35.170	26,6
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN.....</b>	<b>6.877.400</b>	<b>-4.588.750</b>	<b>11.466.150</b>	<b>-249,9</b>
<b>Pagos.....</b>	<b>14.974.978</b>	<b>16.760.204</b>	<b>-1.785.226</b>	<b>-10,7</b>
Dividendos .....	5.051.056	4.376.145	674.911	15,4
Pasivos subordinados .....	4.364.714	6.056.753	-1.692.039	-27,9
Amortización de instrumentos de patrimonio propio .....	-	-	-	-
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio .....	3.386.825	4.011.225	-624.400	-15,6
Otros pagos relacionados con actividades de financiación .....	2.172.382	2.316.081	-143.699	-6,2
<b>Cobros.....</b>	<b>21.852.377</b>	<b>12.171.454</b>	<b>9.680.924</b>	<b>79,5</b>
Pasivos subordinados .....	8.980.760	4.194.344	4.786.416	114,1
Emisión de instrumentos de patrimonio propio .....	8.442.012	2.621.160	5.820.852	222,1
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio .....	3.358.167	4.304.094	-945.927	-22,0
Otros cobros relacionados con actividades de financiación .....	1.071.438	1.051.855	19.583	1,9
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO .....</b>	<b>-10.198.041</b>	<b>-7.339.879</b>	<b>-2.858.162</b>	<b>38,9</b>
<b>E) AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D).....</b>	<b>52.808.955</b>	<b>8.721.756</b>	<b>44.087.199</b>	<b>505,5</b>
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO.....</b>	<b>143.170.924</b>	<b>137.281.558</b>	<b>5.889.366</b>	<b>4,3</b>
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO .....</b>	<b>195.979.879</b>	<b>146.003.315</b>	<b>49.976.564</b>	<b>34,2</b>

**PRO MEMORIA**

**COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO**

<i>Del cual: en poder de entidades del grupo pero no disponible por el grupo.....</i>	490.229	-	490.229	-
Efectivo .....	16.236.299	17.526.954	-1.290.655	-7,4
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales .....	160.850.285	112.065.629	48.784.656	43,5
Otros activos financieros .....	18.904.708	16.412.296	2.492.412	15,2
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista .....	11.413	1.566	9.847	n.s.

(\*) Compuesto por el agregado de los estados consolidados de los grupos bancarios españoles más los estados individuales de los bancos españoles que no tienen grupo

AGREGADO DE LOS ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO DE LOS GRUPOS BANCARIOS ESPAÑOLES (\*) / Diciembre 2017

	Miles de euros													
	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas	Reservas de revalorización	Otras reservas	Acciones propias (-)	Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	(-) Dividendos a cuenta	Otro resultado global acumulado	Otro resultado global acumulado	Otros elementos	Total
Saldo de apertura [antes de la reexpresión] .....	15.245.629	79.834.472	52	339.361	78.610.083	95.548	3.455.234	-157.612	11.370.775	-3.441.248	-20.161.032	-3.043.651	25.732.276	187.879.886
Efectos de la corrección de errores .....	-	-	-	-	-	-	-113	-	-	-	-	-	-	-113
Efectos de los cambios en las políticas contables .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de apertura [periodo corriente] .....	15.245.629	79.834.472	52	339.361	78.610.083	95.548	3.455.121	-157.612	11.370.775	-3.441.248	-20.161.032	-3.043.651	25.732.276	187.879.773
Resultado global total del ejercicio .....					19				12.018.287		-10.413.814	-1.776.250	3.209.442	3.037.684
Otras variaciones del patrimonio neto .....	995.938	7.406.545	524.762	-25.048	5.723.499	-17.099	-238.520	-69.044	-11.344.648	66.032	-9.045	119	-1.538.302	1.475.190
Emisión de acciones ordinarias .....	1.037.049	7.458.058			-58.477		6.480						543.372	8.986.482
Emisión de acciones preferentes .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio .....		524.806											591.905	1.116.711
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos .....														
Conversión de deuda en patrimonio neto .....														
Reducción del capital .....	-42.463	-67.841			42.463									-9.717
Dividendos (o remuneraciones a los socios) .....					-944.479		-172.310			-3.292.707				-955.293
Compra de acciones propias .....					-312		-3.386.882							-3.387.194
Venta o cancelación de acciones propias .....					1.127		28.368	3.317.838						3.347.334
Reclasificación de instrumentos financ. del patrimonio neto al pasivo .....														
Reclasificación de instrumentos financ. del pasivo al patrimonio neto .....	1.352	16.328												17.680
Transferencias entre componentes del patrimonio neto .....				-23.717	6.815.558	-8.306	870.488		-11.076.817	3.502.511				79.717
Aumento o (-) disminución del patrim. neto resultante de combin. de negocios .....							78							-39.348
Pagos basados en acciones .....				-72.246										-48.145
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto .....			-44	70.915	-132.379	-8.793	-971.624		-267.831	-143.773	-9.045	119	-1.693.244	-3.155.701
De los cuales: dotación discrecional a obras y f. soc. (solo CCAA y C.C.Ib.) .....														
Saldo de cierre [periodo corriente] .....	16.241.567	87.241.017	524.814	314.312	84.333.600	78.449	3.216.601	-226.656	12.044.414	-3.375.217	-30.583.891	-4.819.782	27.403.416	192.392.646

(\*) Compuesto por el agregado de los estados consolidados de los grupos bancarios españoles más los estados individuales de los bancos españoles que no tienen grupo.



**ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES**  
Balances y Cuentas de Pérdidas y Ganancias,  
Agregados de los Estados Individuales y  
distribución del beneficio de 2017

Los estados han sido formulados aplicando las Normas de Información Financiera Pública de la Circular del Banco de España 4/2004, de 22 de diciembre.

Los estados completos de cada entidad de Ingresos y Gastos Reconocidos, de Flujos de Efectivo y de Totales de Cambios en el Patrimonio Neto pueden consultarse en la página web de la Asociación Española de Banca: [www.aebanca.es](http://www.aebanca.es)

## BALANCE DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017

Miles de euros

BANCOS	Banco			
	Santander	Bilbao Vizcaya Argentaria	Banco de Sabadell	Banco Popular Español
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	33.734.419	18.502.940	17.411.543	8.783.577
<b>Activos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>64.326.316</b>	<b>50.423.710</b>	<b>1.457.675</b>	<b>1.141.844</b>
Derivados .....	38.893.848	36.535.886	1.355.327	1.141.813
Instrumentos de patrimonio .....	10.168.430	6.202.013	-	30
Valores representativos de deuda .....	15.242.028	7.685.811	102.348	1
Préstamos y anticipos .....	22.011	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	22.011	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>21.211.654</i>	<i>4.990.698</i>	<i>20.245</i>	<i>-</i>
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	<b>34.020.840</b>	<b>648.157</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	34.020.840	648.157	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	11.242.778	-	-	-
Clientela .....	22.778.063	648.157	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>3.812.062</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos financieros disponibles para la venta .....</b>	<b>33.809.425</b>	<b>24.205.322</b>	<b>10.413.409</b>	<b>14.618.993</b>
Instrumentos de patrimonio .....	1.863.085	2.378.191	349.648	190.065
Valores representativos de deuda .....	31.946.340	21.827.131	10.063.761	14.428.928
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>25.258.558</i>	<i>5.481.004</i>	<i>2.814.601</i>	<i>5.403.963</i>
<b>Préstamos y partidas a cobrar .....</b>	<b>220.019.012</b>	<b>244.231.730</b>	<b>121.812.513</b>	<b>72.598.150</b>
Valores representativos de deuda .....	13.492.319	10.502.301	574.171	857.537
Préstamos y anticipos .....	206.526.693	233.729.429	121.238.342	71.740.613
Bancos centrales .....	96.102	28.111	-	-
Entidades de crédito .....	31.616.896	22.104.764	7.239.612	5.206.227
Clientela .....	174.813.694	211.596.554	113.998.730	66.534.386
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>3.532.239</i>	<i>44.103.078</i>	<i>2.028.221</i>	<i>-</i>
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....</b>	<b>1.892.189</b>	<b>8.354.499</b>	<b>11.051.168</b>	<b>-</b>
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>286.456</i>	<i>221.799</i>	<i>5.673.632</i>	<i>-</i>
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>2.073.053</b>	<b>1.560.952</b>	<b>121.137</b>	<b>146.640</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....</b>	<b>64.927</b>	<b>-25.351</b>	<b>73.310</b>	<b>249.694</b>
<b>Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</b>	<b>85.426.806</b>	<b>30.794.878</b>	<b>5.167.223</b>	<b>1.819.279</b>
Entidades del grupo .....	82.926.335	30.304.499	5.036.262	1.051.136
Entidades multigrupo .....	301.750	57.604	-	458.388
Entidades asociadas .....	2.198.722	432.775	130.961	309.755
<b>Activos tangibles .....</b>	<b>1.929.051</b>	<b>1.598.156</b>	<b>1.854.344</b>	<b>281.515</b>
Inmovilizado material .....	1.689.729	1.586.549	1.264.787	269.565
De uso propio .....	1.330.899	1.586.549	1.264.787	269.565
Cedido en arrendamiento operativo .....	358.830	-	-	-
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	239.322	11.607	589.557	11.950
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....</i>	<i>239.322</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	<i>574.424</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos intangibles .....</b>	<b>225.199</b>	<b>882.052</b>	<b>293.582</b>	<b>25.897</b>
Fondo de comercio .....	-	-	232.886	-
Otros activos intangibles .....	225.199	882.052	60.696	25.897
<b>Activos por impuestos .....</b>	<b>10.009.187</b>	<b>12.911.343</b>	<b>5.309.774</b>	<b>3.215.247</b>
Activos por impuestos corrientes .....	2.239.931	1.030.124	223.932	72.071
Activos por impuestos diferidos .....	7.769.256	11.881.219	5.085.842	3.143.176
<b>Otros activos .....</b>	<b>3.164.028</b>	<b>3.768.043</b>	<b>381.108</b>	<b>280.231</b>
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	1.731.586	2.142.132	139.114	50.601
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	1.432.443	1.625.911	241.994	229.630
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>1.719.935</b>	<b>2.226.477</b>	<b>2.295.964</b>	<b>9.975.650</b>
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>492.414.388</b>	<b>400.082.908</b>	<b>177.642.750</b>	<b>113.136.717</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>47.952.539</b>	<b>43.703.073</b>	<b>1.427.323</b>	<b>1.209.876</b>
Derivados .....	39.234.127	36.097.301	1.357.469	1.209.876
Posiciones cortas .....	8.718.412	7.605.772	69.854	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

**BALANCE DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	Banco			
	Banco Santander	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria	Banco de Sabadell	Banco Popular Español
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	<b>32.313.368</b>	-	-	-
Depósitos .....	32.313.368	-	-	-
Bancos centrales .....	7.912.993	-	-	-
Entidades de crédito .....	15.208.864	-	-	-
Clientela .....	9.191.511	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b> .....	<b>327.020.221</b>	<b>305.797.354</b>	<b>163.806.075</b>	<b>103.366.401</b>
Depósitos .....	264.581.760	263.376.349	138.669.744	92.366.113
Bancos centrales .....	25.015.029	28.131.553	21.501.162	23.087.807
Entidades de crédito .....	60.008.304	40.599.256	13.908.348	16.490.703
Clientela .....	179.558.427	194.645.540	103.260.234	52.787.603
Valores representativos de deuda emitidos .....	53.058.189	34.165.562	22.373.290	10.120.706
Otros pasivos financieros .....	9.380.272	8.255.443	2.763.041	879.582
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	15.412.719	10.887.083	2.122.288	763.294
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	<b>4.013.688</b>	<b>1.327.270</b>	<b>247.856</b>	<b>723.721</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés</b> .....	<b>235</b>	<b>-7.303</b>	<b>-52.140</b>	<b>-</b>
<b>Provisiones</b> .....	<b>6.614.714</b>	<b>7.605.098</b>	<b>335.083</b>	<b>1.112.447</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	4.141.620	4.593.745	84.843	59.371
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	1.230.715	31.089	10.291	325.453
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	315.670	328.671	35.394	17.305
Compromisos y garantías concedidos .....	195.446	271.939	150.415	102.269
Restantes provisiones .....	731.263	2.379.654	54.140	608.049
<b>Pasivos por impuestos</b> .....	<b>1.208.238</b>	<b>1.239.356</b>	<b>414.823</b>	<b>157.204</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	-	123.501	28.937	19.852
Pasivos por impuestos diferidos .....	1.208.238	1.115.855	385.886	137.352
<b>Capital social reembolsable a la vista</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros pasivos</b> .....	<b>2.724.597</b>	<b>2.207.475</b>	<b>402.584</b>	<b>777.965</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito)</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PASIVO</b> .....	<b>421.847.601</b>	<b>361.872.323</b>	<b>166.581.604</b>	<b>107.347.614</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b> .....	<b>70.716.811</b>	<b>37.801.867</b>	<b>10.950.838</b>	<b>5.835.805</b>
<b>Capital</b> .....	<b>8.068.077</b>	<b>3.267.264</b>	<b>703.371</b>	<b>3.420.120</b>
Capital desembolsado .....	8.068.077	3.267.264	703.371	3.420.120
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido</i> .....	-	-	-	-
<b>Prima de emisión</b> .....	<b>51.052.623</b>	<b>23.992.086</b>	<b>7.899.227</b>	<b>4.143.904</b>
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b> .....	<b>686.257</b>	<b>47.186</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	686.257	47.186	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b> .....	<b>149.826</b>	<b>-</b>	<b>7.785</b>	<b>-</b>
<b>Ganancias acumuladas</b> .....	<b>7.796.204</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.440.195</b>
<b>Reservas de revalorización</b> .....	<b>-</b>	<b>12.254</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otras reservas</b> .....	<b>1.986.899</b>	<b>9.445.227</b>	<b>2.020.866</b>	<b>8.426.434</b>
(-) <b>Acciones propias</b> .....	<b>-53</b>	<b>-</b>	<b>-87.953</b>	<b>-</b>
<b>Resultado del ejercicio</b> .....	<b>3.006.310</b>	<b>2.082.719</b>	<b>519.170</b>	<b>-13.594.848</b>
(-) <b>Dividendos a cuenta</b> .....	<b>-2.029.331</b>	<b>-1.044.869</b>	<b>-111.628</b>	<b>-</b>
<b>Otro resultado global acumulado</b> .....	<b>-150.024</b>	<b>408.718</b>	<b>110.308</b>	<b>-46.702</b>
<b>Elementos que no se reclasificarán en resultados</b> .....	<b>-1.096.105</b>	<b>-38.194</b>	<b>6.768</b>	<b>-18.466</b>
<i>Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas</i> .....	<i>-1.096.105</i>	<i>-38.194</i>	<i>6.768</i>	<i>-18.466</i>
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i> .....	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Resto de ajustes de valoración</i> .....	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Elementos que pueden reclasificarse en resultados</b> .....	<b>946.081</b>	<b>446.912</b>	<b>103.540</b>	<b>-28.236</b>
<i>Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]</i> .....	<i>0</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Conversión de divisas</i> .....	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-6.868</i>	<i>-</i>
<i>Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]</i> .....	<i>29</i>	<i>-136.061</i>	<i>-98.030</i>	<i>-55.893</i>
<i>Activos financieros disponibles para la venta</i> .....	<i>946.052</i>	<i>582.973</i>	<i>208.438</i>	<i>27.657</i>
Instrumentos de deuda .....	497.746	547.267	175.025	25.559
Instrumentos de patrimonio .....	448.305	35.706	33.413	2.098
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i> .....	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b> .....	<b>70.566.787</b>	<b>38.210.585</b>	<b>11.061.146</b>	<b>5.789.103</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> .....	<b>492.414.388</b>	<b>400.082.908</b>	<b>177.642.750</b>	<b>113.136.717</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas</b> .....	<b>24.234.845</b>	<b>32.794.062</b>	<b>9.154.329</b>	<b>9.032.101</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b> .....	<b>86.070.020</b>	<b>69.676.698</b>	<b>19.915.615</b>	<b>5.707.824</b>

## BALANCE DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017

Miles de euros

BANCOS	Santander			
	Bankinter	Consumer Finance	Deutsche Bank	Banca March
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	5.341.802	77.673	1.282.773	536.505
<b>Activos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>2.734.699</b>	<b>1.625</b>	<b>224.781</b>	<b>151.354</b>
Derivados .....	268.304	1.625	224.781	103.298
Instrumentos de patrimonio .....	87.942	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	888.154	-	-	48.056
Préstamos y anticipos .....	1.490.300	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	1.480.161	-	-	-
Clientela .....	10.139	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>891.024</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.173</b>
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	3.173
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos financieros disponibles para la venta .....</b>	<b>4.264.915</b>	<b>1.763.126</b>	<b>4.818</b>	<b>1.857.642</b>
Instrumentos de patrimonio .....	75.633	518	4.393	177.850
Valores representativos de deuda .....	4.189.282	1.762.608	425	1.679.792
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>427.223</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>389.729</i>
<b>Préstamos y partidas a cobrar .....</b>	<b>54.261.645</b>	<b>21.987.201</b>	<b>14.622.211</b>	<b>8.976.181</b>
Valores representativos de deuda .....	401.269	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	53.860.376	21.987.201	14.622.211	8.976.181
Bancos centrales .....	-	-	7.276	-
Entidades de crédito .....	353.141	12.235.615	1.852.954	934.131
Clientela .....	53.507.235	9.751.586	12.761.982	8.042.050
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>1.460.212</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....</b>	<b>2.591.774</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>658.144</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>241.074</b>	<b>101.156</b>	<b>89.231</b>	<b>129.221</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....</b>	<b>-3.563</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>22</b>
<b>Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</b>	<b>661.441</b>	<b>11.910.467</b>	<b>13.059</b>	<b>479.882</b>
Entidades del grupo .....	582.069	11.621.382	11.626	479.882
Entidades multigrupo .....	14.662	120.316	1.434	-
Entidades asociadas .....	64.711	168.769	-	-
<b>Activos tangibles .....</b>	<b>315.792</b>	<b>206</b>	<b>20.163</b>	<b>150.926</b>
Inmovilizado material .....	315.792	206	20.163	150.926
De uso propio .....	282.224	206	20.163	149.533
Cedido en arrendamiento operativo .....	33.568	-	-	1.393
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	-	-	-
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos intangibles .....</b>	<b>11.486</b>	<b>6.857</b>	<b>-</b>	<b>21.052</b>
Fondo de comercio .....	-	-	-	6.330
Otros activos intangibles .....	11.486	6.857	-	14.722
<b>Activos por impuestos .....</b>	<b>560.722</b>	<b>120.424</b>	<b>245.307</b>	<b>140.937</b>
Activos por impuestos corrientes .....	275.591	4.151	20.507	37.250
Activos por impuestos diferidos .....	285.131	116.273	224.800	103.687
<b>Otros activos .....</b>	<b>74.789</b>	<b>29.435</b>	<b>89.430</b>	<b>51.453</b>
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-	2.245
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	74.789	29.435	89.430	49.208
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>47.094</b>	<b>2.423</b>	<b>19.150</b>	<b>5.670</b>
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>71.103.670</b>	<b>36.000.593</b>	<b>16.610.924</b>	<b>12.504.018</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>1.992.291</b>	<b>317</b>	<b>208.759</b>	<b>116.082</b>
Derivados .....	320.725	317	208.759	116.082
Posiciones cortas .....	751.508	-	-	-
Depósitos .....	920.057	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	65.877	-	-	-
Clientela .....	854.180	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

BANCOS	Bankinter	Santander Consumer Finance	Deutsche Bank	Banca March
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	-	-	2.493.644	2.855
Depósitos .....	-	-	-	2.855
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	2.855
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	2.493.644	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b> .....	64.218.608	25.566.534	12.351.377	11.009.683
Depósitos .....	54.602.408	9.798.694	11.972.331	10.497.742
Bancos centrales .....	6.500.608	-	1.203.506	-
Entidades de crédito .....	2.387.141	9.103.708	2.155.190	205.375
Clientela .....	45.714.659	694.986	8.613.635	10.292.367
Valores representativos de deuda emitidos .....	8.139.396	15.750.345	-	307.286
Otros pasivos financieros .....	1.476.804	17.495	379.046	204.655
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	1.163.545	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	45.986	71.276	53.831	28.450
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés</b> .....	-9.736	-	-	-
<b>Provisiones</b> .....	199.010	48.449	121.870	159.822
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	418	18.888	11.720	16.611
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	-	2.514	-	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	91.543	949	-	34.302
Compromisos y garantías concedidos .....	21.511	870	57.751	3.086
Restantes provisiones .....	85.538	25.228	52.399	105.823
<b>Pasivos por impuestos</b> .....	315.945	239.278	19.116	17.312
Pasivos por impuestos corrientes .....	206.062	3.519	-	-
Pasivos por impuestos diferidos .....	109.882	235.759	19.116	17.312
<b>Capital social reembolsable a la vista</b> .....	-	-	-	-
<b>Otros pasivos</b> .....	271.631	38.157	178.349	111.116
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito)</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b> .....	67.033.734	25.964.011	15.426.946	11.445.320
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b> .....	4.008.854	10.038.953	1.139.555	1.059.890
<b>Capital</b> .....	269.660	5.638.639	109.987	29.159
Capital desembolsado .....	269.660	5.638.639	109.987	29.159
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido</i> .....	-	-	-	-
<b>Prima de emisión</b> .....	1.184.265	1.139.989	545.944	2.804
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b> .....	-	850.000	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-	850.000	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b> .....	9.349	-	-	-
<b>Ganancias acumuladas</b> .....	2.236.871	-	473.559	927.441
<b>Reservas de revalorización</b> .....	-	-	-	37.607
<b>Otras reservas</b> .....	-	2.347.791	-	-
(-) Acciones propias .....	-601	-	-	-
<b>Resultado del ejercicio</b> .....	472.487	462.877	10.065	62.879
(-) Dividendos a cuenta .....	-163.177	-400.343	-	-
<b>Otro resultado global acumulado</b> .....	61.082	-2.371	44.422	-1.192
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	22	-2.968	-1.888	15
<i>Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas</i> .....	22	-2.968	-1.888	15
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i> .....	-	-	-	-
<i>Resto de ajustes de valoración</i> .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	61.061	597	46.310	-1.207
<i>Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]</i> .....	-	-	-	-
<i>Conversión de divisas</i> .....	108	-	-	-
<i>Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]</i> .....	1.320	-2.399	43.553	-10.029
<i>Activos financieros disponibles para la venta</i> .....	59.633	2.996	2.757	8.822
Instrumentos de deuda .....	59.158	2.864	-	6.185
Instrumentos de patrimonio .....	475	132	2.757	2.637
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i> .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b> .....	4.069.936	10.036.582	1.183.978	1.058.698
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> .....	71.103.670	36.000.593	16.610.924	12.504.018
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas</b> .....	4.067.024	1.609.348	3.226.460	444.697
<b>Compromisos contingentes concedidos</b> .....	12.047.667	3.900.695	2.245.464	1.112.256

BANCOS	Santander			
	Banco Pastor	Securities Services	Open Bank	Wizink Bank
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	1.319.755	5.550.997	7.086.767	51.816
<b>Activos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>31.936</b>	-	-	-
Derivados .....	31.936	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta .....</b>	<b>27.473</b>	<b>867.438</b>	<b>457</b>	<b>3.473</b>
Instrumentos de patrimonio .....	87	-	457	3.143
Valores representativos de deuda .....	27.386	867.438	-	330
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	27.288	-	-	-
<b>Préstamos y partidas a cobrar .....</b>	<b>8.630.806</b>	<b>859.265</b>	<b>231.330</b>	<b>3.894.784</b>
Valores representativos de deuda .....	-	-	66.831	48.158
Préstamos y anticipos .....	8.630.806	859.265	164.499	3.846.626
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	4.764.926	850.404	72.400	826.085
Clientela .....	3.865.880	8.861	92.099	3.020.541
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	1.093.409
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>351.770</b>
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	340.000
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>931</b>	-	-	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</b>	<b>2.209</b>	<b>353.581</b>	<b>33</b>	<b>8.545</b>
Entidades del grupo .....	-	353.581	-	8.545
Entidades multigrupo .....	-	-	-	-
Entidades asociadas .....	2.209	-	33	-
<b>Activos tangibles .....</b>	<b>24.541</b>	<b>589</b>	<b>2.365</b>	<b>22.777</b>
Inmovilizado material .....	23.238	589	2.365	5.619
De uso propio .....	23.238	589	2.365	5.619
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	1.303	-	-	17.158
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....</i>	-	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	-	-	-	-
<b>Activos intangibles .....</b>	<b>-</b>	<b>7.273</b>	<b>6.616</b>	<b>469.616</b>
Fondo de comercio .....	-	-	-	166.178
Otros activos intangibles .....	-	7.273	6.616	303.438
<b>Activos por impuestos .....</b>	<b>53.724</b>	<b>2.752</b>	<b>2.086</b>	<b>42.224</b>
Activos por impuestos corrientes .....	7.907	90	908	464
Activos por impuestos diferidos .....	45.817	2.662	1.178	41.760
<b>Otros activos .....</b>	<b>6.556</b>	<b>56.032</b>	<b>7.525</b>	<b>19.870</b>
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	6.556	56.032	7.525	19.870
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>144.210</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>388.318</b>
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>10.242.141</b>	<b>7.697.927</b>	<b>7.337.179</b>	<b>5.253.193</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>31.887</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Derivados .....	31.887	-	-	-
Posiciones cortas .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

BANCOS	Santander			
	Banco Pastor	Securities Services	Open Bank	Wizink Bank
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado .....</b>	<b>9.801.149</b>	<b>7.155.304</b>	<b>7.056.104</b>	<b>3.937.393</b>
Depósitos .....	9.774.860	7.094.650	7.028.400	3.724.073
Bancos centrales .....	-	-	-	663.000
Entidades de crédito .....	1.974.231	138.423	25.433	5.973
Clientela .....	7.800.629	6.956.227	7.002.967	3.055.100
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	200.058
Otros pasivos financieros .....	26.289	60.654	27.704	13.262
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	158.571	-	20.008	-
Derivados - contabilidad de coberturas .....	-	-	-	-
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....	-	-	-	-
<b>Provisiones .....</b>	<b>40.593</b>	<b>5.195</b>	<b>14.229</b>	<b>6.612</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	646	17	1.356	38
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	15.953	-	-	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	-	14	1.162	557
Compromisos y garantías concedidos .....	8.214	-	2	-
Restantes provisiones .....	15.780	5.164	11.709	6.017
<b>Pasivos por impuestos .....</b>	<b>2.912</b>	<b>1.253</b>	<b>1.400</b>	<b>31.166</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	953	-	1.363	30.853
Pasivos por impuestos diferidos .....	1.959	1.253	37	313
Capital social reembolsable a la vista .....	-	-	-	-
<b>Otros pasivos .....</b>	<b>34.989</b>	<b>23.332</b>	<b>32.507</b>	<b>96.714</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito).....</i>	-	-	-	-
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	22.546
<b>TOTAL PASIVO .....</b>	<b>9.911.530</b>	<b>7.185.084</b>	<b>7.104.240</b>	<b>4.094.431</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
Fondos propios .....	329.320	509.930	233.053	1.159.570
Capital .....	301.071	30.050	195.245	147.862
Capital desembolsado .....	301.071	30.050	195.245	147.862
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido.....</i>	-	-	-	-
Prima de emisión .....	204.758	65.407	59.354	685.022
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital .....	-	-	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Ganancias acumuladas .....</b>	<b>45.641</b>	<b>363.574</b>	<b>-32.632</b>	<b>201.358</b>
Reservas de revalorización .....	-	-	-	-
Otras reservas .....	-16.911	-	9.598	-
(-) Acciones propias .....	-	-	-	-
Resultado del ejercicio .....	-205.239	50.899	1.488	125.328
(-) Dividendos a cuenta .....	-	-	-	-
<b>Otro resultado global acumulado .....</b>	<b>1.291</b>	<b>2.913</b>	<b>-114</b>	<b>-808</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-266	-	-200	-869
<i>Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas.....</i>	-266	-	-200	-869
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</i>	-	-	-	-
<i>Resto de ajustes de valoración .....</i>	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	1.557	2.913	86	61
<i>Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....</i>	-	-	-	-
<i>Conversión de divisas .....</i>	-	-	-	-
<i>Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva].....</i>	-	-	-	-
<i>Activos financieros disponibles para la venta.....</i>	1.557	2.913	86	61
Instrumentos de deuda .....	1.557	2.913	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	86	61
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</i>	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO .....</b>	<b>330.611</b>	<b>512.843</b>	<b>232.939</b>	<b>1.158.762</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO .....</b>	<b>10.242.141</b>	<b>7.697.927</b>	<b>7.337.179</b>	<b>5.253.193</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
Garantías concedidas .....	394.137	42	86	-
Compromisos contingentes concedidos .....	217.805	29.375	166.104	9.131.869

BANCOS	Banco de Banco Crédito Social			
	Evo Banco	Caixa Geral	Cooperativo	Targobank
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	147.886	52.517	9.255.253	255.787
Activos financieros mantenidos para negociar .....	180	-	761	-
Derivados .....	180	-	761	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	1.371.809	1.296.154	4.882.826	467
Instrumentos de patrimonio .....	1.808	520	244.193	467
Valores representativos de deuda .....	1.370.001	1.295.634	4.638.633	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	1.164.893	-	4.088.072	-
Préstamos y partidas a cobrar .....	3.012.037	3.693.402	4.274.074	2.249.874
Valores representativos de deuda .....	365.345	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	2.646.692	3.693.402	4.274.074	2.249.874
Bancos centrales .....	-	-	0	-
Entidades de crédito .....	191.465	247.824	2.086.255	-
Clientela .....	2.455.227	3.445.578	2.187.819	2.249.874
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	201.002	2.022.414	-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	-	-	-	10.320
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Derivados - contabilidad de coberturas .....	3.144	19	-	43
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....	-	-	-	-
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....	384.310	-	69.963	74
Entidades del grupo .....	384.310	-	4.029	31
Entidades multigrupo .....	-	-	-	-
Entidades asociadas .....	-	-	65.934	44
Activos tangibles .....	38.262	6.567	10.097	17.677
Inmovilizado material .....	38.262	6.567	10.097	17.677
De uso propio .....	38.262	6.567	10.097	17.677
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	-	-	-
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....</i>	-	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	-	-	-	-
Activos intangibles .....	1.366	3.430	71.123	-
Fondo de comercio .....	-	-	-	-
Otros activos intangibles .....	1.366	3.430	71.123	-
Activos por impuestos .....	14.971	82.171	44.909	906
Activos por impuestos corrientes .....	60	5.978	9.876	46
Activos por impuestos diferidos .....	14.911	76.193	35.033	861
Otros activos .....	15.143	75.350	21.052	24.863
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	27.306	-	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	15.143	48.044	21.052	24.863
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	16.454	44	-	18.921
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>5.005.562</b>	<b>5.209.655</b>	<b>18.630.060</b>	<b>2.578.933</b>
<b>PASIVO</b>				
Pasivos financieros mantenidos para negociar .....	196.502	-	409	-
Derivados .....	8	-	409	-
Posiciones cortas .....	196.494	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

BANCOS	Banco de Banco Crédito Social			
	Evo Banco	Caixa Geral	Cooperativo	Targobank
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>	-	-	-	-
Depósitos	-	-	-	-
Bancos centrales	-	-	-	-
Entidades de crédito	-	-	-	-
Clientela	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>4.519.419</b>	<b>4.558.488</b>	<b>17.469.202</b>	<b>2.232.297</b>
Depósitos	4.494.753	4.533.493	17.015.163	2.218.952
Bancos centrales	107.700	1.302.628	5.055.698	-
Entidades de crédito	878.338	280.783	10.959.421	304.815
Clientela	3.508.715	2.950.083	1.000.044	1.914.136
Valores representativos de deuda emitidos	-	-	412.171	-
Otros pasivos financieros	24.666	24.995	41.868	13.345
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	-	31.082	412.171	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	<b>5.998</b>	<b>22</b>	<b>-</b>	<b>68</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Provisiones</b>	<b>32.135</b>	<b>40.137</b>	<b>75.359</b>	<b>52.204</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	-	27.673	2.925	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	-	-	-	111
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	-	3.519	-	1.383
Compromisos y garantías concedidos	12	4.730	221	15.952
Restantes provisiones	32.123	4.216	72.214	34.758
<b>Pasivos por impuestos</b>	<b>16.031</b>	<b>21.415</b>	<b>2.862</b>	<b>857</b>
Pasivos por impuestos corrientes	11.592	5.924	2.285	324
Pasivos por impuestos diferidos	4.439	15.492	577	533
<b>Capital social reembolsable a la vista</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros pasivos</b>	<b>43.017</b>	<b>53.434</b>	<b>38.252</b>	<b>24.537</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito)</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4.813.102</b>	<b>4.673.497</b>	<b>17.586.084</b>	<b>2.309.962</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b>	<b>182.099</b>	<b>508.341</b>	<b>1.068.536</b>	<b>269.543</b>
<b>Capital</b>	<b>254.327</b>	<b>518.792</b>	<b>1.054.028</b>	<b>326.045</b>
Capital desembolsado	254.327	518.792	1.054.028	326.045
Capital no desembolsado exigido	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido</i>	-	-	-	-
Prima de emisión	-	747	-	-
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Ganancias acumuladas</b>	<b>-</b>	<b>-37.568</b>	<b>11.889</b>	<b>-</b>
<b>Reservas de revalorización</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otras reservas</b>	<b>-21.899</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11.337</b>
(-) Acciones propias	-	-7	-	-
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>-50.329</b>	<b>26.377</b>	<b>22.119</b>	<b>-67.839</b>
(-) Dividendos a cuenta	-	-	-19.500	-
<b>Otro resultado global acumulado</b>	<b>10.361</b>	<b>27.817</b>	<b>-24.560</b>	<b>-572</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-	-3.063	-3.913	-572
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-	-3.063	-3.913	-572
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-
Resto de ajustes de valoración	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	10.361	30.880	-20.647	-
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]	-	-	-	-
Conversión de divisas	-	-	-280	-
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]	4	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	10.357	30.880	-20.367	-
Instrumentos de deuda	10.357	30.880	-15.305	-
Instrumentos de patrimonio	-	-	-5.062	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>192.460</b>	<b>536.158</b>	<b>1.043.976</b>	<b>268.971</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>5.005.562</b>	<b>5.209.655</b>	<b>18.630.060</b>	<b>2.578.933</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas</b>	<b>4.209</b>	<b>172.521</b>	<b>4.996</b>	<b>332.221</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b>	<b>457.455</b>	<b>461.491</b>	<b>143.256</b>	<b>264.925</b>

BANCOS	Banco Caminos	Banco Mediolanum	Bankoa	Banca Pueyo
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	163.676	111.820	76.383	100.052
<b>Activos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>1.065</b>	<b>-</b>	<b>768</b>	<b>-</b>
Derivados .....	567	-	768	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	498	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos financieros disponibles para la venta .....</b>	<b>1.231.025</b>	<b>1.193.049</b>	<b>120.807</b>	<b>371.886</b>
Instrumentos de patrimonio .....	43.001	48.690	15.407	25.054
Valores representativos de deuda .....	1.188.024	1.144.359	105.400	346.832
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>730.188</i>	<i>554.514</i>	<i>94.096</i>	<i>35.538</i>
<b>Préstamos y partidas a cobrar .....</b>	<b>911.392</b>	<b>406.060</b>	<b>1.723.567</b>	<b>891.992</b>
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	911.392	406.060	1.723.567	891.992
Bancos centrales .....	-	-	1.177	-
Entidades de crédito .....	383.188	16.888	60.880	5.307
Clientela .....	528.204	389.172	1.661.510	886.686
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>8.165</i>	<i>-</i>	<i>150.750</i>	<i>-</i>
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....</b>	<b>112.456</b>	<b>-</b>	<b>94.279</b>	<b>159.462</b>
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>63.884</i>	<i>-</i>	<i>74.519</i>	<i>159.462</i>
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</b>	<b>98.119</b>	<b>4.350</b>	<b>7.464</b>	<b>13.695</b>
Entidades del grupo .....	98.119	4.350	7.464	13.695
Entidades multigrupo .....	-	-	-	-
Entidades asociadas .....	-	-	-	-
<b>Activos tangibles .....</b>	<b>1.323</b>	<b>5.635</b>	<b>29.419</b>	<b>10.973</b>
Inmovilizado material .....	1.319	5.635	26.657	9.775
De uso propio .....	1.319	5.635	26.657	9.775
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	4	-	2.762	1.198
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos intangibles .....</b>	<b>-</b>	<b>2.562</b>	<b>2.169</b>	<b>-</b>
Fondo de comercio .....	-	-	-	-
Otros activos intangibles .....	-	2.562	2.169	-
<b>Activos por impuestos .....</b>	<b>10.164</b>	<b>11.931</b>	<b>2.950</b>	<b>14.408</b>
Activos por impuestos corrientes .....	4.260	3.168	356	4.078
Activos por impuestos diferidos .....	5.904	8.763	2.594	10.330
<b>Otros activos .....</b>	<b>434</b>	<b>416</b>	<b>2.208</b>	<b>214</b>
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	434	416	2.208	214
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>391</b>	<b>131</b>	<b>5.753</b>	<b>424</b>
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>2.530.047</b>	<b>1.735.954</b>	<b>2.065.767</b>	<b>1.563.105</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>605</b>	<b>-</b>
Derivados .....	-	-	605	-
Posiciones cortas .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

BANCOS	Banco Caminos	Banco Mediolanum	Bankoa	Banca Puego
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>	-	-	-	-
Depósitos	-	-	-	-
Bancos centrales	-	-	-	-
Entidades de crédito	-	-	-	-
Clientela	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>2.348.895</b>	<b>1.542.807</b>	<b>1.881.902</b>	<b>1.407.368</b>
Depósitos	2.325.113	1.515.334	1.859.186	1.401.606
Bancos centrales	320.295	-	249.200	145.000
Entidades de crédito	87.884	18.800	252.539	-
Clientela	1.916.933	1.496.534	1.357.447	1.256.606
Valores representativos de deuda emitidos	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	23.783	27.473	22.716	5.762
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	-	-	-	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés</b>	-	-	-	-
<b>Provisiones</b>	<b>11.315</b>	<b>14.834</b>	<b>11.209</b>	<b>16.234</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	-	76	-	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	-	335	-	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	5.710	-	-	-
Compromisos y garantías concedidos	5.604	13	1.972	770
Restantes provisiones	-	14.410	9.237	15.464
<b>Pasivos por impuestos</b>	<b>9.832</b>	<b>2.603</b>	<b>6.777</b>	<b>7.251</b>
Pasivos por impuestos corrientes	-	174	5.032	-
Pasivos por impuestos diferidos	9.832	2.429	1.745	7.251
<b>Capital social reembolsable a la vista</b>	-	-	-	-
<b>Otros pasivos</b>	<b>3.494</b>	<b>2.508</b>	<b>11.090</b>	<b>1.990</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito)</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>2.373.537</b>	<b>1.562.752</b>	<b>1.911.583</b>	<b>1.432.843</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b>	<b>133.745</b>	<b>167.683</b>	<b>149.709</b>	<b>117.028</b>
<b>Capital</b>	<b>27.491</b>	<b>86.032</b>	<b>27.529</b>	<b>4.800</b>
Capital desembolsado	27.491	86.032	27.529	4.800
Capital no desembolsado exigido	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido</i>	-	-	-	-
<b>Prima de emisión</b>	<b>29.028</b>	<b>29.388</b>	<b>48.595</b>	-
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b>	-	-	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b>	-	<b>714</b>	<b>254</b>	-
<b>Ganancias acumuladas</b>	<b>69.726</b>	<b>41.995</b>	<b>63.805</b>	<b>99.840</b>
Reservas de revalorización	-	-	-	3.306
Otras reservas	-	-2.377	570	-
(-) Acciones propias	-368	-	-	-
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>7.867</b>	<b>11.931</b>	<b>8.956</b>	<b>9.201</b>
(-) Dividendos a cuenta	-	-	-	-120
<b>Otro resultado global acumulado</b>	<b>22.765</b>	<b>5.519</b>	<b>4.475</b>	<b>13.235</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-	-	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-
Resto de ajustes de valoración	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	22.765	5.519	4.475	13.235
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]	-	-	-	-
Conversión de divisas	-	-	-	-
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	22.765	5.519	4.475	13.235
Instrumentos de deuda	22.709	5.527	4.487	10.855
Instrumentos de patrimonio	57	-8	-12	2.379
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>156.510</b>	<b>173.202</b>	<b>154.184</b>	<b>130.262</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>2.530.047</b>	<b>1.735.954</b>	<b>2.065.767</b>	<b>1.563.105</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas</b>	<b>35.916</b>	<b>4.075</b>	<b>155.462</b>	<b>26.526</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b>	<b>84.124</b>	<b>29.246</b>	<b>169.176</b>	<b>108.652</b>

## BALANCE DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017

Miles de euros

BANCOS	Banco			
	Cooperativo Español	Banco Inversis	Santander Investment	Renta 4 Banco
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	742.858	751.120	103.846	366.405
<b>Activos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>654.070</b>	<b>2.550</b>	<b>-</b>	<b>1.963</b>
Derivados .....	507.121	2.404	-	851
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	146.949	147	-	1.112
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>31.420</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos financieros disponibles para la venta .....</b>	<b>2.293.619</b>	<b>529.416</b>	<b>705</b>	<b>597.185</b>
Instrumentos de patrimonio .....	23.423	257	705	18.901
Valores representativos de deuda .....	2.270.195	529.159	-	578.284
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>1.632.878</i>	<i>46.148</i>	<i>-</i>	<i>370.376</i>
<b>Préstamos y partidas a cobrar .....</b>	<b>3.505.709</b>	<b>479.234</b>	<b>2.101.349</b>	<b>139.902</b>
Valores representativos de deuda .....	13.519	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	3.492.191	479.234	2.101.349	139.902
Bancos centrales .....	-	-	-	40.000
Entidades de crédito .....	1.553.717	224.737	721.252	38.044
Clientela .....	1.938.474	254.497	1.380.097	61.858
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>9.829</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....</b>	<b>63.849</b>	<b>83.992</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>11.000</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>1.907</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</b>	<b>11.256</b>	<b>29.639</b>	<b>378.173</b>	<b>38.069</b>
Entidades del grupo .....	11.256	29.639	378.173	38.069
Entidades multigrupo .....	-	-	-	-
Entidades asociadas .....	-	-	-	-
<b>Activos tangibles .....</b>	<b>2.013</b>	<b>2.779</b>	<b>-</b>	<b>36.027</b>
Inmovilizado material .....	2.013	2.779	-	35.730
De uso propio .....	2.013	2.779	-	35.730
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	-	-	297
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>297</i>
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Activos intangibles .....</b>	<b>2.273</b>	<b>15.043</b>	<b>397</b>	<b>6.411</b>
Fondo de comercio .....	-	-	-	5.082
Otros activos intangibles .....	2.273	15.043	397	1.329
<b>Activos por impuestos .....</b>	<b>24.441</b>	<b>28.782</b>	<b>1.347</b>	<b>2.365</b>
Activos por impuestos corrientes .....	2.780	3.535	63	1.551
Activos por impuestos diferidos .....	21.660	25.247	1.284	814
<b>Otros activos .....</b>	<b>4.095</b>	<b>63.181</b>	<b>1.162</b>	<b>449</b>
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	120	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	4.095	63.181	1.042	449
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>7.306.089</b>	<b>1.985.736</b>	<b>2.586.979</b>	<b>1.188.776</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>600.586</b>	<b>103</b>	<b>-</b>	<b>136</b>
Derivados .....	568.934	103	-	136
Posiciones cortas .....	31.652	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

BANCOS	Banco			
	Cooperativo Español	Banco Inversis	Santander Investment	Renta 4 Banco
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	<b>4.731</b>	-	-	-
Depósitos .....	4.731	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	4.731	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b> .....	<b>5.983.173</b>	<b>1.856.619</b>	<b>2.324.001</b>	<b>1.103.647</b>
Depósitos .....	5.888.565	1.469.567	2.322.496	961.024
Bancos centrales .....	370.800	-	-	9.951
Entidades de crédito .....	4.670.358	355.013	1.560.418	15.547
Clientela .....	847.406	1.114.554	762.078	935.526
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	94.609	387.052	1.505	142.623
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	<b>157.290</b>	-	-	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés</b> .....	-	-	-	-
<b>Provisiones</b> .....	<b>196</b>	<b>6.960</b>	<b>7.297</b>	<b>628</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	-	-	3.268	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	-	-	1.640	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	-	211	234	628
Compromisos y garantías concedidos .....	196	-	-	-
Restantes provisiones .....	-	6.749	2.155	-
<b>Pasivos por impuestos</b> .....	<b>15.607</b>	<b>3.100</b>	-	<b>3.470</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	537	2.776	-	1.994
Pasivos por impuestos diferidos .....	15.070	323	-	1.476
<b>Capital social reembolsable a la vista</b> .....	-	-	-	-
<b>Otros pasivos</b> .....	<b>41.285</b>	<b>11.315</b>	<b>1.053</b>	<b>3.640</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito)</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b> .....	<b>6.802.869</b>	<b>1.878.096</b>	<b>2.332.351</b>	<b>1.111.521</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b> .....	<b>471.399</b>	<b>106.988</b>	<b>255.448</b>	<b>76.004</b>
<b>Capital</b> .....	<b>115.811</b>	<b>60.000</b>	<b>21.190</b>	<b>18.312</b>
Capital desembolsado .....	115.811	60.000	21.190	18.312
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido</i> .....	-	-	-	-
<b>Prima de emisión</b> .....	<b>85.972</b>	<b>14.347</b>	-	<b>8.496</b>
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b> .....	-	-	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b> .....	-	-	-	-
<b>Ganancias acumuladas</b> .....	<b>233.225</b>	-	<b>169.752</b>	-
<b>Reservas de revalorización</b> .....	<b>157</b>	-	-	-
<b>Otras reservas</b> .....	<b>-158</b>	<b>1.322</b>	<b>1.260</b>	<b>41.612</b>
(-) Acciones propias .....	-	-	-	-643
<b>Resultado del ejercicio</b> .....	<b>36.391</b>	<b>31.320</b>	<b>63.246</b>	<b>16.345</b>
(-) Dividendos a cuenta .....	-	-	-	-8.118
<b>Otro resultado global acumulado</b> .....	<b>31.821</b>	<b>652</b>	<b>-820</b>	<b>1.251</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-	-	-853	-
<i>Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas</i> .....	-	-	-853	-
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i> .....	-	-	-	-
<i>Resto de ajustes de valoración</i> .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	31.821	652	33	1.251
<i>Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]</i> .....	-	-	-	-
<i>Conversión de divisas</i> .....	-	-	-	-
<i>Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]</i> .....	-834	-	-	-
<i>Activos financieros disponibles para la venta</i> .....	32.655	652	33	1.251
Instrumentos de deuda .....	33.684	652	-	2.216
Instrumentos de patrimonio .....	-1.029	-	33	-965
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i> .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b> .....	<b>503.220</b>	<b>107.640</b>	<b>254.628</b>	<b>77.255</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> .....	<b>7.306.089</b>	<b>1.985.736</b>	<b>2.586.979</b>	<b>1.188.776</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas</b> .....	<b>107.898</b>	<b>30</b>	<b>961</b>	<b>368</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b> .....	<b>359.243</b>	<b>1.845</b>	<b>4.996</b>	<b>8.117</b>

BANCOS	Allfunds Bank	Bancofar	Banco Cetelem	BNP Paribas España
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	661.727	66.970	290.381	39.043
Activos financieros mantenidos para negociar .....	478	-	-	829
Derivados .....	478	-	-	829
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	193	32	109	293
Instrumentos de patrimonio .....	193	32	109	293
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Préstamos y partidas a cobrar .....	404.329	1.013.341	4.612.344	624.535
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	404.329	1.013.341	4.612.344	624.535
Bancos centrales .....	5.248	-	-	-
Entidades de crédito .....	396.463	7.093	-	222.235
Clientela .....	2.618	1.006.248	4.612.344	402.300
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Derivados - contabilidad de coberturas .....	-	-	-	-
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....	16.335	-	31.405	5.740
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....	16.335	-	31.405	5.740
Entidades del grupo .....	16.335	-	31.405	5.740
Entidades multigrupo .....	-	-	-	-
Entidades asociadas .....	-	-	-	-
Activos tangibles .....	5.826	2.606	2.276	824
Inmovilizado material .....	5.826	2.433	2.276	824
De uso propio .....	5.826	2.433	2.276	824
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	173	-	-
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero</i> .....	-	-	-	-
Activos intangibles .....	7.440	296	4.807	345
Fondo de comercio .....	-	-	-	-
Otros activos intangibles .....	7.440	296	4.807	345
Activos por impuestos .....	443	21.757	40.952	7.617
Activos por impuestos corrientes .....	4	624	1.474	21
Activos por impuestos diferidos .....	439	21.133	39.478	7.596
Otros activos .....	267.631	725	14.806	12.787
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-	5.420
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	267.631	725	14.806	7.367
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	3.611	-	1.812
<b>TOTAL ACTIVO</b> .....	<b>1.364.402</b>	<b>1.109.338</b>	<b>4.997.080</b>	<b>693.825</b>
<b>PASIVO</b>				
Pasivos financieros mantenidos para negociar .....	363	-	-	829
Derivados .....	363	-	-	829
Posiciones cortas .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

BANCOS	Alfunds	Banco	BNP	
	Bank			Paribas
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado .....</b>	<b>926.000</b>	<b>1.005.494</b>	<b>4.311.457</b>	<b>594.393</b>
Depósitos .....	779.075	992.718	4.257.270	583.309
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	233.420	373.545	4.257.270	11.413
Clientela .....	545.655	619.173	-	571.896
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	146.925	12.776	54.187	11.084
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-	-	50.000	-
Derivados - contabilidad de coberturas .....	-	-	-	-
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....	-	-	-	-
<b>Provisiones .....</b>	-	<b>2.991</b>	<b>847</b>	<b>12.665</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	-	405	-	5.521
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	-	-	-	230
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	-	-	-	2.408
Compromisos y garantías concedidos .....	-	112	-	153
Restantes provisiones .....	-	2.474	847	4.353
<b>Pasivos por impuestos .....</b>	<b>6.543</b>	<b>1.174</b>	-	<b>1.098</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	6.543	1.174	-	-
Pasivos por impuestos diferidos .....	-	-	-	1.098
Capital social reembolsable a la vista .....	-	-	-	-
<b>Otros pasivos .....</b>	<b>236.991</b>	<b>2.558</b>	<b>33.533</b>	<b>12.575</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito).....</i>	-	-	-	-
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO .....</b>	<b>1.169.897</b>	<b>1.012.217</b>	<b>4.345.837</b>	<b>621.560</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
Fondos propios .....	194.505	97.121	651.244	69.826
Capital .....	27.041	75.231	60.902	52.405
Capital desembolsado .....	27.041	75.231	60.902	52.405
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido.....</i>	-	-	-	-
Prima de emisión .....	-	451	6.611	-
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital .....	-	-	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-	-	-	-
Otros elementos de patrimonio neto .....	-	-	-	-
<b>Ganancias acumuladas .....</b>	<b>114.287</b>	<b>18.345</b>	-	<b>15.531</b>
Reservas de revalorización .....	-	-	-	-
Otras reservas .....	-	-	432.456	-
(-) Acciones propias .....	-	-	-	-
Resultado del ejercicio .....	69.799	3.094	151.275	1.890
(-) Dividendos a cuenta .....	-16.622	-	-	-
Otro resultado global acumulado .....	-	-	-	2.439
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-	-	-	2.256
<i>Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas.....</i>	-	-	-	2.256
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</i>	-	-	-	-
<i>Resto de ajustes de valoración .....</i>	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	-	-	-	183
<i>Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....</i>	-	-	-	-
<i>Conversión de divisas .....</i>	-	-	-	-
<i>Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva].....</i>	-	-	-	-
<i>Activos financieros disponibles para la venta.....</i>	-	-	-	183
Instrumentos de deuda .....	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	183
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</i>	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO .....</b>	<b>194.505</b>	<b>97.121</b>	<b>651.244</b>	<b>72.265</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO .....</b>	<b>1.364.402</b>	<b>1.109.338</b>	<b>4.997.080</b>	<b>693.825</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
Garantías concedidas .....	-	3.997	-	1.957
Compromisos contingentes concedidos .....	53.250	163.868	3.289.035	140.223

## BALANCE DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017

Miles de euros

BANCOS	Andbank España	Banco Pichincha España	Popular Banca Privada	Self Trade Bank
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	558.339	20.102	344.675	73.188
<b>Activos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>1.146</b>	-	-	-
Derivados .....	1.146	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta .....</b>	<b>27.903</b>	<b>115.532</b>	<b>463.702</b>	<b>69.831</b>
Instrumentos de patrimonio .....	292	5.079	3.760	-
Valores representativos de deuda .....	27.611	110.453	459.942	69.831
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	359.875	-
<b>Préstamos y partidas a cobrar .....</b>	<b>306.871</b>	<b>406.466</b>	<b>156.842</b>	<b>378.142</b>
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	306.871	406.466	156.842	378.142
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	64.008	5.867	99.483	354.396
Clientela .....	242.863	400.599	57.359	23.746
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....</b>	<b>1.000</b>	-	-	<b>1.332</b>
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>53</b>	-	<b>8.032</b>	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</b>	<b>6.747</b>	<b>884</b>	<b>4.006</b>	<b>-</b>
Entidades del grupo .....	4.814	884	4.006	-
Entidades multigrupo .....	1.933	-	-	-
Entidades asociadas .....	-	-	-	-
<b>Activos tangibles .....</b>	<b>3.038</b>	<b>12.762</b>	<b>1.460</b>	<b>65</b>
Inmovilizado material .....	3.038	12.762	1.460	65
De uso propio .....	3.038	12.762	1.460	65
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	-	-	-
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	-	-	-	-
<b>Activos intangibles .....</b>	<b>104.602</b>	<b>354</b>	-	<b>3.432</b>
Fondo de comercio .....	62.075	-	-	2.688
Otros activos intangibles .....	42.527	354	-	744
<b>Activos por impuestos .....</b>	<b>7.182</b>	<b>2.640</b>	<b>8.786</b>	<b>41</b>
Activos por impuestos corrientes .....	3.940	11	222	41
Activos por impuestos diferidos .....	3.241	2.629	8.564	-
<b>Otros activos .....</b>	<b>27.992</b>	<b>554</b>	<b>13.919</b>	<b>3.324</b>
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	27.992	554	13.919	3.324
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>-</b>	<b>2.547</b>	<b>1.186</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>1.044.871</b>	<b>561.841</b>	<b>1.002.608</b>	<b>529.355</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>39</b>	-	-	-
Derivados .....	39	-	-	-
Posiciones cortas .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

## BALANCE DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017

Miles de euros

BANCOS	Andbank España	Banco Pichincha España	Popular Banca Privada	Self Trade Bank
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b> .....	<b>843.327</b>	<b>500.855</b>	<b>868.738</b>	<b>484.159</b>
Depósitos .....	836.606	495.649	866.184	484.159
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	385.914	372	382.977	353
Clientela .....	450.692	495.278	483.207	483.806
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	6.721	5.205	2.554	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	-	-	20.568	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés</b> .....	-	-	-	-
<b>Provisiones</b> .....	<b>1.525</b>	<b>1.103</b>	<b>13.422</b>	-
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	-	-	62	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	-	-	-	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	-	-	13.319	-
Compromisos y garantías concedidos .....	19	324	41	-
Restantes provisiones .....	1.507	778	-	-
<b>Pasivos por impuestos</b> .....	<b>15.274</b>	-	<b>6.654</b>	<b>329</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	5.354	-	15	246
Pasivos por impuestos diferidos .....	9.921	-	6.639	83
<b>Capital social reembolsable a la vista</b> .....	-	-	-	-
<b>Otros pasivos</b> .....	<b>7.662</b>	<b>1.806</b>	<b>15.470</b>	<b>4.377</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito)</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b> .....	<b>867.828</b>	<b>503.763</b>	<b>924.852</b>	<b>488.865</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b> .....	<b>177.249</b>	<b>59.546</b>	<b>70.795</b>	<b>40.297</b>
Capital .....	75.000	88.850	22.779	44.195
Capital desembolsado .....	75.000	88.850	22.779	44.195
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido</i> .....	-	-	-	-
Prima de emisión .....	128.800	-	55	-
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b> .....	-	-	-	<b>8</b>
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	8
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b> .....	-	-	-	-
<b>Ganancias acumuladas</b> .....	-	<b>-29.547</b>	<b>49.723</b>	<b>-535</b>
Reservas de revalorización .....	-	-	-	-
Otras reservas .....	-19.855	-	-	-
(-) Acciones propias .....	-	-	-	-
Resultado del ejercicio .....	-6.696	243	-1.762	-3.371
(-) Dividendos a cuenta .....	-	-	-	-
<b>Otro resultado global acumulado</b> .....	<b>-205</b>	<b>-1.468</b>	<b>6.961</b>	<b>193</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-	-	64	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	-	-	64	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
Resto de ajustes de valoración .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	-205	-1.468	6.897	193
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	-	-	-	-
Conversión de divisas .....	-	-	-	-
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	-205	-1.468	6.897	193
Instrumentos de deuda .....	-203	-1.468	7.070	193
Instrumentos de patrimonio .....	-2	-	-173	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b> .....	<b>177.044</b>	<b>58.077</b>	<b>77.756</b>	<b>40.490</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> .....	<b>1.044.871</b>	<b>561.841</b>	<b>1.002.608</b>	<b>529.355</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
Garantías concedidas .....	14.558	39.609	9.414	-
Compromisos contingentes concedidos .....	66.151	84.735	5.749	73.067

## BALANCE DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017

Miles de euros

BANCOS	Banco		Citibank España	Nuevo Micro Bank
	Finantia Sofinloc	Aresbank		
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	24.929	149.905	23.493	107
Activos financieros mantenidos para negociar .....	3.049	-	-	-
Derivados .....	3.049	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	14.904	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	14.904	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	436.245	49.027	1.090	9.014
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	1.090	3.715
Valores representativos de deuda .....	436.245	49.027	-	5.300
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	13.439	-	-	-
Préstamos y partidas a cobrar .....	85.527	1.011.420	317.344	1.371.088
Valores representativos de deuda .....	54.925	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	30.602	1.011.420	317.344	1.371.088
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	21.066	870.020	300.030	-
Clientela .....	9.536	141.400	17.314	1.371.088
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	11.332	-	-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Derivados - contabilidad de coberturas .....	4.984	-	-	-
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....	-	-	-	-
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....	-	-	5.350	-
Entidades del grupo .....	-	-	5.350	-
Entidades multigrupo .....	-	-	-	-
Entidades asociadas .....	-	-	-	-
Activos tangibles .....	1.473	32.688	227	363
Inmovilizado material .....	1.473	16.458	227	363
De uso propio .....	1.473	16.458	227	363
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	16.230	-	-
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero</i> .....	-	-	-	-
Activos intangibles .....	18	108	-	295
Fondo de comercio .....	-	-	-	-
Otros activos intangibles .....	18	108	-	295
Activos por impuestos .....	1.343	9.830	38.741	18.732
Activos por impuestos corrientes .....	725	1.606	20.904	4
Activos por impuestos diferidos .....	617	8.224	17.837	18.728
Otros activos .....	350	100	23.424	23.520
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	350	100	23.424	23.520
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	19	-	-	-
<b>TOTAL ACTIVO</b> .....	<b>557.936</b>	<b>1.267.982</b>	<b>409.669</b>	<b>1.423.119</b>
<b>PASIVO</b>				
Pasivos financieros mantenidos para negociar .....	33	-	-	324
Derivados .....	33	-	-	324
Posiciones cortas .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

## BALANCE DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017

Miles de euros

BANCOS	Banco		Citibank España	Nuevo Micro Bank
	Finantia Sofinloc	Aresbank		
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado .....</b>	<b>445.124</b>	<b>908.452</b>	<b>2.429</b>	<b>1.093.239</b>
Depósitos .....	440.582	907.909	-	1.093.068
Bancos centrales .....	-	118	-	-
Entidades de crédito .....	33.787	862.138	-	1.042.458
Clientela .....	406.795	45.653	-	50.610
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	4.543	543	2.429	171
<i>Pro memoria: pasivos subordinados .....</i>	10.028	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>472</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>434</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Provisiones .....</b>	<b>-</b>	<b>10.419</b>	<b>54.474</b>	<b>334</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	-	-	52.013	329
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	-	-	608	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	-	32	1.676	-
Compromisos y garantías concedidos .....	-	10.347	-	5
Restantes provisiones .....	-	40	177	-
<b>Pasivos por impuestos .....</b>	<b>5.626</b>	<b>230</b>	<b>12.463</b>	<b>20.631</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	-	230	12.463	20.596
Pasivos por impuestos diferidos .....	5.626	-	-	35
<b>Capital social reembolsable a la vista .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros pasivos .....</b>	<b>3.597</b>	<b>2.933</b>	<b>9.612</b>	<b>23.264</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PASIVO .....</b>	<b>454.853</b>	<b>922.034</b>	<b>78.978</b>	<b>1.138.226</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios .....</b>	<b>90.945</b>	<b>346.584</b>	<b>346.476</b>	<b>285.387</b>
<b>Capital .....</b>	<b>36.256</b>	<b>300.001</b>	<b>187.500</b>	<b>90.186</b>
Capital desembolsado .....	36.256	300.001	187.500	90.186
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido .....</i>	-	-	-	-
Prima de emisión .....	-	-	163.274	-
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto .....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Ganancias acumuladas .....</b>	<b>44.635</b>	<b>39.649</b>	<b>-</b>	<b>153.167</b>
Reservas de revalorización .....	-	-	-	-
Otras reservas .....	-	-	17.360	-
(-) Acciones propias .....	-1	-	-	-
<b>Resultado del ejercicio .....</b>	<b>10.055</b>	<b>6.934</b>	<b>-21.658</b>	<b>42.034</b>
(-) Dividendos a cuenta .....	-	-	-	-
<b>Otro resultado global acumulado .....</b>	<b>12.138</b>	<b>-636</b>	<b>-15.785</b>	<b>-494</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-	-	-15.785	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	-	-	-15.785	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
Resto de ajustes de valoración .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	12.138	-636	-	-494
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	-	-	-	-
Conversión de divisas .....	-	-	-	-
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	-	-	-	-575
Activos financieros disponibles para la venta .....	12.138	-636	-	81
Instrumentos de deuda .....	12.138	-636	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	81
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO .....</b>	<b>103.083</b>	<b>345.948</b>	<b>330.691</b>	<b>284.892</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO .....</b>	<b>557.936</b>	<b>1.267.982</b>	<b>409.669</b>	<b>1.423.119</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
Garantías concedidas .....	200	387.367	453	99
Compromisos contingentes concedidos .....	303	110.000	-	597

BANCOS	Sabadell			
	A&G Banca Privada	Banco Alcalá	EBN Banco de Negocios	Consumer Finance, S.A.
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	117.289	63.272	3.965	7.469
Activos financieros mantenidos para negociar .....	5	-	2.172	-
Derivados .....	5	-	72	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	2.100	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	25.459	166	375.600	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	166	7.336	-
Valores representativos de deuda .....	25.459	-	368.264	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	350.445	-
Préstamos y partidas a cobrar .....	269.895	72.498	52.891	1.081.295
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	269.895	72.498	52.891	1.081.295
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	7.920	12.796	3.662	31
Clientela .....	261.975	59.702	49.229	1.081.264
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	-	116.076	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	44.844	-	-
Derivados - contabilidad de coberturas .....	-	-	-	-
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....	-	-	-	-
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....	-	3.417	4.410	-
Entidades del grupo .....	-	3.417	4.410	-
Entidades multigrupo .....	-	-	-	-
Entidades asociadas .....	-	-	-	-
Activos tangibles .....	6	1.799	40.568	189
Inmovilizado material .....	6	1.799	40.568	189
De uso propio .....	6	1.799	40.568	189
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	-	-	-
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	-	-	-	-
Activos intangibles .....	2.061	1.300	-	658
Fondo de comercio .....	-	1.256	-	-
Otros activos intangibles .....	2.061	44	-	658
Activos por impuestos .....	63	379	19.230	5.464
Activos por impuestos corrientes .....	39	3	104	81
Activos por impuestos diferidos .....	24	376	19.126	5.382
Otros activos .....	9.240	2.259	451	487
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	9.240	2.259	451	487
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	1.231	-
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>424.019</b>	<b>261.166</b>	<b>500.518</b>	<b>1.095.561</b>
<b>PASIVO</b>				
Pasivos financieros mantenidos para negociar .....	-	-	122	-
Derivados .....	-	-	-	-
Posiciones cortas .....	-	-	122	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

## BALANCE DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017

Miles de euros

BANCOS	A&G Banca Privada	Banco Alcalá	EBN Banco de Negocios	Sabadell Consumer Finance, S.A.
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>	-	-	-	-
Depósitos	-	-	-	-
Bancos centrales	-	-	-	-
Entidades de crédito	-	-	-	-
Clientela	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>385.754</b>	<b>227.126</b>	<b>435.562</b>	<b>977.970</b>
Depósitos	377.565	224.811	435.298	973.830
Bancos centrales	-	31.577	7.600	-
Entidades de crédito	133.244	27.253	362.569	973.830
Clientela	244.320	165.981	65.129	-
Valores representativos de deuda emitidos	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	8.189	2.315	264	4.141
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	-	-	-	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés</b>	-	-	-	-
<b>Provisiones</b>	<b>33</b>	<b>50</b>	<b>338</b>	<b>42</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	-	-	-	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	-	-	-	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	-	-	-	-
Compromisos y garantías concedidos	33	3	136	42
Restantes provisiones	-	47	202	-
<b>Pasivos por impuestos</b>	<b>676</b>	<b>167</b>	<b>121</b>	-
Pasivos por impuestos corrientes	676	118	31	-
Pasivos por impuestos diferidos	-	49	90	-
<b>Capital social reembolsable a la vista</b>	-	-	-	-
<b>Otros pasivos</b>	<b>4.360</b>	<b>2.884</b>	<b>1.367</b>	<b>7.411</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito)</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>390.823</b>	<b>230.227</b>	<b>437.510</b>	<b>985.423</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b>	<b>33.197</b>	<b>30.825</b>	<b>63.471</b>	<b>110.138</b>
Capital	22.038	21.271	42.425	35.720
Capital desembolsado	22.038	21.271	42.425	35.720
Capital no desembolsado exigido	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido</i>	-	-	-	-
Prima de emisión	151	4.221	-	-
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b>	-	-	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b>	-	-	-	-
<b>Ganancias acumuladas</b>	-	<b>5.199</b>	<b>24.999</b>	-
<b>Reservas de revalorización</b>	-	-	-	-
<b>Otras reservas</b>	<b>8.905</b>	-	-	<b>56.905</b>
(-) Acciones propias	-	-	-	-
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>2.102</b>	<b>134</b>	<b>-3.953</b>	<b>17.512</b>
(-) Dividendos a cuenta	-	-	-	-
<b>Otro resultado global acumulado</b>	-	<b>114</b>	<b>-463</b>	-
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-	-	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-
Resto de ajustes de valoración	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	-	114	-463	-
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]	-	-	-	-
Conversión de divisas	-	-	-	-
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	-	114	-463	-
Instrumentos de deuda	-	-	-54	-
Instrumentos de patrimonio	-	114	-409	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>33.197</b>	<b>30.939</b>	<b>63.008</b>	<b>110.138</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>424.019</b>	<b>261.166</b>	<b>500.518</b>	<b>1.095.561</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
Garantías concedidas	5.483	826	4.904	-
Compromisos contingentes concedidos	38.568	27.139	43.754	36.803

**BALANCE DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	Banque			
	Banco de Depósitos	Banco Europeo de Finanzas	Marocaine du Commerce Extérieur. Int.	Bank Degroof Petercam Spain
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	19.142	92.390	141.546	23.364
<b>Activos financieros mantenidos para negociar .....</b>	-	-	-	-
Derivados .....	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta .....</b>	2.007	20	284	3.902
Instrumentos de patrimonio .....	2.007	-	284	-
Valores representativos de deuda .....	-	20	-	3.902
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-	-
<b>Préstamos y partidas a cobrar .....</b>	89.101	71	393.285	81.837
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	36
Préstamos y anticipos .....	89.101	71	393.285	81.801
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	21.292	-	248.766	2.894
Clientela .....	67.809	71	144.519	78.907
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	11.500	-
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....</b>	-	-	116.866	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	83.716	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	-	-	-	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....</b>	-	-	-	-
<b>Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</b>	-	-	1.063	4.268
Entidades del grupo .....	-	-	-	4.268
Entidades multigrupo .....	-	-	-	-
Entidades asociadas .....	-	-	1.063	-
<b>Activos tangibles .....</b>	3	7	2.478	1.101
Inmovilizado material .....	3	7	2.478	1.101
De uso propio .....	3	7	2.478	1.101
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	-	-	-
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	-	-	-	-
<b>Activos intangibles .....</b>	-	3	-	54
Fondo de comercio .....	-	-	-	-
Otros activos intangibles .....	-	3	-	54
<b>Activos por impuestos .....</b>	25	2.852	6	33
Activos por impuestos corrientes .....	10	6	6	31
Activos por impuestos diferidos .....	15	2.846	-	2
<b>Otros activos .....</b>	128	5	220	2.060
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	128	5	220	2.060
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>110.407</b>	<b>95.347</b>	<b>655.748</b>	<b>116.619</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar .....</b>	-	-	-	-
Derivados .....	-	-	-	-
Posiciones cortas .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

**BALANCE DE LA BANCA EN ESPAÑA / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	Banque			
	Banco de Depósitos	Banco Europeo de Finanzas	Marocaine Bank du Commerce Extérieur. Int.	Bank Degroof Petercam Spain
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b> .....	<b>35.203</b>	<b>73</b>	<b>581.585</b>	<b>95.824</b>
Depósitos .....	34.983	6	524.566	94.628
Bancos centrales .....	-	-	12.500	-
Entidades de crédito .....	-	-	494.459	37.723
Clientela .....	34.983	6	17.607	56.905
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	220	67	57.019	1.196
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	-	-	-	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés</b> .....	-	-	-	-
<b>Provisiones</b> .....	<b>28</b>	<b>56</b>	<b>542</b>	<b>8</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	-	-	-	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	-	-	-	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	-	-	-	-
Compromisos y garantías concedidos .....	28	-	542	-
Restantes provisiones .....	-	56	-	8
<b>Pasivos por impuestos</b> .....	<b>155</b>	<b>37</b>	<b>381</b>	-
Pasivos por impuestos corrientes .....	32	37	381	-
Pasivos por impuestos diferidos .....	123	0	-	-
<b>Capital social reembolsable a la vista</b> .....	-	-	-	-
<b>Otros pasivos</b> .....	<b>29</b>	-	<b>210</b>	<b>2.508</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito)</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b> .....	<b>35.415</b>	<b>166</b>	<b>582.718</b>	<b>98.340</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b> .....	<b>74.984</b>	<b>95.180</b>	<b>73.030</b>	<b>18.286</b>
Capital .....	4.508	60.702	40.635	19.519
Capital desembolsado .....	4.508	60.702	40.635	19.519
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido</i> .....	-	-	-	-
Prima de emisión .....	-	30.478	3.198	1.276
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b> .....	-	-	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b> .....	-	-	-	-
<b>Ganancias acumuladas</b> .....	-	<b>4.843</b>	-	-
<b>Reservas de revalorización</b> .....	-	-	-	-
<b>Otras reservas</b> .....	<b>69.499</b>	<b>-1.019</b>	<b>23.838</b>	<b>-968</b>
(-) Acciones propias .....	-	-	-	-
<b>Resultado del ejercicio</b> .....	<b>977</b>	<b>175</b>	<b>5.359</b>	<b>-1.541</b>
(-) Dividendos a cuenta .....	-	-	-	-
<b>Otro resultado global acumulado</b> .....	<b>7</b>	<b>0</b>	-	<b>-7</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-	-	-	-
<i>Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas</i> .....	-	-	-	-
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i> .....	-	-	-	-
<i>Resto de ajustes de valoración</i> .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	7	0	-	-7
<i>Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]</i> .....	-	-	-	-
<i>Conversión de divisas</i> .....	-	-	-	-
<i>Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]</i> .....	-	-	-	-
<i>Activos financieros disponibles para la venta</i> .....	7	0	-	-7
Instrumentos de deuda .....	-	0	-	-7
Instrumentos de patrimonio .....	7	-	-	-
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i> .....	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b> .....	<b>74.992</b>	<b>95.181</b>	<b>73.030</b>	<b>18.279</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> .....	<b>110.407</b>	<b>95.347</b>	<b>655.748</b>	<b>116.619</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas</b> .....	-	-	<b>75.615</b>	<b>8.442</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b> .....	<b>3.508</b>	<b>18</b>	<b>39.417</b>	<b>28.966</b>

## BANCOS

	Banco Industrial de Bilbao	Banco Occidental	Banco de Albacete
<b>ACTIVO</b>			
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	-	-	423
<b>Activos financieros mantenidos para negociar .....</b>	-	-	-
Derivados .....	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-
Clientela .....	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-
Clientela .....	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta .....</b>	21.232	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	21.232	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-
<b>Préstamos y partidas a cobrar .....</b>	41.857	18.195	13.574
Valores representativos de deuda .....	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	41.857	18.195	13.574
Bancos centrales .....	-	-	-
Entidades de crédito .....	41.857	18.195	13.573
Clientela .....	-	-	1
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....</b>	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	-	-	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....</b>	-	-	-
<b>Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</b>	-	-	13
Entidades del grupo .....	-	-	13
Entidades multigrupo .....	-	-	-
Entidades asociadas .....	-	-	-
<b>Activos tangibles .....</b>	71	-	-
Inmovilizado material .....	71	-	-
De uso propio .....	71	-	-
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	-	-
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....</i>	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	-	-	-
<b>Activos intangibles .....</b>	-	-	-
Fondo de comercio .....	-	-	-
Otros activos intangibles .....	-	-	-
<b>Activos por impuestos .....</b>	231	2	0
Activos por impuestos corrientes .....	-	1	0
Activos por impuestos diferidos .....	231	1	-
<b>Otros activos .....</b>	1	-	-
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-
Existencias .....	-	-	-
Resto de los otros activos .....	1	-	-
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	-	-	-
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>63.392</b>	<b>18.197</b>	<b>14.010</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar .....</b>	-	-	-
Derivados .....	-	-	-
Posiciones cortas .....	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-
Clientela .....	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-

## BANCOS

	Banco Industrial de Bilbao	Banco Occidental	Banco de Albacete
<b>PASIVO (Cont.)</b>			
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>	-	-	-
Depósitos	-	-	-
Bancos centrales	-	-	-
Entidades de crédito	-	-	-
Clientela	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	110	1	-
Depósitos	-	-	-
Bancos centrales	-	-	-
Entidades de crédito	-	-	-
Clientela	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos	-	-	-
Otros pasivos financieros	110	1	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	-	-	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés</b>	-	-	-
<b>Provisiones</b>	-	23	-
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	-	-	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	-	-	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	-	-	-
Compromisos y garantías concedidos	-	23	-
Restantes provisiones	-	-	-
<b>Pasivos por impuestos</b>	1.993	-	11
Pasivos por impuestos corrientes	54	-	11
Pasivos por impuestos diferidos	1.939	-	-
<b>Capital social reembolsable a la vista</b>	-	-	-
<b>Otros pasivos</b>	13	22	-
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito)</i>	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>2.116</b>	<b>46</b>	<b>11</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
<b>Fondos propios</b>	42.328	18.151	13.999
<b>Capital</b>	32.775	11.630	9.015
Capital desembolsado	32.775	11.630	9.015
Capital no desembolsado exigido	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido</i>	-	-	-
<b>Prima de emisión</b>	-	-	-
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b>	-	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b>	-	-	-
<b>Ganancias acumuladas</b>	-	-	4.957
<b>Reservas de revalorización</b>	-	-	-
<b>Otras reservas</b>	6.555	6.519	-
(-) Acciones propias	-	-	-
<b>Resultado del ejercicio</b>	62.973	2	27
(-) Dividendos a cuenta	-59.975	-	-
<b>Otro resultado global acumulado</b>	18.948	-	-
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-	-	-
<i>Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas</i>	-	-	-
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i>	-	-	-
<i>Resto de ajustes de valoración</i>	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	18.948	-	-
<i>Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]</i>	-	-	-
<i>Conversión de divisas</i>	-	-	-
<i>Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]</i>	-	-	-
<i>Activos financieros disponibles para la venta</i>	18.948	-	-
Instrumentos de deuda	-	-	-
Instrumentos de patrimonio	18.948	-	-
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i>	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>61.276</b>	<b>18.151</b>	<b>13.999</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>63.392</b>	<b>18.197</b>	<b>14.010</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>			
<b>Garantías concedidas</b>	100.916	1.445	-
<b>Compromisos contingentes concedidos</b>	-	-	-

SUCURSALES DE ENTIDADES DE CRÉDITO  
EXTRANJERAS EXTRACOMUNITARIAS

	Credit Suisse AG	JP Morgan Chase Bank National Association	The Bank of Tokyo- Mitsubishi UFJ, Ltd	Banco de la Nación Argentina
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	309.169	408.195	111.517	39.900
Activos financieros mantenidos para negociar .....	22.343	-	1.043	12
Derivados .....	22.343	-	1.043	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	12
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	-	9	19	-
Instrumentos de patrimonio .....	-	9	19	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Préstamos y partidas a cobrar .....	1.354.732	576.705	3.267.804	14.580
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	1.354.732	576.705	3.267.804	14.580
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	797.427	-	2.055.896	13.696
Clientela .....	557.305	576.706	1.211.908	884
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	-	-	-	-
Derivados - contabilidad de coberturas .....	-	-	-	-
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....	-	-	-	-
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....	8.675	-	-	-
Entidades del grupo .....	8.675	-	-	-
Entidades multigrupo .....	-	-	-	-
Entidades asociadas .....	-	-	-	-
Activos tangibles .....	765	1.524	718	1.552
Inmovilizado material .....	765	1.524	718	663
De uso propio .....	765	1.524	718	663
Cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	-	-	-	889
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero</i> .....	-	-	-	-
Activos intangibles .....	8.277	-	8	15
Fondo de comercio .....	8.277	-	-	-
Otros activos intangibles .....	-	-	8	15
Activos por impuestos .....	15.269	10.741	9.763	147
Activos por impuestos corrientes .....	861	-	-	142
Activos por impuestos diferidos .....	14.408	10.741	9.763	5
Otros activos .....	11.007	1.066	493	64
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	-	-	-	-
Existencias .....	-	-	-	-
Resto de los otros activos .....	11.007	1.066	493	64
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	-	-	-	-
<b>TOTAL ACTIVO</b> .....	<b>1.730.237</b>	<b>998.240</b>	<b>3.391.365</b>	<b>56.270</b>
<b>PASIVO</b>				
Pasivos financieros mantenidos para negociar .....	22.198	-	5.213	-
Derivados .....	22.198	-	5.213	-
Posiciones cortas .....	-	-	-	-
Depósitos .....	-	-	-	-
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	-	-	-	-
Clientela .....	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

SUCURSALES DE ENTIDADES DE CRÉDITO  
EXTRANJERAS EXTRACOMUNITARIAS

	Credit Suisse AG	JP Morgan Chase Bank National Association	The Bank of Tokyo- Mitsubishi UFJ, Ltd	Banco de la Nación Argentina
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>	-	-	-	-
Depósitos	-	-	-	-
Bancos centrales	-	-	-	-
Entidades de crédito	-	-	-	-
Clientela	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>1.498.358</b>	<b>522.086</b>	<b>3.189.469</b>	<b>34.728</b>
Depósitos	1.492.732	512.801	3.181.739	34.685
Bancos centrales	-	-	-	-
Entidades de crédito	532.247	310.736	3.090.537	22.276
Clientela	960.485	202.065	91.202	12.409
Valores representativos de deuda emitidos	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	5.626	9.285	7.730	43
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	-	-	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	-	-	-	-
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés</b>	-	-	-	-
<b>Provisiones</b>	<b>3.963</b>	<b>1</b>	<b>22.321</b>	<b>370</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	-	-	-	-
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	2.251	-	-	-
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	-	-	-	-
Compromisos y garantías concedidos	545	1	4.179	370
Restantes provisiones	1.167	-	18.142	-
<b>Pasivos por impuestos</b>	<b>701</b>	-	<b>2.684</b>	<b>72</b>
Pasivos por impuestos corrientes	701	-	2.684	72
Pasivos por impuestos diferidos	-	-	-	-
<b>Capital social reembolsable a la vista</b>	-	-	-	-
<b>Otros pasivos</b>	<b>9.602</b>	<b>4.223</b>	<b>2.578</b>	<b>57</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito)</i>	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1.534.822</b>	<b>526.310</b>	<b>3.222.265</b>	<b>35.227</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b>	<b>195.415</b>	<b>471.930</b>	<b>169.100</b>	<b>21.043</b>
Capital	87.455	117.648	60.949	18.000
Capital desembolsado	87.455	117.648	60.949	18.000
Capital no desembolsado exigido	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido</i>	-	-	-	-
Prima de emisión	-	-	-	-
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b>	-	-	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos	-	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b>	-	-	-	-
Ganancias acumuladas	97.476	-	89.200	2.519
Reservas de revalorización	-	-	-	-
Otras reservas	5.799	352.145	-	-
(-) Acciones propias	-	-	-	-
Resultado del ejercicio	4.685	2.137	18.951	524
(-) Dividendos a cuenta	-	-	-	-
<b>Otro resultado global acumulado</b>	-	-	-	-
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-	-	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-
Resto de ajustes de valoración	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	-	-	-	-
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]	-	-	-	-
Conversión de divisas	-	-	-	-
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	-	-	-	-
Instrumentos de deuda	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio	-	-	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>195.415</b>	<b>471.930</b>	<b>169.100</b>	<b>21.043</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>1.730.237</b>	<b>998.240</b>	<b>3.391.365</b>	<b>56.270</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
Garantías concedidas	52.453	294	1.293.853	1.705
Compromisos contingentes concedidos	155.127	62.536	1.584.633	4.915

## Balance público individual y Sucursales de Entidades de Crédito Extracomunitarias

Resumen	Bancos	Sucursales de entidades de crédito extranjeras extracomunitarias	Total
<b>ACTIVO</b>			
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	114.530	869	115.399
<b>Activos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>121.163</b>	<b>23</b>	<b>121.186</b>
Derivados .....	79.075	23	79.098
Instrumentos de patrimonio .....	16.461	0	16.461
Valores representativos de deuda .....	24.115	-	24.115
Préstamos y anticipos .....	1.512	-	1.512
Bancos centrales .....	-	-	-
Entidades de crédito .....	1.480	-	1.480
Clientela .....	32	-	32
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>27.145</i>	<i>-</i>	<i>27.145</i>
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....</b>	<b>34.687</b>	<b>-</b>	<b>34.687</b>
Instrumentos de patrimonio .....	18	-	18
Valores representativos de deuda .....	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	34.669	-	34.669
Bancos centrales .....	-	-	-
Entidades de crédito .....	11.243	-	11.243
Clientela .....	23.426	-	23.426
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>3.812</i>	<i>-</i>	<i>3.812</i>
<b>Activos financieros disponibles para la venta .....</b>	<b>107.327</b>	<b>0</b>	<b>107.327</b>
Instrumentos de patrimonio .....	5.511	0	5.511
Valores representativos de deuda .....	101.816	-	101.816
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>49.243</i>	<i>-</i>	<i>49.243</i>
<b>Préstamos y partidas a cobrar .....</b>	<b>808.316</b>	<b>5.214</b>	<b>813.530</b>
Valores representativos de deuda .....	26.376	-	26.376
Préstamos y anticipos .....	781.940	5.214	787.154
Bancos centrales .....	178	-	178
Entidades de crédito .....	96.298	2.867	99.165
Clientela .....	685.463	2.347	687.810
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>54.632</i>	<i>-</i>	<i>54.632</i>
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....</b>	<b>25.001</b>	<b>-</b>	<b>25.001</b>
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración .....</i>	<i>7.617</i>	<i>-</i>	<i>7.617</i>
<b>Derivados - contabilidad de coberturas .....</b>	<b>4.482</b>	<b>-</b>	<b>4.482</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés .....</b>	<b>359</b>	<b>-</b>	<b>359</b>
<b>Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</b>	<b>137.756</b>	<b>9</b>	<b>137.765</b>
Entidades del grupo .....	133.425	9	133.434
Entidades multigrupo .....	956	-	956
Entidades asociadas .....	3.375	-	3.375
<b>Activos tangibles .....</b>	<b>6.471</b>	<b>5</b>	<b>6.476</b>
Inmovilizado material .....	5.579	4	5.583
De uso propio .....	5.186	4	5.189
Cedido en arrendamiento operativo .....	394	-	394
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	892	1	892
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....	240	-	240
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero .....</i>	<i>574</i>	<i>-</i>	<i>574</i>
<b>Activos intangibles .....</b>	<b>2.180</b>	<b>8</b>	<b>2.188</b>
Fondo de comercio .....	476	8	485
Otros activos intangibles .....	1.704	0	1.704
<b>Activos por impuestos .....</b>	<b>33.039</b>	<b>36</b>	<b>33.075</b>
Activos por impuestos corrientes .....	3.979	1	3.980
Activos por impuestos diferidos .....	29.061	35	29.096
<b>Otros activos .....</b>	<b>8.541</b>	<b>13</b>	<b>8.554</b>
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	4.099	-	4.099
Existencias .....	-	-	-
Resto de los otros activos .....	4.443	13	4.455
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....</b>	<b>16.877</b>	<b>-</b>	<b>16.877</b>
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>1.420.730</b>	<b>6.176</b>	<b>1.426.906</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar .....</b>	<b>97.442</b>	<b>27</b>	<b>97.470</b>
Derivados .....	79.148	27	79.176
Posiciones cortas .....	17.374	-	17.374
Depósitos .....	920	-	920
Bancos centrales .....	-	-	-
Entidades de crédito .....	66	-	66
Clientela .....	854	-	854
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-

## Balance público individual y Sucursales de Entidades de Crédito Extracomunitarias

Resumen	Bancos	Sucursales de entidades de crédito extranjeras extracomunitarias	Total
<b>PASIVO (Cont.)</b>			
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	<b>34.815</b>	-	<b>34.815</b>
Depósitos .....	32.321	-	32.321
Bancos centrales .....	7.913	-	7.913
Entidades de crédito .....	15.214	-	15.214
Cientela .....	9.194	-	9.194
Valores representativos de deuda emitidos .....	2.494	-	2.494
Otros pasivos financieros .....	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b> .....	<b>1.103.037</b>	<b>5.245</b>	<b>1.108.282</b>
Depósitos .....	933.895	5.222	939.117
Bancos centrales .....	113.716	-	113.716
Entidades de crédito .....	175.999	3.956	179.955
Cientela .....	644.180	1.266	645.446
Valores representativos de deuda emitidos .....	144.527	-	144.527
Otros pasivos financieros .....	24.615	23	24.638
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	31.031	-	31.031
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	<b>6.697</b>	-	<b>6.697</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de interés</b> .....	<b>-69</b>	-	<b>-69</b>
<b>Provisiones</b> .....	<b>16.631</b>	<b>27</b>	<b>16.657</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	9.022	-	9.022
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	1.619	2	1.621
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	855	-	855
Compromisos y garantías concedidos .....	853	5	858
Restantes provisiones .....	4.283	19	4.302
<b>Pasivos por impuestos</b> .....	<b>3.811</b>	<b>3</b>	<b>3.815</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	494	3	497
Pasivos por impuestos diferidos .....	3.318	-	3.318
<b>Capital social reembolsable a la vista</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros pasivos</b> .....	<b>7.508</b>	<b>16</b>	<b>7.525</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito)</i> .....	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b> .....	<b>23</b>	<b>-</b>	<b>23</b>
<b>TOTAL PASIVO</b> .....	<b>1.269.894</b>	<b>5.319</b>	<b>1.275.213</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
<b>Fondos propios</b> .....	<b>150.295</b>	<b>857</b>	<b>151.152</b>
<b>Capital</b> .....	<b>26.055</b>	<b>284</b>	<b>26.339</b>
Capital desembolsado .....	26.055	284	26.339
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido</i> .....	-	-	-
<b>Prima de emisión</b> .....	<b>91.530</b>	-	<b>91.530</b>
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b> .....	<b>1.583</b>	-	<b>1.583</b>
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	0	-	0
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	1.583	-	1.583
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b> .....	<b>168</b>	-	<b>168</b>
<b>Ganancias acumuladas</b> .....	<b>16.550</b>	<b>189</b>	<b>16.739</b>
<b>Reservas de revalorización</b> .....	<b>53</b>	-	<b>53</b>
<b>Otras reservas</b> .....	<b>24.852</b>	<b>358</b>	<b>25.210</b>
(-) <b>Acciones propias</b> .....	<b>-90</b>	-	<b>-90</b>
<b>Resultado del ejercicio</b> .....	<b>-6.555</b>	<b>26</b>	<b>-6.528</b>
(-) <b>Dividendos a cuenta</b> .....	<b>-3.854</b>	-	<b>-3.854</b>
<b>Otro resultado global acumulado</b> .....	<b>541</b>	-	<b>541</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-1.174	-	-1.174
<i>Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas</i> .....	-1.174	-	-1.174
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i> .....	-	-	-
<i>Resto de ajustes de valoración</i> .....	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	1.715	-	1.715
<i>Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]</i> .....	0	-	0
<i>Conversión de divisas</i> .....	-7	-	-7
<i>Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]</i> .....	-259	-	-259
<i>Activos financieros disponibles para la venta</i> .....	1.981	-	1.981
Instrumentos de deuda .....	1.441	-	1.441
Instrumentos de patrimonio .....	540	-	540
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i> .....	-	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b> .....	<b>150.836</b>	<b>857</b>	<b>151.693</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> .....	<b>1.420.730</b>	<b>6.176</b>	<b>1.426.906</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>	-	-	-
<b>Garantías concedidas</b> .....	<b>86.458</b>	<b>1.348</b>	<b>87.806</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b> .....	<b>216.519</b>	<b>1.807</b>	<b>218.326</b>

**AGREGADO DE LOS BALANCES INDIVIDUALES DE LOS BANCOS ESPAÑOLES**

Millones de euros

**RESUMEN**

	Diciembre	Diciembre	Variaciones	
	2017	2016	absolutas	en %
<b>ACTIVO</b>				
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista .....	114.530	62.905	51.624	82,1
<b>Activos financieros mantenidos para negociar</b> .....	121.163	139.220	-18.057	-13,0
Derivados .....	79.075	92.184	-13.109	-14,2
Instrumentos de patrimonio .....	16.461	11.198	5.262	47,0
Valores representativos de deuda .....	24.115	34.612	-10.497	-30,3
Préstamos y anticipos .....	1.512	1.226	287	23,4
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	1.480	1.032	448	43,5
Clientela .....	32	194	-162	-83,4
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	27.145	16.424	10.721	65,3
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	34.687	25.269	9.418	37,3
Instrumentos de patrimonio .....	18	-	18	-
Valores representativos de deuda .....	-	-	-	-
Préstamos y anticipos .....	34.669	25.269	9.400	37,2
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	11.243	8.533	2.710	31,8
Clientela .....	23.426	16.736	6.690	40,0
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	3.812	308	3.505	n.s.
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b> .....	107.327	112.168	-4.841	-4,3
Instrumentos de patrimonio .....	5.511	7.455	-1.944	-26,1
Valores representativos de deuda .....	101.816	104.713	-2.897	-2,8
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	49.243	59.560	-10.317	-17,3
<b>Préstamos y partidas a cobrar</b> .....	808.316	842.360	-34.043	-4,0
Valores representativos de deuda .....	26.376	28.434	-2.058	-7,2
Préstamos y anticipos .....	781.940	813.925	-31.985	-3,9
Bancos centrales .....	178	73	105	144,9
Entidades de crédito .....	96.298	103.713	-7.415	-7,1
Clientela .....	685.463	710.139	-24.676	-3,5
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	54.632	39.860	14.772	37,1
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento</b> .....	25.001	25.857	-856	-3,3
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i> .....	7.617	1.211	6.407	n.s.
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	4.482	4.986	-505	-10,1
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de int.</b> .....	359	365	-6	-1,5
<b>Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas</b> .....	137.756	134.520	3.236	2,4
Entidades del grupo .....	133.425	129.963	3.462	2,7
Entidades multigrupo .....	956	1.003	-47	-4,6
Entidades asociadas .....	3.375	3.554	-179	-5,0
<b>Activos tangibles</b> .....	6.471	7.268	-797	-11,0
Inmovilizado material .....	5.579	5.840	-260	-4,5
De uso propio .....	5.186	5.486	-300	-5,5
Cedido en arrendamiento operativo .....	394	354	39	11,1
Afecto a la obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias .....	892	1.429	-537	-37,6
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo .....	240	200	39	19,6
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero</i> .....	574	611	-37	-6,0
<b>Activos intangibles</b> .....	2.180	3.738	-1.558	-41,7
Fondo de comercio .....	476	1.485	-1.009	-67,9
Otros activos intangibles .....	1.704	2.253	-549	-24,4
<b>Activos por impuestos</b> .....	33.039	35.519	-2.480	-7,0
Activos por impuestos corrientes .....	3.979	2.870	1.109	38,6
Activos por impuestos diferidos .....	29.061	32.649	-3.589	-11,0
<b>Otros activos</b> .....	8.541	8.480	61	0,7
Contratos de seguros vinculados a pensiones .....	4.099	4.503	-404	-9,0
Existencias .....	-	1	-1	-
Resto de los otros activos .....	4.443	3.976	466	11,7
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la vta.</b> .....	16.877	9.803	7.074	72,2
<b>TOTAL ACTIVO</b> .....	<b>1.420.730</b>	<b>1.412.459</b>	<b>8.271</b>	<b>0,6</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar</b> .....	97.442	109.938	-12.496	-11,4
Derivados .....	79.148	92.998	-13.850	-14,9
Posiciones cortas .....	17.374	16.058	1.316	8,2
Depósitos .....	920	882	38	4,3
Bancos centrales .....	-	-	-	-
Entidades de crédito .....	66	64	2	3,4
Clientela .....	854	818	36	4,4
Valores representativos de deuda emitidos .....	-	-	-	-
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-

**AGREGADO DE LOS BALANCES INDIVIDUALES DE LOS BANCOS ESPAÑOLES**

Millones de euros

**RESUMEN**

	Diciembre	Diciembre	Variaciones	
	2017	2016	absolutas	en %
<b>PASIVO (Cont.)</b>				
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b> .....	<b>34.815</b>	<b>17.647</b>	<b>17.168</b>	<b>97,3</b>
Depósitos .....	32.321	15.129	17.192	113,6
Bancos centrales .....	7.913	8.401	-488	-5,8
Entidades de crédito .....	15.214	3.146	12.068	n.s.
Clientela .....	9.194	3.582	5.612	156,7
Valores representativos de deuda emitidos .....	2.494	2.518	-24	-1,0
Otros pasivos financieros .....	-	-	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b> .....	<b>1.103.037</b>	<b>1.101.596</b>	<b>1.440</b>	<b>0,1</b>
Depósitos .....	933.895	956.912	-23.017	-2,4
Bancos centrales .....	113.716	93.838	19.878	21,2
Entidades de crédito .....	175.999	166.508	9.490	5,7
Clientela .....	644.180	696.565	-52.385	-7,5
Valores representativos de deuda emitidos .....	144.527	121.348	23.179	19,1
Otros pasivos financieros .....	24.615	23.337	1.278	5,5
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i> .....	31.031	30.504	527	1,7
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b> .....	<b>6.697</b>	<b>7.487</b>	<b>-790</b>	<b>-10,5</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipos de int.</b> .....	<b>-69</b>	<b>-11</b>	<b>-58</b>	<b>n.s.</b>
<b>Provisiones</b> .....	<b>16.631</b>	<b>18.337</b>	<b>-1.706</b>	<b>-9,3</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo .....	9.022	10.228	-1.207	-11,8
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo .....	1.619	1.664	-45	-2,7
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes .....	855	506	349	68,9
Compromisos y garantías concedidos .....	853	1.404	-552	-39,3
Restantes provisiones .....	4.283	4.535	-253	-5,6
<b>Pasivos por impuestos</b> .....	<b>3.811</b>	<b>4.379</b>	<b>-568</b>	<b>-13,0</b>
Pasivos por impuestos corrientes .....	494	559	-66	-11,8
Pasivos por impuestos diferidos .....	3.318	3.820	-502	-13,1
<b>Capital social reembolsable a la vista</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros pasivos</b> .....	<b>7.508</b>	<b>6.393</b>	<b>1.115</b>	<b>17,4</b>
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorro y cooperativas de crédito)</i> .....	-	-	-	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la vta.</b> .....	<b>23</b>	<b>-</b>	<b>23</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PASIVO</b> .....	<b>1.269.894</b>	<b>1.265.766</b>	<b>4.128</b>	<b>0,3</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
<b>Fondos propios</b> .....	<b>150.295</b>	<b>146.754</b>	<b>3.540</b>	<b>2,4</b>
<b>Capital</b> .....	<b>26.055</b>	<b>23.742</b>	<b>2.313</b>	<b>9,7</b>
Capital desembolsado .....	26.055	23.742	2.313	9,7
Capital no desembolsado exigido .....	-	-	-	-
<i>Por memoria: capital no exigido</i> .....	-	-	-	-
<b>Prima de emisión</b> .....	<b>91.530</b>	<b>86.622</b>	<b>4.908</b>	<b>5,7</b>
<b>Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital</b> .....	<b>1.583</b>	<b>46</b>	<b>1.538</b>	<b>n.s.</b>
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos .....	0	0	0	0,0
Otros instrumentos de patrimonio emitidos .....	1.583	46	1.538	n.s.
<b>Otros elementos de patrimonio neto</b> .....	<b>168</b>	<b>166</b>	<b>2</b>	<b>1,3</b>
<b>Ganancias acumuladas</b> .....	<b>16.550</b>	<b>19.599</b>	<b>-3.049</b>	<b>-15,6</b>
<b>Reservas de revalorización</b> .....	<b>53</b>	<b>62</b>	<b>-9</b>	<b>-14,0</b>
<b>Otras reservas</b> .....	<b>24.852</b>	<b>17.843</b>	<b>7.009</b>	<b>39,3</b>
<b>(-) Acciones propias</b> .....	<b>-90</b>	<b>-303</b>	<b>213</b>	<b>-70,4</b>
<b>Resultado del ejercicio</b> .....	<b>-6.555</b>	<b>3.009</b>	<b>-9.564</b>	<b>n.s.</b>
<b>(-) Dividendos a cuenta</b> .....	<b>-3.854</b>	<b>-4.032</b>	<b>179</b>	<b>-4,4</b>
<b>Otro resultado global acumulado</b> .....	<b>541</b>	<b>-61</b>	<b>603</b>	<b>n.s.</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados .....	-1.174	-1.150	-24	2,0
<i>Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas</i> .....	-1.174	-1.150	-24	2,0
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la vta.</i> .....	-	-	-	-
<i>Resto de ajustes de valoración</i> .....	-	-	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	1.715	1.089	626	57,5
<i>Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]</i> .....	0	0	0	0,0
<i>Conversión de divisas</i> .....	-7	49	-56	-114,5
<i>Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]</i> .....	-259	-177	-82	46,4
<i>Activos financieros disponibles para la venta</i> .....	1.981	1.218	764	62,7
Instrumentos de deuda .....	1.441	1.382	60	4,3
Instrumentos de patrimonio .....	540	-164	704	n.s.
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la vta.</i> .....	-	0	0	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b> .....	<b>150.836</b>	<b>146.693</b>	<b>4.143</b>	<b>2,8</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> .....	<b>1.420.730</b>	<b>1.412.459</b>	<b>8.271</b>	<b>0,6</b>
<b>PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>				
<b>Garantías concedidas</b> .....	<b>86.458</b>	<b>130.884</b>	<b>-44.427</b>	<b>-33,9</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b> .....	<b>216.519</b>	<b>218.358</b>	<b>-1.839</b>	<b>-0,8</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	Banco			
	Banco Santander	Banco Vizcaya Argenteria	Banco de Sabadell	Banco Popular Español
Ingresos por intereses .....	5.459.937	4.860.333	3.372.303	2.089.490
(Gastos por intereses) .....	3.203.433	1.396.852	826.001	675.506
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>2.256.505</b>	<b>3.463.481</b>	<b>2.546.302</b>	<b>1.413.984</b>
Ingresos por dividendos .....	3.592.714	3.554.503	327.967	53.035
Ingresos por comisiones .....	2.282.368	2.002.867	1.078.562	458.027
(Gastos por comisiones) .....	309.970	385.750	113.153	13.185
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados, netas .....	366.729	633.825	269.186	-294.688
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	348.342	32.148	218.344	-54.496
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-32.010	18.449	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-11.324	-226.752	-158	-1.310
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	-244.877	434.949	7.352	37.310
Otros ingresos de explotación .....	302.580	158.537	82.619	70.265
(Otros gastos de explotación) .....	506.072	465.992	323.582	164.066
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>8.044.983</b>	<b>9.220.265</b>	<b>4.093.439</b>	<b>1.504.876</b>
(Gastos de administración) .....	4.059.152	4.038.003	1.784.347	1.093.306
(Gastos de personal) .....	2.108.843	2.382.400	1.037.796	575.308
(Otros gastos de administración) .....	1.950.309	1.655.603	746.551	517.998
(Amortización) .....	193.442	539.667	195.006	645.323
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	495.222	801.711	-33.175	1.173.018
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados) .....	523.429	1.585.005	1.724.942	2.543.949
(Activos financieros valorados al coste) .....	65.668	8.851	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	6.616	1.125.200	44.303	77.799
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	451.145	450.910	1.680.049	2.466.150
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	44	590	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>2.773.739</b>	<b>2.255.879</b>	<b>422.319</b>	<b>-3.950.720</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos				
o asociadas) .....	272.767	-207.180	-6.514	5.186.185
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-	8.043	82.806	742.199
(Activos tangibles) .....	-	8.043	82.806	1.103
(Activos intangibles) .....	-	-	-	741.096
(Otros) .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	571.956	-995	547.581	45.025
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	<i>559.213</i>	<i>-931</i>	<i>558.338</i>	<i>43.715</i>
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados				
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-95.488	-13.874	-141.327	-1.790.296
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>2.977.440</b>	<b>2.440.147</b>	<b>752.281</b>	<b>-11.624.375</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	-28.870	357.428	233.111	1.970.473
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>3.006.310</b>	<b>2.082.719</b>	<b>519.170</b>	<b>-13.594.848</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>3.006.310</b>	<b>2.082.719</b>	<b>519.170</b>	<b>-13.594.848</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	Santander			
	Bankinter	Consumer Finance	Deutsche Bank	Banca March
Ingresos por intereses .....	1.116.362	263.529	307.019	233.784
(Gastos por intereses) .....	250.695	143.373	89.281	116.753
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>865.667</b>	<b>120.156</b>	<b>217.738</b>	<b>117.031</b>
Ingresos por dividendos .....	187.698	582.119	1.453	15.909
Ingresos por comisiones .....	457.774	28.977	271.366	167.886
(Gastos por comisiones) .....	115.945	49.110	31.624	18.775
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados, netas .....	31.974	4.466	17	9.634
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	26.606	474	3.899	5.758
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	24.371	-18
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-66	25	-23.416	-110
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	2.153	-3.632	16.048	17.353
Otros ingresos de explotación .....	35.830	372	12.298	2.289
(Otros gastos de explotación) .....	97.977	9.896	32.919	12.299
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>1.393.715</b>	<b>673.951</b>	<b>459.229</b>	<b>304.658</b>
(Gastos de administración) .....	602.999	68.120	403.978	168.714
(Gastos de personal) .....	330.707	253	205.736	106.300
(Otros gastos de administración) .....	272.291	67.867	198.242	62.414
(Amortización) .....	22.474	2.157	5.561	14.342
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	51.601	1.194	24.923	4.180
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados) .....	130.045	49.646	30.886	4.649
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	870	-	-	3.542
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	129.175	49.646	30.886	1.107
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>586.595</b>	<b>552.834</b>	<b>-6.119</b>	<b>112.773</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos				
o asociadas) .....	543	41.009	2.092	19.371
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-	6.806	-	-
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	-	6.806	-	-
(Otros) .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	4.945	-	19.830	-425
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	<i>176</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados				
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-230	1.706	2.611	114
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>590.768</b>	<b>506.725</b>	<b>14.230</b>	<b>93.091</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	118.281	43.848	4.165	30.212
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>472.487</b>	<b>462.877</b>	<b>10.065</b>	<b>62.879</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>472.487</b>	<b>462.877</b>	<b>10.065</b>	<b>62.879</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	Santander			Wizink Bank
	Banco Pastor	Securities Services	Open Bank	
Ingresos por intereses .....	214.822	18.458	83.460	590.578
(Gastos por intereses) .....	38.227	1.709	19.556	25.273
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>176.595</b>	<b>16.749</b>	<b>63.904</b>	<b>565.305</b>
Ingresos por dividendos .....	-	11.795	3	2.366
Ingresos por comisiones .....	45.215	95.539	10.963	117.109
(Gastos por comisiones) .....	1.800	17.372	3.871	77.211
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados, netas .....	-1	-	3	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	23	-	-	-430
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-347	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	2.261	3.063	350	-101
Otros ingresos de explotación .....	4.373	1.062	2.368	3.793
(Otros gastos de explotación) .....	18.995	2.922	11.148	5.338
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>207.324</b>	<b>107.914</b>	<b>62.572</b>	<b>605.493</b>
(Gastos de administración) .....	101.940	38.505	52.410	245.905
(Gastos de personal) .....	59.026	12.866	9.608	46.344
(Otros gastos de administración) .....	42.914	25.639	42.802	199.561
(Amortización) .....	91.649	766	1.254	79.161
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	3.678	3.128	6.371	1.023
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados) .....	118.701	-29	-20	128.247
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-	-	-1	28
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	118.701	-29	-19	128.219
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>-108.644</b>	<b>65.544</b>	<b>2.557</b>	<b>151.157</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos				
o asociadas) .....	-	-	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	93.359	-	-	281
(Activos tangibles) .....	66	-	-	281
(Activos intangibles) .....	93.293	-	-	-
(Otros) .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	142	1.264	-	88
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	-	-	-	-
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados				
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-35.014	-	-	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>-236.875</b>	<b>66.808</b>	<b>2.557</b>	<b>150.964</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	-31.636	15.909	1.069	39.804
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>-205.239</b>	<b>50.899</b>	<b>1.488</b>	<b>111.160</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	14.168
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>-205.239</b>	<b>50.899</b>	<b>1.488</b>	<b>125.328</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	Banco de			
	Evo Banco	Caixa Geral	Cooperativo	Targobank
Ingresos por intereses .....	71.723	87.161	79.911	54.276
(Gastos por intereses) .....	12.849	13.837	45.506	4.482
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>58.874</b>	<b>73.323</b>	<b>34.405</b>	<b>49.794</b>
Ingresos por dividendos .....	552	15	19.819	-
Ingresos por comisiones .....	16.746	14.273	15.679	22.048
(Gastos por comisiones) .....	11.543	2.776	10.205	2.331
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados, netas .....	5.278	7.822	53.311	-23
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	832	-	305	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-	109	-	4
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	681	1.330	125	777
Otros ingresos de explotación .....	828	7.517	215.502	3.364
(Otros gastos de explotación) .....	7.816	2.771	15.429	8.601
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>64.432</b>	<b>98.844</b>	<b>313.511</b>	<b>65.033</b>
(Gastos de administración) .....	95.107	55.161	129.171	73.178
(Gastos de personal) .....	52.253	35.771	51.226	39.752
(Otros gastos de administración) .....	42.854	19.390	77.945	33.426
(Amortización) .....	2.454	2.407	19.836	1.730
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	3.101	-3.884	47.805	24.901
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados) .....	1.278	9.509	75.255	31.073
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-41	-	-12	-
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	1.319	9.509	75.267	31.073
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>-37.509</b>	<b>35.650</b>	<b>41.445</b>	<b>-65.849</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos				
o asociadas) .....	-	-	-2.020	450
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-	-	-	-
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	-	-	-	-
(Otros) .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	-	262	1.471	-374
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	-	-	1	-
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados				
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-4.662	1.770	-	-1.166
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>-42.170</b>	<b>37.681</b>	<b>44.936</b>	<b>-67.839</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	8.159	11.304	22.818	-
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>-50.329</b>	<b>26.377</b>	<b>22.119</b>	<b>-67.839</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>-50.329</b>	<b>26.377</b>	<b>22.119</b>	<b>-67.839</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

<b>BANCOS</b>	<b>Banco Caminos</b>	<b>Banco Mediolanum</b>	<b>Bankoa</b>	<b>Banca Pueyo</b>
Ingresos por intereses .....	36.366	13.202	31.554	34.565
(Gastos por intereses) .....	7.775	5.683	2.389	714
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>28.591</b>	<b>7.519</b>	<b>29.165</b>	<b>33.851</b>
Ingresos por dividendos .....	1.174	22.103	12	237
Ingresos por comisiones .....	4.378	54.844	14.344	5.773
(Gastos por comisiones) .....	1.889	38.112	2.276	584
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados, netas .....	7.508	73	3.180	-402
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	611	254	3	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	-112	-14	149	-
Otros ingresos de explotación .....	1.175	1.307	1.519	144
(Otros gastos de explotación) .....	2.348	2.457	2.401	1.982
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>39.088</b>	<b>45.517</b>	<b>43.695</b>	<b>37.038</b>
(Gastos de administración) .....	22.684	30.440	26.045	17.958
(Gastos de personal) .....	7.687	13.978	16.760	10.463
(Otros gastos de administración) .....	14.997	16.462	9.285	7.495
(Amortización) .....	321	1.840	1.754	628
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	5.481	753	2.986	6.156
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados) .....	471	454	1.589	-121
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	1.553	-	-73	-626
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	-1.082	454	1.662	505
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>10.131</b>	<b>12.030</b>	<b>11.321</b>	<b>12.416</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos				
o asociadas) .....	-93	-	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-	-	-	-41
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	-	-	-	-
(Otros) .....	-	-	-	-41
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	183	-1	-	3
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	<i>128</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados				
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-139	38	218	-1
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>10.268</b>	<b>12.067</b>	<b>11.539</b>	<b>12.456</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	2.401	136	2.583	3.254
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>7.867</b>	<b>11.931</b>	<b>8.956</b>	<b>9.201</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>7.867</b>	<b>11.931</b>	<b>8.956</b>	<b>9.201</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	Banco	Banco	Santander	Renta 4
	Cooperativo Español	Banco Inversis	Investment	Banco
Ingresos por intereses .....	84.311	4.143	119.134	3.441
(Gastos por intereses) .....	29.130	2.644	114.212	593
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>55.181</b>	<b>1.499</b>	<b>4.922</b>	<b>2.848</b>
Ingresos por dividendos .....	3.391	2	461	8.708
Ingresos por comisiones .....	20.325	123.171	6.781	74.756
(Gastos por comisiones) .....	11.377	85.048	108	31.026
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados, netas .....	7.301	2.794	-	785
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	5.802	5.298	-	6.579
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-31	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-4	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	943	7.630	-5	3.048
Otros ingresos de explotación .....	2.698	2.181	1	343
(Otros gastos de explotación) .....	10.368	560	582	2.694
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>73.862</b>	<b>56.966</b>	<b>11.470</b>	<b>63.347</b>
(Gastos de administración) .....	23.280	48.752	4.296	38.357
(Gastos de personal) .....	14.750	24.105	1.006	23.152
(Otros gastos de administración) .....	8.531	24.646	3.290	15.205
(Amortización) .....	1.388	8.276	299	5.043
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-731	-	279	128
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados) .....	857	-4	-48	-
(Activos financieros valorados al coste) .....	101	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-297	-	-	-1
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	1.052	-4	-48	1
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>49.068</b>	<b>-58</b>	<b>6.644</b>	<b>19.819</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos				
o asociadas) .....	-	97	-	104
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-	1.875	-	-
(Activos tangibles) .....	-	351	-	-
(Activos intangibles) .....	-	1.524	-	-
(Otros) .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	-	1.615	56.875	720
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	-	-	56.875	720
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados				
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-	8.901	-	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>49.068</b>	<b>8.487</b>	<b>63.519</b>	<b>20.435</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	12.677	-22.833	273	4.090
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>36.391</b>	<b>31.320</b>	<b>63.246</b>	<b>16.345</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>36.391</b>	<b>31.320</b>	<b>63.246</b>	<b>16.345</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	Alifunds	Bancofzar	Banco	BNP
	Bank		Cetelem	Paribas España
Ingresos por intereses .....	769	24.504	448.279	5.825
(Gastos por intereses) .....	602	5.863	44.099	855
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>167</b>	<b>18.641</b>	<b>404.180</b>	<b>4.970</b>
Ingresos por dividendos .....	-	5	363	534
Ingresos por comisiones .....	872.429	1.977	94.177	23.201
(Gastos por comisiones) .....	703.071	923	95.968	2.675
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados, netas .....	-	-	-	-9
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	115	-	-	3.270
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	99	-	-	1.240
Otros ingresos de explotación .....	4.207	566	-	1.190
(Otros gastos de explotación) .....	609	1.056	909	660
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>173.337</b>	<b>19.211</b>	<b>401.843</b>	<b>31.061</b>
(Gastos de administración) .....	66.424	11.801	105.759	28.172
(Gastos de personal) .....	32.279	6.251	3.324	17.063
(Otros gastos de administración) .....	34.145	5.550	102.435	11.109
(Amortización) .....	2.185	391	2.315	281
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-	2.497	-2.490	815
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados) .....	-2	308	82.031	-678
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-	-	-	-
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	-2	308	82.031	-678
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>104.730</b>	<b>4.213</b>	<b>214.228</b>	<b>2.471</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos				
o asociadas) .....	-	-	-250	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-373	-	-	-
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	-	-	-	-
(Otros) .....	-373	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	-	-	-	20
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	-	-	-	-
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados				
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-	-372	-	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>105.103</b>	<b>3.841</b>	<b>214.478</b>	<b>2.491</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	35.304	747	63.204	601
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>69.799</b>	<b>3.094</b>	<b>151.275</b>	<b>1.890</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>69.799</b>	<b>3.094</b>	<b>151.275</b>	<b>1.890</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	Andbank	Banco	Popular	Self
	España	Pichincha España	Banca Privada	Trade Bank
Ingresos por intereses .....	4.037	19.677	7.753	4.222
(Gastos por intereses) .....	1.549	4.315	3.522	3.964
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>2.487</b>	<b>15.362</b>	<b>4.231</b>	<b>258</b>
Ingresos por dividendos .....	0	0	436	-
Ingresos por comisiones .....	54.591	6.320	28.388	13.416
(Gastos por comisiones) .....	17.866	1.060	8.899	2.897
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados, netas .....	418	44	-1.070	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	2.603	1.508	-	-4
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	1.091	-691	1.078	464
Otros ingresos de explotación .....	4.483	369	84	10
(Otros gastos de explotación) .....	1.118	1.237	6.314	1.081
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>46.691</b>	<b>20.616</b>	<b>17.934</b>	<b>10.166</b>
(Gastos de administración) .....	37.643	15.187	19.066	9.309
(Gastos de personal) .....	22.171	5.118	12.689	3.925
(Otros gastos de administración) .....	15.472	10.069	6.377	5.384
(Amortización) .....	13.189	386	228	4.132
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	1.258	197	1.286	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados) .....	162	7.218	-944	96
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-	-	-	-
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	162	7.218	-944	96
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>-5.562</b>	<b>-2.372</b>	<b>-1.702</b>	<b>-3.371</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos				
o asociadas) .....	-	-27	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	6	0	-	-
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	6	-	-	-
(Otros) .....	-	0	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	2	587	-	-
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	-	-	-	-
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados				
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-	-	-80	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>-5.566</b>	<b>-1.757</b>	<b>-1.782</b>	<b>-3.371</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	1.130	-2.000	-20	-
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>-6.696</b>	<b>243</b>	<b>-1.762</b>	<b>-3.371</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>-6.696</b>	<b>243</b>	<b>-1.762</b>	<b>-3.371</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	Banco	Aresbank	Citibank España	Nuevo Micro Bank
	Finantia Sofinloc			
Ingresos por intereses .....	19.848	17.714	18	121.419
(Gastos por intereses) .....	5.080	11.053	2.049	7.242
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>14.768</b>	<b>6.661</b>	<b>-2.031</b>	<b>114.177</b>
Ingresos por dividendos .....	-	-	18	17
Ingresos por comisiones .....	529	9.223	2	8.920
(Gastos por comisiones) .....	99	324	3	1.674
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados, netas .....	592	-358	-898	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	-1.128	331	-	39
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	10.660	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-94	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	-6.455	339	-1.498	-
Otros ingresos de explotación .....	16	1.177	5.468	13.239
(Otros gastos de explotación) .....	551	126	244	188
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>18.239</b>	<b>16.923</b>	<b>814</b>	<b>134.530</b>
(Gastos de administración) .....	4.847	9.355	13.407	27.620
(Gastos de personal) .....	3.448	7.065	5.388	2.282
(Otros gastos de administración) .....	1.399	2.290	8.019	25.339
(Amortización) .....	120	492	102	215
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-	5.912	-125	46
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados) .....	358	-1.081	-	46.600
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	3.389	-	-	-
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	-3.031	-1.081	-	46.600
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>12.914</b>	<b>2.245</b>	<b>-12.570</b>	<b>60.048</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos				
o asociadas) .....	-	-	6.479	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	5	-	-	-
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	-	-	-	-
(Otros) .....	5	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	-	-8	-	-
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	-	-	-	-
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados				
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-52	-	-	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>12.857</b>	<b>2.237</b>	<b>-19.049</b>	<b>60.048</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	2.802	-4.697	2.609	18.014
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>10.055</b>	<b>6.934</b>	<b>-21.658</b>	<b>42.034</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>10.055</b>	<b>6.934</b>	<b>-21.658</b>	<b>42.034</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	A&G Banca	Banco	EBN Banco	Sabadell
	Privada	Alcalá	de Negocios	Consumer Finance, S.A.
Ingresos por intereses .....	3.301	2.905	1.978	56.407
(Gastos por intereses) .....	402	348	1.121	4.362
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>2.899</b>	<b>2.557</b>	<b>857</b>	<b>52.045</b>
Ingresos por dividendos .....	-	9	183	-
Ingresos por comisiones .....	24.726	8.142	258	8.326
(Gastos por comisiones) .....	18.403	1.186	246	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados, netas .....	-	13	1.710	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	2.954	102	198	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	-221	97	-286	-
Otros ingresos de explotación .....	1	888	327	-
(Otros gastos de explotación) .....	261	236	630	-
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>11.695</b>	<b>10.386</b>	<b>2.371</b>	<b>60.371</b>
(Gastos de administración) .....	9.072	10.659	6.922	20.483
(Gastos de personal) .....	5.104	7.421	4.362	7.695
(Otros gastos de administración) .....	3.968	3.238	2.560	12.788
(Amortización) .....	701	821	550	403
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-12	48	-948	50
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados) .....	-745	91	114	14.398
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-	-	55	-
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	-745	91	59	14.398
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>2.679</b>	<b>-1.233</b>	<b>-4.267</b>	<b>25.037</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos				
o asociadas) .....	-	195	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-	-	-	-
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	-	-	-	-
(Otros) .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	-	1.656	-	-
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados				
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-	-	-	-18
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>2.679</b>	<b>228</b>	<b>-4.267</b>	<b>25.019</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	577	94	-314	7.507
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>2.102</b>	<b>134</b>	<b>-3.953</b>	<b>17.512</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>2.102</b>	<b>134</b>	<b>-3.953</b>	<b>17.512</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

BANCOS	Banque			
	Banco de Depósitos	Banco Europeo de Finanzas	Marocaine du Commerce Extérieur. Int.	Bank Degroof Petercam Spain
Ingresos por intereses .....	2.534	236	12.131	1.351
(Gastos por intereses) .....	74	0	2.853	48
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>2.460</b>	<b>236</b>	<b>9.278</b>	<b>1.303</b>
Ingresos por dividendos .....	-	-	-	290
Ingresos por comisiones .....	6	0	6.099	6.826
(Gastos por comisiones) .....	0	13	134	1.537
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados, netas .....	-	698	-	-2
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	-	-	-	-1
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	1.136	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	-	-	724	27
Otros ingresos de explotación .....	46	-	466	650
(Otros gastos de explotación) .....	113	0	2	47
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>2.398</b>	<b>921</b>	<b>17.567</b>	<b>7.509</b>
(Gastos de administración) .....	920	783	5.572	10.452
(Gastos de personal) .....	435	468	3.404	6.335
(Otros gastos de administración) .....	485	316	2.168	4.117
(Amortización) .....	3	47	82	344
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	28	56	371	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados) .....	55	0	3.949	-2.049
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-	-	-	-
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	55	0	3.949	-2.049
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>1.392</b>	<b>34</b>	<b>7.593</b>	<b>-1.238</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos				
o asociadas) .....	-	-	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-	-	-	-
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	-	-	-	-
(Otros) .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	-	-	-	-277
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	-	-	-	-29
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados				
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>1.392</b>	<b>34</b>	<b>7.593</b>	<b>-1.515</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	415	-141	2.234	26
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>977</b>	<b>175</b>	<b>5.359</b>	<b>-1.541</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>977</b>	<b>175</b>	<b>5.359</b>	<b>-1.541</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

<b>BANCOS</b>	<b>Banco Industrial de Bilbao</b>	<b>Banco Occidental</b>	<b>Banco de Albacete</b>
Ingresos por intereses .....	343	56	73
(Gastos por intereses) .....	-	-	-
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>343</b>	<b>56</b>	<b>73</b>
Ingresos por dividendos .....	261	-	0
Ingresos por comisiones .....	50	-	-
(Gastos por comisiones) .....	1	-	0
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	64	-	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	-	-	-
Otros ingresos de explotación .....	38	-	-
(Otros gastos de explotación) .....	1	1	1
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>754</b>	<b>55</b>	<b>74</b>
(Gastos de administración) .....	69	52	44
(Gastos de personal) .....	-	-	-
(Otros gastos de administración) .....	69	52	44
(Amortización) .....	-	-	-
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados) .....	-	-	-
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-	-	-
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	-	-	-
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>685</b>	<b>3</b>	<b>30</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos o asociadas) .....	-	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-	-	-
(Activos tangibles) .....	-	-	-
(Activos intangibles) .....	-	-	-
(Otros) .....	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	62.396	-	-
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	<i>62.396</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-	-	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>63.081</b>	<b>3</b>	<b>29</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	108	1	2
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>62.973</b>	<b>2</b>	<b>27</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>62.973</b>	<b>2</b>	<b>27</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

	Credit Suisse AG	JP Morgan Chase Bank National Association	The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ, Ltd	Banco de la Nación Argentina
<b>SUCURSALES DE ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRANJERAS EXTRACOMUNITARIAS</b>				
Ingresos por intereses .....	8.228	10.373	20.090	609
(Gastos por intereses) .....	4.703	4.069	3.189	117
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>3.525</b>	<b>6.304</b>	<b>16.901</b>	<b>492</b>
Ingresos por dividendos .....	-	-	-	-
Ingresos por comisiones .....	43.016	10.936	5.098	2.650
(Gastos por comisiones) .....	8.555	83	1.651	282
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados, netas .....	-	-	87	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	380	-	212	12
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	28	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-	-	-	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	3.903	76	2.271	349
Otros ingresos de explotación .....	2.031	-	4	292
(Otros gastos de explotación) .....	2.247	18	21	6
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>42.081</b>	<b>17.215</b>	<b>22.901</b>	<b>3.507</b>
(Gastos de administración) .....	34.206	14.563	9.657	1.419
(Gastos de personal) .....	25.830	7.559	6.734	925
(Otros gastos de administración) .....	8.376	7.004	2.923	494
(Amortización) .....	1.274	424	216	79
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	753	-43	2.922	-262
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable				
con cambios en resultados) .....	1.256	194	-15.127	1.506
(Activos financieros valorados al coste) .....	-	-	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	-	-	-	144
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	1.256	194	-15.127	1.362
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	-	-	-	-
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>4.592</b>	<b>2.077</b>	<b>25.233</b>	<b>765</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos				
o asociadas) .....	-	-	-	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-	-	-	-
(Activos tangibles) .....	-	-	-	-
(Activos intangibles) .....	-	-	-	-
(Otros) .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	-	956	-	-
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados				
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>4.592</b>	<b>3.033</b>	<b>25.233</b>	<b>765</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	-93	896	6.282	241
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>4.685</b>	<b>2.137</b>	<b>18.951</b>	<b>524</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-	-	-	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>4.685</b>	<b>2.137</b>	<b>18.951</b>	<b>524</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

**RESUMEN**

	Bancos	Sucursales de entidades de crédito extranjeras extracomunitarias	Total
Ingresos por intereses .....	19.985.242	39.300	20.024.542
(Gastos por intereses) .....	7.125.873	12.078	7.137.951
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>12.859.370</b>	<b>27.222</b>	<b>12.886.592</b>
Ingresos por dividendos .....	8.388.153	-	8.388.153
Ingresos por comisiones .....	8.557.376	61.700	8.619.076
(Gastos por comisiones) .....	2.192.021	10.571	2.202.592
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	1.109.974	87	1.110.061
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	610.340	604	610.944
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	22.557	28	22.585
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-263.442	-	-263.442
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	282.789	6.599	289.388
Otros ingresos de explotación .....	946.189	2.327	948.516
(Otros gastos de explotación) .....	1.724.600	2.292	1.726.892
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>28.596.688</b>	<b>85.704</b>	<b>28.682.392</b>
(Gastos de administración) .....	13.635.426	59.845	13.695.271
(Gastos de personal) .....	7.322.316	41.048	7.363.364
(Otros gastos de administración) .....	6.313.108	18.797	6.331.905
(Amortización) .....	1.863.766	1.993	1.865.759
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	2.628.839	3.370	2.632.209
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados) .....	7.109.644	-12.171	7.097.473
(Activos financieros valorados al coste) .....	74.621	-	74.621
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	1.262.303	144	1.262.447
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	5.772.086	-12.315	5.759.771
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	634	-	634
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>3.359.010</b>	<b>32.667</b>	<b>3.391.677</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos o asociadas) .....	5.313.207	-	5.313.207
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	934.966	-	934.966
(Activos tangibles) .....	92.650	-	92.650
(Activos intangibles) .....	842.725	-	842.725
(Otros) .....	-409	-	-409
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	1.314.541	956	1.315.497
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	<i>1.280.602</i>	<i>-</i>	<i>1.280.602</i>
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-2.067.360	-	-2.067.360
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>-3.641.984</b>	<b>33.623</b>	<b>-3.608.361</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	2.926.859	7.326	2.934.185
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS .....</b>	<b>-6.568.843</b>	<b>26.297</b>	<b>-6.542.546</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	14.168	-	14.168
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>-6.554.675</b>	<b>26.297</b>	<b>-6.528.378</b>

**INFORMACIONES DE LAS SUCURSALES DE ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRANJERAS COMUNITARIAS / Diciembre 2017**

Miles de euros

**DEL BALANCE**

DEL BALANCE		DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	
<b>TOTAL ACTIVO.....</b>	<b>104.865.733</b>		
- Del activo			
Préstamos y anticipos .....	94.277.522	Gastos de administración.....	1.332.210
Bancos centrales .....	462	Ingresos por intereses .....	1.821.665
Entidades de crédito .....	32.312.680	Ingresos por dividendos .....	197.072
Cientela .....	61.964.379	Ingresos por comisiones .....	1.080.994
Valores representativos de deuda .....	3.759.801	Resultados netos de operaciones financieras .....	-42.607
Instrumentos de patrimonio .....	3.136.087	Otros ingresos de explotación .....	221.459
- Del pasivo			
Depósitos .....	98.495.601		
Bancos centrales .....	43.600		
Entidades de crédito .....	45.191.353		
Cientela .....	53.260.648		
Valores representativos de deuda emitidos .....	-		
<b>Pro memoria: Exposiciones fuera de balance</b>			
Garantías concedidas .....	14.127.611	Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas .....	301.777
Compromisos contingentes concedidos .....	20.100.158		

**DISTRIBUCIÓN DEL BENEFICIO DEL EJERCICIO DE 2017**

Miles de euros

	Bancos	Sucursales de entidades de crédito extranjeras extracomunitarias	Total
Beneficios después de impuestos.....	7.402.560	26.297	7.428.857
Pérdidas del ejercicio.....	-13.957.236	-	-13.957.236
Beneficios neto del ejercicio.....	-6.554.675	26.297	-6.528.378
Remanente.....	-	-	-
Beneficios del ejercicio más remanente	7.402.560	26.297	7.428.857
Distribución:			
Dividendos.....	6.133.716	-	6.133.716
Reservas.....	966.579	5.209	971.788
Otros.....	302.265	21.088	323.353

**AGREGADO DE LAS CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUALES DE LOS BANCOS ESPAÑOLES**

Millones de euros

**Cuentas de pérdidas y ganancias individual públicas**

	dic 2017	dic 2016	Var. absolutas	Var. en %	% / ATM dic-17	% / ATM dic-16
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS</b> .....	1.404.421	1.440.346	-35.925	-2,5	100,00	100,00
Ingresos por intereses .....	19.985	22.244	-2.259	-10,2	1,42	1,54
(Gastos por intereses) .....	7.126	8.930	-1.804	-20,2	0,51	0,62
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-	-	-	-	-	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>12.859</b>	<b>13.314</b>	<b>-455</b>	<b>-3,4</b>	<b>0,92</b>	<b>0,92</b>
Ingresos por dividendos .....	8.388	7.743	645	8,3	0,60	0,54
Ingresos por comisiones .....	8.557	7.733	824	10,7	0,61	0,54
(Gastos por comisiones) .....	2.192	1.891	301	15,9	0,16	0,13
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	1.110	2.106	-996	-47,3	0,08	0,15
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	610	434	176	40,5	0,04	0,03
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	23	209	-186	-89,2	0,00	0,01
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-263	-97	-166	170,5	-0,02	-0,01
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	283	-183	466	-254,2	0,02	-0,01
Otros ingresos de explotación .....	946	841	106	12,6	0,07	0,06
(Otros gastos de explotación) .....	1.725	1.706	19	1,1	0,12	0,12
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo CCAA y cooperativas de crédito) .....</i>	-	-	-	-	-	-
<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>28.597</b>	<b>28.503</b>	<b>94</b>	<b>0,3</b>	<b>2,04</b>	<b>1,98</b>
(Gastos de administración) .....	13.635	14.287	-652	-4,6	0,97	0,99
(Gastos de personal) .....	7.322	7.913	-590	-7,5	0,52	0,55
(Otros gastos de administración) .....	6.313	6.375	-62	-1,0	0,45	0,44
(Amortización) .....	1.864	1.414	450	31,8	0,13	0,10
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	2.629	2.442	187	7,6	0,19	0,17
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados) .....	7.110	6.937	173	2,5	0,51	0,48
(Activos financieros valorados al coste) .....	75	59	16	26,8	0,01	0,00
(Activos financieros disponibles para la venta) .....	1.262	202	1.060	n.s.	0,09	0,01
(Préstamos y partidas a cobrar) .....	5.772	6.679	-906	-13,6	0,41	0,46
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento) .....	1	-3	3	-122,3	0,00	0,00
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b> .....	<b>3.359</b>	<b>3.422</b>	<b>-63</b>	<b>-1,8</b>	<b>0,24</b>	<b>0,24</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos o asociadas) .....	5.313	872	4.441	n.s.	0,38	0,06
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	935	103	832	n.s.	0,07	0,01
(Activos tangibles) .....	93	100	-7	-7,3	0,01	0,01
(Activos intangibles) .....	843	2	841	n.s.	0,06	0,00
(Otros) .....	0	1	-1	-148,9	0,00	0,00
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas .....	1.315	537	777	144,8	0,09	0,04
<i>De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....</i>	<i>1.281</i>	<i>456</i>	<i>825</i>	<i>181,1</i>	<i>0,09</i>	<i>0,03</i>
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-	145	-145	-	-	0,01
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-2.067	-1.015	-1.053	103,8	-0,15	-0,07
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>-3.642</b>	<b>2.114</b>	<b>-5.756</b>	<b>-272,3</b>	<b>-0,26</b>	<b>0,15</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas) .....	2.927	-895	3.822	-427,0	0,21	-0,06
<b>E) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>-6.569</b>	<b>3.009</b>	<b>-9.578</b>	<b>-318,3</b>	<b>-0,47</b>	<b>0,21</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	14	-	14	-	0,00	-
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO</b> .....	<b>-6.555</b>	<b>3.009</b>	<b>-9.564</b>	<b>-317,8</b>	<b>-0,47</b>	<b>0,21</b>

**AGREGADO DE LOS ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DE LOS BANCOS ESPAÑOLES**

Millones de euros

**Estados de ingresos y gastos reconocidos públicos**

	dic 2017	dic 2016	Var. absoluta	Var. en %	% / ATM dic-17	% / ATM dic-16
<b>Resultado del ejercicio</b> .....	<b>-6.555</b>	<b>3.009</b>	<b>-9.564</b>	<b>-317,8</b>	<b>-0,47</b>	<b>0,21</b>
Otro resultado global .....	589	-550	1.138	-207,2	0,04	-0,04
<b>Elementos que no se reclasificarán en resultados</b> .....	<b>-24</b>	<b>-104</b>	<b>80</b>	<b>-76,7</b>	<b>0,00</b>	<b>-0,01</b>
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas .....	-35	-150	115	-76,6	0,00	-0,01
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta .....	-	-	-	-	-	-
Resto de ajustes de valoración .....	-	3	-3	-	-	0,00
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán .....	11	44	-33	-74,8	0,00	0,00
<b>Elementos que pueden reclasificarse en resultados</b> .....	<b>613</b>	<b>-446</b>	<b>1.059</b>	<b>-237,5</b>	<b>0,04</b>	<b>-0,03</b>
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva] .....	-	-	-	-	-	-
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i> .....	-	-	-	-	-	-
<i>Transferido a resultados</i> .....	-	-	-	-	-	-
<i>Otras reclasificaciones</i> .....	-	-	-	-	-	-
Conversión de divisas .....	-61	11	-73	n.s.	0,00	0,00
<i>Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto</i> .....	-43	40	-83	-205,3	0,00	0,00
<i>Transferido a resultados</i> .....	-19	-29	11	-36,0	0,00	0,00
<i>Otras reclasificaciones</i> .....	-	-	-	-	-	-
Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] .....	-117	-133	16	-12,1	-0,01	-0,01
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i> .....	-139	-128	-11	8,9	-0,01	-0,01
<i>Transferido a resultados</i> .....	22	-6	27	-476,4	0,00	0,00
<i>Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos</i> .....	-	-	-	-	-	-
<i>Otras reclasificaciones</i> .....	-	-	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta .....	646	-169	815	-483,1	0,05	-0,01
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i> .....	894	1.623	-729	-44,9	0,06	0,11
<i>Transferido a resultados</i> .....	-247	-1.813	1.566	-86,4	-0,02	-0,13
<i>Otras reclasificaciones</i> .....	-	22	-22	-	-	0,00
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta .....	0	11	-11	-99,8	0,00	0,00
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i> .....	-	0	0	-	-	0,00
<i>Transferido a resultados</i> .....	0	11	-11	-99,8	0,00	0,00
<i>Otras reclasificaciones</i> .....	-	-	-	-	-	-
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en resultados .....	145	-166	311	-187,2	0,01	-0,01
<b>Resultado global total del ejercicio</b> .....	<b>-5.966</b>	<b>2.460</b>	<b>-8.426</b>	<b>-342,5</b>	<b>-0,42</b>	<b>0,17</b>

**AGREGADO DE LOS ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIVIDUALES DE LOS BANCOS ESPAÑOLES**

Miles de euros

	dic 2017	dic 2016	Var. Absolutas	Var. En %
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>39.725.429</b>	<b>14.720.924</b>	<b>25.004.506</b>	<b>169,9</b>
<b>Resultado del ejercicio.....</b>	<b>-6.554.675</b>	<b>3.009.323</b>	<b>-9.563.998</b>	<b>-317,8</b>
<b>Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación .....</b>	<b>19.075.613</b>	<b>11.332.683</b>	<b>7.742.930</b>	<b>68,3</b>
Amortización .....	1.863.766	1.414.096	449.670	31,8
Otros ajustes .....	17.211.847	9.918.586	7.293.262	73,5
<b>Aumento/disminución neto de los activos de explotación .....</b>	<b>-27.746.487</b>	<b>-14.581.752</b>	<b>-13.164.735</b>	<b>90,3</b>
Activos financieros mantenidos para negociar .....	-16.213.559	-10.742.869	-5.470.690	50,9
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	9.418.148	-14.224.738	23.642.886	-166,2
Activos financieros disponibles para la venta .....	-5.758.920	-30.890.490	25.131.570	-81,4
Préstamos y partidas a cobrar .....	-16.362.156	30.178.015	-46.540.171	-154,2
Otros activos de explotación .....	1.170.001	11.098.330	-9.928.330	-89,5
<b>Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación .....</b>	<b>179.963</b>	<b>-14.031.272</b>	<b>14.211.235</b>	<b>-101,3</b>
Pasivos financieros mantenidos para negociar .....	-12.023.725	-3.510.026	-8.513.699	242,6
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados .....	17.168.044	-7.472.886	24.640.930	-329,7
Pasivos financieros a coste amortizado .....	-2.021.978	-6.484.379	4.462.401	-68,8
Otros pasivos de explotación .....	-2.942.378	3.436.018	-6.378.397	-185,6
Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias .....	-721.959	-171.561	-550.398	320,8
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN .....</b>	<b>-11.982.879</b>	<b>2.214.881</b>	<b>-14.197.760</b>	<b>n.s.</b>
<b>Pagos .....</b>	<b>25.277.275</b>	<b>10.909.514</b>	<b>14.367.761</b>	<b>131,7</b>
Activos tangibles .....	1.207.462	1.327.861	-120.399	-9,1
Activos intangibles .....	583.826	786.615	-202.789	-25,8
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....	18.566.531	5.916.603	12.649.928	213,8
Otras unidades de negocio .....	235.643	109.029	126.614	116,1
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	628.958	680.668	-51.710	-7,6
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	4.036.989	2.079.409	1.957.580	94,1
Otros pagos relacionados con actividades de inversión .....	17.866	9.328	8.538	91,5
<b>Cobros .....</b>	<b>13.294.397</b>	<b>13.124.396</b>	<b>170.001</b>	<b>1,3</b>
Activos tangibles .....	435.733	404.796	30.937	7,6
Activos intangibles .....	107.278	531.928	-424.650	-79,8
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas .....	6.021.288	7.218.484	-1.197.196	-16,6
Otras unidades de negocio .....	1.461.987	5.856	1.456.131	n.s.
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	1.781.489	2.251.628	-470.139	-20,9
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento .....	3.245.980	2.486.845	759.135	30,5
Otros cobros relacionados con actividades de inversión .....	240.641	224.856	15.785	7,0
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN .....</b>	<b>15.465.675</b>	<b>-3.486.236</b>	<b>18.951.911</b>	<b>-543,6</b>
<b>Pagos .....</b>	<b>10.851.401</b>	<b>16.167.252</b>	<b>-5.315.851</b>	<b>-32,9</b>
Dividendos .....	5.219.597	4.446.159	773.438	17,4
Pasivos subordinados .....	1.891.415	5.877.065	-3.985.650	-67,8
Amortización de instrumentos de patrimonio propio .....	-	1.580.778	-1.580.778	-
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio .....	2.688.163	3.101.299	-413.136	-13,3
Otros pagos relacionados con actividades de financiación .....	1.052.226	1.161.951	-109.726	-9,4
<b>Cobros .....</b>	<b>26.317.075</b>	<b>12.681.015</b>	<b>13.636.060</b>	<b>107,5</b>
Pasivos subordinados .....	8.413.721	4.232.062	4.181.659	98,8
Emisión de instrumentos de patrimonio propio .....	13.990.856	4.181.265	9.809.591	234,6
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio .....	2.936.308	2.971.903	-35.595	-1,2
Otros cobros relacionados con actividades de financiación .....	976.190	1.295.785	-319.595	-24,7
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO .....</b>	<b>-35.332</b>	<b>363.047</b>	<b>-398.380</b>	<b>-109,7</b>
<b>E) AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D) .....</b>	<b>43.172.893</b>	<b>13.812.616</b>	<b>29.360.277</b>	<b>212,6</b>
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO .....</b>	<b>54.393.955</b>	<b>40.899.828</b>	<b>13.494.127</b>	<b>33,0</b>
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO .....</b>	<b>97.566.847</b>	<b>54.712.444</b>	<b>42.854.403</b>	<b>78,3</b>

**PRO MEMORIA**
**COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO**

Efectivo .....	3.138.269	2.986.761	151.508	5,1
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales .....	87.733.792	47.712.806	40.020.986	83,9
Otros activos financieros .....	6.706.200	4.014.415	2.691.786	67,1
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista .....	11.413	1.538	9.875	n.s.

**ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL / Diciembre 2017**

**BANCOS**

Miles de euros

	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas	Reservas de revalorización	Otras reservas	Acciones propias (-)	Resultado del ejercicio	(-) Dividendos a cuenta	Otro resultado global acumulado	Total
Saldo de apertura [antes de la reexpresión].....	23.751.133	86.614.863	45.790	165.775	19.587.604	62.034	17.877.257	-302.916	3.039.281	-4.032.293	-61.667	146.746.858
Efectos de la corrección de errores.....	-	-	-	-	-	-	-45	-	-	-	-	-45
Efectos de los cambios en las políticas contables.....	-	-	-	-	-256.948	-	-1.557.603	-	-104.089	-	-	-1.918.640
Saldo de apertura [período corriente].....	23.751.133	86.614.863	45.790	165.775	19.330.656	62.034	16.319.609	-302.916	2.935.192	-4.032.293	-61.667	144.828.173
<b>Resultado global total del ejercicio</b> .....					<b>19</b>				<b>-6.550.757</b>		<b>584.949</b>	<b>-5.965.789</b>
Otras variaciones del patrimonio neto.....	2.304.314	4.915.608	1.537.661	2.155	-2.780.544	-8.709	8.532.158	213.290	-2.939.111	178.610	17.926	11.973.357
Emisión de acciones ordinarias.....	3.759.830	10.284.045	-	-	-8.854	-	-43.143	-	-	-	-	13.991.878
Emisión de acciones preferentes.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio.....	-	-	1.536.257	-	-	-	-	-	-	-	-	1.536.257
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto.....	2.030.566	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.030.566
Reducción del capital.....	-3.487.434	-5.345.727	-	-	42.463	-	8.722.857	-	-24.039	-	-	-91.880
Dividendos (o remuneraciones a los socios).....	-	-39.038	-	-	-961.457	-	-387.346	-	-	-3.771.353	-	-5.159.194
Compra de acciones propias.....	-	-	-	-	-362	-	-	-2.675.764	-	-	-	-2.676.126
Venta o cancelación de acciones propias.....	-	-	-	-	23	-	30.037	2.889.054	-	-	-	2.919.114
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto.....	1.352	16.328	-	-	-	-	-	-	-	-	-	17.680
Transferencias entre componentes del patrimonio neto.....	-	-	-1.380	-23.717	-1.721.445	-8.709	497.559	-	-2.734.122	4.093.556	-3	95.739
Aumento o (-) disminución del patrim. neto resultante de combinac. de negocio.....	-	-	-	-	-23.007	-	-	-	-	-	-	-23.007
Pagos basados en acciones.....	-	-	-	-35.212	-	-	-	-	-	-	-	-35.212
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto.....	-	-	2.784	61.083	-101.904	-	-287.806	-	-180.950	-143.593	17.929	-632.457
De los cuales: dotación discrecional a obras y fós. soc. (solo CCAA y Ccto.).....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de cierre [período corriente].....	26.055.447	91.530.471	1.583.451	1.671.928	16.550.130	53.325	24.851.767	-89.627	-6.554.676	-3.853.683	541.206	150.835.741

ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL / Diciembre 2017

SUCURSALES DE ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRANJERAS EXTRACOMUNITARIAS

Miles de euros

	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas	Reservas de revalorización	Otras reservas	Acciones propias (-)	Resultado del ejercicio	(-) Dividendos a cuenta	Otro resultado global acumulado	Total
Saldo de apertura [antes de la reexpresión].....	284.052	-	-	-	150.712	-	344.851	-	51.576	-	-	831.190
Efectos de la corrección de errores.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de apertura [período corriente].....	284.052	-	-	-	150.712	-	344.851	-	51.576	-	-	831.191
Resultado global total del ejercicio.....	-	-	-	-	-	-	-	-	26.297	-	-	26.297
Otras variaciones del patrimonio neto.....	-	-	-	-	38.483	-	13.093	-	-51.576	-	-	-
Emisión de acciones ordinarias.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de acciones preferentes.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reducción del capital.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos (o remuneraciones a los socios).....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compra de acciones propias.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Venta o cancelación de acciones propias.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto.....	-	-	-	-	25.400	-	11.639	-	-37.039	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento (-) disminución del patrim. neto resultante de combinac. de negocio.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto.....	-	-	-	-	13.083	-	1.454	-	-14.537	-	-	-
De los cuales: dotación discrecional a obras y f.dos. soc. (solo CCAA y C.Cto.).....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de cierre [período corriente].....	284.052	-	-	-	189.195	-	357.944	-	26.297	-	-	857.488

**ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL / Diciembre 2017**

**BANCOS Y SUCURSALES DE ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRANJERAS EXTRACOMUNITARIAS**

Miles de euros

	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas	Reservas de revalorización	Otras reservas	Acciones propias (-)	Resultado del ejercicio	(-) Dividendos a cuenta	Otro resultado global acumulado	Total
Saldo de apertura [antes de la reexpresión].....	24.035.185	86.614.863	45.790	165.775	19.738.316	62.034	18.222.108	-302.916	3.090.857	-4.032.293	-61.667	147.578.048
Efectos de la corrección de errores.....	-	-	-	-	-	-	-45	-	-	-	-	-45
Efectos de los cambios en las políticas contables.....	-	-	-	-	-256.948	-	-1.557.603	-	-104.089	-	-	-1.918.640
Saldo de apertura [período corriente].....	24.035.185	86.614.863	45.790	165.775	19.481.368	62.034	16.664.460	-302.916	2.986.768	-4.032.293	-61.667	145.659.364
<b>Resultado global total del ejercicio</b> .....					<b>19</b>				<b>-6.524.460</b>		<b>584.949</b>	<b>-5.939.492</b>
Otras variaciones del patrimonio neto.....	2.304.314	4.915.608	1.537.661	2.155	-2.742.061	-8.709	8.545.251	213.290	-2.990.687	178.610	17.926	11.973.357
Emisión de acciones ordinarias.....	3.759.830	10.284.045	-	-	-8.854	-	-43.143	-	-	-	-	13.991.878
Emisión de acciones preferentes.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio.....	-	-	1.536.257	-	-	-	-	-	-	-	-	1.536.257
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto.....	2.030.566	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.030.566
Reducción del capital.....	-3.487.434	-5.345.727	-	-	42.463	-	8.722.857	-	-24.039	-	-	-91.880
Dividendos (o remuneraciones a los socios).....	-	-39.038	-	-	-961.457	-	-387.346	-	-	-3.771.353	-	-5.159.194
Compra de acciones propias.....	-	-	-	-	-362	-	-	-2.675.764	-	-	-	-2.676.126
Venta o cancelación de acciones propias.....	-	-	-	-	23	-	30.037	2.889.054	-	-	-	2.919.114
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto.....	1.352	16.328	-	-	-	-	-	-	-	-	-	17.680
Transferencias entre componentes del patrimonio neto.....	-	-	-1.380	-23.717	-1.702.045	-8.709	509.198	-	-2.771.161	4.093.556	-3	95.739
Aumento o (-) disminución del patrim. neto resultante de combinac. de negocio	-	-	-	-	-23.007	-	-	-	-	-	-	-23.007
Pagos basados en acciones.....	-	-	-	-35.212	-	-	-	-	-	-	-	-35.212
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto.....	-	-	2.784	61.083	-88.821	-	-286.352	-	-195.487	-143.593	17.929	-632.457
De los cuales: dotación discrecional a obras y fidos. soc. (solo CCAA y Ccto.).....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de cierre [período corriente].....	26.339.499	91.530.471	1.583.451	167.928	16.739.325	53.325	25.209.711	-89.627	-6.528.379	-3.853.683	541.206	151.693.229



## OTRAS INFORMACIONES



**INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE BANCOS Y BANQUEROS**

Año	Nombre anterior, nombre actual	Año	Nombre anterior, nombre actual
<b>Anterior a 1948</b>			
*	Alfaro y Compañía - Hoy, Open Bank, S.A. -	**	Banco Hispano Suizo - Después, Banco del Comercio, S.A. -
**	Antonio Beneytez Quesada - Después, Banco Continental, S.A. -	**	Banco Ibérico
**	Banca Arnús	**	Banco Medina - Después, Barclays Bank, S.A. -
*	Banca López Quesada - Hoy, BNP Paribas España, S.A. -	***	Banco Mercantil de Tarragona
*	Banca March	**	Banco Mercantil e Industrial
**	Banca Martínez Montiel - Después, Banco de Murcia, S.A. -	**	Banco Pastor
**	Banca Nogueira (D. Ramón Gómez Nogueira)	**	Banco Popular de Crédito y Descuento - Después, Banco Mediterráneo, S.A. -
**	Banca Nonell - Después, Banco Atlántico, S.A. -	*	Banco Popular Español
**	Banca Payeras (Bartolomé Payeras)	**	Banco Rural - Después, Banco Rural y Mediterráneo, S.A. -
**	Banca Pecho	*	Banco Úbeda - Hoy, Banco de Albacete, S.A. -
**	Banca Pérez López	**	Banco Urquijo
**	Banca Rosés - Después, Banco Condal, S.A. -	**	Banco Zaragozano
*	Banca Salinas (D. Tomás Salinas Pastor) - Hoy, Renta 4 Banco, S.A. -	*	Banquero Ricardo del Pueyo y Pueyo - Hoy, Banca Pueyo, S.A. -
**	Banca Tusquets - Después, Banca Industrial de Barcelona, S.A. -	**	Banqueros Fernández Villa Hermanos
**	Banco Agrario Balear	**	Banqueros Miñón Hermanos
**	Banco Aragonés de Crédito	**	Banqueros Padró Hermanos - Después, Banco Mercantil de Manresa, S.A. -
**	Banco Asturiano de Lustría y Comercio	**	Barcaiztegui y Maestre
**	Banco Castellano	**	Bernabé y Antonio Padilla
(3)	Banco Central - Después, Banco Central Hispanoamericano, S.A. -	**	Bosch y Codolá
**	Banco Coca	**	Brunet y Compañía
**	Banco Comercial de Ciudadela	**	Crédito Agrícola del Ebro
**	Banco Comercial de Tarrasa	**	Crédito Balear - Después, Banco de Crédito Balear, S.A. -
**	Banco de Aragón	**	Crédito Navarro
**	Banco de Badalona	**	Crédito y Docks de Barcelona
(2)	Banco de Bilbao	**	Dorca y Compañía - Después, Banca Catalana, S.A. -
**	Banco de Burriana	***	Epifanio Ridruejo - Después, Credit Lyonnais España, S.A. -
**	Banco de Crédito de Zaragoza	**	F. y A. Escrivá
**	Banco de Elda	**	Fomento Agrícola de Mallorca
**	Banco de Gijón	**	Francisco López y López - Después, Banco de Málaga, S.A. -
**	Banco de Irún	**	Francisco Segarra Vives
***	Banco de Jerez - Después, Banco de Andalucía, S.A. -	**	Garriga Nogués Sobrinos - Después, Banco Garriga Nogués, S.A. -
**	Banco de La Coruña	**	Herederos de Antonio Ridruejo
**	Banco de la Propiedad y Comercio - Después, Unoe Bank, S.A. -	**	Hijo de Dionisio Puche - Después, Banco Meridional, S.A. -
**	Banco de Lores y América del Sur - Después, Lloyds Bank (BLSA) Ltd. -	**	Hijo de Domínguez (D. Carlos Domínguez Sánchez-Bordona)
*	Banco de Manacor	**	Hijo de Manuel Peral
**	Banco de Menorca	**	Hijos de A. Núñez, Banqueros
*	Banco de Sabadell	**	Hijos de F. Más Sardá - Después, Banca Más Sardá, S.A. -
**	Banco de San Sebastián	**	Hijos de Olímpio Pérez - Después, Banco Gallego, S.A. -
*	Banco de Santander - Hoy, Banco Santander, S.A. -	**	Hijos de S. Ullargui
**	Banco de Tolosa	**	Hijos de Simeón García y Cía.
**	Banco de Tortosa	**	Hijos de Vázquez López
**	Banco de Valencia	**	Jáudenes Bárcenas
*	Banco de Valls - Después, Bancoval Securities Services, S.A. -	**	Jorge Llorens Ribas
**	Banco de Vitoria	***	Jover y Compañía - Después, Banca Jover, S.A. -
(2)	Banco de Vizcaya	**	Juan Cabrera Martín
**	Banco del Comercio	**	Juan Palacios - Después, Banca Palacios, S.A. -
**	Banco Español de Crédito	**	Juan y Cayetano Vilella - Después, Banca Vilella, S.A. -
**	Banco Forestal - Después, BBVA Privanza Banco, S.A. -	**	Jubert y Presas
*	Banco General de Administración - Hoy, Santander Securities Services S.A. -	**	La Vasconia - Después, Banco de Vasconia, S.A. -
**	Banco Guipuzcoano		
**	Banco Herrero		
(1)	Banco Hispano Americano		
**	Banco Hispano Colonial		

**INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE BANCOS Y BANQUEROS**

Año	Nombre anterior, nombre actual	Año	Nombre anterior, nombre actual
<b>Anterior a 1948 (Cont.)</b>		<b>Año 1949</b>	
**	Leopoldo Villén Cruz - Después, Bankia Banca Privada, S.A. -	**	Alfonso Mon Pascual - Después, Banco de Fomento de Gerona, S.A. -
**	Majó Hermanos - Después, Banco de Mataró, S.A. -	**	Banca Ferrer
*	Mariano Borrero Blanco - Hoy, Allfunds Bank, S.A. -	*	Banco Alemán Transatlántico - Hoy, Deutsche Bank, SAE -
**	Masaveu y Cía. - Después, Bankia Banca Privada, S.A. -	**	Banco Germánico de la América del Sur - Después, Bco. Central Hispano Hipotecario, S.A. -
**	Matías Blanco Cobaleda - Después, Banco de Castilla, S.A. -	**	Herederos de Gregorio Vigil Escalera, SA - Después, Banco Banif, S.A. -
**	Miguel García Sánchez de Puerta	**	Pujol, Subirachs y Cía - Después, Banco Depositario BBVA, S.A. -
**	Moreno y Compañía - Después, BGF Banco de Gestión Financiera, S.A. -	<b>Año 1950</b>	
**	Pedro López e Hijos	**	Antonio de la Cámara Dávila
***	Perfecto Castro Canosa - Después, Ambanca Agrupació Mutua, S.A. -	***	Banca Súñer - Después, Banco de Madrid, S.A. -
*	Riva y García - Hoy, Santander Investment, S.A. -	*	Banco Agrícola de Pollensa - Hoy, Banco de Depósitos, S.A. -
***	Sindicato de Banqueros de Barcelona	**	Banco del Progreso Agrícola - Después, Banco Urquijo, S.A. -
**	Soler y Torra Hermanos - Después, Bank of America, S.A. -	**	Hijos de Juan Rodríguez - Después, Banco de Canarias, S.A. -
**	Sucesores de Clemente Sánchez - Después, Banco de Extremadura, S.A. -	**	Sucesores de A. Barreiro
***	Vda. de José Álvarez Menéez (D <sup>a</sup> Balbina Castelao Gómez) - Después, CaixaBank, S.A. -	<b>Año 1951</b>	
**	Vda. de José Fernáez del Campo (D <sup>a</sup> M <sup>a</sup> T. Masgrau Dougne) - Después, Banco Inversión, S.A. -	**	Crédito y Fomento, SA - Después, Crédito e Inversiones, S.A. -
**	Vicente Trelles González - Después, Probanca, Servicios Financieros, S.A. -	**	Sucesores de José Balaguer
**	Viñas Aranda - Después, Banco de Galicia, S.A. -	<b>Año 1952</b>	
<b>Año 1948</b>		<b>Año 1953</b>	
**	Abel Matutes Torres - Después, Banco SanPaolo, S.A. -	**	Nazionale del Lavoro, Banca - Después, Banca Nazionale del Lavoro, S.E. -
**	Alvés, Cardoso y Cía.	<b>Año 1954</b>	
**	Banco Cid	**	Viuda e Hijos de Toribio Lázaro Antón
***	Banco de Ferrerías - Después, Banco Comercial de Menorca, S.A. -	**	Banco Cívít
****	Banco Etcheverría - Hoy, Abanca Corporación Bancaria, S.A. -	**	José Comes Martí
**	Crédit Lyonnais - Después, Crédit Lyonnais S.A., S.E. -	<b>Año 1963</b>	
**	Crédito Agrícola de Aragón - Después, Banco Agrícola de Aragón, S.A. -	*	Banco de Fomento - Hoy, Santander Consumer Finance, S.A. -
**	Crédito Mercantil de Menorca	**	Banco del Desarrollo Económico Español
**	García Gascón - Después, Finanzia, Banco de Crédito, S.A. -	**	Banco Industrial de León
**	Giménez y Cía. - Después, Banco de Jerez, S.A. -	**	Unión Industrial Bancaria - Después, Banco Urquijo, S.A. -
**	Hijos de La Fuente - Después, Banco de Crédito Canario, S.A. -	<b>Año 1964</b>	
**	Hijos de Simeón García y Cía. de Santiago de Compostela	**	Banco Catalán de Desarrollo - Después, Banc Catalá de Credit, S.A. -
**	Hijos de Simeón García y Cía. de Vigo - Después, Banco Simeón, S.A. -	***	Banco de Granada - Después, Banco Granada-Jerez, S.A. -
**	Jacobs Ahlers	**	Banco de Langreo - Después, Banco de Asturias, S.A. -
**	José María Onieva Ruiz	***	Banco de San Adrián - Después, Banco de Navarra, S.A. -
**	N. Goñalons - Después, Banco Menorquín de Crédito, S.A. -	**	Banco de Soto - Después, Banco de Lugo, S.A. -
**	Salvador Carrera Fillet - Después, Solbank, SBD, S.A. -	**	Banco del Noroeste - Después, Banco de Castilla-La Mancha, S.A. -
*	Société Générale de Banque en Espagne - Hoy, Société Gènerale, S.E. -	**	Banco Europeo de Negocios - Después, Banco Popular Industrial, S.A. -
***	Sucesores de Segundo Jiménez - Después, Banco de Inversión y Servicios Financieros, S.A. -	*	Banco Industrial de Bilbao
**	Timonell, Castell, Pons y Cía.	*	Banco Occidental
**	Viuda de Nicolás González	<b>Año 1965</b>	
**	Viuda e Hijos de Francisco Esplugas - Después, Banco de Expansión Comercial, S.A. -	*	Banco Comercial de Talavera - Hoy, Bancofar, S.A. -
		**	Banco de Alicante
		**	Banco de Burgos
		***	Banco de Huelva
		***	Banco de la Exportación
		*	Banco de Levante - Hoy, Citibank España, S.A. -

**INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE BANCOS Y BANQUEROS**

Año	Nombre anterior, nombre actual	Año	Nombre anterior, nombre actual
<b>Año 1965 (Cont.)</b>			
***	Banco Industrial de Cataluña - Después, BBVA Banco de Financiación, S.A. -	***	Banco do Estado de Sao Paulo, S.E.
*	Banco Intercontinental Español - Hoy, Bankinter, S.A.-	***	Exterior de los Andes y de España, Banco, S.E. - Después Banco Standaard Chartered, S.E. -
<b>Año 1969</b>		*	Midland Bank Limited, S.E. - Hoy, HSBC Bank P.L.C., S.E. -
*	Banco Industrial Fierro - Hoy, Banco Caixa Geral, S.A. -	***	The First National Bank of Chicago, S.E.
<b>Año 1972</b>		<b>Año 1982</b>	
***	Banco Industrial del Mediterráneo - Después, Banco Espirito Santo, S.E. -	***	Banque Bruxelles Lambert, S.E. - Después, ING Belgium, S.E. -
<b>Año 1973</b>		*	Société Générale de Banque, Banco Belga, S.E. - Hoy, BNP Paribas Fortis, S.A., N.V., S.E. -
***	Banco de Descuento - Después, Bank of Credit a Commerce S.A.E. -	<b>Año 1983</b>	
*	Banco de Europa - Hoy, Nuevo Microbank, S.A. -	***	Banca S.P.A.Commerciale Italiana - Después, Banca Intesa SPA., S.E. -
***	Banco de Promoción de Negocios	*	Banco de la Nación Argentina, S.E.*
**	Nuevo Banco	***	Banco Real, S.E.
<b>Año 1975</b>		***	Credit Commercial de France, S.E.
*	Banco Árabe Español - Hoy, Aresbank, S.A. -	***	First Interstate Bank of California, S.E.
***	Banco de Coordinación Industrial - Después, Banco de los Pirineos, S.A. -	***	The Sumitomo Bank Limited, S.E.
**	Banco de la Industria Exportadora - Después, Banco Directo, S.A. -	<b>Año 1985</b>	
*	Banco Industrial de Guipúzcoa - Hoy, Bankoa, S.A. -	***	The HongKong & Shanghai Banking Corporation, S.E.
<b>Año 1976</b>		<b>Año 1986</b>	
***	Banco del País	***	The Mitsubishi Bank Limited, S.E. - Después, The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ, Ltd., S.E. -
**	Banco Industrial del Tajo - Después, Banque Indosuez España, S.A. -	***	The Mitsu Bank Limited - Después, The Sakura Bank Limited., S.E. -
<b>Año 1978</b>		<b>Año 1987</b>	
***	Banco de la Pequeña y Mediana Empresa	**	Caisse Nationale de Credit Agricole, S.E.
<b>Año 1979</b>		**	The Royal Bank of Canada - Después, Royal Bank of Canada, S.E. -
***	Banci Saudí Español	<b>Año 1988</b>	
**	Banque de Paris et des Pays-bas, S.E. - Después, Paribas, S.E.	(4)	Banco Bilbao Vizcaya - Hoy, Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. -
*	Banque Nationale de Paris, S.E. - Hoy BNP Paribas, S.E. -	***	Banco Portugues do Atlantico, S.E.
*	Barclays Bank International, S.E. - Hoy, Barclays Bank P.L.C., S.E. -	***	Crédito Italiano, S.E.
**	Citibank N.A., S.E. - Después, Citibank Internacional LTD, S.E. -	***	Jyske Bank, S.E.
*	Deutsche Bank A.G., S.E.	<b>Año 1989</b>	
***	Dresdner Bank A.G., S.E.	***	Banca Euro-Hipotecaria - Después, Eurobank del Mediterráneo, S.A. -
*	Manufacturers Hanover Trust Company, S.E. - Hoy, JPMorgan Chase Bank N.A., S.E. -	*	Banco Alcalá
**	Morgan Guaranty Trust Company of New York, S.E.	***	Banco Credipas
*	National Westminster Bank Limited, S.E. - Hoy, National Westminster Bank Plc, S.E. -	*	Banco de Finanzas e Inversiones (Fibanc) - Hoy, Banco Mediolanum, S.A. -
**	The Chase Manhattan Bank N.A. - Después, The Chase Manhattan Bank N.A., S.E. -	*	Banco de Fomento Nacional-Portugal - Hoy, Banco BPI, S.E. -
<b>Año 1980</b>		*	Banco Europeo de Finanzas
**	Algemene Bank Nederla N.V., S.E. - Después, ABN Amro Bank, S.E. -	***	Banco Universal
*	Banco do Brasil S.A., S.E. - Hoy, Banco do Brasil, AG., S.E. -	**	- Después, Banco Urquijo Sabadell Banca Privada, S.A. -
***	Bankers Trust Company, S.E. - Después, Deutsche Bank Trust Company Américas, S.E. -	***	The Industrial Bank of Japan Limited, S.E. - Después, Mizuho Corporate Bank Ltd, S.E. -
*	Banque de L'lochine et de Suez, S.E. - Hoy, Crédit Agricole Corporate and Investment Bank, S.E. -	<b>Año 1990</b>	
***	Chemical Bank, S.E.	***	Banca Finesor
*	Commerzbank A.G., S.E.	*	Banco Cooperativo Español
***	Continental Illinois National Bank & Trust Company of Chicago, S.E.	***	Banco di Napoli, S.E.
**	The Bank of Tokyo Limited, S.E.	***	Banco Espirito Santo e Comercial de Lisboa - Después, Banco Espirito Santo, S.E. -
<b>Año 1981</b>		**	Banco Exterior Internacional - Después, Banco de Negocios Argentaria, S.A. -
**	Banco di Roma, S.E. - Después, Banca di Roma, S.p.A., S.E. -	**	Credit Suisse, S.E. - Después, Credit Suisse First Boston, S.E. -
		***	Instituto Bancario San Paolo di Torino, S.E.
		*	Privat Bank - Hoy, Bank Degroof Petercam Spain, S.A. -
		***	The Sanwa Bank Ltd, S.E.
		**	Westdeutsche Laesbank Girozentrale - Después, Westdeutsche Laesbank (Europa) A.G., S.E. -

**INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE BANCOS Y BANQUEROS**

Año	Nombre anterior, nombre actual	Año	Nombre anterior, nombre actual
<b>Año 1991</b>			
***	Abbeycor Nacional, Banco Privado Hipotecario - - Después, Abbey National Bank, S.A.E. -	***	Banco Sygma Hispania, S.E.
*	Bancaja - Hoy, EBN Banco de Negocios, S.A. -	***	Deutsche HYP Deutsche Hypothekenbank Frankfurt-Hamburg A.G. S.E. - Después, Eurohypo A.G. -
**	Banco 21 - Después, Banco Gallego, S.A. -	***	Eurohypo A.G. Europäische Hypothekenbank der Deutschen Bank - Después, Hypothekenbank Frankfurt AG. -
**	Caja Postal (5)	***	Franfinance, S.E.
**	Corporación Bancaria de España (5) - Después, Argentaria, C. Postal y B. Hipotecario -	***	ING Direct NV, S.E.
***	Deutsche Bank Credit - Hoy, Deutsche Bank S.A.E.	**	UBS España - Después, UBS Bank, S.A. -
***	The Dai-ichi Kangyo Bank Limited, S.E.	<b>Año 2000</b>	
***	The Fuji Bank Limited, S.E.	**	Activobank
***	The Tokai Bank Limited, S.E.	**	Banco CDC Urquijo - Después, Banco Exelbank, S.A. -
<b>Año 1992</b>		*	Bancopopular-e - Hoy, Wizink Bank, S.A.-
***	Cassa di Risparmio delle Provincie Lombarde (Cariplo) S.P.A., S.E.	*	Banque Privée Edmond de Rothschild Luxembourg, S.E. - Hoy, Edmond de Rothschild (Europe), S.E. -
**	Compagnie Bancaire, S.E.	*	BNP Paribas Securities Services, S.E.
<b>Año 1993</b>		***	Royal Bank of Canada Europe Limited, S.E.
*	Arab, Bank, P.L.C., S.E. - Hoy, Europe Arab Bank Plc, S.E. -	*	Ucabil, S.E. - Hoy, Credit Agricole Leasing & Factoring, S.E. -
**	Banco Halifax Hispania - Después, Sabadell Solbank, S.A. -	<b>Año 2001</b>	
*	Banco Popular Hipotecario - Hoy, Targobank, S.A. -	*	Banco Inversis Net. - Hoy, Banco Inversis -
*	Caisse Regionale de Credit Agricole Mutuel Sud Mediterranée	***	Banco Mais SA (Espanha), S.E.
**	Credit Local de France-España - Después, Dexia Banco Local -	**	Banque Cortal, S.E. - Después, Cortal Consors, S.E. -
*	Ford Credit Europe P.L.C., S.E. - Hoy, FCE Bank PLC, S.E. -	*	Dexia Banco Local - Después, Banco de Crédito Local de España, S.A. -
<b>Año 1994</b>		***	Fimatex, S.E.
**	Banco Esfinge (5) - Después, Banco Finantia Sofinloc, S.A. -	*	Iberagentes Popular Banca Privada. - Hoy, Popular Banca Privada, S.A. -
*	Banque Marocaine du Commerce Exterior International (5)	***	Merrill Lynch International Bank Limited, S.E.
***	Monte dei Paschi di Siena, S.E. (5) - Después, Banca Monte dei Paschi di Siena, S.p.A., S.E. -	*	Natexis Banques Populaires, S.E. - Hoy, Natixis, S.A., S.E. -
**	Popular Rabobank (5) - Después, Rabobank España, S.E. -	*	The Royal Bank of Scotland Plc., S.E.
**	Unión de Bancos Suizos (UBS), S.E. (5) - Después, UBS A.G., S.E. -	*	Volkswagen Bank GmbH., S.E.
<b>Año 1995</b>		<b>Año 2002</b>	
***	Banca Barcelonesa de Financiación - Después, General Electric Capital Bank, S.A. -	***	Banca di Roma S.P.A., S.E. - Después, Unicredit Societe per Azioni, S.E. -
***	Caisse Regionale de Credit Agricole Mutuel Pyrenées - Después, Caisse Regionale de Cred. Agricole M. Pyrenees-Gascogne, S.E. -	***	Banco Privado Português, S.E.
***	Chemical Bank C.B. - Después, J.P. Morgan Bank, S.A. -	***	Bank of América National Association, S.E. - Hoy, Bank of America Merrill Lynch International LTD-
***	Fimat International Banque, S.E. - Después, Newedge Group, S.E.-	***	Bank of Scotland, S.E.
***	Transoptions Finance, S.A., S.E.	*	John Deere Bank, S.E.
<b>Año 1996</b>		***	MBNA Europe Bank Limited, S.E.
*	Banco Fimestic - Hoy, Banco Cetelem, S.A. -	<b>Año 2003</b>	
*	De Lage Laen International B.V., S.E.	**	HVB Bank Irela, S.E. - Después, Hypo Real Estate Bank International, S.E. -
***	HSBC Investment Bank PLC, S.E.	*	Pictet & Cie (Europe) S.A., S.E.
*	Westdeutsche Laesbank Girozentrale, S.E. - Hoy, Portigon AG, S.E. -	*	Toyota Kreditbank GmbH, S.E.
<b>Año 1998</b>		<b>Año 2004</b>	
***	A/S Jyske Bank, S.E.	*	BNP Paribas Lease Group, S.E.
***	Avco Trust Plc., S.E. - Después, Associates Capital Corporation P.L.C., S.E. -	**	Boursorama, S.E.
***	Banque PSA Finance Holding, S.E. - Después, Banque PSA Finance, S.E. -	*	Caixa Banco de Investimento, S.A., S.E.
*	Coöp.Centrale Raiffeisen-Boerenleenbank B.A.(Rabobank Nederland) - Hoy, Cooperatieve Rabobank U.A., S.E. -	*	Sanpaolo IMI, S.P.A., S.E. - Hoy, Intesa Sanpaolo S.P.A., S.E. -
*	Crédit Suisse AG., S.E.	*	Triodos Bank, N.V., S.E.
***	Lloyds Bank PLC, S.E.	<b>Año 2005</b>	
***	Newcourt Finance (France) SNC, S.E.	*	Banco Espirito Santo de Investimento, S.E. - Hoy, Haitong Bank, S.A., S.E. -
<b>Año 1999</b>		***	Bayerische Hypo-u Vereinsbank AG, S.E.
*	Banco Português de Investimento, S.E.	**	Cit Group (Nordic) AB, S.E.
		*	Claas Financial Services, S.A.S., S.E.
		*	Genefim, S.E.
		*	Natixis Lease, S.E. - Hoy, Natixis, S.E. -
		<b>Año 2006</b>	
		***	Europe Arab Bank PLC, S.E.
		*	Honda Bank GMBH, S.E.

**INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE BANCOS Y BANQUEROS**

<b>Año</b>	<b>Nombre anterior, nombre actual</b>	<b>Año</b>	<b>Nombre anterior, nombre actual</b>
<b>Año 2006 (Cont.)</b>			
***	IKB Deutsche Iustriebank AG , S.E.	****	Banco de Caja de España de Inversiones, Salamanca y Soria
**	Ixis Corporate & Investment Bank S.A., S.E.	****	Bankia
***	Merrill Lynch Capital Markets Bank Ltd., S.E.	*	Bigbank as Consumer Finance, S.E.
	- Después, Merrill Lynch International Bank Ltd., S.E. -	****	Caixabank
*	RCI Banque S.A., S.E.	****	Catalunya Banc
**	Württembergische Hypothekenbank , S.E.	****	Effibank
	- Después, Hypo Real Estate Bank Internacional AG, S.E. -		- Hoy, Liberbank, S.A. -
<b>Año 2007</b>			
*	Banco Espirito Santo, S.A., S.E.	****	Ibercaja Banco
	- Hoy, Novo Banco S.A., S.E. -	*	J.P. Morgan Securities LTD, S.E.
*	Banco Primus S.A., S.E.		- Hoy, J.P. Morgan Securities PLC. -
*	Caixa Geral de Depósitos, S.A., S.E.	****	NGC Banco
**	Citibank, N.A., S.E.		- Hoy, Abanca Corporación Bancaria S.A. -
*	CNH Financial Services, S.E.	*	Nuevo Micro Bank
	- Hoy, CNH Industrial Financial Services, S.E. -	****	Unicaja Banco
***	Depfa Bank Plc, S.E.	**	Unnim banco
*	Elavon Financial Services Limited, S.E.	***	Walser Privatbank AG, S.E.
*	J.P. Morgan International Bank Limited, S.E.	<b>Año 2012</b>	
***	KBC Bank NV, S.E.	*	Abanc Luxembourg, S.E.
***	Lasbanki Islas HF, S.E.		- Hoy, Andbank España, S.A., S.E. -
***	Saxo Bank A/S, S.E.	*	Banco Popular Pastor
***	Svenska Haelsbanken AB, S.E.		- Hoy, Banco Pastor, S.A. -
<b>Año 2008</b>			
*	Banco Caminos	****	Cecabank, S.A.
*	Banque Chaabi du Maroc, S.E.	*	CNH Capital Europe, S.E.
*	Binckbank NV, S.E.	*	Cofidis, S.E.
***	Close Brothers Limited, S.E.	*	Credit Agricole Luxembourg, S.E.
**	EFG Bank (Luxembourg) S.A., S.E.		- Hoy, CA Indosuez Wealth (Europe), S.E. -
	- Hoy, A&G Banca Privada, S.A. -	<b>Año 2013</b>	
***	JCB Finance, S.A.S., S.E.	*	Andbank España, S.A.
***	Kaupthing Bank HF, S.E.	*	Dell Bank International Limited, S.E.
***	MCE Bank GMBH, S.E.		- Hoy, Dell Bank International Designated Activity Company, S.E. -
*	Mediobanca, S.E.	*	Evo Banco S.A.
*	Mercedes-Benz Bank AG., S.E.	*	Lombard Odier (Europe), S.A., S.E.
***	UBI Banca International, S.A.	**	Mainfirst Bank AG, S.E.
<b>Año 2009</b>			
*	BMW Bank GmbH, S.E.	<b>Año 2014</b>	
*	BNP Paribas Factor, S.A., S.E.	*	A&G Banca Privada , S.A
*	Credit Suisse International, S.E.	*	Banca Popolare Etica Sociedad Cooperativa Per Azioni, S.E.
*	Hypo Real Estate Bank Aktiengesellschaft, S.E.	*	Banco de Crédito Social Cooperativo, S.A.
	- Hoy, Deutsche Pfbriefbank AG, S.E. -	*	Banco Do Brasil AG, S.E
*	KBL European Private Bankers, S.E.	*	ING Bank, N.V., S.E.
*	Self Trade Bank, S.A.	*	Mirabaud & CIE (Europe) S.A., S.E.
**	Sofinloc Instituição Financeira de Crédito, S.A., S.E.	*	Sumitomo Mitsui Banking Corporation Europe Limited, S.E.
<b>Año 2010</b>			
*	AKF Bank GmbH & CO KG, S.E.	<b>Año 2015</b>	
****	Banca Cívica	*	ABN Amro Bank N.V., S.E.
***	Banco Base	*	Banca Farmafactoring SPA, S.E.
	- Después, Banco CAM-	*	Bank Of América Merrill Lynch International Limited, S.E.
***	Banco Financiero y de Ahorros	*	China Construction Bank (Europe) S.A.
**	Banco Grupo Cajates	*	CM-CIC Bail, S.E.
	- Hoy, Ibercaja Banco, S.A. -	<b>Año 2016</b>	
****	Banco Mare Nostrum	*	Citibank Europe PLC, S.E.
*	Banco Pichincha España	*	Dexia Credit Local, S.E.
****	BBK Bank	*	RBC Europe Limited, S.E.
	- Hoy, Cajasur Banco, S.A. -	*	UBS Deutschland, S.E.
*	Industrial and Commercial Bank of China Luxembourg, S.E.		- Hoy, UBS Europe, S.E. -
	- Hoy Industrial and Commercial Bank of China (Europe), S.E. -	*	Unicredit S.P.A., S.E.
*	Orey Financial-Instituição Financeira de Crédito, S.A., S.E.	<b>Año 2017</b>	
<b>Año 2011</b>			
*	Attijariwafa Bank Europe, S.E.	*	Adyen B.V., S.E.
****	Banco Bilbao Bizkaia Kutxa	*	Mizuho Bank Nederland N.V., S.E.
****	Banco CAM		- Hoy, Mizuho Bank Europe N.V., S.E. -
		*	National Westminster Bank Limited, S.E.
		*	Sabadell Consumer Finance, S.A.
		*	Unione Di Banche Italiane, S.P.A., S.E.
		*	Younited, S.E.
		<b>Año 2018</b>	
		*	MUFG Bank (Europe) N.V., S.E.

(5) Las entidades englobadas en el registro oficial "Entidades Ley 25/1991, de 21 de noviembre", Banco exterior de España\*\*, Banco de Crédito Agrícola\*\*, Banco de Crédito Local de España\*\*, Banco Hipotecario de España\*\*, Corporación Bancaria de España\*\* con fecha 14 de noviembre de 1994, se incluyen en el Registro de Bancos y Banqueros. (\*) Existente en la actualidad. (\*\*) Baja al ser absorbido. (\*\*\*) Baja en el registro de Entidades. (\*\*\*\*) Bancos procedentes de la transformación de Cajas de Ahorro, de los que no se facilita más información en este Anuario.

**CAMBIO DE NOMBRE DE BANCOS EXISTENTES**
**Nombre actual**
**Nombre anterior y año de cambio**

Abanca Corporación Bancaria S.A.	NGC Banco, S.A. (2014)
Allfunds Bank	Abanca Grupo Banesco, S.A. (2014) Mariano Borrero Blanco (1948) Banca Borrero, S.A. (1964) Banco de Sevilla (2000)
Andbank España, S.A.	Andbank Luxembourg (2013)
Aresbank	Banco Árabe Español (2008)
Banca Pueyo	Banquero Ricardo del Pueyo y Pueyo (1957)
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria	Banco Bilbao Vizcaya (2000)
Banco BPI	Banco de Fomento Nacional Portugal (1990) Fomento e Exterior-Portugal (1998)
Banco Caixa Geral	Banco Industrial Fierro (1975) Banco de Finanzas (1986) Chase Manhattan Bank España (1991) Banco Luso Español (2002) Banco Simeón (2006) Banco Fimestic (2002) Banco de Úbeda (1967)
Banco Cetelem	Banco Agrícola de Pollensa (1975)
Banco de Albacete	Banco do Brasil S.A. (2014)
Banco de Depósitos	Banco Esfinge (2002)
Banco do Brasil AG S.E.	Banco Inversis Net (2008)
Banco Finantia Sofinloc	Banco de Finanzas e Inversiones (2012)
Banco Inversis	Banco Popular Pastor, S.A. (2013)
Banco Mediolanum	Banco de Santander (1999)
Banco Pastor, S.A.	Banco Santander Central Hispano (2007)
Banco Santander	Banco Comercial de Talavera (1970) Banco de Toledo (1994)
Bancofar	Privat Bank (2009)
Bank Degroof Petercam Spain, S.A.	Privat Bank Degroof, S.A. (2016)
Bank of America Merrill Lynch Int.Ltd.	Soler Torra y Cía (1957) Banco Soler y Torra (1965) Banco Comercial para América (1979) Bank of America, baja con cesión a Bank of América Nac.Ass., S.E. (2002)
Bankinter	Banco Intercontinental Español (1990)
Bankoa	Banco Industrial de Guipúzcoa (1977) Banco Industrial de Guipúzcoa (Bankoa) (1990)
Barclays Bank Plc	Barclays Bank International, Ltd (1985)
BNP Paribas España	Banca López Quesada (1982) BNP España (2000)
BNP Paribas Fortis, S.A., N.V.	Société Générale Banco Belga (1985) Generale Bank Banco Belga (1999) Fortis Bank (2013)
BNP Paribas, S.E.	Banque National de París (2000)
CA Indosuez Wealth (Europe), S.E.	Credit Agricole Luxembourg, S.E. (2016)
Citibank España	Banco de Levante (1983)
Citibank International LTD., S.E.	Citibank N.A.. S.E. (2001) Citibank International PLC., S.E. (2014)
CNH Industrial Capital Europe, S.A.S., S.E.	CNH Capital Europe, S.A.S., S.E. (2018)
CNH Industrial Financial Services	CNH Financial Services (2014)
Coöperatieve Rabobank, U.A., S.E	Coöperatieve Cent. Raiff.-Boer. (Rabobank Nd.), S.E. (2016)
Credit Agricole Leasing & Factoring, S.E.	Ucabail S.E. (2006) Credit Agricole Leasing, S.E. (2010)
Credit Agricole Corporate a Investment Bank	Banque de L'lochine et de Suez (1982) Banque losuez (1997) Crédit Agricole losuez (2004) Calyon (2010)
Credit Suisse AG	Credit Suisse (2009)
Dell Bank International Designated Activity Company, S.E.	Dell Bank International Limited S.E (2017)
Deutsche Bank, S.A.E.	Banco Alemán Transatlántico (1950) Banco Comercial Transatlántico (1994)
Deutsche Pfabriefbank AG	Hypo Real Estate Bank Aktiengesellschaft AG (2009)
Dexia Credit Local	Dexia Sabadell (2016)
EBN Banco de Negocios	Bancaja (1992) Sociedad Española de Banca de Negocios (2001) Sociedad Española de Banca de Negocios Probanca (2004)

**CAMBIO DE NOMBRE DE BANCOS EXISTENTES (Cont.)**

Nombre actual	Nombre anterior y año de cambio
Edmond de Rothschild (Europe) S.E.	Banque Privée Edmond de Rothschild Luxembourg (2003)
Elavon Financial Services Designated Company, S.E.	Banque Privée Edmond de Rothschild Europe (2014)
FCE Bank PLC	Elavon Financial Services Limited, S.E. (2016)
Haitong Bank, S.A	Ford Credit Europe (1998)
HSBC Bank PLC	Banco Espirito Santo de Inwestimento, S.A. (2016)
Industrial and Commercial Bank Of China (Europe)	Midla Bank (1999)
ING Bank NV	Industrial and Commercial Bank of China Luxembourg (2011)
Intesa SanPaolo S.P.A	ING Direct NV (2014)
JP Morgan Chase Bank National Association	SanPaolo Imi, SPA., S.E. (2004)
	Manufacturers Hanover Trust Company of New York (1992)
	Chemical Bank (1996)
	The Chase Manhattan Bank (2001)
	JP Morgan Chase Bank (2004)
JP Morgan Securities PLC	JP Morgan Securities LTD (2012)
Kutxabank	Banco Bilbao Bizkaia Kutxa (2011)
Liberbank	Efibank (2011)
Mizuho Bank Europe N.V.	Mizuho Bank Nederland N.V. (2017)
Natixis, S.A.	Natixis Banques Populaires, S.E. (2007)
Novo Banco, S.A., S.E.	Banco Espirito Santo, S.A., S.E. (2014)
Open Bank	Alfaro y Cía S en C (1947)
	Banco Alfaro (1959)
	Banco Peninsular (1995)
	Open Bank Grupo Santander (1999)
	Open Bank (2000)
	Patagon Internet Bank (2002)
	Patagon Bank (2005)
	Open Bank Santander Consumer (2010)
Popular Banca Privada	Iberagentes Popular Banca Privada (2002)
Portigon AG	Westdeutsche Laesbank Girozentrale AG (1991)
	Westdeutsche Laesbank (Europa) baja con cesión a Westdeutsche Laesbank Girozentrale, S.E. (1996)
	Westdeutsche Laesbank Girozentrale, S.E. (2002)
	Westlb AG (2012)
Renta 4 Banco	Banca Salinas (1964)
	Banco Alicantino (2011)
Santander Consumer Finance	Banco de Fomento (1995)
	Hispaner Banco Financiero (1999)
	HBF Banco Financiero (2002)
Santander Investment	Riva y García (1968)
	Banco Riva y García (1975)
	Banco Comercial de Cataluña (1985)
	Banco Santander de Negocios (2000)
	Santander Central Hispano Investment (2004)
	Santander Investment Services (2006)
Santander Securities Services S.A.U.	Banco General de Administración (1953)
	Banco General del Comercio y la lustria (1979)
	Banco General (1999)
	Banesto Banco de Emisiones S.A. (2013)
	Santander Banco de Emisiones S.A. (2014)
Societe Generale	Societe Generale de Banque en Espagne (1991)
Targobank	Banco Popular Hipotecario (2011)
The Bank of Tokyo -Mitsubishi UfJ Ltd.	The Mitsubishi Bank Ltd (1996)
	The Bank of Tokyo -Mitsubishi Ltd (2006)
UBS Europe S.E.	UBS Bank (2007)
	UBS Deustchland AG, S.E. (2016)
Wizink Bank, S.A.	Bancopopular-e S.A. (2016)

## ABSORCIONES DE BANCOS (De 1947 hasta Mayo de 2018)

### Banco absorbente y modificaciones

**A&G Banca Privada**  
**Abanca Corporación Bancaria**  
**Abel Matutes Torres, Banco de Ibiza** (Después, Banco Sanpaolo)  
**Banca Catalana** (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (2000))

**Banco Agrícola de Aragón** (Banco Central (1969))

**Banco Atlántico** (Banco de Sabadell (2004))  
**Banco Bilbao Vizcaya Argentaria** (Fusión Bco. Bilbao, Vizcaya y Cor. Banc. España)

### Banco Caixa Geral

**Banco Central** (Después, Banco Central Hispano)

**Banco Coca** (Banco Español de Crédito (1978))  
**Banco Comercial Transatlántico** (Deutsche Bank SAE)  
**Banco Credit Agricole Iosuez** (Credit Agricole Corporate a Investment Bank)

**Banco Crédito Local de España** (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (2009))  
**Banco de Crédito Balear** (Banco Popular Español (2008))  
**Banco de Depósitos**  
**Banco de Financiación Industrial** (Después, Banco del Comercio)  
**Banco de Fomento** (Santander Consumer Finance)

**Banco de Galicia** (Banco Popular Español (2008))  
**Banco de Granada** (Después, Granada Jerez)  
**Banco de Levante** (Citibank España)  
**Banco de Negocios Argentaria** (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (2000))

**Banco de Progreso** (Después, Banco Urquijo)  
**Banco de Sabadell**

### Banco absorbido y año de absorción

EFG Bank (Luxembourg) (2014)  
 Banco Etcheverría (2014)  
 Banc Catalá de Credit (1994)  
 Expansión Comercial (1971)  
 Banco Mercantil de Manresa (1980)  
 Banca Mas Sardá (1989)  
 F. y A. Escrivá, S.R.C. (1953)  
 Hijos de S. Ulargui (1963)  
 Banco de Málaga (1972)  
 Aramburu Hermanos (1947)  
 Anacleto Carbajosa (1947)  
 Herederos de Antonio Ridruejo (1947)  
 Perxas y Cía. (1947)  
 Banca Payeras (1948)  
 Banco Burriana (1948)  
 Fomento Agrícola de Mallorca (1949)  
 Jacob Ahlers (1949)  
 José María Onieva Ruiz (1952)  
 Miñón Hermanos (1952)  
 Sucesores de José Balaguer (1952)  
 Hijo de Manuel Peral (1953)  
 Banca Palacios, S. A. (1958)  
 Banca Vilella (1969)  
 Banco de La Coruña (1970)  
 Banco de Crédito Canario (1994)  
 Banco Meridional (1994)  
 Argentaria, Caja Postal y Banco Hipotecario (2000)  
 Banca Catalana (2000)  
 Banco de Alicante (2000)  
 Banco de Comercio (2000)  
 Banco de Negocios Argentaria (2000)  
 BBVA Privanza Banco (2003)  
 Banco de Crédito Local de España (2009)  
 Finanzia, Banco de Crédito (2011)  
 UNNIM Banc (2013)  
 Catalunya Banc, S.A. (2016)  
 Unoe Bank S.A. (2016)  
 Banco de Extremadura (2002)  
 Banco Simeón (2002)  
 Banco Agrícola de Aragón (1969)  
 Banco Hispano Americano (1991)  
 Viuda e Hijos de Toribio Lázaro Antón (1956)  
 Banco Comercial de Tarrasa (1956)  
 Caisse Nationale de Credit Agricole (1997)  
 Banque Iosuez España (1999)  
 Credit Lyonnais (2004)  
 Dexia Banco Local (1999)  
 Banco Comercial de Ciudadela (1947)  
 Banco Coal (2008)  
 Banco del Comercio (1989)  
 Banco Industrial de León (1976)  
 Banco Central Hispano Hipotecario (1996)  
 Banco de Lugo (1973)  
 Banco de Jerez (1994)  
 Nuevo Banco (1981)  
 B.G.F. Banco de Gestión Financiera (1996)  
 Banco Directo (1999)  
 Banco Urquijo (1993)  
 Solbank SBD (2001)  
 Banco Herrero (2002)  
 Activobank (2003)  
 Banco de Asturias (2003)  
 Banco Atlántico (2004)  
 Banco Urquijo (2006)  
 Banco CAM (2012)  
 Banco Guipuzcoano (2012)  
 Banco Urquijo Sabadell Banca Privada (2012)  
 Banco Gallego (2014)  
 Sabadell Solbank (2014)

**ABSORCIONES DE BANCOS (De 1947 hasta Mayo de 2018)(Cont.)****Banco absorbente y modificaciones****Banco de Sabadell (cont.)****Banco de Valencia** (Caixabank (2013))**Banco Español de Crédito** (Banco Santander (2013))**Banco Espirito Santo** (Banco Espirito Santo, S A (Portugal) (2007))**Banco Exterior de España** (Corporación Bancaria de España (1998))**Banco Guipuzcoano** (Banco de Sabadell (2012))**Banco Inversis****Banco Luso Español** (Después, Banco Caixa Geral)**Banco Mercantil e Industrial** (Banco Hispano Americano (1977))**Banco Popular Español****Banco Rural y Mediterráneo** (Banco Exterior de España (1981))**Banco Santander** (Fusión del Banco Santander y Banco Central Hispano)**Banco absorbido y año de absorción**

Dexia Sabadell (2016)

Banco de Murcia (2002)

Juan Cabrera Martín (1948)

Sucesores de A. Barreiro y Cía. (1950)

Banco Menorquín de Crédito (1952)

Crédito Mercantil de Menorca (1954)

Banco de Manacor (1956)

Jubert y Presas, S.A. (1957)

Hijos de Simeón García y Cía., de Villagarcía de Arosa (1958)

Hijos de Simeón y Cía., de Orense (1958)

Hijos de Simeón y Cía., de Santiago de Compostela (1958)

Banco Coca (1978)

Banco Garriga Nogués (1986)

Banco del Desarrollo Económico Español (2003)

Banco de Vitoria (2004)

Banco Inversión (2005)

Banco Rural y Mediterráneo (1981)

Banca Pérez López (1952)

Barcaiztegui y Maestre (1962)

Bancoval Securities Services (2017)

Banco Simeón (2002)

Banco de Extremadura (2002)

Banco Aragonés de Crédito (1969)

Banco de Burgos (1971)

Alves, Cardoso y Cía., S.R.C. (1949)

Francisco Segarra Vives (1954)

José Comes Martí (1955)

Banco de Tortosa (1956)

Bosch y Codolá (1956)

Miguel García Sánchez de la Puerta (1956)

Pedro López e Hijos (1956)

Banca Ferrer y Cía., S.R.C. (1957)

Banco Popular Industrial (1994)

Banco de Castilla (2008)

Banco de Crédito Balear (2008)

Banco de Galicia (2008)

Banco de Vasconia (2008)

Banco de Andalucía (2009)

Banco Pastor (2012)

Banco Mediterráneo (1953)

Banca Arnús (1947)

Banco de Crédito de Zaragoza (1947)

Banco de Badalona (1948)

Banco Hispano Colonial (1950)

Timonell, Castell, Pons y Cía., S en C. (1950)

Antonio de la Cámara Dávila (1951)

Banco de Menorca (1951)

Fernández Villa Hermanos (1951)

Banca Pecho (1952)

Bernabé y Antonio Padilla, S.R.C. (1952)

Hijos de Vázquez López (1952)

Banco Agrario Balear (1953)

Hijo de Domínguez (1956)

Viuda de Nicolás González (1956)

Hijos de A. Núñez (1959)

Banco de Elda (1963)

Banco Cid (1967)

Banco de Fomento de Gerona antes (1968)

Banco de Mataró (1968)

Banco Jáudenes Bárcenas (1968)

Banco de Tolosa (1969)

Banco de Aragón (1970)

Banco Industrial de Barcelona (1970)

**ABSORCIONES DE BANCOS (De 1947 hasta Mayo de 2018)(Cont.)****Banco absorbente y modificaciones****Banco Santander** (Fusión del Banco Santander y Banco Central Hispano)(Cont.)**Banco Unión** (Posterior Urquijo Unión, después, Banco Urquijo)**Banco Zaragozano** (Barclays Bank, S A (2004))**Bank of America National Association S.E.****Bankia, S.A.****Banque Nationale de París, S.E.** (Después, BNP Paribas, S.E.)**Barclays Bank, S.A.****BNP Paribas Securities Services, S.E.****BNP Paribas, S.E.****Caixabank****Caja de Ahorros del Mediterráneo****Caja Postal** (Corporación Bancaria de España (1998))**Chemical Bank** (Después, The Chase Manhattan Bank)**Citibank International LTD****Commerzbank Aktiengesellschaft** (Dresdner Bank A G (2009))**Corporación Bancaria de España** (Después, Argentaria, Caja Postal y Banco Hipotecario)**Credit Suisse****Deutsche Bank S.A.E.****Deutsche Hyp, AG** (Eurohypo AG)**Dresdner Bank AG****EBN Banco de Negocios****Europe Arab Plc****Hijos de Olimpio Pérez** (Después, Banco Gallego)**HSBC Bank Plc****Hypo Real Estate Bank Aktiengesellschaft****Ibercaja Banco****Lloyds Bank Plc** (Lloyds TSB Bank PLC (2014))**Natixis****Paribas** (Banque Nationale de París (2000))**Rabobank International Coöperative Central R-B****Royal Bank of Canada Europe Limited****Self Trade Bank****Sociedad Española de Banca de Negocios, Probanca** (EBN Banco de Negocios (2004))**The Chase Manhattan Bank** (JP Morgan Chase Bank N.A.)**The Mitsubishi Bank Ltd** (The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Ltd)**The Royal Bank Of Scotland P.L.C.****UBS Bank****Wesdeutsche Laesbank Girozentrale** (Portigon AG (2005))**Banco absorbido y año de absorción**

Crédito y Dock de Barcelona (1970)

Banca Nogueira (1971)

Banco Continental (1971)

Banco de Canarias (1971)

Crédito Navarro (1972)

Banco de San Sebastián (1975)

Banco de Gijón (1977)

Mercantil e Industrial (1977)

Banco Ibérico (1978)

Banco Hispanoamericano (1991)

Banco Central Hispano Americano (1999)

Banco Banif (2013)

Banco Español de Crédito (2013)

Banco Urquijo (1984)

Brunet y Cía (1951)

Jorge Lloréns Rivas (1952)

Bank of América S.A. (2002)

Bankia Banca Privada, S.A. (2013)

Paribas (2000)

Banco Zaragozano (2003)

Banco Exelbank (2007)

Banca Nazionale del Lavoro, S.E. (2007)

Microbank de la Caixa (2011)

Banca Cívica (2012)

Banco de la Pequeña y Mediana Empresa (2012)

Banco de Valencia (2013)

Barclays Bank (2015)

Banco SanPaolo (1994)

Banco de Crédito Agrícola (1995)

The Chase Manhattan Bank (1996)

Citibank Europe PLC (2016)

Dresdner Bank AG (2009)

Banco Exterior de España (1998)

Banco Hipotecario (1998)

Caja Postal (1998)

Credit Suisse First Boston (1998)

Deutsche Bank Credit (2009)

Eurohypo AG, Europäische Hypothekbank (2002)

Commerzbank Aktiengesellschaft (2009)

Sociedad Española de Banca de Negocios, Probanca(2004)

Arab Bank PLC (2007)

Crédito e Inversiones (1964)

HSBC Investment Bank (2003)

Hypo Real Estate Bank International AG. (2009)

Banco Grupo Cajatres (2014)

Lloyds Bank (BLSA), Ltd. (1998)

Ixis Corporate &amp; Investment Bank (2008)

Compagnie Bancaire (1998)

Rabobank España (1998)

Royal Bank of Canada (2000)

Boursorama (2009)

Probanca Servicios Financieros (2001)

Morgan Guaranty Trust Company of New York (2001)

The Bank of Tokyo Limited. (1996)

The Royal Bank of Scotland N.V. (2012)

UBS, S.E. (1999)

Westdeutsche Laesbank (Europa) (1996)

Banco Mercantil e Industrial (1977)

## ABSORCIONES DE BANCOS (De 1947 hasta Mayo de 2018)

### Banco absorbido, año de absorción y banco absorbente

Activobank (2003) (Banco de Sabadell)  
 Alves, Cardoso y Cía., S.R.C. (1949) (Banco Popular Español)  
 Anacleto Carbajosa (1947) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Antonio de la Cámara Dávila (1951) (Banco Santander)  
 Arab Bank PLC (2007) (Europe Arab Plc)  
 Aramburu Hermanos (1947) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Argentaria, Caja Postal y Banco Hipotecario (2000) (BBVA)  
 B.G.F. Banco de Gestión Financiera (1996) (B. de Negocios Argentaria)  
 Banc Catalá de Credit (1994) (Abel Matutes Torres, Banco de Ibiza)  
 Banca Arnús (1947) (Banco Santander)  
 Banca Catalana (2000) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Banca Cívica (2012) (Caixabank)  
 Banca Ferrer y Cía., S.R.C. (1957) (Banco Popular Español)  
 Banca Mas Sardá (1989) (Banca Catalana)  
 Banca Nazionale del Lavoro, S.E. (2007) (BNP Paribas, S.E.)  
 Banca Nogueira (1971) (Banco Santander)  
 Banca Palacios, S. A. (1958) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Banca Payeras (1948) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Banca Pecho (1952) (Banco Santander)  
 Banca Pérez López (1952) (Banco Guipuzcoano)  
 Banca Vilella (1969) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Banco Agrario Balear (1953) (Banco Santander)  
 Banco Agrícola de Aragón (1969) (Banco Central)  
 Banco Aragonés de Crédito (1969) (Banco Mercantil e Industrial)  
 Banco Atlántico (2004) (Banco de Sabadell)  
 Banco Banif (2013) (Banco Santander)  
 Banco Burriana (1948) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Banco CAM (2012) (Banco de Sabadell)  
 Banco Central Hispano Americano (1999) (Banco Santander)  
 Banco Central Hispano Hipotecario (1996) (Banco de Fomento)  
 Banco Cid (1967) (Banco Santander)  
 Banco Coal (2008) (Banco de Depósitos)  
 Banco Coca (1978) (Banco Español de Crédito)  
 Banco Comercial de Ciudadela (1947) (Banco de Crédito Balear)  
 Banco Comercial de Tarrasa (1956) (Banco Comercial Transatlántico)  
 Banco Continental (1971) (Banco Santander)  
 Banco de Asturias (2003) (Banco de Sabadell)  
 Banco de Murcia (2002) (Banco de Valencia)  
 Banco de Aalucía (2009) (Banco Popular Español)  
 Banco de Alicante (2000) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Banco de Aragón (1970) (Banco Santander)  
 Banco de Badalona (1948) (Banco Santander)  
 Banco de Burgos (1971) (Banco Mercantil e Industrial)  
 Banco de Canarias (1971) (Banco Santander)  
 Banco de Castilla (2008) (Banco Popular Español)  
 Banco de Comercio (2000) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Banco de Crédito Agrícola (1995) (Caja Postal)  
 Banco de Crédito Balear (2008) (Banco Popular Español)  
 Banco de Crédito Canario (1994) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Banco de Crédito de Zaragoza (1947) (Banco Santander)  
 Banco de Crédito Local de España (2009) (BBVA)  
 Banco de Elda (1963) (Banco Santander)  
 Banco de Extremadura (2002) (Banco Caixa Geral)  
 Banco de Extremadura (2002) (Banco Luso Español)  
 Banco de Fomento de Gerona antes (1968) (Banco Santander)  
 Banco de Galicia (2008) (Banco Popular Español)  
 Banco de Gijón (1977) (Banco Santander)  
 Banco Zaragozano (2003) (Barclays Bank, S.A.)  
 Bancoval Securities Services (2017) (Banco Inversis)  
 Bank of América S.A. (2002) (Bank of America National Association S.E.)  
 Bankia Banca Privada, S.A. (2013) (Bankia, S.A.)  
 Banque Iosuez España (1999) (Banco Credit Agricole Iosuez)  
 Barcaiztegui y Maestre (1962) (Banco Guipuzcoano)  
 Barclays Bank (2015) (Caixabank)  
 BBVA PrivanzaBanco (2003) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Bernabé y Antonio Padilla, S.R.C. (1952) (Banco Santander)  
 Bosch y Codolá (1956) (Banco Popular Español)  
 Banco de Fomento de Gerona antes (1968) (Banco Santander)

### Banco absorbido, año de absorción y banco absorbente

Banco de Galicia (2008) (Banco Popular Español)  
 Banco de Gijón (1977) (Banco Santander)  
 Banco de Jerez (1994) (Banco de Granada)  
 Banco de La Coruña (1970) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Banco de la Pequeña y Mediana Empresa (2012) (Caixabank)  
 Banco de Lugo (1973) (Banco de Galicia)  
 Banco de Málaga (1972) (Banco Atlántico)  
 Banco de Manacor (1956) (Banco Español de Crédito)  
 Banco de Mataró (1968) (Banco Santander)  
 Banco de Menorca (1951) (Banco Santander)  
 Banco de Negocios Argentaria (2000) (BBVA)  
 Banco de San Sebastián (1975) (Banco Santander)  
 Banco de Tolosa (1969) (Banco Santander)  
 Banco de Tortosa (1956) (Banco Popular Español)  
 Banco de Valencia (2013) (Caixabank)  
 Banco de Vasconia (2008) (Banco Popular Español)  
 Banco de Vitoria (2004) (Banco Español de Crédito)  
 Banco del Comercio (1989) (Banco de Financiación Industrial)  
 Banco del Desarrollo Económico Español (2003) (B. Español de Crédito)  
 Banco Directo (1999) (Banco de Negocios Argentaria)  
 Banco Español de Crédito (2013) (Banco Santander)  
 Banco Etcheverría (2014) (Abanca Corporación Bancaria)  
 Banco Exelbank (2007) (BNP Paribas Securities Services, S.E.)  
 Banco Exterior de España (1998) (Corporación Bancaria de España)  
 Banco Gallego (2014) (Banco de Sabadell)  
 Banco Garriga Nogués (1986) (Banco Español de Crédito)  
 Banco Grupo Cajatres (2014) (Ibercaja Banco)  
 Banco Guipuzcoano (2012) (Banco de Sabadell)  
 Banco Herrero (2002) (Banco de Sabadell)  
 Banco Hipotecario (1998) (Corporación Bancaria de España)  
 Banco Hispano Americano (1991) (Banco Central)  
 Banco Hispano Colonial (1950) (Banco Santander)  
 Banco Hispanoamericano (1991) (Banco Santander)  
 Banco Ibérico (1978) (Banco Santander)  
 Banco Industrial de Barcelona (1970) (Banco Santander)  
 Banco Industrial de León (1976) (Banco de Fomento)  
 Banco Inversión (2005) (Banco Espirito Santo)  
 Banco Jádenes Bárcenas (1968) (Banco Santander)  
 Banco Mediterráneo (1953) (Banco Rural y Mediterráneo)  
 Banco Menorquín de Crédito (1952) (Banco Español de Crédito)  
 Banco Mercantil de Manresa (1980) (Banca Catalana)  
 Banco Mercantil e Industrial (1977) (Wesdeutsche Laesbank Girozentrale)  
 Banco Meridional (1994) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Banco Pastor (2012) (Banco Popular Español)  
 Banco Popular Industrial (1994) (Banco Popular Español)  
 Banco Rural y Mediterráneo (1981) (Banco Exterior de España)  
 Banco SanPaolo (1994) (Caja de Ahorros del Mediterráneo)  
 Banco Simeón (2002) (Banco Caixa Geral)  
 Banco Simeón (2002) (Banco Luso Español)  
 Banco Urquijo (1984) (Banco Unión)  
 Banco Urquijo (1993) (Banco de Progreso)  
 Banco Urquijo (2006) (Banco de Sabadell)  
 Banco Urquijo Sabadell Banca Privada (2012) (Banco de Sabadell)  
 Boursorama (2009) (Self Trade Bank)  
 Brunet y Cía (1951) (Banco Zaragozano)  
 Caisse Nationale de Credit Agricole (1997) (B. Credit Agricole Indosuez)  
 Caja Postal (1998) (Corporación Bancaria de España)  
 Catalunya Banc, S.A. (2016) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
 Citibank Europe PLC (2016) (Citibank International LTD)  
 Commerzbank Aktiengesellschaft (2009) (Dresdner Bank AG)  
 Compagnie Bancaire (1998) (Paribas)  
 Credit Lyonnais (2004) (Banco Credit Agricole Iosuez)  
 Credit Suisse First Boston (1998) (Credit Suisse)  
 Crédito e Inversiones (1964) (Hijos de Olimpio Pérez)  
 Crédito Mercantil de Menorca (1954) (Banco Español de Crédito)  
 Crédito Navarro (1972) (Banco Santander)  
 Crédito y Dock de Barcelona (1970) (Banco Santander)  
 Deutsche Bank Credit (2009) (Deutsche Bank S.A.E.)

**ABSORCIONES DE BANCOS (De 1947 hasta Mayo de 2018) (Cont.)****Banco absorbido, año de absorción y banco absorbente**

Dexia Banco Local (1999) (Banco Crédito Local de España)  
Dexia Sabadell (2016) (Banco de Sabadell)  
Dresdner Bank AG (2009) (Commerzbank Aktiengesellschaft)  
EFG Bank (Luxemburgo) (2014) (A&G Banca Privada)  
Eurohypo AG. Europäische Hypothekbank (2002) (Deutsche Hyp, AG)  
Expansión Comercial (1971) (Banca Catalana)  
F. y A. Escrivá, S.R.C. (1953) (Banco Agrícola de Aragón)  
Fernández Villa Hermanos (1951) (Banco Santander)  
Finanzia, Banco de Crédito (2011) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
Fomento Agrícola de Mallorca (1949) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
Francisco Segarra Vives (1954) (Banco Popular Español)  
Herederos de Antonio Ridruejo (1947) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
Hijo de Domínguez (1956) (Banco Santander)  
Hijo de Manuel Peral (1953) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
Hijos de A. Núñez (1959) (Banco Santander)  
Hijos de S. Ulargui (1963) (Banco Agrícola de Aragón)  
Hijos de Simeón García y Cía., de Villagarcía de Arosa(1958) (B. Español de Crédito)  
Hijos de Simeón y Cía, de Orense (1958) (Banco Español de Crédito)  
Hijos de Simeón y Cía., de Santiago de Compostela (1958) (B. Español de Crédito)  
Hijos de Vázquez López (1952) (Banco Santander)  
HSBC Investment Bank (2003) (HSBC Bank Plc)  
Hypo Real Estate Bank International AG. (2009) (Hypo R. E. B. Aktiengesellschaft)  
Ixis Corporate & Investment Bank (2008) (Natixis)  
Jacob Ahlers (1949) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
Jorge Lloréns Rivas (1952) (Banco Zaragozano)  
José Comes Martí (1955) (Banco Popular Español)  
José María Onieva Ruiz (1952) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
Juan Cabrera Martín (1948) (Banco Español de Crédito)  
Jubert y Presas, S.A. (1957) (Banco Español de Crédito)

**Banco absorbido, año de absorción y banco absorbente**

Lloyds Bank (BLSA), Ltd. (1998) (Lloyds Bank Plc )  
Mercantil e Industrial (1977) (Banco Santander)  
Microbank de la Caixa (2011) (Caixabank )  
Miguel García Sánchez de la Puerta (1956) (Banco Popular Español)  
Miñón Hermanos (1952) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
Morgan Guaranty Trust Company of N.Y.(2001) (The Chase Manhattan Bank)  
Nuevo Banco (1981) (Banco de Levante)  
Paribas (2000) (Banque Nationale de París, S.E.)  
Pedro López e Hijos (1956) (Banco Popular Español)  
Perxas y Cía. (1947) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
Probanca Servicios Financieros (2001) (S. Española de B. de Negocios, Probanca)  
Rabobank España (1998) (Rabobank International Coöperative Central R-B)  
Royal Bank of Canada (2000) (Royal Bank of Canada Europe Limited)  
Sabadell Solbank (2014) (Banco de Sabadell)  
Sociedad Española de Banca de Negocios, Probanca(2004) (EBN B. de Negocios)  
Solbank SBD (2001) (Banco de Sabadell)  
Sucesores de A. Barreiro y Cía. (1950) (Banco Español de Crédito)  
Sucesores de José Balaguer (1952) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
The Bank of Tokyo Limited. (1996) (The Mitsubishi Bank Ltd)  
The Chase Manhattan Bank (1996) (Chemical Bank)  
The Royal Bank of Scotland N.V. (2012) (The Royal Bank Of Scotland P.L.C.)  
Timoner, Castell, Pons y Cía., S en C. (1950) (Banco Santander)  
UBS, S.E. (1999) (UBS Bank)  
UNNIM Banc (2013) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
Unoe Bank S.A. (2016) (Banco Bilbao Vizcaya Argentaria)  
Viuda de Nicolás González (1956) (Banco Santander)  
Viuda e Hijos de Toribio Lázaro Antón (1956) (Banco Coca)  
Westdeutsche Laesbank (Europa) (1996) (Wesdeutsche Laesbank Girozentrale)

**BAJAS EN EL REGISTRO DE ENTIDADES DESDE 1980 ( hasta Mayo de 2018)**
**Banco y año de baja en el registro**

A/S Jyske Bank (2007) (4)  
 Abbey National Bank (1998)  
 ABN Amor Bank, N.V, S.E. (2017)  
 Ambanca Agrupació Mútua (1998)  
 Associates Capital Corporación (2003)  
 Banca Finesor (1994)  
 Banca Intesa S.P.A. (2003) (6)  
 Banca Jover (2000)  
 Banca Monte dei Paschi di Siena S.P.A. (2005)  
 Banco Banif (2013)  
 Banco CAM (2012)  
 Banco Credipas (1996)  
 Banco de Castilla-La Mancha S.A. (2016)  
 Banco de Credito Italiano (1996)  
 Banco de Inversión y Servicios Financieros (1994) (2)  
 Banco de la Exportación (1997)  
 Banco de la Pequeña y Mediana Empresa (2012)  
 Banco de Los Pirineos (1984)  
 Banco de Madrid S.A. (2016)  
 Banco de Promoción de Negocios, S.A. (2017)  
 Banco de Valencia (2013)  
 Banco del País (1980)  
 Banco Depositario BBVA, S.A. (2016)  
 Banco di Napoli (1998)  
 Banco do Brasil (2014)  
 Banco do Estado de Sao Paulo (2001)  
 Banco Español de Crédito (2013)  
 Banco Espirito Santo (2000)  
 Banco Etcheverría (2014)  
 Banco Financiero y de Ahorros S.A (2015)  
 Banco Gallego (2014) (1)  
 Banco Granada Jerez (1996)  
 Banco Grupo Cajates (2014)  
 Banco Grupo Cajates (2014)  
 Banco Guipuzcoano (2012) (3)  
 Banco Mais S.A. (Espanha) (2016)  
 Banco Mercantil de Tarragona (1997)  
 Banco Pastor (2012)  
 Banco Portugués do Atlántico (1998)  
 Banco Privado Portugués (2010)  
 Banco Real (1999) (4)  
 Banco San Paolo (1998)  
 Banco Saudí Español (1994)  
 Banco Standaard Chartered (1998)  
 Banco Sygma Hispania (2012)  
 Banco Universal (1999)  
 Banco Urquijo Sabadell Banca (2012)  
 Bank of América, National Association (2015)  
 Bank of America, S.E. (2002)  
 Bank of Scotla, S.E. (2014)  
 Bankia Banca Privada (2013)  
 Banque PSA Finance (2016)  
 Barclays Bank S.A. (2015)  
 BBVA Banco de Financiación, S.A. (2016)  
 Caisse Regionale de Crédit Agricole Mutuel Pyrénées-Gascogne  
 Caixabank (1996)  
 Cassa di Risparmio delle Provincie Lombarde (2000)  
 Chemical Bank (1990)  
 Cit Group (NORDIC) AB. (2011)  
 Citibank International LTD (2016)  
 Citibank N.A. (2017)  
 Close Brothers Limited (2012)

**Banco y año de baja en el registro**

Continental Illinois N. B. & T. C. of Chicago (1989)  
 Cortal Consors, S.E. (2015)  
 Credit Commerciale de France (2001) (7)  
 Crédit Lyonnais España (2000)  
 Depfa Bank PLC (2011)  
 Deutsche Bank Trust Company Americas (2016)  
 EFG Bank (2014)  
 Eurobank del Mediterráneo, S.A. (2004)  
 Europe Arab Bank PLC (2015)  
 Fimatex (2002)  
 Finanzia, Banco de Crédito (2011)  
 Franfinance (2011)  
 General Electric Capital Bank S.A. (2015)  
 Hongkong a Shanghai Banking Corporation (1988)  
 Huelva (2004)  
 Hypothekbank Frankfurt AG (2016)  
 IKB Deutsche Industriebank AG, S.E. (2017)  
 ING Bank NV (2010)  
 ING Belgium S.A. (2015)  
 ING Direct N.V. (2014)  
 Istituto Bancario San Paolo di Torino, S.P.A. (1995)  
 JCB Finance S.A.S (2015)  
 JPMorgan Bank, S. A. (2006)  
 Jyske Bank (1994)  
 Kauothing Bank HF (2009)  
 KBC Bank NV (2011)  
 Lasbanki Islas HF (2009)  
 Lloyds Bank PLC, S.E. (2014)  
 Mainfirst Bank AG (2016)  
 MBNA Europe Bank Limited (2012)  
 MCE Bank GMBH (2015)  
 Merrill Lynch International Bank Limited (2006)  
 Merrill Lynch International Bank Limited, S.E. (2013)  
 Microbank de la Caixa S.A. (2011)  
 Mizuho Corporate Bank Ltd. (2004)  
 National Westminster Bank (2000)  
 Newcourt Finance (2005)  
 Newedge Group (2009)  
 Royal Bank of Canadá Europe (2003)  
 Sabadell Solbank (2014) (5)  
 Saxo Bank (2016)  
 Siicato de Banqueros de Barcelona (1999)  
 Sofinloc Instituição Financeira de crédito, S.A. (2016)  
 Svenska Haelsbanken AB (2011)  
 The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ, LTD., S.E. (2018)  
 The Dai-ichi Bank (1999)  
 The First Interstate Bank of California (1991)  
 The First National Bank of Chicago (1992)  
 The Fuji Bank (1998)  
 The Royal Bank of Scotland N.V. (2012)  
 The Royal Bank of Scotland P.L.C., S.E. (2017)  
 The Sakura Bank (1999)  
 The Sanwa Bank (1998)  
 The Sumitomo Bank (1999)  
 The Tokai Bank Limited (1997)  
 Transoptions Finance (1997)  
 Ubi Banca International, S.A., S.E. (2017)  
 Unicredit Bank, AG (2011)  
 Unicredit Societa per Azioni (2011)  
 UNNIM Banc (2013)  
 Unoe Bank, S.A. (2016)  
 Walsler Privatbank (2012)

(1) Cesión global de activos y pasivos a Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona. (2) Cesión global de activos y pasivos a Caja de Ahorros de Cataluña. (3) Absorbido por Hispamer Servicios Financieros E.F.C. (4) Baja por escisión parcial con cesión a Caja de Ahorros del Mediterráneo. (5) Baja por escisión parcial con cesión a Caja de Ahorros de Valencia, Castellón y Alicante, Bancaja. (6) Baja por cesión global de activos y pasivos a Caja de Ahorros y M. P. de Madrid. (7) Baja por cesión de activos y pasivos a Caja de Salamanca y Soria

**GRUPOS Y SUBGRUPOS BANCARIOS CON BANCOS FILIALES A 31-12-2017**

Matrices y subgrupos	Bancos filiales en España y en el extranjero	% Participación
<b>Banca March</b> <b>Banco Bilbao Vizcaya Argentaria</b>	Inversis	100,00
	Banco Continental, S.A.	46,12
	Banco Provincial Overseas	48,01
	Banco Provincial-Banco Universal	55,21
	BBVA Banco Francés	66,55
	BBVA Bancomer S.A. de C.V.	99,98
	BBVA Brasil Banco de Inversión S.A.	100,00
	BBVA Chile, S.A.	68,19
	BBVA Colombia	95,47
	BBVA Paraguay, S.A.	99,99
	BBVA Suiza, S.A. (BBVA Switzerland), Ltd	100,00
	BBVA Uruguay, S.A.	100,00
	BBVA-Portugal S. A.	100,00
	Compass Bank	100,00
	Garanti Bank S.A.	49,85
	Garantibank International N.V.	49,85
	Industrial de Bilbao	99,93
	Occidental	100,00
	Turkiye Garanti Bankasi A.S.	49,85
	<b>Banco de Sabadell</b>	Banc Sabadell d'Andorra
Banco Sabadell I.B.M.		99,99
Sabadell United Bank		100,00
TSB		100,00
<b>Banco Popular</b>	Banco Pastor	100,00
	Popular Banca Privada	92,50
<b>Banco Santander</b>	Wizink Bank	49,00
	Banco Bandepe S.A.	89,67
	Banco de Albacete, S.A.	100,00
	Banco de Asunción, S.A. en liquidación voluntaria	99,33
	Banco Madessant - Sociedade Unipessoal, S.A.	100,00
	Banco Olé Bonsucesso Consignado S.A.	53,80
	Banco Pastor S.A. Unipersonal	100,00
	Banco Popular Español, S.A.	100,00
	Banco PSA Italia S.p.a.	50,00
	Banco Santander (Brasil), S.A.	89,67
	Banco Santander (México), S.A. Institución de Banca Múltiple Grupo Financiero Santander México	75,06
	Banco Santander (Panamá), S.A.	100,00
	Banco Santander (Suisse), S.A.	100,00
	Banco Santander Bahamas International Ltd	100,00
	Banco Santander Consumer Portugal, S.A.	100,00
	Banco Santander International	100,00
	Banco Santander Perú, S.A.	100,00
	Banco Santander Puerto Rico	100,00
	Banco Santander Río, S.A.	99,30
	Banco Santander S.A.	100,00
	Banco Santander Totta, S.A.	99,85
	Banco Santander-Chile	67,12
	Banif International Bank, Ltd.	99,85
	Bank Zachodni WBK S.A.	69,34
	Compagnie Generale de Credit Aux Particuliers- Credipar S.A.	50,00
	Open Bank, S.A.	100,00
	Popular Banca Privada, S.A.	100,00
	PSA Bank Deutschland GmbH	50,00
	PSA Banque France	50,00
	Santander Bank & Trust Ltd.	100,00
	Santander Bank, National Association	100,00
	Santander Benelux, S.A. NV	100,00
	Santander Bank & Trust Ltd.	100,00
	Santander Bank, National Association	100,00
	Santander Benelux, S.A. NV	100,00
	Santander Consumer Bank AG	100,00
	Santander Consumer Bank AG	100,00
	Santander Consumer Bank GmbH	100,00
Santander Consumer Bank S.A.	81,61	
Santander Consumer Bank S.p.A.	100,00	
Santander Consumer Finance, S.A.	100,00	
Santander Investment, S.A.	100,00	
Santander Securities Services S.A.U.	100,00	
Santander UK plc	100,00	
Santander Consumer Banque S.A.	100,00	
Totalbank	100,00	

## DATOS AGREGADOS A 31-12-2017

EMPLEADOS	En España			En el Extranjero			Total General		
	Varones	Mujeres	Total	Varones	Mujeres	Total	Varones	Mujeres	Total
<b>Bancos</b>									
Técnicos .....	42.362	38.290	80.652	1.287	1.174	2.461	43.649	39.464	83.113
Administrativos .....	2.316	2.967	5.283	28	41	69	2.344	3.008	5.352
Servicios generales.....	30	50	80	0	4	4	30	54	84
<b>Suma .....</b>	<b>44.708</b>	<b>41.307</b>	<b>86.015</b>	<b>1.315</b>	<b>1.219</b>	<b>2.534</b>	<b>46.023</b>	<b>42.526</b>	<b>88.549</b>
<b>Sucursales de entidades de crédito extranjeras extracomunitarias</b>									
Técnicos .....	156	89	245	0	0	0	156	89	245
Administrativos .....	23	45	68	0	0	0	23	45	68
Servicios generales .....	6	3	9	0	0	0	6	3	9
<b>Suma .....</b>	<b>185</b>	<b>137</b>	<b>322</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>185</b>	<b>137</b>	<b>322</b>
<b>Sucursales de entidades de crédito extranjeras comunitarias</b>									
Técnicos .....	2.701	2.687	5.388	0	0	0	2.701	2.687	5.388
Administrativos .....	560	632	1.192	0	0	0	560	632	1.192
Servicios generales.....	34	25	59	0	0	0	34	25	59
<b>Suma .....</b>	<b>3.295</b>	<b>3.344</b>	<b>6.639</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.295</b>	<b>3.344</b>	<b>6.639</b>
<b>Total General</b>									
Técnicos .....	45.219	41.066	86.285	1.287	1.174	2.461	46.506	42.240	88.746
Administrativos .....	2.899	3.644	6.543	28	41	69	2.927	3.685	6.612
Servicios generales .....	70	78	148	0	4	4	70	82	152
<b>TOTAL EMPLEADOS .....</b>	<b>48.188</b>	<b>44.788</b>	<b>92.976</b>	<b>1.315</b>	<b>1.219</b>	<b>2.534</b>	<b>49.503</b>	<b>46.007</b>	<b>95.510</b>

	Con menos de 100 Acciones	Entre 100 y 500 Acciones	Con más de 500 Acciones	Total Accionistas
<b>ACCIONISTAS</b>				
Accionistas de Bancos .....	1.974.695	1.398.861	1.860.069	5.233.625

	Bancos	Sucursales de entidades de crédito extranjeras extracomunitarias	Sucursales de entidades de crédito extranjeras Comunitarias	Total General
<b>ENTIDADES .....</b>	<b>47</b>	<b>4</b>	<b>78</b>	<b>129</b>
<b>OFICINAS .....</b>	<b>10.836</b>	<b>7</b>	<b>175</b>	<b>11.018</b>
<b>CUENTAS DE PASIVO</b>				
Cuentas Corrientes .....	24.678.965	17.259	5.365.502	30.061.726
Cuentas de Ahorro .....	13.785.850	0	79.760	13.865.610
Imposiciones a Plazo .....	2.187.037	317	304.434	2.491.788
<b>CAJEROS AUTOMÁTICOS .....</b>	<b>16.016</b>	<b>0</b>	<b>305</b>	<b>16.321</b>
<b>TARJETAS DE CRÉDITO Y DE DÉBITO .....</b>	<b>40.701.257</b>	<b>0</b>	<b>2.736.557</b>	<b>43.437.814</b>

**RATIOS BANCARIOS A 31-12-2017**

	Bancos	Sucursales de entidades de crédito extranjeras extracomunitarias	Sucursales de entidades de crédito extranjeras comunitarias	Total
<b>En %</b>				
<u>Resultado antes de impuestos</u> .....	-2,42	4,01	-	-2,38
Fondos propios medios				
<u>Resultado antes de impuestos</u> .....	-0,26	0,73	-	-0,26
Activos totales medios				
<u>Resultado del ejercicio</u> .....	-4,35	3,14	-	-4,31
Fondos propios medios				
<u>Resultado del ejercicio</u> .....	-0,47	0,57	-	-0,46
Activos totales medios				
<u>Margen de intereses</u> .....	0,92	0,59	-	0,91
Activos totales medios				
<u>Gastos de explotación</u> .....	54,20	72,15	-	54,25
Margen bruto				
<u>Gastos de personal</u> .....	47,24	66,38	-	47,32
Gastos de explotación				
<u>Créditos a clientes</u> .....	49,90	38,00	59,09	50,48
Total Activo				
<u>Recursos de clientes</u> .....	56,40	20,50	50,79	55,87
Total Activo				
<u>Fondos propios</u> .....	10,58	13,88	-	10,59
Total Activo				
<u>Fondos propios</u> .....	18,76	67,72	-	18,83
Recursos de clientes				
<b>En Miles de Euros</b>				
Resultado del ejercicio por Oficina	-605	3.757	-	-602
Resultado del ejercicio por Empleado	-74	82	-	-73
Recursos de clientes por	73.943	180.880	304.347	77.671
Recursos de clientes por Empleado	9.049	3.932	8.022	8.960
Créditos a clientes por Oficina	65.423	335.258	354.082	70.179
Créditos a clientes por Empleado	8.006	7.288	9.333	8.096
Gastos de personal por Oficina	676	5.864	-	679
Gastos de personal por Empleado .....	83	127	-	83
Empleados por Oficina .....	8	46	38	9

**EVOLUCIÓN HISTÓRICA DE OFICINAS POR ENTIDADES**

	OFICINAS BANCARIAS						
	1960	1970	1980	1990	2000	2010	2017
<b>BANCOS</b>							
A&G Banca Privada, S.A.....	-	-	-	-	-	-	1
Allfunds Bank, S.A.....	1	7	22	-	-	4	4
Andbank España, S.A.....	-	-	-	-	-	-	16
Aresbank, S.A.....	-	-	1	3	4	2	2
Banca March, S.A.....	8	34	110	113	182	262	180
Banca Pueyo, S.A.....	1	3	8	14	58	90	115
Banco Alcalá, S.A.....	-	-	-	1	1	1	3
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.....	473	816	2.223	2.389	3.830	3.038	3.033
Banco Caixa Geral, S.A.....	-	2	5	15	21	211	110
Banco Caminos, S.A.....	-	-	-	-	-	2	2
Banco Cetelem, S.A.U.....	-	4	12	-	1	7	5
Banco Cooperativo Español, S.A.....	-	-	-	1	2	2	2
Banco de Albacete, S.A.....	7	10	24	-	1	-	1
Banco de Crédito Social Cooperativo, S.A.....	-	-	-	-	-	-	-
Banco de Depósitos, S.A.....	1	2	1	1	1	1	1
Banco de Sabadell, S.A.....	1	27	125	299	497	1.173	1.885
Banco Europeo de Finanzas, S.A.....	-	-	-	3	2	2	1
Banco Finantia Sofinloc, S.A.....	-	-	-	-	3	4	3
Banco Industrial de Bilbao, S.A.....	-	-	-	-	25	1	1
Banco Inversis, S.A.....	-	-	-	-	-	11	1
Banco Mediolanum, S.A.....	-	-	-	2	18	3	2
Banco Occidental, S.A.....	-	3	117	-	1	1	1
Banco Pastor, S.A.....	-	-	-	-	-	-	212
Banco Pichincha España, S.A.....	-	-	-	-	-	9	15
Banco Popular Español, S.A.....	122	180	576	932	1.193	1.886	1.416
Banco Santander, S.A.....	881	1.332	3.776	4.699	3.542	2.942	2.820
Bancofar, S.A.....	-	3	9	-	21	28	30
Bank Degroof Petercam Spain, S.A.....	-	-	-	1	2	3	3
Bankinter, S.A.....	-	2	89	306	276	368	445
Bankoia, S.A.....	-	-	3	13	37	41	30
Banque Marocaine du Comm.Ext. Int., S.A.....	-	-	-	-	1	7	1
BNP Paribas España, S.A.....	1	2	47	72	17	7	6
Citibank España, S.A.....	-	4	30	104	77	57	1
Deutsche Bank, S.A.E.....	13	37	93	106	294	250	225
EBN Banco de Negocios, S.A.....	-	-	-	-	1	1	1
Evo Banco, S.A.....	-	-	-	-	-	-	45
Nuevo Micro Bank, S.A.....	-	-	27	34	1	1	2
Open Bank, S.A.....	1	4	30	-	1	1	1
Popular Banca Privada, S.A.....	-	-	-	-	-	21	22
Renta 4 Banco, S.A.....	1	3	19	-	1	1	61
Sabadell Consumer Finance, S.A.....	-	-	-	-	-	-	-
Santander Consumer Finance, S.A.....	-	3	49	155	1	1	1
Santander Investment, S.A.....	2	4	43	20	2	1	1
Santander Securities Services, S.A.U.....	5	10	40	4	1	1	-
Self Trade Bank, S.A.....	-	-	-	-	-	2	1
Targobank, S.A.....	-	-	-	-	1	123	128
Wizink Bank, S.A.....	-	-	-	-	1	1	-

**Sucursales de Entidades de Crédito**
**Extranjeras Extracomunitarias**

Banco de la Nación Argentina, S.E.....	-	-	-	1	1	1	1
Credit Suisse AG, S.E.....	-	-	-	-	3	3	3
JP Morgan Chase Bank National Association, S.E.....	-	-	1	4	1	1	1
The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Ltd., S.E.....	-	-	-	1	2	2	2

**EVOLUCIÓN HISTÓRICA DE OFICINAS POR ENTIDADES (Cont.)**

	OFICINAS BANCARIAS						
	1960	1970	1980	1990	2000	2010	2017
<b>Sucursales de Entidades de Crédito</b>							
<b>Extranjeras Comunitarias</b>							
Adyen, S.E.....	-	-	-	-	-	-	-
AKF Bank GMBH & CO KG, S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
Attijariwafa Bank Europe, S.E.....	-	-	-	-	-	-	10
Banca Farmafactoring SPA, S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
Banca Popolare Etica Soc.Coop. Per Azioni, S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
Banco BPI, S.A., S.E.....	-	-	-	1	1	1	1
Banco Do Brasil AG, S.E.....	-	-	2	2	1	1	1
Banco Português de Investimento, S.A., S.E.....	-	-	1	1	1	1	1
Banco Primus, S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	1	-
Bank of América Merrill Lynch International Limited, S.I	-	-	-	-	-	1	1
Banque Chaabi du Maroc, S.E.....	-	-	-	-	-	3	5
Barclays Bank, Plc., S.E.....	-	-	1	1	1	1	1
Bigbank as Consumer Finance, S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
Binckbank NV, S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
BMW Bank GMBH, S.E.....	-	-	-	-	4	1	1
BNP Paribas Factor, S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
BNP Paribas Fortis, S.A., N.V., S.E.....	-	-	-	2	4	5	3
BNP Paribas Lease Group, S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	2	2
BNP Paribas Securities Services, S.E.....	-	-	-	-	2	1	1
BNP Paribas, S.A., S.E.....	-	-	2	2	2	4	4
CA Indosuez Wealth (Europe), S.E.....	-	-	-	-	-	-	4
Caisse R. Cred.Agr. Mut. Sud Mediterran., S.E.....	-	-	-	-	2	2	1
Caixa Banco de Investimento S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
Caixa Geral de depósitos S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
China Construction Bank (Europe) S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	-	-
Citibank Europe PLC, S.E.....	-	-	-	-	-	1	-
Claas Financial Services S.A.S., S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
CM-CIC Bail, S.E.....	-	-	-	-	-	-	-
CNH Capital Europe, S.A.S., S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
CNH Industrial Financial Services, S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
Cofidis, S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
Commerzbank, AG, S.E.....	-	-	1	2	2	2	2
Cooperative Rabobank U.A., S.E.....	-	-	-	-	1	1	1
Credit Agricole Corporate and Investment Bank, S.E.....	-	-	1	2	1	1	1
Credit Agricole Leasing & Factoring, S.E.....	-	-	-	-	1	2	1
Credit Suisse International, S.E.....	-	-	-	-	-	2	1
De Lage Landen International B.V., S.E.....	-	-	-	-	1	1	1
Dell Bank International Limited Sucursal, S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
Deutsche Bank AG, S.E.....	-	-	1	2	1	1	1
Deutsche Pfandbriefbank AG, S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
Dexia Credit Local.....	-	-	-	-	-	4	1
Edmond de Rothschild Europe, S.E.....	-	-	-	-	1	2	1
Elavon Financial Services Designated Activity Co., S.E....	-	-	-	-	-	1	1
FCE Bank, Plc., S.E.....	-	-	-	-	10	2	2
Genefim, S.E.....	-	-	-	-	-	-	-
Haitong Bank S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
Honda Bank GMBH, S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
HSBC Bank Plc, S.E.....	-	-	-	2	4	3	1
ICBC (Europe), S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	1	2
ING Bank N.V., S.E.....	-	-	-	-	3	41	31
Intesa SanPaolo, S.P.A., S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
John Deere Bank, S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	1	1

**EVOLUCIÓN HISTÓRICA DE OFICINAS POR ENTIDADES (Cont.)**

	OFICINAS BANCARIAS						
	1960	1970	1980	1990	2000	2010	2017
<b>Sucursales de Entidades de Crédito</b>							
<b>Extranjeras Comunitarias (cont.)</b>							
JP Morgan International Bank Limited, S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
JP Morgan Securities PLC., S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
KBL European Private Bankers, S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
Lombard Odier (Europe), S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
Mercedes-Benz Bank, AG, S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
Mirabaud & Cie (Europe) S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	-	4
Mizuho Bank nederland N.V., S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
National Westminster Bank PLC., S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
Natixis Lease, S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	2	2
Natixis, S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
Novo Banco S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	30	22
Orey Financial-Instituição Financeira de Crédito, S.A., S.	-	-	-	-	-	1	1
Pictet & Cie (Europe), S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	2	2
Portigon, AG, S.E.....	-	-	-	1	1	1	1
RBC Europe Limited, S.E.....	-	-	-	-	-	-	-
RCI Banque, S.A., S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
Société Générale, S.E.....	2	4	16	31	3	2	2
Sumitomo Mitsui B. C. E. Ltd S.A, S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
Toyota Kreditbank GMBH, S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
Triodos Bank, N.V., S.E.....	-	-	-	-	-	7	20
UBS Europe, S.E.....	-	-	-	-	3	7	6
Unicredit, S.P.A., S.E.....	-	-	-	-	-	-	-
Unione di Banche Italiane S.P.A., S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
Volkswagen Bank GMBH, S.E.....	-	-	-	-	-	1	1
Younited, S.E.....	-	-	-	-	-	-	1
Otros (1) .....	1.176	1.795	5.718	7.493	5.853	3.984	-
<b>Banca Total .....</b>	<b>2.696</b>	<b>4.291</b>	<b>13.223</b>	<b>16.835</b>	<b>16.027</b>	<b>14.718</b>	<b>11.018</b>

(1) Número de oficinas de Bancos existentes en cada una de estas fechas, relacionados a continuación, y dados de baja posteriormente en el Registro de Bancos y Banqueros

## EVOLUCIÓN HISTÓRICA DE OFICINAS POR ENTIDADES. Detalle de bajas

### Año 1960

Agrícola de Aragón (4),  
 Alfonso Mon Pascual (1),  
 Ambanca Agrupació Mutua (1),  
 América (7),  
 Andalucía (13),  
 Aragón (46),  
 Aragonés de Crédito (1),  
 Asturiano de Industria y Comercio (17),  
 Atlántico (3),  
 Banco Depositario BBVA (1),  
 Bancoval Securities Services (3),  
 Banif (8),  
 Bankia Banca Privada (3),  
 Barcaiztegui y Maestre (2),  
 Barclays Bank, (1),  
 BBVA Privanza Banco (4),  
 BGF, Banco de Gestión Financiera (3),  
 Caixabank (1),  
 Canarias (2),  
 Castellano (6),  
 Castilla (2),  
 Catalana, (2),  
 Central Hispano Hipotecario (1),  
 Cid (1),  
 Coca (12),  
 Comercio (8),  
 Condal (1),  
 Continental (2),  
 Credit Lyonnais (2),  
 Credit Lyonnais España (3),  
 Crédito Balear (13),  
 Crédito Canario (1),  
 Crédito e Inversiones (2),  
 Crédito Navarro (34),  
 Crédito y Dock de Barcelona (3),  
 Elda (1),  
 Español de Crédito (500),  
 Etcheverría S.A. (1),  
 Expansión Comercial (1),  
 Extremadura (5),  
 Ferrería (1),  
 Finanzia. Banco de crédito (1),  
 Galicia (2),  
 Gallego (4),  
 Garriga Nogués (2),  
 Gijón (8),  
 Guipuzcoano (43),  
 Herrero (40),  
 Hijos de Saturnino Ulargui (1),  
 Ibérico (9),  
 Industrial de Barcelona (5),  
 Inversión (1),  
 Inversión y Servicios Financieros (1),  
 Irún (1),  
 Jáudenes Bárcenas (1),  
 Jerez (1),  
 Jover (1),  
 La Coruña (36),  
 Lloyds Bank, Plc (4),  
 Madrid (5),  
 Málaga (4),

Mas Sarda (1),  
 Mataró (1),  
 Mercantil de Manresa (1),  
 Mercantil de Tarragona (1),  
 Mercantil e Industrial (20),  
 Meridional (1),  
 Murcia (1),  
 Nazionale del Lavoro (1),  
 Nogueira (1),  
 Pastor (43),  
 Probanca Servicios Financieros (1),  
 Rural y Mediterráneo (33),  
 San Sebastian (23),  
 Sanpaolo (1),  
 Simeón (1),  
 Sindicato de Banqueros de Barcelona (1),  
 Solbank SBD (1),  
 Tolosa (2),  
 Uno-e Bank (3),  
 Urquijo (6),  
 Valencia (61),  
 Vasconia (9),  
 Vilella (2),  
 Vitoria (3),  
 Zaragozano (65).  
**(1176 Oficinas)**

### Año 1970

Alicante (5),  
 Ambanca Agrupació Mutua (1),  
 América (1),  
 Andalucía (41),  
 Asturias (3),  
 Atlántico (18),  
 Banco Depositario BBVA (3),  
 Bancoval Securities Services (2),  
 Banif (13),  
 Bankia Banca Privada (5),  
 Barclays Bank, (3),  
 BBVA Banco de Financiación (4),  
 BBVA Privanza Banco (2),  
 BGF, Banco de Gestión Financiera (4),  
 Burgos (1),  
 Caixabank (2),  
 Canarias (8),  
 Castilla (14),  
 Catalá de Credit (4),  
 Catalana (18),  
 Central Hispano Hipotecario (7),  
 Coca (31),  
 Comercio (9),  
 Condal (7),  
 Continental (18),  
 Credit Lyonnais (4),  
 Credit Lyonnais España (9),  
 Crédito Balear (27),  
 Crédito Canario (1),  
 Crédito Navarro (1),  
 Desarrollo Económico Español (4),  
 Deutsche Bank Trust Company (1),  
 Español de Crédito (657),

Etcheverría S.A. (6),  
 Expansión Comercial (7),  
 Exportación (3),  
 Extremadura (14),  
 Finanzia, Banco de Crédito (4),  
 Galicia (8),  
 Gallego (12),  
 Garriga Nogués (8),  
 Gijón (10),  
 Granada Jerez (4),  
 Guipuzcoano (63),  
 Herrero (65),  
 Huelva (2),  
 Ibérico (29),  
 Industrial de León (4),  
 Inversión (6),  
 Inversión y Servicios Financieros (1),  
 Jerez (11),  
 Jover (3),  
 Liberta (4),  
 Lloyds Bank, Plc (6),  
 Lugo (4),  
 Madrid (23),  
 Málaga (13),  
 Mas Sardá (2),  
 Mercantil de Manresa (4),  
 Mercantil de Tarragona (3),  
 Mercantil e Industrial (39),  
 Meridional (1),  
 Murcia (4),  
 Nazionale del Lavoro (1),  
 Navarra (4),  
 Nogueira (4),  
 Pastor (104),  
 Popular Industrial (4),  
 Probanca Servicios Financieros (2),  
 Rural y Mediterráneo (42),  
 San Sebastián (41),  
 Sanpaolo (2),  
 Simeón (4),  
 Sindicato de Banqueros de Barcelona (4),  
 Solbank SBD (3),  
 Uno-e Bank (7),  
 Urquijo (10),  
 Valencia (95),  
 Vasconia (23),  
 Vitoria (10),  
 Zaragozano (85).  
**(1795 Oficinas)**

### Año 1980

Alicante (45),  
 Ambanca Agrupació Mutua (4),  
 América (4),  
 Andalucía (182),  
 Asturias (34),  
 Atlántico (157),  
 Banco de Promoción de Negocios (17),  
 Bancoval Securities Services (2),  
 Banco Depositario BBVA (21),  
 Banif (27),

## EVOLUCIÓN HISTÓRICA DE OFICINAS POR ENTIDADES. Detalle de bajas (Cont.)

### Año 1980(Cont.)

Bankia Banca Privada (10),  
 Barclays Bank, (38),  
 BBVA Banco de Financiación (38),  
 BBVA Privanza Banco (111),  
 BGF, Banco de Gestión Financiera (20),  
 Caixabank (3),  
 Castilla (62),  
 Catalá de Credit (35),  
 Catalana (234),  
 Central Hispano Hipotecario (49),  
 Chase Manhattan Bank (1),  
 Chemical Bank (1),  
 Citibank, N.A. (2),  
 Comercio (84),  
 Condal (93),  
 Continental Illinois (1),  
 Credit and Commerce (26),  
 Credit Lyonnais (11),  
 Credit Lyonnais España (94),  
 Crédito Balear (77),  
 Crédito Canario (6),  
 Desarrollo Económico Español (8),  
 Deutsche Bank Trust Company (1),  
 Dresner Bank A.G. (1),  
 Español de Crédito (1926),  
 Espíritu Santo (36),  
 Etcheverría S.A. (8),  
 Exportación (18),  
 Extremadura (57),  
 Finanzia, Banco de Crédito (41),  
 Galicia (49),  
 Gallego (69),  
 Garriga Nogués (27),  
 Granada Jerez (48),  
 Guipuzcoano (122),  
 Herrero (100),  
 Huelva (5),  
 Indosuez España (4),  
 Inversión (36),  
 Inversión y Servicios Financieros (19),  
 Jerez (65),  
 Jover (86),  
 Liberta (107),  
 Lloyds Bank, Plc (12),  
 Madrid (127),  
 Mas Sardá (35),  
 Mercantil de Tarragona (24),  
 Meridional (16),  
 Morgan Guaranty Trust Company of New York (1),  
 Murcia (36),  
 Nazionale del Lavoro (2),  
 Negocios Argentaria (4),  
 Nuevo Banco (53),  
 Paribas (1),  
 Pastor (253),  
 Pequeña y Mediana Empresa (2),  
 Pirineos (5),  
 Popular Industrial (7),  
 Probanca servicios Financieros (2),  
 Rural y Mediterráneo (75),  
 Sanpaolo (17),

Saudí Español (1),  
 Simeón (31),  
 Sindicato de Banqueros de Barcelona (19),  
 Solbank SBD (2),  
 The Royal Bank of Scotland (1),  
 Tokyo (1),  
 Uno-e Bank (21),  
 Urquijo (149),  
 Valencia (232),  
 Vasconia (69),  
 Vitoria (30),  
 Zaragozano (168).  
**(5718 Oficinas)**

### Año 1990

Alicante (99),  
 Ambanca Agrupació Mutua (5),  
 América (3),  
 Andalucía (240),  
 Asturias (74),  
 Atlántico (241),  
 Bancoval Securities Services (1),  
 Banco Depositario BBVA (1),  
 Banif (5),  
 Bankia Banca Privada (97),  
 Barclays Bank, (208),  
 BBVA Banco de Financiación (3),  
 BBVA Privanza Banco (9),  
 BGF, Banco de Gestión Financiera (17),  
 Caisse National de Credit Agricole (3),  
 Caixabank (5),  
 Castilla (160),  
 Catalá de Credit (103),  
 Catalana (391),  
 Central Hispano Hipotecario (1),  
 Chase Manhattan Bank (2),  
 Citibank, N.A. (2),  
 Comercio (196),  
 Credipas (1),  
 Credit and Commerce (17),  
 Credit Commercial de France (2),  
 Credit Lyonnais (32),  
 Credit Lyonnais España (97),  
 Credit Suisse (1),  
 Crédito Balear (100),  
 Crédito Canario (26),  
 Crédito Italiano (2),  
 Desarrollo Económico Español (8),  
 Deutsche Bank Trust Company (1),  
 Dresner Bank, A.G. (3),  
 Español de Crédito (2230),  
 Espíritu Santo (16),  
 Estado de Sao Paulo (1),  
 Estándar Chartered (2),  
 Etcheverría S.A. (8),  
 Eurobank del Mediterráneo (10),  
 Exportación (24),  
 Exterior Directo (2),  
 Extremadura (46),  
 Finanzia, Banco de Crédito (4),  
 Finesor (1),

First Interstate Bank of California (1),  
 Galicia (121),  
 Gallego (153),  
 Granada Jerez (163),  
 Guipuzcoano (168),  
 Herrero (162),  
 Huelva (1),  
 Indosuez España (6),  
 ING Belgium (1),  
 Instituto Bancario San Paolo (1),  
 Intesa (2),  
 Inversión (5),  
 Inversión y Servicios Financieros (6),  
 Jerez (68),  
 Jover (98),  
 Jyske Bank (1),  
 Lloyds Bank, Plc (17),  
 Madrid (286),  
 Mercantil de Tarragona (8),  
 Meridional (79),  
 Mizuho Corporate Bank (1),  
 Morgan Guaranty Trust Company of New York (1),  
 Murcia (56),  
 Napoli (1),  
 National Westminster (1),  
 Nazionale del Lavoro (2),  
 Negocios Argentaria (1),  
 Paribas (2),  
 Pastor (392),  
 Pequeña y Mediana Empresa (19),  
 Popular Industrial (6),  
 Probanca Servicios Financieros (1),  
 Real (1),  
 Royal Bank of Canada (1),  
 Sakura Bank (2),  
 SanPaolo (34),  
 Sanwa Bank (1),  
 Saudí Español (8),  
 Simeón (53),  
 Sindicato de Banqueros de Barcelona (37),  
 Solbank SBD (114),  
 Sumitomo Bank (2),  
 The First National Bank of Chicago (2),  
 The Royal Bank of Scotland (4),  
 Tokyo (2),  
 Universal (2),  
 Uno-e Bank (1),  
 Urquijo (169),  
 Urquijo Sabadell Banca Privada (1),  
 Valencia (236),  
 Vasconia (102),  
 Vitoria (55),  
 Zaragozano (334).  
**(7493 Oficinas)**

### Año 2000

Activobank (1),  
 América (2),  
 Andalucía (295),  
 Arab Bank (3),  
 Associates Capital Corporation (10),

## EVOLUCIÓN HISTÓRICA DE OFICINAS POR ENTIDADES. Detalle de bajas (Cont.)

### Año 2000 (Cont.)

Asturias (72),  
Atlántico (264),  
Banco de Promoción de Negocios (1),  
Bancoval Securities Services (2),  
Banco Depositario BBVA (1),  
Banif (34),  
Bankia Banca Privada (89),  
Barclays Bank, (171),  
BBVA Banco de Financiación (1),  
BBVA Privanza Banco (15),  
Caisse R. Cred. Agr. Mut. Pyr. Gascogne (1),  
Castilla (206),  
Citibank, N.A. (1),  
Condal (1),  
Credit Commercial de France (2),  
Credit Lyonnais (1),  
Crédito Balear (102),  
Crédito Local (1),  
Desarrollo Económico Español (5),  
Deutsche Bank Trust Company (1),  
Dresner Bank, (2),  
Español de Crédito (1933),  
Espiritu Santo (32),  
Estado de Sao Paulo (1),  
Etcheverría S.A. (13),  
Eurobank del Mediterráneo (4),  
Eurohypo AG. (1),  
Exelbank (2),  
Extremadura (64),  
Finanzia, Banco de Crédito (37),  
Franfinance (1),  
Galicia (135),  
Gallego (154),  
General Electric Capital Bank (12),  
Guipuzcoano (206),  
Herrero (262),  
HSBC Investment Bank PL (1),  
Huelva (1),  
ING Belgium (2),  
Intesa (3),  
Inversión (25),  
JP Morgan Bank (6),  
Jyske Bank A/S (1),  
Lloyds Bank, Plc (26),  
Mainfirst Bank AG (1),  
Mizuho Corporate Bank (1),  
Monte dei Patchi di Siena (1),  
Morgan Guaranty Trust Company of NY. (1),  
Murcia (78),  
Nazionale del Lavoro (3),  
Newcourt Finance (1),  
Newedge Group (1),  
Pastor (441),

Pequeña y Mediana Empresa (23),  
Probanca Servicios Financieros (1),  
Royal Bank of Canada Europe (1),  
Sabadell Solbank, S.A. (5),  
Simeón (79),  
Solbank SBD (119),  
Sygma Hispania, (1),  
The Royal Bank of Scotland PLC (3),  
UBS Bank (3),  
Unicredit Societa per Azioni (2),  
Uno-e Bank (1),  
Urquijo (58),  
Urquijo Sabadell Banca Privada (6),  
Valencia (247),  
Vasconia (121),  
Vitoria (72),  
Zaragozano (377).

**(5853 Oficinas)**

### Año 2010

Banco de Madrid (17),  
Banco de Promoción de Negocios (1),  
Bancoval Securities Services (2),  
Banco Depositario BBVA (1),  
Banco Mais, S.A. (Espanha) (1),  
Banif (54),  
Bank of América (1),  
Bank of Scotland (1),  
Bankia Banca Privada (6),  
Barclays Bank (587),  
BBVA Banco de Financiación (1),  
Citibank International (1),  
Citibank N.A. (1),  
Close Brothers Limited (1),  
Depfa Bank Plc (1),  
Deutsche Bank Trust Company Americas (1),  
Dexia Sabadell (4),  
EFG Bank Luxembourg (1),  
Español de Crédito (1677),  
Etcheverría S.A. (35),  
Europe Arab Bank (1),  
Finanzia, Banco de Crédito (31),  
Franfinance (1),  
Gallego (196),  
Genefim (1),  
General Electric Capital Bank (5),  
Guipuzcoano (246),  
Hypothesenbank Frankfurt AG (1),  
IKB Deutsche Industriebank AG (1),  
ING Belgium (1),  
JCB Finance (1),  
KBC Bank NV (1),

Lloyds Bank, Plc (1),  
MBNA Europe Bank Ltd (1),  
MCE Bank GMBH (1),  
Mediobanca (1),  
Merril Lynch Int. Bank Ltd (1),  
Pastor (594),  
Pequeña y Mediana Empresa (20),  
Sabadell Solbank, S.A. (29),  
Saxo Bank A/S (1),  
Sofinloc Institutio Financiera de Crédito (1),  
Svenska Handelsbanken AB (2),  
Sygma Hispania, (1),  
The Royal Bank of Scotland, NV, (1),  
UBS Bank (7),  
UBI Banca International (1),  
Unicredit Societa per Azioni (1),  
Uno-e Bank (1),  
Urquijo Sabadell Banca Privada (14),  
Valencia (436).

**(3984 Oficinas)**

## EVOLUCIÓN HISTÓRICA DE ENTIDADES

Número de Entidades	1960	1970	1980	1990	2000	2010	2017
Entidades Nacionales .....	105	107	103	105	88	64	47
Sucursales Extranjeras ....	4	4	22	49	51	89	82
Extracomunitarias .....	-	-	-	-	11	8	4
Comunitarias .....	-	-	-	-	40	81	78
<b>Total .....</b>	<b>109</b>	<b>111</b>	<b>125</b>	<b>154</b>	<b>139</b>	<b>153</b>	<b>129</b>

## EVOLUCIÓN ANUAL DE OFICINAS

Años	Total	Variación		Años	Total	Variación	
		Anual	Acumulada			Anual	Acumulada
1948	2.157	-	-	1986	16.471	-97	14.314
1949	2.197	40	40	1987	16.449	-22	14.292
1950	2.226	29	69	1988	16.651	202	14.494
1951	2.260	34	103	1989	16.623	-28	14.466
1952	2.298	38	141	1990	16.835	212	14.678
1953	2.336	38	179	1991	17.923	1.088	15.766
1954	2.391	55	234	1992	18.154	231	15.997
1955	2.449	58	292	1993	17.713	-441	15.556
1956	2.519	70	362	1994	17.405	-308	15.248
1957	2.562	43	405	1995	17.841	436	15.684
1958	2.610	48	453	1996	17.657	-184	15.500
1959	2.637	27	480	1997	17.727	70	15.570
1960	2.696	59	539	1998	17.593	-134	15.436
1961	2.728	32	571	1999	16.948	-645	14.791
1962	2.728	0	571	2000	16.027	-921	13.870
1963	2.775	47	618	2001	14.928	-1.099	12.771
1964	3.037	262	880	2002	14.209	-719	12.052
1965	3.421	384	1.264	2003	14.204	-5	12.047
1966	3.689	268	1.532	2004	14.309	105	12.152
1967	3.875	186	1.718	2005	14.661	352	12.504
1968	3.881	6	1.724	2006	15.230	569	13.073
1969	4.092	211	1.935	2007	15.578	348	13.421
1970	4.291	199	2.134	2008	15.638	60	13.481
1971	4.437	146	2.280	2009	14.879	-759	12.722
1972	4.911	474	2.754	2010	14.718	-161	12.561
1973	5.437	526	3.280	2011	14.331	-387	12.174
1974	5.625	188	3.468	2012	14.879	548	12.722
1975	7.569	1.944	5.412	2013	14.063	-816	11.906
1976	9.093	1.524	6.936	2014	12.999	-1.064	10.842
1977	10.205	1.112	8.048	2015	12.331	-668	10.174
1978	11.095	890	8.938	2016	11.598	-733	9.441
1979	12.235	1.140	10.078	2017	11.018	-580	8.861
1980	13.223	988	11.066				
1981	14.290	1.067	12.133				
1982	15.374	1.084	13.217				
1983	16.046	672	13.889				
1984	16.399	353	14.242				
1985	16.568	169	14.411				



**DATOS PROVINCIALES  
Y AUTONÓMICOS**



**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

BANCOS PROVINCIAS	A&G Banca Privada		Allfunds Bank		Andbank España		Aresbank		Banca March		Banca Pueyo	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	1	1	-	-	2	4	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	98
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	-	-	20	102	-	-
Barcelona .....	-	-	-	-	3	3	1	1	6	7	-	-
Bizkaia .....	-	-	-	-	1	1	-	-	2	2	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	8
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	3	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	1	1	2	2	1	1	13	17	2	7
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	-	-	2	5	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	4	14	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	4	12	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	1	1	-	-	4	5	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	1	1	-	-	2	2	-	-
Extranjero .....	-	-	3	3	-	-	-	-	1	1	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>15</b>	<b>16</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>67</b>	<b>180</b>	<b>9</b>	<b>115</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

BANCOS	Banco Alcalá		Banco Bilbao Vizcaya Argentaria		Banco Caixa Geral		Banco Caminos		Banco Cetelem		Banco Cooperativo Español	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	9	19	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	20	108	1	1	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	11	27	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	12	17	1	1	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	17	66	1	2	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	4	8	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	10	41	2	17	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	20	62	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	1	1	172	626	3	3	1	1	-	-	-	-
Bizkaia .....	-	-	30	84	1	1	-	-	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	8	20	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	4	16	2	25	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	5	53	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	13	32	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	8	25	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	4	4	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	6	30	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	15	40	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	18	71	1	4	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	5	12	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	10	42	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	9	73	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	16	35	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	4	10	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	7	19	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	4	20	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	4	21	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	12	40	1	3	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	18	73	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	5	28	1	4	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	229	407	8	13	1	1	2	2	2	2
Málaga .....	-	-	28	63	1	1	-	-	1	1	-	-
Melilla .....	-	-	5	5	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	16	63	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	11	31	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	8	15	3	6	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	6	12	1	1	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	23	61	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	4	43	7	21	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	7	19	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	11	20	1	1	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	12	63	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	5	12	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	45	89	1	1	-	-	1	1	-	-
Soria .....	-	-	3	6	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	19	128	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	2	5	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	6	26	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	1	1	45	130	2	2	-	-	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	23	39	1	1	-	-	1	1	-	-
Zamora .....	-	-	5	11	1	1	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	35	49	1	1	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	14	14	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>1.042</b>	<b>3.033</b>	<b>41</b>	<b>110</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>2</b>	<b>2</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

BANCOS PROVINCIAS	Banco de Albacete		Banco de Crédito Social Cooperativo		Banco de Depósitos		Banco de Sabadell		Banco Europeo de Finanzas		Banco Finantia Sofinloc	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	4	8	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	35	206	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	2	7	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	6	8	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	20	112	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	2	4	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	17	57	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	-	-	-	-	126	422	-	-	1	1
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	16	38	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	3	5	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	1	2	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	2	18	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	4	5	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	5	21	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	1	4	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	5	7	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	11	53	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	1	2	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	14	46	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	9	60	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	6	11	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	2	3	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	3	4	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	2	8	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	1	5	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	11	31	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	13	29	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	5	16	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	-	-	1	1	111	184	-	-	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	14	62	1	1	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	22	126	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	8	15	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	4	13	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	7	18	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	2	27	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	5	8	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	3	3	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	3	13	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	13	21	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	11	48	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	2	6	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	-	-	38	99	-	-	1	1
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	9	11	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	2	4	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	17	22	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	5	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>606</b>	<b>1.885</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>3</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

BANCOS PROVINCIAS	Banco Industrial de Bilbao		Banco Inversis		Banco Mediolanum		Banco Occidental		Banco Pastor		Banco Pichincha España	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	1	2
Bizkaia .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	-	-	11	83	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	5	33	-	-
Madrid .....	-	-	1	1	1	1	1	1	5	5	5	5
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	2
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	7	26	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	4	65	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>32</b>	<b>212</b>	<b>13</b>	<b>15</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

BANCOS PROVINCIAS	Banco Popular Español		Banco Santander		Bancofpar		Bank Degroof Petercam Spain		Bankinter		Bankoia	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	3	8	8	17	-	-	-	-	2	3	-	-
Alicante/Alacant .....	7	51	15	85	-	-	-	-	3	27	-	-
Almería .....	3	25	13	31	-	-	-	-	2	5	-	-
Araba/Álava .....	3	9	10	14	-	-	-	-	3	4	1	1
Asturias .....	5	31	17	71	1	2	-	-	2	6	-	-
Ávila .....	1	10	4	14	-	-	-	-	1	1	-	-
Badajoz .....	3	16	12	56	-	-	-	-	2	3	-	-
Balears, Illes .....	13	63	24	68	1	1	-	-	5	11	-	-
Barcelona .....	41	140	122	274	1	1	1	1	15	32	-	-
Bizkaia .....	7	26	23	58	1	1	-	-	4	12	3	9
Burgos .....	4	16	13	24	-	-	-	-	3	5	-	-
Cáceres .....	1	8	4	31	1	1	-	-	1	2	-	-
Cádiz .....	2	29	7	52	1	3	-	-	2	8	-	-
Cantabria .....	3	11	28	91	1	1	-	-	3	8	-	-
Castellón/Castelló .....	3	15	9	34	-	-	-	-	2	4	-	-
Ceuta .....	1	1	2	2	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	1	12	4	26	1	1	-	-	1	2	-	-
Córdoba .....	5	24	18	47	1	1	-	-	3	4	-	-
Coruña, A .....	4	14	22	81	1	1	-	-	3	4	-	-
Cuenca .....	1	7	5	16	-	-	-	-	1	1	-	-
Gipuzkoa .....	3	21	12	40	-	-	-	-	4	10	4	17
Girona .....	3	58	5	39	-	-	-	-	1	4	-	-
Granada .....	7	30	17	35	-	-	-	-	2	3	-	-
Guadalajara .....	2	6	4	11	-	-	-	-	1	1	-	-
Huelva .....	2	20	6	23	-	-	-	-	1	1	-	-
Huesca .....	1	6	3	15	-	-	-	-	1	1	-	-
Jaén .....	2	25	4	28	-	-	-	-	1	2	-	-
León .....	7	32	15	42	1	1	-	-	2	3	-	-
Lleida .....	5	28	8	25	-	-	-	-	1	1	-	-
Lugo .....	2	4	5	23	-	-	-	-	1	1	-	-
Madrid .....	108	193	306	515	2	5	1	1	55	87	1	1
Málaga .....	10	45	30	73	1	1	-	-	4	13	-	-
Melilla .....	1	1	4	4	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	4	38	15	61	2	2	-	-	3	9	-	-
Navarra .....	8	43	13	37	-	-	-	-	3	4	1	1
Ourense .....	2	4	7	20	-	-	-	-	1	1	-	-
Palencia .....	2	10	6	22	-	-	-	-	1	1	-	-
Palmas, Las .....	6	25	24	70	1	1	-	-	5	9	-	-
Pontevedra .....	2	15	5	47	-	-	-	-	1	4	-	-
Rioja, La .....	3	12	10	18	-	-	-	-	2	3	1	1
Salamanca .....	5	27	12	22	-	-	-	-	3	3	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	3	18	13	67	1	1	-	-	3	7	-	-
Segovia .....	1	8	5	14	-	-	-	-	1	1	-	-
Sevilla .....	22	73	58	109	3	3	-	-	7	11	-	-
Soria .....	1	8	3	10	-	-	-	-	1	1	-	-
Tarragona .....	3	23	6	30	-	-	-	-	2	3	-	-
Teruel .....	1	2	2	10	-	-	-	-	1	1	-	-
Toledo .....	4	15	11	60	-	-	-	-	2	3	-	-
Valencia/València .....	17	61	59	147	1	1	1	1	10	18	-	-
Valladolid .....	8	23	26	39	1	1	-	-	4	7	-	-
Zamora .....	2	11	4	10	-	-	-	-	1	1	-	-
Zaragoza .....	10	15	32	53	1	1	-	-	7	8	-	-
Extranjero .....	-	-	-	9	-	-	-	-	16	81	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>368</b>	<b>1.416</b>	<b>1.090</b>	<b>2.820</b>	<b>24</b>	<b>30</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>206</b>	<b>445</b>	<b>11</b>	<b>30</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

BANCOS PROVINCIAS	Banque Marocaine du Commerce Exterieur. Int.		BNP Paribas España		Citibank España		Deutsche Bank		EBN Banco de Negocios		Evo Banco	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	1	17	-	-	1	1
Almería .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-	-	1
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	1	2	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	2	11	-	-	-	1
Barcelona .....	-	-	1	1	-	-	21	43	-	-	3	4
Bizkaia .....	-	-	1	1	-	-	2	3	-	-	-	1
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	1	4	-	-	1	1
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	1	3	-	-	1	1
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	1	2	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-	-	1
Girona .....	-	-	-	-	-	-	1	8	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	1	1	1	1	28	49	1	1	5	12
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	2	10	-	-	1	1
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	1	3	-	-	1	1
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	1
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	1	4	-	-	1	1
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	1	2	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	1
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	1	3	-	-	1	1
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	1	1	-	-	4	5	-	-	2	2
Soria .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	1	5	-	-	1	1
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	1	2	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	1	1	-	-	8	14	-	-	3	3
Valladolid .....	-	-	1	1	-	-	1	1	-	-	1	1
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	3	3	-	-	1	1
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>114</b>	<b>225</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>31</b>	<b>45</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

BANCOS PROVINCIAS	Nuevo Micro Bank		Open Bank		Popular Banca Privada		Renta 4 Banco		Sabadell Consumer Finance, S.A.		Santander Consumer Finance	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	1	1	1	2	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	1	1	1	2	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-
Barcelona .....	1	1	-	-	1	1	2	4	-	-	-	-
Bizkaia .....	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	1	1	4	4	1	5	-	-	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	1	1	1	2	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	1	1	1	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	1	1	1	2	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>21</b>	<b>22</b>	<b>51</b>	<b>61</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

BANCOS PROVINCIAS	Santander Investment		Santander Securities Services		Self Trade Bank		Targobank		Wizink Bank	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	2	5	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	1	2	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	6	18	-	-
Barcelona .....	-	-	-	-	-	-	7	12	-	-
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	3	3	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	1	2	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	3	3	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	2	3	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	1	4	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	1	2	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	-	-	1	1	10	15	-	-
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	3	8	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	3	5	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	3	3	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	1	5	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	6	6	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	-	-	4	7	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>81</b>	<b>128</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES EXTRACOMUNITARIAS PROVINCIAS	Banco de la Nación Argentina		Credit Suisse AG		JP Morgan Chase Bank National Association		The Bank of Tokyo- Mitsubishi UFJ, Ltd	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	1	1	-	-	1	1
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	1	1	1	1	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	1	1	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS	Adyen B.V. S.E.		AKF Bank GMBH & CO KG		Attijariwafa Bank Europe		Banca Farmafac- toring SPA.		Banca Popolare Etica Sociedad Cooperativa Per Azioni		Banco BPI, S.A.	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	-	-	1	1	-	1	1	1	-	-	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS	Banco do Brasil		Banco Portugués de Investimento		Banco Primus, S.A.		Bank of América Merrill Lynch International Limited		Banque Chaabi du Maroc		Barclays Bank, Plc.	
	AG		S.A.									
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	1	1	-	-	1	1	1	1	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS PROVINCIAS	Bigbank as Consumer Finance		Binckbank NV		BMW Bank GMBH		BNP Paribas Factor, S.A.		BNP Paribas Fortis S.A., N.V.		BNP Paribas Lease Group, S.A.	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	1
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	-	-	1	1	1	1	1	1	1	1
Málaga .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>2</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS	BNP Paribas Securities Services		BNP Paribas		CA Indosuez Wealth (Europe)		Caisse R. Cred. Agr. Mut. Sud Mediterranee		Caixa Banco de Investimento, S.A.		Caixa Geral de Depósitos S.A.	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
	PROVINCIAS											
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	1	1	-	-	1	1	-	-	-	-
Bizkaia .....	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Madrid .....	1	1	1	1	1	1	-	-	-	-	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS PROVINCIAS	China Construction Bank (Europe) S.A.		Citibank Europe Plc.		Claas Financial Services S.A.S.		CM-CIC Bail		CNH Industrial Capital Europe S.A.S.		CNH Industrial Financial Services	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
	Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS PROVINCIAS	Cofidis, S.A.		Commerz- bank, AG.		Cooperative Rabobank U.A.		Credit Agricole Corporate and Investment Bank		Credit Agricole Leasing & Factoring		Credit Suisse International	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	1	1	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	-	-	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS	De Lage Landen		Dell Bank International Limited		Deutsche Bank A.G.		Deutsche Pfandbriefbank AG		Dexia Credit Local		Edmond de Rothschild Europe	
	International B.V.		Capital		Capital		Capital		Capital		Capital	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS PROVINCIAS	Elavon Financial		FCE		Genefim		Haitong		Honda		HSBC	
	Services		Bank, Plc.				Bank S.A.		Bank		Bank Plc.	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	1	1	-	-	1	1	-	-	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS	Industrial and Commercial		ING		Intesa SanPaolo		John Deere		JP Morgan International		JP Morgan Securities	
	Bank of China (Europe) S.A.		Bank N.V.		S.P.A.		Bank, S.A.		Bank Ltd.		PLC.	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	1	2	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	1	1	3	3	-	-	-	-	-	-	-	-
Bizkaia .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	5	8	1	1	-	1	1	1	1	1
Málaga .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>27</b>	<b>31</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS PROVINCIAS	KBL European Private Bankers, S.A.		Lombard Odier (Europe), S.A.		Mediobanca		Mercedes- Benz Bank, AG		Mirabaud & Cie (Europe)		Mizuho Bank Europe N.V.	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
	Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	1	1	-	-	1	1	1	1	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS	National		Natixis		Natixis		Novo		Orey Financial- Instituição		Pictet & Cie	
	Westminster		Lease, S.A.		S.A.		Banco, S.A.		Financeira de		(Europe), S.A.	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	1	2	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	1	1	-	-	1	1	-	-	-	1
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	1	1	1	1	4	4	1	1	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>20</b>	<b>22</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>2</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS	Portigon A.G.		RBC Europe Limited		RCI Banque, S.A		Société Générale		Sumitomo Mitsui Banking Corporation Europe Ltd S.A		Toyota Kreditbank GMBH	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
	PROVINCIAS											
Albacete .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
Bizkaia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	1	-	-	1	1	1	1	1	1	1	1
Málaga .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valladolid .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017 (Bancos ordenados alfabéticamente)**

SUCURSALES COMUNITARIAS PROVINCIAS	Triodos Bank, N.V.		UBS Europe		Unicredit S.P.A.		Unione di Banche Italiane S.P.A.		Volkswagen Bank GMBH		Younited	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alicante/Alacant .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Almería .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Araba/Álava .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asturias .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ávila .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Badajoz .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balears, Illes .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Barcelona .....	1	1	1	1	-	-	-	-	-	-	-	1
Bizkaia .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Burgos .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cáceres .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cádiz .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cantabria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Castellón/Castelló .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceuta .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ciudad Real .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Córdoba .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coruña, A .....	1	1	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuenca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gipuzkoa .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Girona .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Granada .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guadalajara .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huelva .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huesca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jaén .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
León .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lleida .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lugo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madrid .....	1	2	1	1	-	-	1	1	1	1	-	-
Málaga .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Murcia .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navarra .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ourense .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palencia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Palmas, Las .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pontevedra .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rioja, La .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salamanca .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Santa Cruz de Tenerife	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Segovia .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sevilla .....	1	1	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Soria .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarragona .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Teruel .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Toledo .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valencia/València .....	1	1	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Valladolid .....	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zamora .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zaragoza .....	1	1	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>19</b>	<b>20</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>1</b>

**DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS A 31-12-2017**

PROVINCIAS	Sucursales de Entidades de Crédito				Sucursales de Entidades de Crédito		Banca Total	
	Bancos		Extranjeras Extracomunitarias		Extranjeras Comunitarias		Banca Total	
	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total	Capital	Total
Albacete .....	28	57	0	0	1	1	29	58
Alicante/Alacant .....	91	510	0	0	2	2	93	512
Almería .....	35	100	0	0	1	2	36	102
Araba/Álava .....	43	62	0	0	0	0	43	62
Asturias .....	66	296	0	0	3	5	69	301
Ávila .....	13	36	0	0	0	0	13	36
Badajoz .....	37	238	0	0	2	2	39	240
Balears, Illes .....	110	396	0	0	3	4	113	400
Barcelona .....	532	1.582	2	2	16	22	550	1.606
Bizkaia .....	98	244	0	0	8	8	106	252
Burgos .....	37	76	0	0	1	1	38	77
Cáceres .....	18	95	0	0	0	0	18	95
Cádiz .....	24	174	0	0	1	1	25	175
Cantabria .....	56	152	0	0	2	2	58	154
Castellón/Castelló .....	31	105	0	0	0	0	31	105
Ceuta .....	8	8	0	0	0	0	8	8
Ciudad Real .....	16	77	0	0	0	0	16	77
Córdoba .....	52	128	0	0	1	1	53	129
Coruña, A .....	78	319	0	0	5	5	83	324
Cuenca .....	15	40	0	0	0	0	15	40
Gipuzkoa .....	55	186	0	0	2	2	57	188
Girona .....	32	249	0	0	1	2	33	251
Granada .....	54	120	0	0	3	3	57	123
Guadalajara .....	15	33	0	0	0	0	15	33
Huelva .....	23	71	0	0	0	0	23	71
Huesca .....	13	52	0	0	0	0	13	52
Jaén .....	15	85	0	0	0	0	15	85
León .....	52	155	0	0	0	0	52	155
LLeida .....	49	160	0	0	0	0	49	160
Lugo .....	26	111	0	0	0	0	26	111
Madrid .....	920	1.551	4	4	68	74	992	1.629
Málaga .....	100	286	0	0	4	5	104	291
Melilla .....	11	11	0	0	0	0	11	11
Murcia .....	70	312	0	0	2	3	72	315
Navarra .....	51	139	0	0	2	2	53	141
Ourense .....	36	89	0	0	0	0	36	89
Palencia .....	21	51	0	0	0	0	21	51
Palmas, Las .....	74	206	0	0	2	2	76	208
Pontevedra .....	28	232	0	0	1	2	29	234
Rioja, La .....	34	68	0	0	0	0	34	68
Salamanca .....	40	81	0	0	1	1	41	82
Santa Cruz de Tenerife ..	42	186	0	0	2	2	44	188
Segovia .....	15	38	0	0	0	0	15	38
Sevilla .....	168	327	0	0	5	5	173	332
Soria .....	11	28	0	0	0	0	11	28
Tarragona .....	46	241	0	0	1	2	47	243
Teruel .....	9	21	0	0	0	0	9	21
Toledo .....	27	113	0	0	0	0	27	113
Valencia/València .....	200	497	1	1	7	8	208	506
Valladolid .....	79	128	0	0	2	2	81	130
Zamora .....	17	40	0	0	0	0	17	40
Zaragoza .....	115	161	0	0	4	4	119	165
Extranjero .....	34	113	0	0	0	0	34	113
Sin clasificar .....	-	-	0	0	0	0	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>3.870</b>	<b>10.836</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>153</b>	<b>175</b>	<b>4.030</b>	<b>11.018</b>

## DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE OFICINAS. EVOLUCIÓN HISTÓRICA

PROVINCIAS	1960		1970		1980		1990		2000		2010		2017	
	Sede Central	Total	Sede Central	Total	Sede Central	Total	Sede Central	Total	Sede Central	Total	Sede Central	Total	Sede Central	Total
Albacete .....	1	31	1	46	1	86	-	101	-	89	-	74	-	58
Alicante/Alacant .....	2	70	2	120	2	397	1	593	-	598	-	589	-	512
Almería .....	-	21	-	36	-	108	-	144	-	142	-	150	-	102
Araba/Álava .....	1	14	1	25	1	98	1	100	1	107	-	105	-	62
Asturias .....	7	95	6	138	4	392	2	527	3	562	-	432	-	301
Ávila .....	2	18	2	23	-	61	-	72	-	59	-	46	-	36
Badajoz .....	1	63	1	92	1	221	1	256	1	311	1	274	1	240
Balears, Illes .....	6	46	5	97	3	365	3	541	2	535	1	534	1	400
Barcelona .....	19	288	17	457	19	1.837	19	2.172	12	1.782	9	1.562	6	1.606
Bizkaia .....	3	94	4	135	3	342	2	366	5	406	3	406	3	252
Burgos .....	-	36	1	52	-	129	-	135	-	135	-	108	-	77
Cáceres .....	1	35	1	54	1	165	1	176	1	159	-	132	-	95
Cádiz .....	1	49	1	75	2	192	1	249	-	239	-	235	-	175
Cantabria .....	1	36	1	53	1	197	1	298	1	264	1	219	1	154
Castellón/Castelló .....	-	45	-	64	-	180	-	238	-	206	-	188	-	105
Ceuta .....	-	23	-	17	-	18	-	21	-	9	-	8	-	8
Ciudad Real .....	-	45	-	62	-	126	-	125	-	120	-	97	-	77
Córdoba .....	2	65	2	105	-	189	-	224	-	195	-	170	-	129
Coruña, A .....	5	60	4	126	5	431	4	539	4	550	3	493	1	324
Cuenca .....	-	20	-	29	-	85	-	100	-	70	-	57	-	40
Gipuzkoa .....	5	93	2	125	2	231	2	265	2	285	2	247	1	188
Girona .....	3	39	1	73	2	354	-	405	-	306	-	272	-	251
Granada .....	-	34	1	54	1	150	1	224	-	174	-	162	-	123
Guadalajara .....	-	11	-	16	-	49	-	61	-	57	-	54	-	33
Huelva .....	-	22	1	39	1	106	-	143	-	102	-	98	-	71
Huesca .....	1	31	1	43	-	109	-	127	-	102	-	83	-	52
Jaén .....	2	57	1	76	-	132	-	157	-	145	-	110	-	85
León .....	-	35	1	62	-	224	-	263	-	252	-	211	-	155
Lleida .....	-	37	-	58	-	240	-	251	-	195	-	168	-	160
Lugo .....	-	20	1	61	-	189	-	227	-	208	-	160	-	111
Madrid .....	19	259	32	391	59	1.629	97	2.250	97	2.480	129	2.511	111	1.629
Málaga .....	1	42	1	82	-	237	1	418	1	410	2	449	3	291
Melilla .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10	-	10	-	11
Murcia .....	1	60	1	109	1	248	1	340	1	353	-	361	-	315
Navarra .....	2	74	3	102	1	232	1	292	1	265	-	214	-	141
Ourense .....	2	18	1	48	-	180	-	225	-	202	-	136	-	89
Palencia .....	-	26	-	38	-	96	-	103	-	90	-	63	-	51
Palmas, Las .....	1	31	1	56	1	160	1	249	-	261	1	282	-	208
Pontevedra .....	3	38	2	98	2	313	2	419	2	412	-	361	1	234
Rioja, La .....	2	33	1	40	1	116	-	153	-	143	-	114	-	68
Salamanca .....	3	31	3	43	2	119	1	172	1	158	-	125	-	82
Santa Cruz de Tenerife .....	-	37	-	63	-	178	-	264	-	251	-	264	-	188
Segovia .....	-	8	-	18	-	76	-	84	-	76	-	53	-	38
Sevilla .....	1	92	1	152	1	360	3	512	1	481	-	463	-	332
Soria .....	1	14	1	23	1	53	1	66	-	53	-	37	-	28
Tarragona .....	3	41	2	74	1	236	1	261	-	195	-	189	-	243
Teruel .....	-	22	-	28	-	58	-	75	-	59	-	40	-	21
Toledo .....	-	34	1	56	2	183	1	214	-	212	-	179	-	113
Valencia/València .....	1	182	2	266	3	822	4	987	2	860	1	852	-	506
Valladolid .....	2	22	-	44	-	187	-	212	-	228	-	196	-	130
Zamora .....	-	15	-	26	-	72	-	98	-	86	-	60	-	40
Zaragoza .....	4	84	1	121	1	265	1	341	1	315	-	278	-	165
Extranjero .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	63	-	37	-	113
<b>TOTALES .....</b>	<b>109</b>	<b>2.696</b>	<b>111</b>	<b>4.291</b>	<b>125</b>	<b>13.223</b>	<b>154</b>	<b>16.835</b>	<b>139</b>	<b>16.027</b>	<b>153</b>	<b>14.718</b>	<b>129</b>	<b>11.018</b>

## RELACION PROVINCIAL DE OFICINAS BANCARIAS A 31-12-2017

Entre parentesis las oficinas situadas en la capital de la provincia

### ALBACETE

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 19 (9).  
Banco de Sabadell, S.A., 8 (4).  
Banco Popular Español, S.A., 8 (3).  
Banco Santander, S.A., 17 (8).  
Bankinter, S.A., 3 (2).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

### ALICANTE/ALACANT

Andbank España, S.A., 1 (1).  
Banca March, S.A., 4 (2).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 108 (20).  
Banco Caixa Geral, S.A., 1 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 206 (35).  
Banco Pichincha España, S.A., 1 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 51 (7).  
Banco Santander, S.A., 85 (15).  
Bankinter, S.A., 27 (3).  
Deutsche Bank, S.A.E., 17 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 2 (1).  
Targobank, S.A., 5 (2).

### ALMERÍA

Attijariwafa Bank Europe, S.E., 1 (0).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 27 (11).  
Banco de Sabadell, S.A., 7 (2).  
Banco Popular Español, S.A., 25 (3).  
Banco Santander, S.A., 31 (13).  
Bankinter, S.A., 5 (2).  
Banque Chaabi du Maroc, S.E., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 2 (1).

### ARABA/ÁLAVA

Andbank España, S.A., 1 (1).  
Banca March, 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 17 (12).  
Banco Caixa Geral, S.A., 1 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 8 (6).  
Banco Popular Español, S.A., 9 (3).  
Banco Santander, S.A., 14 (10).  
Bankinter, S.A., 4 (3).  
Bankoa, S.A., 1(1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 2 (2).  
Evo Banco, S.A., 1 (0).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 2 (2).

### ASTURIAS

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 66 (17).

Banco Caixa Geral, S.A., 2 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 112 (20).  
Banco Popular Español, S.A., 31 (5).  
Banco Santander, S.A., 71 (17).  
Bancofar, S.A., 2 (1).  
Bankinter, S.A., 6 (2).  
Deutsche Bank, S.A.E., 2 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 2 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 2 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 2 (1).  
Targobank, S.A., 1 (0).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

### ÁVILA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 8 (4).  
Banco de Sabadell, S.A., 1 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 10 (1).  
Banco Santander, S.A., 14 (4).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).

### BADAJOS

Banca Pueyo, S.A., 98 (3).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 41 (10).  
Banco Caixa Geral, S.A., 17 (2).  
Banco de Sabadell, S.A., 4 (2).  
Banco Popular Español, S.A., 16 (3).  
Banco Santander, S.A., 56 (12).  
Bankinter, S.A., 3 (2).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

### BALEARS, ILLES

Attijariwafa Bank Europe, S.E., 1 (0).  
Banca March, S.A., 102 (20).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 62 (20).  
Banco de Sabadell, S.A., 57 (17).  
Banco Popular Español, S.A., 63 (13).  
Banco Santander, S.A., 68 (24).  
Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 11 (5).  
Deutsche Bank, S.A.E., 11 (2).  
Evo Banco, S.A., 1 (0).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 18 (6).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

### BARCELONA

Andbank España, S.A., 3 (3).  
Aresbank, S.A., 1 (1).

Attijariwafa Bank Europe, S.E., 2 (0).  
Banca March, S.A., 7 (6).  
Banco Alcalá, S.A., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 626 (172).  
Banco Caixa Geral, S.A., 3 (3).  
Banco Caminos, S.A., 1 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 422 (126).  
Banco Finantia Sofinloc, S.A., 1 (1).  
Banco Mediolanum, S.A., 1 (1).  
Banco Pichincha España, S.A., 2 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 140 (41).  
Banco Santander, S.A., 274 (122).  
Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bank Degroof Petercam Spain, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 32 (15).  
Banque Chaabi du Maroc, S.E., 1 (1).  
BNP Paribas España, S.A., 1 (1).  
BNP Paribas Fortis, S.A., N.V., S.E., 1 (1).  
BNP Paribas Lease Group, S.A., S.E., 1 (0).  
BNP Paribas, S.A., S.E., 1 (1).  
Caisse R. Cred.Agr. Mut. Sud Mediterran., S.E., 1 (1).  
Cofidis, S.A., S.E., 1 (1).  
Commerzbank, AG, S.E., 1 (1).  
Credit Suisse AG, S.E., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 43 (21).  
Evo Banco, S.A., 4 (3).  
Honda Bank GMBH, S.E., 1 (0).  
ICBC (Europe), S.A., S.E., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 3 (3).  
Mirabaud & Cie (Europe), 1 (1).  
Natixis Lease, S.A., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Nuevo Micro Bank, S.A., 1 (1).  
Pictet & Cie (Europe), S.A., S.E., 1 (0).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 4 (2).  
Société Générale, S.E., 1 (1).  
Targobank, S.A., 12 (7).  
The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Ltd., S.E., 1 (1).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).  
UBS Europe, S.E., 1 (1).  
Younited, 1 (1).

### BIZKAIA

Andbank España, S.A., 1 (1).  
Banca March, S.A., 2 (2).  
Banca Popolare Etica Soc.Coop. Per Azioni, S.E., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 84 (30).  
Banco Caixa Geral, S.A., 1 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 38 (16).  
Banco Industrial de Bilbao, S.A., 1 (1).  
Banco Pichincha España, S.A., 1 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 26 (7).  
Banco Santander, S.A., 58 (23).  
Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 12 (4).  
Bankoa, S.A., 9 (3).  
Banque Chaabi du Maroc, S.E., 1 (1).

## RELACION PROVINCIAL DE OFICINAS BANCARIAS A 31-12-2017 (Cont.)

### BIZKAIA (Cont.)

BNP Paribas España, S.A., 1 (1).  
BNP Paribas Fortis, S.A., N.V., S.E., 1 (1).  
BNP Paribas, S.A., S.E., 1 (1).  
CA Indosuez Wealth (Europe), S.E., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 3 (2).  
Evo Banco, S.A., 1 (0).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 3 (3).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

### BURGOS

Andbank España, S.A., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 20 (8).  
Banco de Sabadell, S.A., 5 (3).  
Banco Popular Español, S.A., 16 (4).  
Banco Santander, S.A., 24 (13).  
Bankinter, S.A., 5 (3).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 2 (2).

### CÁCERES

Banca Pueyo, S.A., 8 (2).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 16 (4).  
Banco Caixa Geral, S.A., 25 (2).  
Banco de Sabadell, S.A., 2 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 8 (1).  
Banco Santander, S.A., 31 (4).  
Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 2 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).

### CÁDIZ

Banca March, S.A., 3 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 53 (5).  
Banco de Sabadell, S.A., 18 (2).  
Banco Popular Español, S.A., 29 (2).  
Banco Santander, S.A., 52 (7).  
Bancofar, S.A., 3 (1).  
Bankinter, S.A., 8 (2).  
Deutsche Bank, S.A.E., 4 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 2 (1).

### CANTABRIA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 32 (13).  
Banco de Sabadell, S.A., 5 (4).  
Banco Popular Español, S.A., 11 (3).  
Banco Santander, S.A., 91 (28).

Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 8 (3).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 1 (1).

### CASTELLÓN/CASTELLÓ

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 25 (8).  
Banco de Sabadell, S.A., 21 (5).  
Banco Popular Español, S.A., 15 (3).  
Banco Santander, S.A., 34 (9).  
Bankinter, S.A., 4 (2).  
Deutsche Bank, S.A.E., 3 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 1 (1).

### CEUTA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 4 (4).  
Banco de Sabadell, S.A., 1 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 1 (1).  
Banco Santander, S.A., 2 (2).

### CIUDAD REAL

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 30 (6).  
Banco de Sabadell, S.A., 4 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 12 (1).  
Banco Santander, S.A., 26 (4).  
Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 2 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).

### CÓRDOBA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 40 (15).  
Banco de Sabadell, S.A., 7 (5).  
Banco Popular Español, S.A., 24 (5).  
Banco Santander, S.A., 47 (18).  
Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 4 (3).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 2 (2).

### CORUÑA, A

Andbank España, S.A., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 71 (18).  
Banco Caixa Geral, S.A., 4 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 53 (11).  
Banco Pastor, S.A., 83 (11).  
Banco Popular Español, S.A., 14 (4).  
Banco Santander, S.A., 81 (22).  
Bancofar, S.A., 1 (1).

Bankinter, S.A., 4 (3).  
BNP Paribas, S.A., S.E., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 2 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 3 (3).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).  
UBS Europe, S.E., 1 (1).

### CUENCA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 12 (5).  
Banco de Sabadell, S.A., 2 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 7 (1).  
Banco Santander, S.A., 16 (5).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).

### GIPUZKOA

Andbank España, S.A., 1 (1).  
Banca March, S.A., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 42 (10).  
Banco de Sabadell, S.A., 46 (14).  
Banco Popular Español, S.A., 21 (3).  
Banco Santander, S.A., 40 (12).  
Bankinter, S.A., 10 (4).  
Bankoa, S.A., 17 (4).  
CA Indosuez Wealth (Europe), S.E., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 2 (2).  
Evo Banco, S.A., 1 (0).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 3 (2).

### GIRONA

Attijariwafa Bank Europe, S.E., 1 (0).  
Banca March, S.A., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 73 (9).  
Banco de Sabadell, S.A., 60 (9).  
Banco Popular Español, S.A., 58 (3).  
Banco Santander, S.A., 39 (5).  
Bankinter, S.A., 4 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 8 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 4 (1).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

### GRANADA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 35 (16).  
Banco de Sabadell, S.A., 11 (6).  
Banco Popular Español, S.A., 30 (7).  
Banco Santander, S.A., 35 (17).  
Bankinter, S.A., 3 (2).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).

## RELACION PROVINCIAL DE OFICINAS BANCARIAS A 31-12-2017 (Cont.)

### GRANADA (Cont.)

Evo Banco, S.A., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 2 (2).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

### GUADALAJARA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 10 (4).  
Banco de Sabadell, S.A., 3 (2).  
Banco Popular Español, S.A., 6 (2).  
Banco Santander, S.A., 11 (4).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).

### HUELVA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 19 (7).  
Banco de Sabadell, S.A., 4 (3).  
Banco Popular Español, S.A., 20 (2).  
Banco Santander, S.A., 23 (6).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 1 (1).

### HUESCA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 20 (4).  
Banco de Sabadell, S.A., 8 (2).  
Banco Popular Español, S.A., 6 (1).  
Banco Santander, S.A., 15 (3).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).

### JAÉN

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 21 (4).  
Banco de Sabadell, S.A., 5 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 25 (2).  
Banco Santander, S.A., 28 (4).  
Bankinter, S.A., 2 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 2 (1).

### LEÓN

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 40 (12).  
Banco Caixa Geral, S.A., 3 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 31 (11).  
Banco Popular Español, S.A., 32 (7).  
Banco Santander, S.A., 42 (15).  
Bancof, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 3 (2).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).

Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 1 (1).

### LLEIDA

Banca March, S.A., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 73 (18).  
Banco de Sabadell, S.A., 29 (13).  
Banco Popular Español, S.A., 28 (5).  
Banco Santander, S.A., 25 (8).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 1 (1).

### LUGO

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 28 (5).  
Banco Caixa Geral, S.A., 4 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 16 (5).  
Banco Pastor, S.A., 33 (5).  
Banco Popular Español, S.A., 4 (2).  
Banco Santander, S.A., 23 (5).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).

### MADRID

A&G Banca Privada, S.A., 1 (1).  
AKF Bank GMBH & CO KG, S.E., 1 (1).  
Allfunds Bank, S.A., 1 (1).  
Andbank España, S.A., 2 (2).  
Aresbank, S.A., 1 (1).  
Attijariwafa Bank Europe, S.E., 1 (0).  
Banca Farmafactoring SPA, S.E., 1 (1).  
Banca March, S.A., 17 (13).  
Banca Pueyo, S.A., 7 (2).  
Banco Alcalá, S.A., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 407 (229).  
Banco BPI, S.A., S.E., 1 (1).  
Banco Caixa Geral, S.A., 13 (8).  
Banco Caminos, S.A., 1 (1).  
Banco Cetelem, S.A.U., 2 (2).  
Banco Cooperativo Español, S.A., 2 (2).  
Banco de Albacete, S.A., 1 (1).  
Banco de Depósitos, S.A., 1 (1).  
Banco de la Nación Argentina, S.E., 1 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 184 (111).  
Banco Do Brasil AG, S.E., 1 (1).  
Banco Finantia Sofinloc, S.A., 1 (1).  
Banco Inversis, S.A., 1 (1).  
Banco Mediolanum, S.A., 1 (1).  
Banco Occidental, S.A., 1 (1).  
Banco Pastor, S.A., 5 (5).  
Banco Pichincha España, S.A., 5 (5).  
Banco Popular Español, S.A., 193 (108).  
Banco Portugués de Inversión, S.A., S.E., 1 (1).  
Banco Santander, S.A., 515 (306).  
Bancof, S.A., 5 (2).

Bank Degroof Petercam Spain, S.A., 1 (1).  
Bank of América Merrill Lynch Int. Limited, S.E., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 87 (55).  
Banque Chaabi du Maroc, S.E., 1 (1).  
Banque Marocaine du Comm.Ext. Int., S.A., 1 (1).  
Barclays Bank, Plc., S.E., 1 (1).  
Bigbank as Consumer Finance, S.E., 1 (1).  
BMW Bank GMBH, S.E., 1 (1).  
BNP Paribas España, S.A., 1 (1).  
BNP Paribas Factor, S.A., S.E., 1 (1).  
BNP Paribas Fortis, S.A., N.V., S.E., 1 (1).  
BNP Paribas Lease Group, S.A., S.E., 1 (1).  
BNP Paribas Securities Services, S.E., 1 (1).  
BNP Paribas, S.A., S.E., 1 (1).  
Citibank España, S.A., 1 (1).  
Claas Financial Services S.A.S., S.E., 1 (1).  
CNH Capital Europe, S.A.S., S.E., 1 (1).  
CNH Industrial Financial Services, S.E., 1 (1).  
Commerzbank, AG, S.E., 1 (1).  
Cooperative Rabobank U.A., S.E., 1 (1).  
Credit Agricole Corporate and Invest. Bank, S.E., 1 (1).  
Credit Agricole Leasing & Factoring, S.E., 1 (1).  
Credit Suisse AG, S.E., 1 (1).  
Credit Suisse International, S.E., 1 (1).  
De Lage Landen International B.V., S.E., 1 (1).  
Dell Bank International Limited Sucursal, S.E., 1 (1).  
Deutsche Bank AG, S.E., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 49 (28).  
Deutsche Pfandbriefbank AG, S.E., 1 (1).  
Dexia Credit Local, 1 (1).  
EBN Banco de Negocios, S.A., 1 (1).  
Edmond de Rothschild Europe, S.E., 1 (1).  
Elavon Financial Services Desig. Activity Co., S.E., 1 (1).  
Evo Banco, S.A., 12 (5).  
FCE Bank, Plc., S.E., 1 (1).  
Haitong Bank S.A., S.E., 1 (1).  
HSBC Bank Plc, S.E., 1 (1).  
ICBC (Europe), S.A., S.E., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 8 (5).  
Intesa SanPaolo, S.P.A., S.E., 1 (1).  
John Deere Bank, S.A., S.E., 1 (0).  
JP Morgan Chase Bank National Association, S.E., 1 (1).  
JP Morgan International Bank Limited, S.E., 1 (1).  
JP Morgan Securities PLC., S.E., 1 (1).  
KBL European Private Bankers, S.A., S.E., 1 (1).  
Lombard Odier (Europe), S.A., S.E., 1 (1).  
Mercedes-Benz Bank, AG, S.E., 1 (1).  
Mizuho Bank Europe N.V., S.E., 1 (1).  
Mirabaud & Cie (Europe) S.A., S.E., 1 (1).  
National Westminster Bank PLC, S.E., 1 (1).  
Natixis Lease, S.A., S.E., 1 (1).  
Natixis, S.A., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 4 (4).  
Nuevo Micro Bank, S.A., 1 (1).  
Open Bank, S.A., 1 (1).  
Orey Financial-Instituição Financeira de Créd., S.A., S.E., 1 (1).  
Pictet & Cie (Europe), S.A., S.E., 1 (1).

## RELACION PROVINCIAL DE OFICINAS BANCARIAS A 31-12-2017 (Cont.)

### MADRID (Cont.)

Popular Banca Privada, S.A., 4 (4).  
Portigon, AG, S.E., 1 (1).  
RCI Banque, S.A., S.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 5 (1).  
Santander Consumer Finance, S.A., 1 (1).  
Santander Investment, S.A., 1 (1).  
Self Trade Bank, S.A., 1 (1).  
Société Générale, S.E., 1 (1).  
Sumitomo Mitsui B. C. E. Ltd S.A, S.E., 1 (1).  
Targobank, S.A., 15 (10).  
The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Ltd., S.E., 1 (1).  
Toyota Kreditbank GMBH, S.E., 1 (1).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 2 (1).  
UBS Europe, S.E., 1 (1).  
Volkswagen Bank GMBH, S.E., 1 (1).

### MÁLAGA

Attijariwafa Bank Europe, S.E., 1 (0).  
Banca March, S.A., 5 (2).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 63 (28).  
Banco Caixa Geral, S.A., 1 (1).  
Banco Cetelem, S.A.U., 1 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 62 (14).  
Banco Europeo de Finanzas, S.A., 1 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 45 (10).  
Banco Santander, S.A., 73 (30).  
Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 13 (4).  
Binckbank NV, S.E., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 10 (2).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 8 (3).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

### MELILLA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 5 (5).  
Banco de Sabadell, S.A., 1 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 1 (1).  
Banco Santander, S.A., 4 (4).

### MURCIA

Attijariwafa Bank Europe, S.E., 1 (0).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 63 (16).  
Banco de Sabadell, S.A., 126 (22).  
Banco Pichincha España, S.A., 2 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 38 (4).  
Banco Santander, S.A., 61 (15).  
Bancofar, S.A., 2 (2).  
Bankinter, S.A., 9 (3).  
Deutsche Bank, S.A.E., 3 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).

Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 5 (3).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

### NAVARRA

Andbank España, S.A., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 31 (11).  
Banco de Sabadell, S.A., 15 (8).  
Banco Popular Español, S.A., 43 (8).  
Banco Santander, S.A., 37 (13).  
Bankinter, S.A., 4 (3).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (0).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 3 (3).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

### OURENSE

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 15 (8).  
Banco Caixa Geral, S.A., 6 (3).  
Banco de Sabadell, S.A., 13 (4).  
Banco Pastor, S.A., 26 (7).  
Banco Popular Español, S.A., 4 (2).  
Banco Santander, S.A., 20 (7).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 2 (2).

### PALENCIA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 12 (6).  
Banco Caixa Geral, S.A., 1 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 2 (2).  
Banco Popular Español, S.A., 10 (2).  
Banco Santander, S.A., 22 (6).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 1 (1).

### PALMAS, LAS

Banca March, S.A., 14 (4).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 61 (23).  
Banco de Sabadell, S.A., 18 (7).  
Banco Popular Español, S.A., 25 (6).  
Banco Santander, S.A., 70 (24).  
Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 9 (5).  
Deutsche Bank, S.A.E., 4 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 2 (1).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

### PONTEVEDRA

Andbank España, S.A., 1 (0).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 43 (4).  
Banco Caixa Geral, S.A., 21 (7).  
Banco de Sabadell, S.A., 27 (2).  
Banco Pastor, S.A., 65 (4).  
Banco Popular Español, S.A., 15 (2).  
Banco Santander, S.A., 47 (5).  
Bankinter, S.A., 4 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 2 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (0).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (0).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 5 (1).

### RIOJA, LA

Andbank España, S.A., 1 (1).  
Banca March, S.A., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 19 (7).  
Banco de Sabadell, S.A., 8 (5).  
Banco Popular Español, S.A., 12 (3).  
Banco Santander, S.A., 18 (10).  
Bankinter, S.A., 3 (2).  
Bankoa S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (0).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 2 (2).

### SALAMANCA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 20 (11).  
Banco Caixa Geral, S.A., 1 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 3 (3).  
Banco Popular Español, S.A., 27 (5).  
Banco Santander, S.A., 22 (12).  
Bankinter, S.A., 3 (3).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 2 (2).

### SANTA CRUZ DE TENERIFE

Banca March, S.A., 12 (4).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 63 (12).  
Banco de Sabadell, S.A., 13 (3).  
Banco Popular Español, S.A., 18 (3).  
Banco Santander, S.A., 67 (13).  
Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 7 (3).  
Deutsche Bank, S.A.E., 3 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

## RELACION PROVINCIAL DE OFICINAS BANCARIAS A 31-12-2017 (Cont.)

### SEGOVIA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 12 (5).  
Banco de Sabadell, S.A., 1 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 8 (1).  
Banco Santander, S.A., 14 (5).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).

### SEVILLA

Banca Pueyo, S.A., 2 (2).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 89 (45).  
Banco Caixa Geral, S.A., 1 (1).  
Banco Cetelem, S.A.U., 1 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 21 (13).  
Banco Pichincha España, S.A., 1 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 73 (22).  
Banco Santander, S.A., 109 (58).  
Bancofar, S.A., 3 (3).  
Bankinter, S.A., 11 (7).  
BNP Paribas España, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 5 (4).  
Evo Banco, S.A., 2 (2).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Mirabaud & Cie (Europe) S.A., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 6 (6).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).  
UBS Europe, S.E., 1 (1).

### SORIA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 6 (3).  
Banco de Sabadell, S.A., 1 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 8 (1).  
Banco Santander, S.A., 10 (3).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).

### TARRAGONA

Attijariwafa Bank Europe, S.E., 1 (0).  
Banca March, S.A., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 128 (19).  
Banco de Sabadell, S.A., 48 (11).  
Banco Popular Español, S.A., 23 (3).  
Banco Santander, S.A., 30 (6).  
Bankinter, S.A., 3 (2).  
Banque Chaabi du Maroc, S.E., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 5 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).

Targobank, S.A., 1 (1).

### TERUEL

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 5 (2).  
Banco de Sabadell, S.A., 1 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 2 (1).  
Banco Santander, S.A., 10 (2).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).

### TOLEDO

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 26 (6).  
Banco de Sabadell, S.A., 6 (2).  
Banco Popular Español, S.A., 15 (4).  
Banco Santander, S.A., 60 (11).  
Bankinter, S.A., 3 (2).  
Deutsche Bank, S.A.E., 2 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).

### VALENCIA

Andbank España, S.A., 1 (1).  
Attijariwafa Bank Europe, S.E., 1 (0).  
Banca March, S.A., 5 (4).  
Banco Alcalá, S.A., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 130 (45).  
Banco Alcalá, S.A., 1 (1).  
Banco Caixa Geral, S.A., 2 (2).  
Banco de Sabadell, S.A., 99 (38).  
Banco Finantia Sofinloc, S.A., 1 (1).  
Banco Pichincha España, S.A., 2 (2).  
Banco Popular Español, S.A., 61 (17).  
Banco Santander, S.A., 147 (59).  
Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bank Degroof Petercam Spain, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 18 (10).  
BNP Paribas España, S.A., 1 (1).  
CA Indosuez Wealth (Europe), S.E. 1(1).  
Credit Suisse AG, S.E., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 14 (8).  
Evo Banco, S.A., 3 (3).  
FCE Bank, Plc., S.E., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Mirabaud & Cie (Europe) S.A., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 2 (1).  
Targobank, S.A., 7 (4).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).  
UBS Europe, S.E., 1 (1).

### VALLADOLID

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 39 (23).  
Banco Caixa Geral, S.A., 1 (1).

Banco Cetelem, S.A.U., 1 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 11 (9).  
Banco Popular Español, S.A., 23 (8).  
Banco Santander, S.A., 39 (26).  
Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 7 (4).  
BNP Paribas España, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 1 (1).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).

### ZAMORA

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 11 (5).  
Banco Caixa Geral, S.A., 1 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 4 (2).  
Banco Popular Español, S.A., 11 (2).  
Banco Santander, S.A., 10 (4).  
Bankinter, S.A., 1 (1).  
Deutsche Bank, S.A.E., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).

### ZARAGOZA

Andbank España, S.A., 1 (1).  
Banca March, S.A., 2 (2).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 49 (35).  
Banco Caixa Geral, S.A., 1 (1).  
Banco de Sabadell, S.A., 22 (17).  
Banco Pichincha España, S.A., 1 (1).  
Banco Popular Español, S.A., 15 (10).  
Banco Santander, S.A., 53 (32).  
Bancofar, S.A., 1 (1).  
Bankinter, S.A., 8 (7).  
Deutsche Bank, S.A.E., 3 (3).  
Evo Banco, S.A., 1 (1).  
ING Bank N.V., S.E., 1 (1).  
Novo Banco S.A., S.E., 1 (1).  
Popular Banca Privada, S.A., 1 (1).  
Renta 4 Banco, S.A., 1 (1).  
Targobank, S.A., 2 (2).  
Triodos Bank, N.V., S.E., 1 (1).  
UBS Europe, S.E., 1 (1).

### EXTRANJERO

Allfunds Bank, S.A., 3 (3).  
Banca March, S.A., 1 (1).  
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 14 (14).  
Banco de Sabadell, S.A., 5 (0).  
Banco Santander, S.A., 9 (0).  
Bankinter, S.A., 81 (16).

## DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE EMPLEADOS A 31-12-2017

PROVINCIAS	Bancos	Sucursales de	Sucursales de	Total Empleados	Total %
		Entidades de Crédito Extranjeras Extracomunitarias	Entidades de Crédito Extranjeras Comunitarias		
Albacete .....	325	-	3	328	0,34
Alicante/Alacant .....	3.697	-	9	3.706	3,88
Almería .....	723	-	6	729	0,76
Araba/Álava .....	338	-	-	338	0,35
Asturias .....	1.643	-	19	1.662	1,74
Ávila .....	148	-	-	148	0,15
Badajoz .....	934	-	7	941	0,99
Balears, Illes .....	2.063	-	18	2.081	2,18
Barcelona .....	13.574	22	1.191	14.787	15,48
Bizkaia .....	2.210	-	38	2.248	2,35
Burgos .....	385	-	4	389	0,41
Cáceres .....	379	-	-	379	0,40
Cádiz .....	991	-	8	999	1,05
Cantabria .....	824	-	11	835	0,87
Castellón/Castelló .....	632	-	-	632	0,66
Ceuta .....	64	-	-	64	0,07
Ciudad Real .....	363	-	-	363	0,38
Córdoba .....	672	-	4	676	0,71
Coruña, A .....	1.877	-	26	1.903	1,99
Cuenca .....	161	-	-	161	0,17
Gipuzkoa .....	1.146	-	8	1.154	1,21
Girona .....	1.230	-	9	1.239	1,30
Granada .....	686	-	15	701	0,73
Guadalajara .....	163	-	-	163	0,17
Huelva .....	321	-	-	321	0,34
Huesca .....	250	-	-	250	0,26
Jaén .....	417	-	-	417	0,44
León .....	677	-	-	677	0,71
Lleida .....	781	-	-	781	0,82
Lugo .....	444	-	3	447	0,47
Madrid .....	27.868	296	5.014	33.178	34,74
Málaga .....	1.887	-	29	1.916	2,01
Melilla .....	79	-	-	79	0,08
Murcia .....	1.836	-	14	1.850	1,94
Navarra .....	649	-	7	656	0,69
Ourense .....	447	-	-	447	0,47
Palencia .....	221	-	-	221	0,23
Palmas, Las .....	1.428	-	13	1.441	1,51
Pontevedra .....	1.327	-	15	1.342	1,41
Rioja, La .....	397	-	-	397	0,42
Salamanca .....	448	-	6	454	0,48
Santa Cruz de Tenerife .....	1.103	-	11	1.114	1,17
Segovia .....	160	-	-	160	0,17
Sevilla .....	2.364	-	43	2.407	2,52
Soria .....	107	-	-	107	0,11
Tarragona .....	1.205	-	6	1.211	1,27
Teruel .....	89	-	-	89	0,09
Toledo .....	638	-	-	638	0,67
Valencia/València .....	3.472	4	70	3.546	3,71
Valladolid .....	933	-	11	944	0,99
Zamora .....	172	-	-	172	0,18
Zaragoza .....	1.080	-	21	1.101	1,15
Extranjero .....	2.521	-	-	2.521	2,64
<b>TOTALES .....</b>	<b>88.549</b>	<b>322</b>	<b>6.639</b>	<b>95.510</b>	<b>100,00</b>

## DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE DEPÓSITOS Y CRÉDITOS DE LA BANCA A 31-12-2017

En millones de euros

PROVINCIAS	DEPÓSITOS							CRÉDITOS			
	Total	%	De	De otros sectores residente			Total	%	A		
			AA.PP	Total	A la vista	De ahorro			A plazo	AA.PP	OSR
Albacete .....	2.304	0,4	37	2.268	1.862	406	0	2.450	0,3	42	2.408
Alicante/Alacant .....	28.601	4,4	636	27.965	21.993	5.782	189	32.994	4,7	318	32.676
Almería .....	3.154	0,5	126	3.028	1.667	363	999	5.407	0,8	98	5.308
Araba/Álava .....	3.038	0,5	541	2.497	1.767	729	1	4.792	0,7	2.408	2.384
Asturias .....	11.230	1,7	255	10.975	8.512	2.462	0	9.246	1,3	953	8.293
Ávila .....	1.209	0,2	23	1.186	883	303	0	820	0,1	19	801
Badajoz .....	5.407	0,8	194	5.214	4.055	1.159	0	5.660	0,8	483	5.177
Balears, Illes .....	12.156	1,9	856	11.300	8.987	1.971	342	17.127	2,4	905	16.222
Barcelona .....	70.507	11,0	3.585	66.922	48.052	15.689	3.181	116.957	16,6	5.753	111.204
Bizkaia .....	17.954	2,8	305	17.649	14.283	3.345	20	17.543	2,5	640	16.902
Burgos .....	3.176	0,5	76	3.099	2.287	812	0	2.539	0,4	73	2.467
Cáceres .....	2.943	0,5	149	2.794	2.222	572	0	1.803	0,3	17	1.786
Cádiz .....	5.807	0,9	290	5.518	4.653	864	0	9.652	1,4	230	9.422
Cantabria .....	7.556	1,2	451	7.106	5.742	1.364	0	4.406	0,6	373	4.033
Castellón/Castelló .....	4.777	0,7	117	4.660	3.658	1.002	0	6.045	0,9	109	5.936
Ceuta .....	474	0,1	16	459	373	86	0	717	0,1	53	664
Ciudad Real .....	2.655	0,4	83	2.572	2.083	489	0	2.172	0,3	37	2.135
Córdoba .....	4.065	0,6	147	3.918	3.116	802	0	5.337	0,8	202	5.135
Coruña, A .....	13.189	2,1	607	12.582	9.105	3.477	0	9.601	1,4	1.056	8.545
Cuenca .....	1.283	0,2	21	1.262	1.009	253	0	1.058	0,2	4	1.054
Gipuzkoa .....	7.929	1,2	232	7.697	5.845	1.783	69	7.550	1,1	321	7.229
Girona .....	6.337	1,0	296	6.041	4.558	1.471	12	9.133	1,3	239	8.894
Granada .....	4.158	0,6	316	3.842	3.069	774	0	6.728	1,0	211	6.517
Guadalajara .....	1.239	0,2	49	1.190	930	260	0	1.798	0,3	46	1.752
Huelva .....	2.020	0,3	136	1.884	1.569	315	0	3.292	0,5	142	3.150
Huesca .....	2.012	0,3	59	1.953	1.597	356	0	1.664	0,2	37	1.627
Jaén .....	2.831	0,4	59	2.772	2.240	531	0	3.124	0,4	68	3.056
León .....	5.627	0,9	290	5.337	4.040	1.297	0	3.064	0,4	44	3.020
Lleida .....	4.201	0,7	185	4.016	2.873	1.142	0	6.076	0,9	103	5.973
Lugo .....	3.956	0,6	73	3.883	2.581	1.303	0	1.579	0,2	7	1.572
Madrid .....	227.007	35,3	13.188	213.819	163.513	41.414	8.892	250.272	35,6	18.578	231.694
Málaga .....	10.573	1,6	574	10.000	8.488	1.512	0	15.108	2,2	442	14.666
Melilla .....	605	0,1	18	587	495	92	0	766	0,1	16	750
Murcia .....	9.742	1,5	293	9.449	7.039	2.411	0	13.418	1,9	428	12.991
Navarra .....	4.320	0,7	120	4.200	3.272	928	0	4.904	0,7	639	4.265
Ourense .....	4.026	0,6	84	3.942	2.562	1.380	0	1.662	0,2	27	1.634
Palencia .....	2.174	0,3	51	2.123	1.664	459	0	1.226	0,2	17	1.209
Palmas, Las .....	9.130	1,4	1.367	7.762	6.406	1.356	0	11.297	1,6	705	10.592
Pontevedra .....	8.434	1,3	245	8.189	6.120	2.069	0	7.308	1,0	44	7.264
Rioja, La .....	3.226	0,5	101	3.125	2.471	654	0	3.313	0,5	596	2.717
Salamanca .....	4.140	0,6	168	3.972	2.896	1.077	0	2.657	0,4	52	2.606
Santa Cruz de Tenerife .....	5.801	0,9	393	5.408	4.510	898	0	7.791	1,1	185	7.606
Segovia .....	1.304	0,2	34	1.270	967	302	0	1.154	0,2	34	1.120
Sevilla .....	13.857	2,2	1.865	11.992	10.175	1.817	0	21.017	3,0	1.110	19.907
Soria .....	1.047	0,2	31	1.016	744	272	0	506	0,1	8	499
Tarragona .....	6.109	0,9	465	5.644	4.046	1.581	16	9.052	1,3	364	8.689
Teruel .....	655	0,1	8	647	541	106	0	529	0,1	2	527
Toledo .....	3.968	0,6	148	3.820	3.115	704	0	5.120	0,7	1.062	4.058
Valencia/València .....	21.183	3,3	1.399	19.784	16.200	3.584	0	27.480	3,9	4.908	22.572
Valladolid .....	6.907	1,1	425	6.482	5.033	1.449	0	6.632	0,9	1.972	4.661
Zamora .....	1.708	0,3	14	1.694	1.249	445	0	759	0,1	3	756
Zaragoza .....	7.730	1,2	218	7.512	6.110	1.402	0	10.376	1,5	1.704	8.672
Extranjero .....	12.581	2,0	0	12.581	0	12.581	0	0	0,0	0	0
Banca Electrónica .....	35.152	5,5	0	35.152	29.269	5.741	142	0	0,0	0	0
<b>TOTALES .....</b>	<b>643.177</b>	<b>100,0</b>	<b>31.420</b>	<b>611.758</b>	<b>462.497</b>	<b>135.397</b>	<b>13.864</b>	<b>702.684</b>	<b>100,0</b>	<b>47.885</b>	<b>654.799</b>

Fuente: Boletín Estadístico Banco de España

**RATIOS PROVINCIALES A 31-12-2017**

PROVINCIAS	Habitantes por oficina	Créditos por oficina (1)	Depósitos por oficina (1)	Empleados por oficina	Créditos por empleado (1)	Depósitos por empleado (1)	Créditos por habitante (2)	Depósitos por habitante (2)
Albacete .....	6.725	42.241	39.731	6	7.469	7.026	6.281	5.908
Alicante/Alacant .....	3.565	64.441	55.862	7	8.903	7.718	18.075	15.669
Almería .....	6.928	53.006	30.923	7	7.416	4.327	7.651	4.463
Araba/Álava .....	5.267	77.293	48.999	5	14.178	8.988	14.674	9.303
Asturias .....	3.438	30.719	37.307	6	5.563	6.757	8.934	10.850
Ávila .....	4.464	22.765	33.572	4	5.537	8.166	5.100	7.521
Badajoz .....	2.833	23.584	22.531	4	6.015	5.746	8.325	7.953
Balears, Illes .....	2.790	42.818	30.391	5	8.230	5.842	15.347	10.893
Barcelona .....	3.472	72.825	43.902	9	7.909	4.768	20.975	12.645
Bizkaia .....	4.557	69.614	71.245	9	7.804	7.987	15.277	15.635
Burgos .....	4.652	32.979	41.243	5	6.528	8.164	7.090	8.866
Cáceres .....	4.211	18.976	30.979	4	4.756	7.765	4.506	7.357
Cádiz .....	7.082	55.153	33.186	6	9.661	5.813	7.787	4.686
Cantabria .....	3.768	28.610	49.068	5	5.277	9.050	7.593	13.022
Castellón/Castelló .....	5.481	57.572	45.498	6	9.565	7.559	10.505	8.301
Ceuta .....	10.620	89.661	59.302	8	11.208	7.413	8.443	5.584
Ciudad Real .....	6.527	28.212	34.476	5	5.984	7.313	4.322	5.282
Córdoba .....	6.110	41.371	31.511	5	7.895	6.013	6.771	5.157
Coruña, A .....	3.458	29.633	40.706	6	5.045	6.930	8.570	11.772
Cuenca .....	4.968	26.447	32.076	4	6.571	7.969	5.323	6.457
Gipuzkoa .....	3.826	40.159	42.178	6	6.542	6.871	10.496	11.024
Girona .....	3.011	36.385	25.245	5	7.371	5.114	12.085	8.385
Granada .....	7.422	54.699	33.807	6	9.598	5.932	7.370	4.555
Guadalajara .....	7.676	54.482	37.545	5	11.030	7.601	7.098	4.891
Huelva .....	7.309	46.364	28.452	5	10.255	6.293	6.343	3.893
Huesca .....	4.225	32.003	38.690	5	6.657	8.047	7.575	9.157
Jaén .....	7.570	36.751	33.307	5	7.491	6.789	4.855	4.400
León .....	3.021	19.771	36.303	4	4.526	8.312	6.544	12.015
LLeida .....	2.702	37.973	26.258	5	7.779	5.379	14.052	9.716
Lugo .....	2.979	14.101	35.326	4	3.533	8.851	4.734	11.859
Madrid .....	3.997	153.730	139.439	20	7.543	6.842	38.461	34.886
Málaga .....	5.603	51.918	36.335	7	7.885	5.518	9.265	6.484
Melilla .....	7.829	69.680	55.000	7	9.702	7.658	8.900	7.025
Murcia .....	4.668	42.598	30.927	6	7.253	5.266	9.126	6.626
Navarra .....	4.562	34.781	30.641	5	7.476	6.586	7.624	6.717
Ourense .....	3.502	18.670	45.238	5	3.717	9.007	5.331	12.918
Palencia .....	3.204	24.044	42.622	4	5.549	9.836	7.505	13.304
Palmas, Las .....	5.291	54.314	43.893	7	7.840	6.336	10.266	8.296
Pontevedra .....	4.029	31.232	36.044	6	5.446	6.285	7.752	8.947
Rioja, La .....	4.638	48.726	47.443	6	8.346	8.126	10.506	10.229
Salamanca .....	4.068	32.404	50.493	6	5.853	9.120	7.965	12.411
Santa Cruz de Tenerife ..	5.360	41.443	30.858	6	6.994	5.208	7.732	5.757
Segovia .....	4.057	30.369	34.308	4	7.213	8.148	7.485	8.456
Sevilla .....	5.842	63.306	41.738	7	8.732	5.757	10.836	7.145
Soria .....	3.175	18.074	37.392	4	4.730	9.785	5.693	11.777
Tarragona .....	3.258	37.252	25.139	5	7.475	5.044	11.434	7.716
Teruel .....	6.455	25.185	31.169	4	5.943	7.355	3.901	4.828
Toledo .....	6.078	45.309	35.116	6	8.025	6.220	7.454	5.777
Valencia/València .....	5.021	54.308	41.864	7	7.750	5.974	10.816	8.338
Valladolid .....	4.009	51.018	53.129	7	7.026	7.316	12.727	13.253
Zamora .....	4.435	18.983	42.710	4	4.415	9.933	4.280	9.630
Zaragoza .....	5.779	62.885	46.850	7	9.424	7.021	10.882	8.107
OTROS (*) .....	-	1	422.417	22	0	18.934	-	-
<b>TOTALES .....</b>	<b>4.227</b>	<b>63.776</b>	<b>58.375</b>	<b>9</b>	<b>7.357</b>	<b>6.734</b>	<b>15.088</b>	<b>13.810</b>

(1) Miles de euros; (2) Euros. (\*) Incluye Banca electrónica, Sucursales en el extranjero y sin clasificar.

Fuente: INE y Banco de España.

## MAGNITUDES BANCARIAS. DISTRIBUCION POR AUTONOMÍAS AL 31-12-2017

AUTONOMÍAS	DEPÓSITOS (1)		CRÉDITOS (1)		OFICINAS BANCARIAS		EMPLEADOS	
	Millones de euros	%	Millones de euros	%	Número	%	Número	%
Andalucía .....	46.466	7,22	69.664	9,91	1.308	11,87	8.166	8,55
Aragón .....	10.397	1,62	12.569	1,79	238	2,16	1.440	1,51
Canarias .....	14.931	2,32	19.089	2,72	396	3,59	2.555	2,68
Cantabria .....	7.556	1,17	4.406	0,63	154	1,40	835	0,87
Castilla y León .....	27.291	4,24	19.359	2,75	637	5,78	3.272	3,43
Castilla-La Mancha .....	11.449	1,78	12.598	1,79	321	2,91	1.653	1,73
Cataluña .....	87.153	13,55	141.218	20,10	2.260	20,51	18.018	18,87
Ciudad de Ceuta .....	474	0,07	717	0,10	8	0,07	64	0,07
Ciudad de Melilla .....	605	0,09	766	0,11	11	0,10	79	0,08
Comunidad Foral de Navarra .....	4.320	0,67	4.904	0,70	141	1,28	656	0,69
Comunidad Valenciana .....	54.562	8,48	66.519	9,47	1.123	10,19	7.884	8,25
Extremadura .....	8.350	1,30	7.463	1,06	335	3,04	1.320	1,38
Galicia .....	29.606	4,60	20.151	2,87	759	6,89	4.139	4,33
Islas Baleares .....	12.156	1,89	17.127	2,44	400	3,63	2.081	2,18
La Rioja .....	3.226	0,50	3.313	0,47	68	0,62	397	0,42
Madrid .....	227.007	35,29	250.272	35,62	1.628	14,78	33.178	34,74
País Vasco .....	28.921	4,50	29.885	4,25	502	4,56	3.740	3,92
Principado de Asturias .....	11.230	1,75	9.246	1,32	301	2,73	1.662	1,74
Región de Murcia .....	9.742	1,51	13.418	1,91	315	2,86	1.850	1,94
OTROS (*).....	47.733	7,42	0	0,00	113	1,03	2.521	2,64
<b>TOTALES .....</b>	<b>643.177</b>	<b>100,00</b>	<b>702.684</b>	<b>100,00</b>	<b>11.018</b>	<b>100,00</b>	<b>95.510</b>	<b>100,00</b>

(1) De administraciones públicas y otros sectores residentes.

(\*) Incluye Banca electrónica, Sucursales en el extranjero y sin clasificar.

Fuente: Boletín Estadístico del Banco de España.



**OFICINAS EN EL EXTRANJERO,  
REPRESENTACIONES  
DE ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRANJERAS  
Y ENTIDADES COMUNITARIAS OPERANTES  
EN ESPAÑA SIN ESTABLECIMIENTO**

## REPRESENTACIONES DE BANCOS ESPAÑOLES EN EL EXTRANJERO

Banco	País	Ciudad	Domicilio
Allfunds Bank	Chile	Santiago	Vitacura 2969, oficina 1202. Las Condes. Santiago. Chile
	Colombia	Bogotá	Av. Carrera 9, N° 115-06/30. Edificio tierra firme. Office 808. Bogotá D.C. Colombia
	Dubai (EAU)	Dubai	Office 402, Level 4, Gate Building. Dubái International Financial Centre PO Box 506601
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria	Abu-Dhabi	Abu-Dhabi	Sowwah Square, floor 23, Tower1 (Sowwah Island)
	Corea del Sur	Seúl	11th floor, OCI building, Sogong-ro 94, Jung-gu, Seoul
	Cuba	La Habana	5ª Avenida, 4205 ent Y42 y Y44. Miramar - La Habana
	Estados Unidos	San Francisco	1 South Park Ave., Suite 103, San Francisco CA 94107
	India	Mumbai	Level 2, Kalpatru Synergy Santacruz East Mumbai 400055 India
	Indonesia	Yakarta	Level 11 One Pacific place ji Sudirman Kav 52
	República Popular China	Pekín	Room 712, Tower 1, Bright China Chang and Building n° 7 Jianguomen, Nei Avenue, Dongcheng District, Beijing 100005.
Banco Caixa Geral	Rusia	Moscú	Krimskiy Val Street 3, Building 2 Moscow
	México	México D.F.	Moliere, 39 - 10° A. Colonia Polanco-Chapultepec. Delegación Miguel Hidalgo. 11560.
	Suiza Venezuela	Ginebra Caracas	67 Rue de Lausanne, 1.202 Avda. Principal de la Castellana. Cruce con C/ José Ángel Lamas. Edif. Torre La Castellana, piso 13 - oficina 13 B-2. Urb. Chacao, 1060
Banco de Sabadell	Argelia	Argel	Lotissement Piette, 1, rue n° 10, Hydra-Alger
	Brasil	Sao Paulo	Edif. Faria Lima Premium; rua Diogo Moreira, 132 - 7° andar-conj. 707-710; Pinheiros CEP 05423-010. Sao Paulo (SP)
	Colombia	Bogotá	CRA 7, N°71-21 OF 1604 TORRE B
	Emiratos Árabes Unidos	Dubai	Building Hassanacor, 1st Floor- Of. 104. Sheikh Zayed Road, Al Barsha First, Dubai.
	Estados Unidos	Nueva York	One Rockefeller Plaza, 17th floor Suite 1420, NY 10020 New York
	India	Nueva Delhi	Mohan Dev Building, 7th floor, 13 Tolstoy Marg. 110001 Nueva Delhi
	Peru	Lima	AV. Victor Andrés Belaunde, 214
	Polonia	Varsovia	Rondo Onz, 1 - 29TH FLOOR- 00124 - Varsovia
	República Dominicana	Santo Domingo	Av. Winston Churchill / Esq. Luis F. Thomén / Torre BHD, Piso 7 21421 - Santo Domingo
	República Popular China	Pekín	Sky Plaza Building, Unit 805, 8 floor. 46 Dongzhimen Wai street, Dong Cheng District 100027 Beijing
Banco Popular Español	República Popular China	Shanghai	Westgate Mall, room 1605 A - 1038 Nanjing West Road. Shanghai 200041
	Singapur	Singapur	Keck Seng Tower - 133 Cecil Street , 09-01A 069535 Singapore
	Turquía	Estambul	Mete Cad. N° 10 Daire 4. 34437 Taksim, Beyoglu / Estambul
	Alemania	Frankfurt	Rossmarkt, 17 - CP 60311 Frankfurt / Main
	Brasil	Río de Janeiro	Rua da Assembleia, 10. S/1301 20011 Río de Janeiro
	Brasil	Sao Paulo	Edif. Haddock Office Jardins, Alameda Santos, 2326-7° Andar-Conj. 76
	Francia	París	2, Rue de la Trémoille 1° - 75008 París
	Italia	Roma	Via Crescenzo 2, scala B, int.1 00193- Roma (Italia)
	Marruecos	Casa Blanca	209, Bolulevard d'Anfa Residence Eugénie, 1° etage 20100 Casablanca-Maroc
	México	México D.F.	Calle Ruben Darío, 281 Rincón del Bosque, Miguel Hidalgo, 11580 Ciudad de México D.F.
Banco Santander	Reino Unido	Londres	10 Storey's Gate SW1P-London SW1P 3AY
	República Dominicana	Santo Domingo	Edificio Sarasota Center, Suite 1101 Avenida Sarasota, 39, Sector Bellavista
	República Popular China	Shanghai	2104, Westgate Mall, 1038 Nanjing Xi Lu, 200041 Shanghai P.R. China
	Suiza	Ginebra	Av. Louis Casañ, 58 1216, Cointrin-Genève, Suisse
	Turquía	Estambul	Büyükdere Cd. NO 201. Levent Loft. Suite 1-16 34330 Levent. Istanbul
	República Dominicana	Santo Domingo	Av. Gustavo Mejía Ricart, esq. Av. Abraham Lincoln. T. Piantini. Of. 202 Santo Domingo.

## REPRESENTACIONES DE BANCOS ESPAÑOLES EN EL EXTRANJERO

Por orden alfabético de países

País	Ciudad	Banco
Abu-Dhabi	Abu-Dhabi	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Alemania	Frankfurt	Banco Popular Español
Argelia	Argel	Banco de Sabadell
Brasil	Río de Janeiro	Banco Popular Español
	Sao Paulo	Banco de Sabadell
	Sao Paulo	Banco Popular Español
Chile	Santiago	Allfunds Bank
Colombia	Bogotá	Allfunds Bank
	Bogotá	Banco de Sabadell
Corea del Sur	Seúl	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Cuba	La Habana	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Dubai (EAU)	Dubai	Allfunds Bank
Emiratos Árabes Unidos	Dubai	Banco de Sabadell
Estados Unidos	Nueva York	Banco de Sabadell
	San Francisco	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Francia	París	Banco Popular Español
India	Mumbai	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
	Nueva Delhi	Banco de Sabadell
Indonesia	Yakarta	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Italia	Roma	Banco Popular Español
Marruecos	Casa Blanca	Banco Popular Español
México	México D.F.	Banco Caixa Geral
	México D.F.	Banco Popular Español
Peru	Lima	Banco de Sabadell
Polonia	Varsovia	Banco de Sabadell
Reino Unido	Londres	Banco Popular Español
República Dominicana	Santo Domingo	Banco de Sabadell
	Santo Domingo	Banco Popular Español
	Santo Domingo	Banco Santander
República Popular China	Pekín	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
	Pekín	Banco de Sabadell
	Shanghai	Banco de Sabadell
	Shanghai	Banco Popular Español
Rusia	Moscú	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Singapur	Singapur	Banco de Sabadell
Suiza	Ginebra	Banco Caixa Geral
	Ginebra	Banco Popular Español
Turquía	Estambul	Banco de Sabadell
	Estambul	Banco Popular Español
Venezuela	Caracas	Banco Caixa Geral

## SUCURSALES DE BANCOS ESPAÑOLES EN EL EXTRANJERO

Banco	País	Ciudad	Domicilio
Allfunds Bank	Italia	Milán	Vía Bocchetto, 6 - 20123 Milán. Italia
	Reino Unido	Londres	2 Fitzroy Place, 8 Mortimer Street. Fitzrovia. W1T 3JJ London, UK
	Singapur	Singapur	Singapore Land Tower. 37TH Floor. 5° Raffles Place, Singapore 048623
Banca March	Luxemburgo	Luxemburgo	Allé Scheffer 21-25- L-2520 Luxembourg
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria	Alemania	Düsseldorf	Benrather Strasse 18-20. D-40213 Düsseldorf
	Alemania	Frankfurt	Neue Mainzer Strasse 28. 60311 Frankfurt
	Bélgica	Bruselas	Avenue des Arts, 43 B-1040 Bruxelles
	Estados Unidos	Nueva York	1345 Av. of the Americas, 45 th Floor, New York NY 10105.
	Francia	París	29, Avenue de L'Opera. 75001 Paris.
	Islas Caymán	Georgetown	P.O. Box 1109 HSBC House, 68 West Bay Road, Georgetown. Gran Cayman
	Italia	Milán	Via Cino del Duca, 8. 20122 Milano
	Japón	Tokyo	Fukoku Seimei Bldg 12 th Floor 2-2-2 Uchisai-waicho Chiyoda-Ku 100-0011 Tokyo
	Reino Unido	Londres	17A St. George Wharf. London SW8 2 LE
	Reino Unido	Londres	44TH/F, Canary Wharf. London E14 5AA
República Popular China	Hong Kong	43/F Two International Finance Center 8, Finance Street Central, Hong Kong	
República Popular China	Shanghai	4501,08 Jin Mao Tower 88 Century Boulevard, Shanghai 200121	
Singapur	Singapur	UOB Plaza 1 80 Raffles Place Singapore 04 8624	
Taiwan	Taipei	Unit C, Taipedi 101 tower, No. 7 Sec. 5 Xinyi Road	
Banco de Sabadell	Estados Unidos	Miami	Sabadell Financial Center, 1111 Brickell Avenue, Suite 3010, Miami, FL 33131
	Francia	París	127, Avenue Champs Elysées, 75008 París
	Marruecos	Casablanca	Twin Center, Tour Ouest, 12 ème étage Angle Bds. Zerktouni et al Massira. 20100 - Casablanca
Banco Santander	Reino Unido	Londres	122 Leadenhall St, London EC3V 4AB 37th floor
	Alemania	Frankfurt	BockenheimerLandstrasse, 39. 60325 Frankfurt
	Estados Unidos	Nueva York	45 East, 53rd Street New York, NY 10022
	Francia	París	374 Rue Saint-Honoré
	Italia	Milán	Vía Arrigo Boito, 10 Milano 20121
	Reino Unido	Londres	Abbey House. 2 Triton Square. Regent's Place. London NW1 3AN
	República Popular China	Beijing	Unit 1613-14, World Financial Center, No 1. Dongsanhuanzhong Road, Chaoyang District, Beijing 100020 P.R. China
República Popular China	Hong Kong	Suit 1001, two Internation Finance Centre 8. Finance Street Central Hong Kong	
Bankinter	República Popular China	Shanghai	Suit 2001, Jin Mao Building, 88 Century Avenue. Shanghai 200121
	Singapur	Singapur	50 Collier Quay 06-02. Oue Bayfront. Singapore 049321
	Portugal	Águeda	Rua 15 de Agosto, 18, 3750-115 AGUEDA
	Portugal	Albufeira	Rua do Municipio, Lote 31, Loja 5 8200-161 ALBUFEIRA
	Portugal	Algés	Av dos Bombeiros Voluntarios, 39-A 1495-025 ALGÉS
	Portugal	Almada	Av D. Nuno Alvares Pereira, 73-b 2800-181 ALMADA
	Portugal	Almancil	Av 5 de Outubro, 290 8135-103 ALMANCIL
	Portugal	Alverca	Av da Mangue, 1-A 2615-043 ALVERCA
	Portugal	Amadora	Av da Aviação Portuguesa, 28-B 2720-059 AMADORA
	Portugal	Aveiro	Av Dr. Lourenço Peixinho, 160 R/C 3800-161 AVEIRO
	Portugal	Barcelos	Av D. Nuno Alvares Pereira, 104 4750-324 BARCELOS
	Portugal	Barreiro	Av Alfredo Da Silva, 39 2830-302 BARREIRO
	Portugal	Beja	Rua Luis Camões, 25 7800-508 BEJA
	Portugal	Braga	Rua Amtonio Mariz, 50 4715-279 BRAGA
	Portugal	Braga	Rua 25 de Abril, 511-515 4700-915 BRAGA
	Portugal	Bragança	Av Sa Carneiro, 149, Loja Esq. 5300-252 BRAGANÇA
	Portugal	Caldas Da Rainha	Rua Miguel Bombarda, 78 Lj 4 2500-238 CALDAS DA RAINHA
Portugal	Carcavelos	Rua Dr. José Joaquim Almeida, 469 2775-595 CARCAVELOS	
Portugal	Carnaxide	Av do Forte, 6 - 6-A Loja 31 2790-072 CARNAXIDE	
Portugal	Cascais	Av 25 de Abril, 1097-E 2750-515 CASCAIS	
Portugal	Chaves	Av de Santo Amaro Lote 3 Loja 1 5400-055 CHAVES	
Portugal	Coimbra	Alameda Calouste Gulbenkian, 19 3000-092 COIMBRA	
Portugal	Coimbra	Rua Dr. Francisco Lucas Pires, Lote 17 3030-489 COIMBRA	
Portugal	Covilhã	Alameda Europa, Lote 5 R/C DTO. 6200-546 COVILHÃ	
Portugal	Custóias	Praceta de Sao Gens, 299 4460-819 CUSTOIAS	
Portugal	Ermesinde	Rua Dr. Joaquim Maia Aguiar, 15 4445-655 ERMESINDE	
Portugal	Estoril	Av Aida, Ed. Estoril Terrasse, 225 2765-187 ESTORIL	
Portugal	Évora	Praça Joaquim Antonio de Aguiar, 24 7000-510 ÉVORA	
Portugal	Faro	Rua 1º de Maio R/C Lojas 11 a 15 8000-168 FARO	
Portugal	Felgueiras	Av Dr. Leonardo Coimbra, 324, R/C 4610-105 FELGUEIRAS	
Portugal	Funchal	Rua do Sabão, 23 9000-056 FUNCHAL	
Portugal	Guimarães	Av D. João IV, 43 4810-531 GUIMARÃES	
Portugal	Lagoa	Estrada Nacional 125, km 52,3 Sit do Carmo 8400-405 LAGOA	

## SUCURSALES DE BANCOS ESPAÑÓLES EN EL EXTRANJERO

Banco	País	Ciudad	Domicilio
Bankinter	Portugal	Lagos	Rua Dr. Josae Antonio Reis Junior, 6 Loja B 8600-324 LAGOS
	Portugal	Leiria	Av Adelino Amaro Da Costa, 21 Loja 49 2415-367 LEIRIA
	Portugal	Lisboa	Av 5 de Outubro, 73-A/B 1050-049 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Rua Carlos Alberto Mota Pinto, 3 107-046 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Av da Igreja, 20 1700-237 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Estrada de Benfica, 422-A 1500-102 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Av. Columbano Bordalo Pinheiro, Lote A 1070-060 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Av D. João II, 25-C 1990-079 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Av Infante Santo, 70-C 1350-180 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Av de Roma, 6-E 1000-264 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Estrada da Luz, 106-D 1600-161 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Alameda des Linhas de Torres, 111-A 1750-141 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Praça Marques de Pombal, 13-A 1250-162 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Av Fontes Pereira de Melo, 16 1050-121 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Rua da Escola Politécnica, 111 1250-100 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Av Ilha da Madeira, 36-A 1400-204 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Av da República, 2-B 1050-191 LISBOA
	Portugal	Lisboa	Rua Professor João Barreira, 5-B 1600-634 LISBOA
	Portugal	Loures	Rua Frederico Tarré, 2-A 2670-435 LOURES
	Portugal	Mafra	Rua Cidades de Frehel, 8 R/C DTO. 2640-469 MAFRA
	Portugal	Maia	Rua Augusto Simões, 1486 4470-147 MAIA
	Portugal	Matosinhos	Rua Roberto Ivens, 1264 4450-251 MATOSINHOS
	Portugal	Montijo	Av João XXIII, 279 2870-159 MONTIJO
	Portugal	Odivelas	Rua Alexandre Herculano, 43-B 2675-276 ODIVELAS
	Portugal	Oeiras	Alameda Bonifácio Lázaro Lozano, 15-A 2780-125 OEIRAS
	Portugal	Paço de arcos	Rua José Oliveira Raposo, 10 2770-093 PAÇO D'ARCOS
	Portugal	Paredes	Rua Dr. Antonio Mendes Moreira, 1 4580-044 PAREDES
	Portugal	Pombal	Av Heróis do Ultramar Ed Jerónimo Lot B7 3100-462 POMBAL
	Portugal	Ponta Delgada	Av Infante D. Henrique, 33 9500-150 PONTA DELGADA
	Portugal	Portimão	Rotunda Park, Lote 2, Alto do Pacheco 8500-309 PORTIMÃO
	Portugal	Porto	Rua Professor Bento de Jesus Caraça, 137 4200-131 PORTO
	Portugal	Porto	Av Dr. Antunes Guimarães, 11 4100-078 PORTO
	Portugal	Porto	Rua da Cerca, 458 4150-201 PORTO
	Portugal	Porto	Av da França, 366 4050-276 PORTO
	Portugal	Porto	Praça Mouzinho de Albuquerque, 173/174 4100-360 PORTO
	Portugal	Porto	Rua Sá da Bandeira, 226 4000-428 PORTO
	Portugal	Póvoa de Varzim	Praça do Almada, 1 4490-438 PÓVOA DE VARZIM
	Portugal	Santarém	Av Bernardo Santareno, 52, E2 - R/C 2005-177 SANTARÉM
	Portugal	Santo Tirso	Rua Mons. Goncalves Costa, 471-A 4780-504 SANTO TIRSO
	Portugal	São João da Madeira	Praça 25 de Abril, 136 3700-304 SÃO JOÃO DA MADEIRA
Portugal	Setúbal	Av Alexandre Herculano, 44 2900-205 SETÚBAL	
Portugal	Sintra	Rua Dr. Alvaro de Vasconcelos, Lote A, R/C 2710-421 SINTRA	
Portugal	Sta Maria da Feira	Rua Dr. Francisco Sá Carneiro, 10-A 4520-164 STA Mª FEIRA	
Portugal	Torres Novas	Rua do Nogueiral, Ed. Galinha E2 2350-413 TORRES NOVAS	
Portugal	Torres Vedras	Av General Humberto Delgado, 3 2560-272 TORRES VEDRAS	
Portugal	Viana do Castelo	Rua de Aveiro, 214 4900-495 VIANA DO CASTELO	
Portugal	Vila Nova de Gaia	Praceta 25 de Abril, 63 4430-257 VILA NOVA DE GAIA	
Portugal	Vila nova Farmalicao	Rua Adriano P. Basto, 195 4760-114 VILA NOVA FAMILICAO	
Portugal	Vila Real	Rua de Santa Sofia, 67, Bloco 1, R/C 5000-680 VILA REAL	

## SUCURSALES DE BANCOS ESPAÑOLES EN EL EXTRANJERO

Por orden alfabético de países

País	Ciudad	Banco
Alemania	Düsseldorf	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
	Frankfurt	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
	Frankfurt	Banco Santander
Bélgica	Bruselas	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Estados Unidos	Miami	Banco de Sabadell
	Nueva York	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Francia	Nueva York	Banco Santander
	París	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
	París	Banco de Sabadell
Islas Caymán	París	Banco Santander
	Georgetown	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Italia	Milán	Allfunds Bank
	Milán	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
	Milán	Banco Santander
Japón	Tokyo	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Luxemburgo	Luxemburgo	Banca March
Marruecos	Casablanca	Banco de Sabadell
Portugal	Águeda	Bankinter
	Albufeira	Bankinter
	Algés	Bankinter
	Almada	Bankinter
	Almancil	Bankinter
	Alverca	Bankinter
	Amadora	Bankinter
	Aveiro	Bankinter
	Barcelos	Bankinter
	Barreiro	Bankinter
	Beja	Bankinter
	Braga	Bankinter
	Bragança	Bankinter
	Caldas Da Rainha	Bankinter
	Carcavelos	Bankinter
	Carnaxide	Bankinter
	Cascais	Bankinter
	Chaves	Bankinter
	Coimbra	Bankinter
	Covilhã	Bankinter
	Custóias	Bankinter
	Ermesinde	Bankinter
	Estoril	Bankinter
	Évora	Bankinter
	Faro	Bankinter
	Felgueiras	Bankinter
	Funchal	Bankinter
	Guimarães	Bankinter
	Lagoa	Bankinter
	Lagos	Bankinter
	Leiria	Bankinter
	Lisboa	Bankinter
	Loures	Bankinter
	Mafra	Bankinter
	Maia	Bankinter
	Matosinhos	Bankinter
	Montijo	Bankinter
	Odivelas	Bankinter
	Oeiras	Bankinter
	Paço de arcos	Bankinter
	Paredes	Bankinter
	Pombal	Bankinter
	Ponta Delgada	Bankinter
Portimão	Bankinter	
Porto	Bankinter	
Póvoa de Varzim	Bankinter	
Santarém	Bankinter	
Santo Tirso	Bankinter	
São João da Madeira	Bankinter	
Setúbal	Bankinter	
Sintra	Bankinter	

## SUCURSALES DE BANCOS ESPAÑOLES EN EL EXTRANJERO

Por orden alfabético de países

País	Ciudad	Banco
Portugal (Cont.)	Sta Maria da Feira	Bankinter
	Torres Novas	Bankinter
	TorresVedras	Bankinter
	Valde de Cambra	Bankinter
	Viana do Castelo	Bankinter
	Vila Nova de Gaia	Bankinter
	Vila nova Farmalicao	Bankinter
	Vila Real	Bankinter
	Viseu	Bankinter
Reino Unido	Londres	Allfunds Bank
	Londres	Banca March
	Londres	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
	Londres	Banco de Sabadell
	Londres	Banco Santander
República Popular China	Beijing	Banco Santander
	Hong Kong	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
	Hong Kong	Banco Santander
	Shanghai	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Singapur	Shanghai	Banco Santander
	Singapur	Allfunds Bank
	Singapur	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Taiwan	Singapur	Banco Santander
	Taipei	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria

## BANCOS FILIALES EN EL EXTRANJERO

Banco Matriz - Banco filial	País	Ciudad	Domicilio
<b>Allfunds Bank</b>			
Allfunds Bank International, S.A.	Luxemburgo	Luxemburgo	30 Boulevard Royal. L-2449. Luxembourg
<b>Banco Bilbao Vizcaya Argentaria</b>			
Banco Provincial Overseas	Antillas Holandesas	Curaçao	Sta. Roseweg, 51,53 y 55 Willemstad
Banco Provincial, Banco Universal	Venezuela	Caracas	Avda. Este 0. San Bernardino
BBVA Banco Francés	Argentina	Buenos Aires	Rivadavia, 49
BBVA Bancomer S.A. de C.V.	México	México D.F.	Av. Universidad 1200. Colonia Xoco. CP 03339
BBVA Brasil Banco de Investimento, S.A.	Brasil	Sao Paulo	Rua Campos Bicudo, 98 -15°-cj 152 Jardim Europa
BBVA Chile, S.A.	Chile	Santiago de Chile	Pedro Valdivia, 100
BBVA Colombia	Colombia	Santa Fe de Bogotá	Carrera, 9°, n° 72-21
BBVA Continental, S.A.	Perú	Lima	Avda. República de Panamá, 3055
BBVA Paraguay, S.A.	Paraguay	Asunción	Yegros 435 y 25 Mayo
BBVA Suiza, S.A. (BBVA Switzerland), Ltd	Suiza	Zurich	Edif. Börse, Selnaustrasse, 32, Box 3930
BBVA Uruguay, S.A.	Uruguay	Montevideo	25 de Mayo, 401
BBVA-Portugal	Portugal	Lisboa	Avda. da Liberdade, 222
Compass Bank	Estados Unidos	Birmingham	15 South 20th Street Jefferson. Alabama CP 35233
Garanti Bank S.A.	Rumanía	Bucarest	F Building, 5th and 6th Floores, District 2
GarantiBank International NV	Países Bajos	Amsterdam	Keizersgracht 569-575 1017
Turkiye Garanti Bankasi A.S.	Turquía	Estambul	Levent Nispetiye Mah. Aytar cad. No:2 Bestikas
<b>Banco de Sabadell</b>			
Banc Sabadell d'Andorra	Andorra	Andorra la Vella	Avenida del Fener, 7
Banco de Sabadell, S.A., I:B:M.	México	México D.F.	Calle Miguel de Cervantes Saavedra, 193, piso 15, colonia Granada. C.P. 11520 Miguel Hidalgo
TSB	Reino Unido	Edinburgh	Henry Duncan House, 120 George Street
<b>Banco Santander</b>			
Banca PSA Italia S.p.a.	Italia	Milán	Vía Gallarete 199, 20151 Milán
Banco Bandepe S.A.	Brasil	Sao Paulo	Avda. Presidente Juscelino Kubitschek, 2041 e 2235 Bloco A (parte) Vila Olímpia. 04543-011 Sao Paulo
Banco de Asunción, S.A. en liquidación voluntaria	Paraguay	Asunción	C/ Mariscal López 3794 Edificio Citicenter, piso 6 , Oficina de la firma Ernst & Young (Paraguay) S.R.L.- 623 - Asunción
Banco Madesant- Sociedade Unipessoal, S.A.	Portugal	Funchal	Av. Arriaga, 73, 2º andar, sala 211. 9000-060 Funchal / Madeira.
Banco Olé Bonsucesso Consignado S.A.	Brasil	Belo Horizonte	Rua Alvarenga Peixoto, 974. 30180 - 120 Belo Horizonte- Minas Gerais
Banco Santander (Brasil) S.A.	Brasil	Sao Paulo	Avda. Presidente Juscelino Kubitschek, 2041 e 2235 Bloco A (parte) 04543-011 Sao Paulo-SP
Banco Santander (México), S.A., Inst.Bca. Múltip., G.F. Sant: México		México D.F.	Prolongación Paseo de la Reforma, 500, 2º piso. Módulo 206. Colonia Lomas de Santa Fe. 01219 México D.F.
Banco Santander (Panamá), S.A.	Panamá	Panamá	Torre SFC, Piso 15, Urbanización Obarrio, Avenida Samuel Lewis con calle 55 0816-0 Panamá
Banco Santander (Suisse) S.A.	Suiza	Ginebra	5-7 Rue Ami-Lévrier. Case Postale 1256. 1211 Ginebra
Banco Santander Bahamas International Limited	Bahamas	Nassau	3rd Floor Goodman's bay Corporate Center. West Bay street and Seaview Drive, Nassau, N-1682-New Providence
Banco Santander Consumer Portugal S.A.	Portugal	Lisboa	Rua Castillo, 2/4 1269-073 Lisboa
Banco Santander International	EEUU	Miami	1401 Brickell Avenue. Suite 1500. Miami-Florida 33131
Banco Santander Perú S.A.	Perú	Lima	Canaval y Moreyra 380, Of 801, San Isidro - 27 Lima
Banco Santander Puerto Rico	Puerto Rico	Hato Rey	Av. Ponce de León 207. 00917-1818. San Juan
Banco Santander Río S.A.	Argentina	Buenos Aires	Bartolomé Mitre, 480 Capital Federal. 1306 Buenos Aires
Banco Santander S.A.	Uruguay	Montevideo	Julio Herrera y Obes 1365.11000 Montevideo
Banco Santander Totta, S.A.	Portugal	Lisboa	Rua do Ouro n° 88. 1100-063 Lisboa
Banco Santander-Chile	Chile	Santiago de Chile	Bandera, 140. Santiago de Chile 1. 8320000
Banif International Bank, LTD	Bahamas	Nassau	Bay Street, Centre of Commerce, 1,0522 Nassau
Bank Zachodni WBK S.A.	Polonia	Wroclaw	Rynek 9/11, 50-950 Wroclaw, 50-950 Dolnoslaskie
Compaigne Generale de Credit Aux Particularies- Credipar	Francia	Levallois-Perret	12 avenue André Malraux. 92300 Levallois Perret- Paris
PSA Bank Deutschland GmbH	Alemania	Neu- Isenburg	Siemensstrasse, 10. 63263 Neu- Isenburg
PSA Banque France	Francia	Gennevilliers-Cede	9 Rue Henri Barbusse CS 20 061-92230 Gennevilliers - Cedex
Santander Bank & Trust Ltd.	Bahamas	Nassau	3rd Floor Goodman's Bay Corporate Ctr. West Bay Street and Seaview Drive, Nassau N-1682-New Providence
Santander Bank, National Association	EE.UU.	Wyomissing	824 North Market Street, Wilmington DE 19801 - New Castle
Santander Consumer Bank AG	Alemania	Mönchengladbach	Santander Platz, 1 D-41061 Mönchengladbach
Santander Consumer Bank gmbH	Austria	Wien	Wagramer Straße 19. 1220 Wien
Santander Consumer Bank S.A.	Bélgica	Bruselas	Av. Des Nerviens, 85. 1040 Bruselas
Santander Consumer Bank S.A.	Polonia	Wroclaw	Ul.Strzegomska 42C - 53-611 Wroclaw
Santander Consumer Bank S.p.A.	Italia	Turín	Via Nizza, 262-I. 10126 Turin
Santander Consumer Banque S.A.	Francia	Levallois-Perret	26 quai Michelet 92300 Levallois- Perret- Paris
Santander UK plc	Reino Unido	Londres	2, Triton Square. NW1 3 AN. London. R.U.
Totalbank	EE.UU.	Miami	Miami Tower, 100 SE 2nd Street, 32 nd floor - Florida - 33131
<b>Bankinter</b>			
Bankinter Luxembourg S.A.	Luxemburgo	Luxemburgo	37, Avenue J.F. Kennedy

## BANCOS FILIALES EN EL EXTRANJERO

Por orden alfabético de países

País	Ciudad	Banco filial	Banco matriz
Alemania	Neu- Isenburg	PSA Bank Deutschland GmbH	Banco Santander
	Mönchengladbach	Santander Consumer Bank AG	Banco Santander
Andorra	Andorra la Vella	Banc Sabadell d'Andorra	Banco de Sabadell
Antillas Holandesas	Curaçao	Banco Provincial Overseas	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Argentina	Buenos Aires	Banco Santander Río S.A.	Banco Santander
	Buenos Aires	BBVA Banco Francés	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Austria	Wien	Santander Consumer Bank gmbH	Banco Santander
Bahamas	Nassau	Banco Santander Bahamas International Limited	Banco Santander
	Nassau	Banif International Bank, LTD	Banco Santander
	Nassau	Santander Bank & Trust Ltd.	Banco Santander
Bélgica	Bruselas	Santander Consumer Bank S.A.	Banco Santander
Brasil	Sao Paulo	Banco Bandepe S.A.	Banco Santander
	Belo Horizonte	Banco Olé Bonsucesso Consignado S.A.	Banco Santander
	Sao Paulo	Banco Santander (Brasil) S.A.	Banco Santander
	Sao Paulo	BBVA Brasil Banco de Investimento, S.A.	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Chile	Santiago de Chile	Banco Santander-Chile	Banco Santander
	Santiago de Chile	BBVA Chile, S.A.	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Colombia	Santa Fe de Bogotá	BBVA Colombia	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
EE.UU.	Wyomissing	Santander Bank, National Association	Banco Santander
	Miami	Totalbank	Banco Santander
EEUU	Miami	Banco Santander International	Banco Santander
Estados Unidos	Birmingham	Compass Bank	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Francia	Levallois-Perret	Compaigne Generale de Cred. Aux Particularies-Credipar S.A.	Banco Santander
	Gennevilliers-Cedex	PSA Banque France	Banco Santander
	Levallois-Perret	Santander Consumer Banque S.A.	Banco Santander
Italia	Milán	Banca PSA Italia S.p.a.	Banco Santander
	Turín	Santander Consumer Bank S.p.A.	Banco Santander
Luxemburgo	Luxemburgo	Allfunds Bank International, S.A.	Allfunds Bank
	Luxemburgo	Bankinter Luxembourg S.A.	Bankinter
México	México D.F.	Banco de Sabadell, S.A., I:B:M.	Banco de Sabadell
	México D.F.	Banco Santander(México)S.A.,Inst.Bca. Múltip.,G.F. Santander	Banco Santander
	México D.F.	BBVA Bancomer S.A. de C.V.	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Países Bajos	Amsterdam	GarantiBank International NV	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Panamá	Panamá	Banco Santander (Panamá), S.A.	Banco Santander
Paraguay	Asunción	Banco de Asunción, S.A. en liquidación voluntaria	Banco Santander
	Asunción	BBVA Paraguay, S.A.	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Perú	Lima	Banco Santander Perú S.A.	Banco Santander
	Lima	BBVA Continental, S.A.	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Polonia	Wroclaw	Bank Zachodni WBK S.A.	Banco Santander
	Wroclaw	Santander Consumer Bank S.A.	Banco Santander
Portugal	Funchal	Banco Madesant- Sociedade Unipessoal, S.A.	Banco Santander
	Lisboa	Banco Santander Consumer Portugal S.A.	Banco Santander
	Lisboa	Banco Santander Totta, S.A.	Banco Santander
	Lisboa	BBVA-Portugal	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Puerto Rico	Hato Rey	Banco Santander Puerto Rico	Banco Santander
Reino Unido	Londres	Santander UK plc	Banco Santander
	Edinburgh	TSB	Banco de Sabadell
	Bucarest	Garanti Bank S.A.	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Suiza	Ginebra	Banco Santander (Suisse) S.A.	Banco Santander
	Zurich	BBVA Suiza, S.A. (BBVA Switzerland), Ltd	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Turquía	Estambul	Turkiye Garanti Bankasi A.S.	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Uruguay	Montevideo	Banco Santander S.A.	Banco Santander
	Montevideo	BBVA Uruguay, S.A.	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
Venezuela	Caracas	Banco Provincial, Banco Universal	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria

## REPRESENTACIONES EN ESPAÑA DE ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRANJERAS

Actualizadas a Mayo de 2018

Entidad	Dirección
Aareal Bank A.G. (Alemania)	Calle María de Molina, 40 28006 Madrid. Telf: 915902420
ABN AMRO Bank N.V. (Países Bajos)	Avda. José Banús Edf. Málaga, s/n (Local 2B) 29660 Marbella
Banco Bolivariano C.A. (Ecuador)	Calle Lagasca, 73 (Pl. 1, Oficina G) 28001 Madrid. Telf: 914323486
Banco de la Nación Argentina (Argentina)	Calle Núñez de Balboa, 73 28001 Madrid. Telf: 915763705
Banco de la Provincia de Buenos Aires (Argentina)	Calle Serrano, 41 (Pl. 3) 28001 Madrid. Telf: 917000776
Banco Ganadero, S.A. (Bolivia)	Calle Orense, 85 28020 Madrid. Telf: 915006790
Banco L.J. Carregosa, S.A. (Portugal)	Calle Hermosilla, 91 (Pl. Bajo B) 28001 Madrid. Telf: 914356230
Banco Nacional de Guinea Ecuatorial (Guinea Ecuatorial)	Calle Serrano, 106 28006 Madrid
Banco Pichincha C.A. (Ecuador)	Calle Alcalá, 79 (Local) 28009 Madrid. Telf: 915488396
Bancolombia, S.A. (Colombia)	Calle Juan Hurtado de Mendoza, 4ª (2ª) 28036 Madrid. Telf: 915216666
Bankhaus Jungholz AG (Suiza)	Calle Marqués de Campo, 16 (Pl. 4) 03700 Denia (Alicante). Telf: 966431991
Banque Centrale Populaire (Marruecos)	Calle Velázquez, 34 (PL.1) 28001 Madrid. Telf: 915763705
Banque de Developpement du Mali, S.A. (Mali)	Calle Cristóbal López Lupiáñez, 11 04006 Almería Telf: 671894819
Banque Internationale pour la Mali, S.A. (Mali)	Calle Ronda de Segovia, 42 28005 Madrid. Telf: 652539821
Banque Privee Espirito Santo (Suiza)	Calle Zurbano, 34 (Pl. 2, Pta. Dr.) 28010 Madrid
Banque Regionale d'escompte et de Depots (Francia)	Avda. Felipe II, 17 28009 Madrid. Telf: 9115764276
Banque Transatlantique, S.A. (Francia)	Calle Claudio Coello, 123 (PL.5) 28006 Madrid
Credit Industriel et Commercial (Francia)	Calle Claudio Coello, 123 (PL.6) 28006 Madrid. Telf: 913103281
Dnb Luxembourg S.A. (Luxemburgo)	UR 'La Coneja', S/N(Locales 27 A 35) 29602 Marbella (Málaga)
F. Van Lanschot Bankiers N.V. (Países Bajos)	Calle Las Hortensias (Nueva Andalucía, 29) (Villa Ariadne)
Itau BBA International, S.A. (Portugal)	Calle Pinar, 7 (Pl. 2 Dcha) 28006 Madrid. Telf: 914186953
Itau Corpbanca	Calle Velázquez, 94 PL.1 28006 Madrid Telf: 917817010
Landesbank Hessen-Thuringen Girozentrale (Alemania)	Calle General Castaños, 4 (Bajo Dcha.) 28004 Madrid. Telf: 913911004
Landsbanki Luxembourg, S.A. (En suspensión de pagos) (Luxemburgo)	Centro Comercial Plaza, (Pl. 1, Ofic. 4) 29660 Marbella (Málaga). Telf: 95281289
Leeds Building Society (Reino Unido)	Avda. de Aragón, 330 (PE. Mercedes, E.5, Pl3) 28022 Madrid Telf: 915625152
Nordea Bank, S.A. (Luxemburgo)	Centro Comercial Plaza, of. 17,E 29660 Nueva Andalucía-Marbella
Norwich and Peterborough Building Society (Reino Unido)	Calle Pirandello, 16 (Pl 5) 29010 Málaga. Telf: 952345400
Nykredit Realkredit A/S (Dinamarca)	Centro Comercial Plaza, Local, 26 29660 Nueva Andalucía – Marbella
Oficina de Representación en España Brickell Bank (EE.UU.)	Calle Velázquez, 94 (PL.2) 28006 Madrid. Telf: 914005009
Paypal (Europe) S.A.R.L y Cie, S.C.A. (Luxemburgo)	Av. de Europa, 4 28108 Alcobendas (Madrid) Telf: 917901000
PKB Privatbank AG. (Suiza)	Calle Orquídea, 43 (La Moraleja) 28100 Alcobendas (Madrid). Telf: 915829100
Primer Banco Ahorro y Préstamo Vvda. Familiar,S.A.(Vivibanco)(Guatemala)	Avda. Gran Vía Carlos III, 94 (Pl. 5, 1 – Ed. Trade) 08028 Barcelona.
Privatbank Ihag Zürich (Suiza)	Avda. Clemente Díaz Ruiz, 10 29640 Fuengirola (Málaga). Telf: 952466568
Schroder & Co. Bank AG (Suiza)	Calle Pinar, 7 (Pl. 4) 28006 Madrid. Telf: 915901291
Societe Generale Marocaine de Banques (Marruecos)	Pz. Pablo Ruiz Picasso, 1 28020 Madrid. Telf: 696921070
Svenska Handelsbanken, S.A. (Luxemburgo)	Av. Manolete. Centro Plaza, Oficina 2 (Nueva Andalucía) 29660 Marbella (Málaga)
The Bank of New York Mellon (Estados Unidos de América)	Calle José Abascal, 45 (Pl. 4) 28003 Madrid. Telf: 911775120
Towerbank International, INC (Panamá)	Paseo de la Castellana, 95(15 A,Edif. Torre Europa)28046 Madrid. telf: 914185093
Wells Fargo Bank, NA (Estados Unidos de América)	Pl. Pablo Ruiz Picasso, 1 (Torre Picasso) 28020 Madrid. Telf: 915768376

Fuente: Banco de España

## ENTIDADES DE CRÉDITO COMUNITARIAS OPERANTES EN ESPAÑA SIN ESTABLECIMIENTO

(Artículo 39, Directiva 2013/36/CE) – Actualizadas a Mayo de 2018

Aareal Bank Ag (Alemania)	Bank Winter & Co. Aktiengesellschaft (Austria)
Aareal Hyp Ag (Alemania)	Bankgesellschaft Berlin (UK) Plc (Reino Unido)
AB Svensk Exportkredit (Suecia)	Bankgesellschaft-Berlin (Ireland) Plc (Irlanda)
Abbey National Treasury Services Plc (Reino Unido)	Bankhaus Jungholz International Private Banking Ag (Austria)
Abn Amro Bank (Ireland) Limited (Irlanda)	Bankinter Luxembourg, S.A. (Luxemburgo)
Abn Amro Bank (Luxembourg) S.A. (Luxemburgo)	Banque Centrale De Compensation (Lch.Clearnet Sa) (Francia)
Abn Amro Bank N.V. (Países Bajos)	Banque Cic Est (Francia)
Advanzia Bank S.A (Luxemburgo)	Banque De Bretagne (Francia)
Adyen B.V. (Países Bajos)	Banque De Luxembourg S.A. (Luxemburgo)
Aegon Bank Nv (Países Bajos)	Banque De Patrimoines Privés (Luxemburgo)
Agfa Finance (Francia)	Banque Degroof Petercam (Bélgica)
Agribank PLC (Malta)	Banque Degroof Petercam Luxembourg S.A. (Luxemburgo)
Agricultural Bank of China (Luxembourg) S.A.	Banque Dþorsay (Francia)
Aktia Bank Plc (Finlandia)	Banque Edel SNC (Francia)
Aktia Real Estate Mortgage Bank Plc (Finlandia)	Banque Eropenne du Credit Mutuel (Francia)
Alior Bank Spolka Akcyjna (Polonia)	Banque Espirito Santo et de la Venetie (Francia)
Allfunds Bank International S.A.(Luxemburgo)	Banque Et Caisse D'Épargne De L'Etat (Luxemburgo)
Allgemeine Hypothekenbank Rheinboden Ag (Alemania)	Banque Federative Du Credit Mutuel (Francia)
Alliance & Leicester Group Treasury Plc (Reino Unido)	Banque Havilland (Liechtenstein) AG (Liechtenstein)
Allied Irish Banks Plc (Irlanda)	Banque Havilland Sa (Luxemburgo)
Allied Trust Bank Limited (Reino Unido)	Banque Internationale A Luxembourg (Luxemburgo)
Amundi Finance (Francia)	Banque J. Safra Sarasin (Luxemburgo) S.A. (Luxemburgo)
Andbank Luxembourg (Luxemburgo)	Banque Martin Maurel (Francia)
Anthos Bank B.V. (Países Bajos)	Banque Michel Inchauspé - Bami (Francia)
Anz Bank (Europe) Limited (Reino Unido)	Banque Neuflyze OBC (Francia)
Arbuthnot Latham & Co Limited (Reino Unido)	Banque Palatine (Francia)
Arion Banki HF.(Islandia)	Banque PSA Finance (Francia)
Arkea Direct Bank s.a. (Ex Fortuneo) (Francia)	Banque Transatlantique Luxembourg (Francia)
As Blueorange Bank (Letonia)	Banque Transatlantique, S.A. (Francia)
Atom Bank PLC (Reino Unido)	Barclays Bank Ireland Plc (Irlanda)
B.N.P. Bank N.V. (Países Bajos)	Barclays Bank Plc (Reino Unido)
Baader Bank AG(Alemania)	Barclays Bank UK Plc (Reino Unido)
Baden-Württembergische Bank Ag (Alemania)	Barclays France (Francia)
Banamex Investment Bank Plc (Reino Unido)	Barclays Stockbrokers Limited (Reino Unido)
Banca Caboto S.P.A. (Italia)	Baring Brothers Limited (Bbl) (Reino Unido)
Banca Esperia (Italia)	Bawag P.S.K. Bank Für Arbeit Und Wirtschaft Und Ö.P. A. (Austria)
Banca Imi S.P.A. (Italia)	Bayerische Landesbank (Alemania)
Banca Intesa Spa (Italia)	Bear Stearns Bank Gmbh (Alemania)
Banca Popolare Etica (Italia)	Belfius Bank Sa/Nv (Bélgica)
Banco Atlantico Europa S.A. (Portugal)	Bendura Bank AG (Liechtenstein)
Banco BAI Europa, S.A. (Portugal)	Berlín-Hannoversche Hypothekenbank Ag (Alemania)
Banco Bradesco Europa S.A. (Luxemburgo)	Best - Banco Electronico De Serviço Total, Sa (Portugal)
Banco BTG Pactual Luxembourg S.A.	Bethmann Bank Ag (Alemania)
Banco Chemical (Portugal), S.A. (Portugal)	Bgl Bnp Paribas (Luxemburgo)
Banco Comercial Portugues, S.A. (Portugal)	Bhf-Bank Ag (Alemania)
Banco De Investimento Global, S.A. (Portugal)	Bigbank As (Estonia)
Banco Finantia, S.A. (Portugal)	Binckbank N.V. (Países Bajos)
Banco L. J. Carregosa, S.A. (Portugal)	Bremer Kreditbank AG (Alemania)
Banco Millennium Bcp Investimento, S.A. (Portugal)	Bremer Landesbank (Alemania)
Banco Popular Portugal, S.A. (Portugal)	Brown Brothers Harriman (Luxembourg) S.C.A. (Luxemburgo)
Banco Portugues De Investimento, Sa (Portugal)	Brown Shipley & CO Limited (Reino Unido)
Banco Santander Totta, S.A. (Portugal)	Brüll Kallmus Bank Ag (Austria)
Banco Sistema S.P.A.	Bt Rental Ab (Suecia)
Bank & Clients PLC (Reino Unido)	Budapest Credit And Development Bank Public C.L. by Shares (Hungria)
Bank 1 Oslo Akershus As (Noruega)	Bulgarian -American Credit Bank Ad (Bulgaria)
Bank BGZ BNP Paribas, S.A. (Polonia)	Bunq B.V. (Países Bajos)
Bank Of China (Luxembourg) S.A. (Luxemburgo)	CA Consumer Finance (Francia)
Bank Of China (UK) Limited (Reino Unido)	CA Indosuez Wealth (Europe) (Luxemburgo)
Bank Of China International (UK) Ltd. (Boci) (Reino Unido)	Caceis Bank (Francia)
Bank of Communications (Luxembourg) S.A. (Luxemburgo)	Caisse Federale de Credit Mutuel (Francia)
Bank Of Cyprus Public Company Limited (Chipre)	Caisse Francaise De Financement Local (Francia)
Bank Of Ireland Mortgage Bank (Irlanda)	Caisse Regionale de Credit Agricole Mutuel Provence Cote d'Azur (Franc)
Bank Of London & The Middle East Plc (Reino Unido)	Caixa Central De Credito Agricola Mutuo, Crl (Portugal)
Bank Of Montreal Europe, Ltd (Reino Unido)	Caixa Credito - Sociedade Financeira Para Aquisicoes A Credito, S.A. (Por)
Bank Of Montreal Ireland Plc (Irlanda)	Caixa Geral De Depositos, S.A. (Portugal)
Bank Of Scotland Plc (Reino Unido)	Caixa Leasing E Factoring, Instituicao Financeira De Credito, S.A. (Portug)
Bank Of The Philippine Islands (Europe) Plc (Reino Unido)	Capital Bank - Grawe Gruppe Ag. (Austria)

## ENTIDADES DE CRÉDITO COMUNITARIAS OPERANTES EN ESPAÑA SIN ESTABLECIMIENTO (Cont.)

Capmark Bank Europe Plc (Irlanda)	Deutsche Genossenschafts-Hypothekenbank Ag (Alemania)
Cariplo Spa (Italia)	Deutsche Hypothekenbank (A.G.) (Alemania)
Carnegie Bank A/S (Dinamarca)	Deutsche Postbank Ag (Alemania)
Carnegie Investment Bank Ab (Suecia)	Deutsche Schiffsbank Ag (Alemania)
Catella Bank S.A. (Luxemburgo)	Dexia Credit Local (Francia)
Centrale Kredietverling NV (Bélgica)	Dexia Kommunalbank Deutschland Ag (Alemania)
Centrum Bank Ag (Liechtenstein)	Diners Club Nordic Ab (Suecia)
Charterhouse Bank Limited (Reino Unido)	Direktanlage.At Ag (Austria)
Chase Investment Bank Ltd (Reino Unido)	Dnb Bank Asa (Noruega)
Chelsea Building Society (Reino Unido)	Dnb Luxembourg S.A. (Luxemburgo)
Chiao Tung Bank Europe Nv (Países Bajos)	Dnb Nor Finans As (Noruega)
China Construction Bank (Europe) (Luxemburgo)	Dornbirner Sparkasse Bank Ag (Austria)
China Construction Bank (London) Limited (Reino Unido)	Dusseldorffer Hypothekenbank AG (Alemania)
Christiania Bank Og Kreditkasse Asa (Noruega)	Dvb Bank Ag (Alemania)
Cib Faktor Zrt (Hungria)	Dvb Bank N.V. (Países Bajos)
Cibc World Markets Plc (Reino Unido)	Dz Bank Ag Deutsche Zentral-Genossenschaftsbank, Frankfurt A.M. (Alemania)
Cisf - Banco De Investimento, S.A. (Portugal)	Dz Privatbank S.A. (Luxemburgo)
Cit (France) Sas (Francia)	Dzb Bank Gmbh (Alemania)
Cit Bank Limited (Reino Unido)	Eaa Covered Bond Bank Plc (Irlanda)
Cit Group (Nordic) Ab (Suecia)	East-West United Bank S.A.
Citibank Belgium (Bélgica)	Easybank AG (Austria)
Citibank Europe Plc (Irlanda)	Edmond de Rothschild (Europe) (Luxemburgo)
Citibank Privatkunden A.G. (Alemania)	Edmond de Rothschild (France) (Francia)
Citifinancial Europe Plc (Reino Unido)	Effectenbank Stroeve N.V. (Países Bajos)
Close Brothers Limited (Pago Facil De Seguros) (Reino Unido)	Efg Bank (Luxemburgo) S.A. (Luxemburgo)
China Construction Bank (Europe) S.A. (Luxemburgo)	Efg Private Bank Limited (Reino Unido)
Clydesdale Bank Plc (Reino Unido)	Elavon Financial Services Limited (Irlanda)
CM-CIC Factor (Francia)	Electro Banque (Francia)
CMCIC Lease (Francia)	Equinet Bank Ag (Alemania)
CNH Industrial Capital Europe (Francia)	Erik Penser Bankaktiebolag (Suecia)
Comdirect Bank Ag (Alemania)	Erste Bank Der Oesterreichischen Sparkassen Ag (Austria)
Commbank Europe Ltd (Cbe) (Malta)	Erste Group Bank Ag (Austria)
Commerz Financial Products, S.A. (Francia)	Ester Finance Titrisation (Francia)
Commerzbank Ag (Alemania)	Ethniki Factors Sa (Grecia)
Commerzbank Europe (Ireland) (Irlanda)	Fortis Bank Global Clearing N.V. (Países Bajos)
Commerzbank Finance & Covered Bond S.A. (Luxemburgo)	Gambro Structured Finance Ab (Suecia)
Commerzbank International (Ireland) (Irlanda)	Garantibank International N.V. (Países Bajos)
Commerzbank Zrt. (Hungria)	Gatehouse Bank Plc (Reino Unido)
Compagnie De Banque Privée Quilvest (Cbp Quilvest) (Luxemburgo)	Ge Capital Spa (Italia)
Compagnie De Financement Foncier (Francia)	Ge Corporate Finance Bank S.A.S. (Francia)
Credit Lyonnais (Francia)	Ge Factofrance (Francia)
Credit Mutuel Arkea (Francia)	Ge Money Bank Gmbh (Alemania)
Credit Suisse (Deutschland) Aktiengesellschaft (Alemania)	Genefim (Francia)
Credit Suisse (Luxemburgo) S.A. (Luxemburgo)	Glitnir Bank Ltd (Finlandia)
Credit Suisse (UK) Limited (Reino Unido)	Goldman Sachs Ag (Alemania)
Credit Suisse International (Reino Unido)	Goldman Sachs International Bank (Reino Unido)
Credito Italiano S.P.A. (Italia)	Goldman Sachs Paris Inc Et Cie (Francia)
Credorax Bank Limited (Malta)	Gruppo Banca Leonardo S.P.A. (Italia)
Crown Agents Financial Services Ltd (Cafsl) (Reino Unido)	Gudme Raaschou (Dinamarca)
Danske Bank A/S (Dinamarca)	Gulf International Bank (UK) Ltd (Reino Unido)
Danske Bank International, S.A. (Luxemburgo)	Haitong Bank, S.A. (Portugal)
Danske Bank Plc (Finlandia)	Hamburghyp Hypothekenbank In Hamburg A.G. (Alemania)
Dekabank Deutsche Girozentrale (Alemania)	Handel Und Kredit Gmbh & Co Kg Bankhaus (Alemania)
Demir Halk Bank (Nederland) N.V. (Países Bajos)	Hauck & Aufhauser fund platforms S.A. (Luxemburgo)
Den Kobenhavnske Bank A/S (Dinamarca)	Havana International Bank Limited (Reino Unido)
Depfa Acs Bank (Irlanda)	Heimstatt Bauspar-Aktien-Gesellschaft (Alemania)
Cooperative Central Bank Ltd (Chipre)	Helaba Dublin Landesbank Hessen-Thüringen International (Irlanda)
Depfa Bank Plc (Irlanda)	Hellenic Bank Public Company Ltd (Chipre)
Depfa Deutsche Pfandbriefbank Ag (Alemania)	Hewlett-Packard International Bank Plc (Irlanda)
Depfa-Bank Europe Plc (Irlanda)	Hoist Kredit AB (Publ) (Suecia)
Deutsche Ausgleichsbank (Alemania)	HQ Bank Ab (Suecia)
Deutsche Bank A.G. (Alemania)	HSBC Bank Malta Plc (Malta)
Deutsche Bank Luxembourg S.A. (Luxemburgo)	HSBC Bank Plc (Reino Unido)
Deutsche Bank Nederland N.V. (Países Bajos)	HSBC France (Francia)
Deutsche Bank Osterreich Ag (Austria)	HSBC Investment Bank Plc (Reino Unido)
Deutsche Bank Privat- Und Geschäftskunden Ag (Alemania)	HSBC Private Bank (Luxemburgo) S.A. (Luxemburgo)
Deutsche Bank/Db Ireland Plc (Irlanda)	HSBC Private Bank (UK) Limited (Reino Unido)

## ENTIDADES DE CRÉDITO COMUNITARIAS OPERANTES EN ESPAÑA SIN ESTABLECIMIENTO (Cont.)

HSBC Trinkaus & Burkhardt Ag (Alemania)	Leeds Building Society (Reino Unido)
HSBC UK Bank PLC (Reino Unido)	Lehman Brothers Bankhaus Aktiengesellschaft (Alemania)
HSH Nordbank Ag (Alemania)	Lgt Bank In Liechtenstein Ag (Liechtenstein)
Hypo Noe Landesbank Fur Niederosterreich Unnd Wien AG (Austria)	Lienzer Sparkasse Ag (Austria)
Hypo Real Estate Bank International Ag (Alemania)	Lloyds Bank (Gibraltar) Limited (Reino Unido)
Hypotheekbank In Essen Ag (Alemania)	Lloyds Bank Corporate Markets Plc (Reino Unido)
Hypovereinsbank Ireland (Irlanda)	Lloyds Bank Plc (Reino Unido)
IBM Deutschland Kreditbank GMBH (Alemania)	Lombard Odier & Cie (Gibraltar) Limited (Reino Unido)
ICBC (London) Limited (Reino Unido)	Lombard Odier (Europe) S.A. (Luxemburgo)
ICICI Bank UK Plc (Reino Unido)	M.M. Warburg & Co Luxembourg S.A. (Luxemburgo)
IDT Financial Services Limited (Gibraltar) (Reino Unido)	Macquarie Bank International Limited (Reino Unido)
IIB Bank Plc (Irlanda)	Magyar Külkereskedelmi Bank Részvénytársaság (Hungria)
IIG Bank (Malta) LTD (Malta)	Manchester Building Society (Reino Unido)
Ikano Bank AB (Publ) (Suecia)	Marks & Spencer Financial Services Ltd (Msfs) (Reino Unido)
IKB Deutsche Industriebank Ag (Alemania)	Matteus Bank Ab (Publ) (Suecia)
Imoleasing - Sociedade De Locação Financeira Imobiliaria, S.A. (Portugal)	Mce Bank Gmbh (Alemania)
ING Bank N.V. (Países Bajos)	Mediobanca Banca Di Credito Finanziario S.P.A. (Italia)
ING Bank Slaski, S.A. (Polonia)	Mediocredito Centrale S.P.A. (Italia)
ING Belgium, S.A. (Bélgica)	Mediocredito Italiano S.P.A. (Italia)
ING Luxembourg, S.A. (Luxemburgo)	Mediofactoring S.P.A. (Italia)
ING-Diba Ag (Alemania)	Mediterranean Bank Plc (Malta)
Institut Pour le Financement Du Cinema Et Des Ind. Culturelles-Iffcic(Francia)	Merck Finck Privatbankiers Ag (Alemania)
Interbanca S.P.A. (Italia)	Meridian Trade Bank (Letonia)
Internationales Bankhaus Bodensee AG (Alemania)	Mhb Bank Ag (Alemania)
Internaxx Bank S.A. (Luxemburgo)	Micos Banca S.P.A. (Italia)
Intesa Sanpaolo Bank Luxembourg S.A. (Luxemburgo)	Mirabaud & Cie (Europe) Sa (Luxemburgo)
Intesa Sanpaolo S.P.A (Italia)	Mitsubishi Ufj Investor Services And Banking (Luxembourg) S.A. (Luxemburgo)
Investec Bank Plc (Reino Unido)	Mizuho Corporate Bank Nederland N.V. (Países Bajos)
Investkredit Bank Ag (Austria)	Mizuho International Plc (Reino Unido)
Investkredit International Bank Plc (Malta)	Moneycorp Bank Limited (Gibraltar) (Reino Unido)
Irish Nationwide Building Society (Irlanda)	Monobank Asa (Noruega)
Itau Bba International Limited (Reino Unido)	Morgan Stanley Bank Ag (Alemania)
Iw Bank Spa (Italia)	Morgan Stanley Bank International Limited (Reino Unido)
J&T Banka, A.S. (Republica Checa)	Morgan Stanley Gmbh (Alemania)
J.P. Morgan Ag (Alemania)	Mufg Bank (Europe) N.V. (Países Bajos)
J.P. Morgan Bank Luxembourg, S.A. (Luxemburgo)	Münchener Hypothekbank Eg (Alemania)
J.P. Morgan Europe Limited (Reino Unido)	N.M.Rothschild & Sons Limited (Reino Unido)
J.P. Morgan Securities Plc (Reino Unido)	N26 Bank Gmbh (Alemania)
J.P.Morgan Bank (Ireland) Plc (Irlanda)	National Westminster Bank Plc (Reino Unido)
J.P.Morgan International Bank Limited (Reino Unido)	Nationale-Nederlanden Bank N.V. (Países Bajos)
Joh. Berenberg, Gossler & Co. Kg (Alemania)	Nationsbank Europe Limited (Bnelb) (Reino Unido)
Jsc Baltic International Bank (Letonia)	Nationwide Building Society (Reino Unido)
Jsc Citadele Banka (Letonia)	Natixis (Francia)
Jsc Lpb Bank (Letonia)	Natixis Coficine (Francia)
Jyske Bank (Gibraltar) Limited (Reino Unido)	Natixis Factor (Francia)
Jyske Bank A/S (Dinamarca)	Natixis Payment Solutions (Francia)
Ka Finanz Ag (Austria)	Natixis Pfandbriefbank Ag (Alemania)
Kaiser Partner Privatbank Ag (Liechtenstein)	Natwest Markets Plc (Reino Unido)
Kas-Associatie N.V. (Países Bajos)	Net-M Privatbank 1891 Ag (Alemania)
Kathrein Privatbank Ag (Austria)	Newcastle Building Society (Reino Unido)
Kbc Bank N.V. (Bélgica)	Newedge Group (Francia)
Kbc Commercial Finance Nv (Bélgica)	Nibc Bank Deutschland Ag (Alemania)
Kbl European Private Bankers S.A. (Luxemburgo)	Nibc Bank N.V. (Países Bajos)
Kdb Bank (Magyarország) Zrt. (Hungria)	Nomura Bank International Plc (Reino Unido)
Kfw IpeX-Bank Gmbh (Alemania)	Nord/Lb Luxembourg S.A. Covered Bond Bank (Luxemburgo)
Klarna Ab (Suecia)	Norddeutsche Landesbank Girozentrale (Alemania)
Kommunalkredit Austria Ag (Austria)	Nordea Bank Ab (Publ) (Suecia)
La Banque Postale (Francia)	Nordea Bank Danmark A/S (Dinamarca)
La Banque Postale Home Loan Sfh (Francia)	Nordea Bank Finland Plc (Finlandia)
Landesbank Baden-Württemberg (Alemania)	Nordea Bank, S.A. (Luxemburgo)
Landesbank Berlin Ag (Alemania)	Northern Trust Global Services Ltd (Reino Unido)
Landesbank Hessen-Thüringen Girozentrale (Alemania)	Norwich And Peterborough Building Society (Reino Unido)
Landesbank Rheinland-Pfalz Girozentrale (Alemania)	Nova Kreditna Banka Maribor D.D. (Eslovenia)
Landesbank Saar (Alemania)	Nova Ljubljanska Banka D.D., Ljubljana (Eslovenia)
Landesbank Sachsen Girozentrale (Alemania)	Novum Bank Limited (Malta)
Lazard Freres Banque (Francia)	Nrw.Bank (Alemania)
Leaseplan Corporation N.V. (Países Bajos)	Nv Bank Nederlandse Gemeenten (Países Bajos)

## ENTIDADES DE CRÉDITO COMUNITARIAS OPERANTES EN ESPAÑA SIN ESTABLECIMIENTO (Cont.)

Nykredit Realkredit A/S (Dinamarca)	Societe Generale Bank & Trust (Luxemburgo)
Oddo Corporate Finance (Francia)	Societe Generale Capital Market Finance S.A. (Luxemburgo)
Oddo Seydler Bank Ag (Alemania)	Société Générale Financing And Distribution (Luxemburgo)
Oko Bank Plc (Finlandia)	Societe Generale Scf (Francia)
Oko Pankki Oyj (Finlandia)	Societe Generale Sfh (Francia)
Oney Bank (Francia)	Solarisbank Ag (Alemania)
Op Corporate Bank Plc (Finlandia)	Spar Nord Bank A/S (Dinamarca)
Op Mortgage Bank (Finlandia)	Standard Bank Plc (Reino Unido)
Opel Bank Gmbh (Alemania)	Standard Chartered Bank (Reino Unido)
Österreichische Volksbanken Ag (Övag) (Austria)	State Street Bank Europe Limited (Reino Unido)
Parilease (Francia)	State Street Bank International Gmbh (Alemania)
Paypal (Europe) S.À R.L. Et Cie S.C.A. (Luxemburgo)	State Street Bank Luxembourg, S.C.A. (Luxemburgo)
P-H Bank A/S (Dinamarca)	Steiermärkische Bank Und Sparkasse Ag (Austria)
Pilatus Bank Plc (Malta)	Sudwestbank Ag (Alemania)
Piraeus Bank S.A. (Grecia)	Sumitomo Mitsui Banking Corporation Europe Limited (Reino Unido)
Pnb (Europe) Plc (Reino Unido)	Svenska Handelsbanken Ab (Suecia)
Portigon Ag (Alemania)	Swedbank Ab (Publ) (Suecia)
Privatbank (Letonia)	Targo Commercial Finance Ag (Alemania)
Qib (Uk) Plc (Reino Unido)	Td Bank Europe Limited (Reino Unido)
Quilvest Banque Privee (Francia)	The Bank Of New York Mellon Sa/Nv (Belgica)
R. Raphael & Sons Plc (Reino Unido)	The Governor And Company Of The Bank Of Ireland (Irlanda)
Raiffeisen Bank International Ag (Austria)	The Royal Bank Of Scotland (Gibraltar) Limited (Reino Unido)
Raiffeisen Centrobank Ag (Austria)	The Royal Bank Of Scotland N.V. (Países Bajos)
Raiffeisen Privatbank Liechtenstein Ag (Liechtenstein)	The Royal Bank Of Scotland Plc (Reino Unido)
Raiffeisen Zentralbank Österreich Ag (Austria)	Toronto Dominion Bank Europe Limited (Reino Unido)
Raiffeisenbank Leoben-Bruck (Austria)	Triodos Bank N.V. (Países Bajos)
Raiffeisenbank Reutte Reg.Gen.M.B.H (Austria)	Trumpf Financial Services Gmbh (Alemania)
Raiffeisenlandesbank Niederösterreich-Wien Ag (Austria)	Tsb Bank Plc (Reino Unido)
Raiffeisenlandesbank Oberösterreich Ag (Austria)	Turicum Private Bank Ltd (Gibraltar) (Reino Unido)
Rakuten Europe Bank S.A. (Luxemburgo)	Ubs (France) Sa (Francia)
Rathbone Investment Management Limited (Reino Unido)	Ubs Bank (Netherlands) B.V. (Países Bajos)
Rbc Europe Limited (Reino Unido)	Ubs Europe Se (Alemania)
Rbc Investor Services Bank Sa (Luxemburgo)	Ubs Limited (Reino Unido)
Rbs Factor Sa (Francia)	Ufj Bank Nederland N.V. (Países Bajos)
Rbs Trust Bank Ltd. (Reino Unido)	Solarisbank Ag (Alemania)
Rci Banque (Francia)	Ulster Bank Ireland Designated Activity Company (Irlanda)
Rheinhyp Bank Europe, Plc (Irlanda)	Unicre - Instituição Financeira De Crédito, Sa (Portugal)
Rothschild Martin Maurel (Francia)	Unicredit Bank Ag (Alemania)
Sabanci Bank Plc (Reino Unido)	Unicredit Bank Austria Ag (Austria)
Sal. Oppenheim Jr. & Cie. Ag & Co Kga (Alemania)	Unicredit Jelzalogbank Zrt. (Hungria)
Sanpaolo Imi (Italia)	Unicredit Luxembourg, S.A. (Luxemburgo)
Santander Uk Plc (Reino Unido)	Unicredit S.P.A. (Italia)
Satabank Plc (Malta)	Union Bancaire Privee (Europe) S.A. (Luxemburgo)
Saxo Bank A/S (Dinamarca)	Union Bank Of India (Uk) Limited (Reino Unido)
Saxo Privatbank A/S (Dinamarca)	United National Bank Limited (Reino Unido)
Sberbank Europe Ag (Austria)	Valartis Bank (Austria) Ag (Austria)
Schroder & Co. Limited (Reino Unido)	Valitor (Islandia)
Scotiabank (Ireland) Limited (Irlanda)	Valitor Hf. (Islandia)
Scotiabank (U.K.) Limited (Reino Unido)	Valovis Bank Ag (Alemania)
Scottish Widows Bank Plc (Reino Unido)	V-Bank Ag (Alemania)
Seb Ag (Alemania)	Verwaltungs- Und Privat-Bank Ag (Liechtenstein)
Seb Banka (Letonia)	Volksbank In Der Ortenau Eg (Alemania)
Semper Constantia Privatbank Aktiengesellschaft (Austria)	Volksbank Linz- Wels-Mühlviertel Ag (Austria)
Sg Hambros Bank (Gibraltar) Limited (Reino Unido)	Walsler Privatbank Ag (Austria)
Sg Kleinwort Hambros Bank Limited (Reino Unido)	Warburg Dillon Read (Nederland) B.V. (Países Bajos)
Sgb Finance (Francia)	Wells Fargo Bank International Unlimited Company (Irlanda)
Sgz-Bank Ireland Plc (Irlanda)	West Merchant Bank Limited (Reino Unido)
Shizuoka Bank (Europe) S.A. (Belgica)	Westdeutsche Immobilienbank (Alemania)
Siemens Bank Gmbh (Alemania)	Western Union International Bank Gmbh (Austria)
Six Payment Services (Austria) Gmbh (Austria)	Westfälische Hypothekenbank Ag (Alemania)
Skandinaviska Enskilda Banken Ab (Publ) (Suecia)	Westlb Hungaria Bank Rt. (Hungria)
Skandinaviska Enskilda Banken Sa (Luxemburgo)	Westpac Europe Limited (Reino Unido)
Smith & Williamson Investment Services Limited (Reino Unido)	Wirecard Bank Ag (Alemania)
Smurfit Paribas Bank Limited (Irlanda)	Yorkshire Building Society (Reino Unido)
Societe Anonyme De Credit A Lpindustrie Francaise (Calif) (Francia)	Zebank (Francia)
S.De Caution Mutuelle Des Prof. Immobilières Et Foncières-Socaf (Francia)	Zurich Bank (Irlanda)
Societe Generale (Francia)	

Fuente: Banco de España

## ENTIDADES DE CRÉDITO EXTRACOMUNITARIAS OPERANTES EN ESPAÑA SIN ESTABLECIMIENTO

(Artículo 11.2, R.D. 1245/95) – Actualizadas a Mayo de 2018

Australia And New Zealand Banking Group Limited (anz) (Australia)  
Schroders & Co. Bank Ag (Suiza)  
Securitas, S.A.M. (Mónaco)  
Toronto-Dominion Bank (Canadá)

Fuente: Banco de España



Paseo de la Castellana, 259 D. Planta 30 - Torre Espacio. 28046 Madrid

Telf.: 91 789 13 11 [www.aebanca.es](http://www.aebanca.es)

Depósito Legal:M-19.790-1975

ISBN: 978-84-09-03577-9

